
 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Učíme se pro život 

 

 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 4 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 4 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 5 

2.1 Úplnost a velikost školy ....................................................................................................... 5 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 5 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 5 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 5 

2.5 Vlastní hodnocení školy ...................................................................................................... 6 

2.5.1 Oblasti autoevaluace .......................................................................................................... 6 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace ................................................................................................. 6 

2.5.3 Nástroje autoevaluace ........................................................................................................ 6 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností ........................................................................ 7 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ......................................................................................... 7 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ........................... 8 

2.8 Charakteristika pedagogického sboru................................................................................. 8 

2.9 Dlouhodobé projekty .......................................................................................................... 8 

3 Charakteristika ŠVP ............................................................................................................. 9 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................... 9 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ......................................................................................... 9 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 12 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 13 

3.5 Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem.............................................................. 14 

3.6 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 14 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 19 

4.1 Celkové dotace – přehled ................................................................................................. 19 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................ 20 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 25 

5.1 Český jazyk ........................................................................................................................ 25 

5.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 97 

5.3 Ruský jazyk ...................................................................................................................... 115 

5.4 Matematika ..................................................................................................................... 135 

5.5 Informatika ...................................................................................................................... 171 

5.6 Prvouka ........................................................................................................................... 200 

5.7 Vlastivěda ........................................................................................................................ 216 

5.8 Přírodověda ..................................................................................................................... 229 

5.9 Dějepis............................................................................................................................. 242 

5.10 Občanská výchova ........................................................................................................... 259 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

3 

5.11 Fyzika ............................................................................................................................... 280 

5.12 Chemie ............................................................................................................................ 291 

5.13 Přírodopis ........................................................................................................................ 299 

5.14 Zeměpis ........................................................................................................................... 314 

5.15 Hudební výchova ............................................................................................................. 331 

5.16 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 356 

5.17 Tělesná výchova .............................................................................................................. 384 

5.18 Výchova ke zdraví............................................................................................................ 416 

5.19 Pracovní činnosti ............................................................................................................. 430 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .............................................................................. 465 

6.1 Způsoby hodnocení ......................................................................................................... 465 

6.2 Kritéria hodnocení........................................................................................................... 466 

7 Přílohy ............................................................................................................................. 469 

7.1 Doplněk k vyučování Českého jazyka – doplňující vzdělávací obor Etická výchova ....... 469 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: Učíme se pro život  

1.2 Údaje o škole  
NÁZEV ŠKOLY: Základní škola speciální, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY: Husova 784, Frýdlant, 46401  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: Mgr. Jaroslava Smolová  

KONTAKT: +420482312110  

IČ: 46745751  

IZO: 102241325  

RED-IZO: 600080358  

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP: Mgr. Jarmila Kesnerová, Mgr. Martina Cermanová   

1.3 Zřizovatel  
NÁZEV ZŘIZOVATELE: Město Frýdlant  

ADRESA ZŘIZOVATELE: náměstí T. G. Masaryka 37, 46401 Frýdlant  

KONTAKTY: telefon: 488 886 102, 488 886 103 (sekretariát)  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD: 1. 9. 2022  

VERZE SVP: 4  

ČÍSLO JEDNACÍ: ZŠS/232/2018  

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:   

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

5 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  
Základní škola speciální, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace je škola plně organizovaná, 

poskytuje vzdělání od 1. do 9. ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi malé školy.   

2.2 Umístění školy  
Škola je umístěna v širším centru města, na rušné ulici.   

2.3 Charakteristika žáků  
Škola je zřízená podle § 16 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Poskytuje základní vzdělávání žákům s mentálním 

postižením, souběžným postižením více vadami a autismem, žákům s přiznanými podpůrnými 

opatřeními od třetího stupně.   

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, školními autobusy, vlakem. Školu navštěvuje 0–5 % žáků cizích státních 

příslušníků.  

2.4 Podmínky školy  
Základní škola speciální je úplná škola, která má k dispozici školní družinu a zařízení školního 

stravování. Stravovací zařízení  - Školní jídelna Frýdlant, se nachází v blízkosti školy (do 200 m) v ulici 

Školní 692. 

Vyučování probíhá v českém jazyce.  

Škola se skládá z 2 neprovázaných budov. Ve venkovním areálu se nachází oplocený komplex budov, 

pěstitelský pozemek, sportovní hřiště. Bezbariérový přístup je zajištěn částečně, jen v některých 

budovách. Pro trávení volného času je k dispozici zahrada, hřiště. Žákům jsou k dispozici šatny.  

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: hudební výchova, ICT, tělocvična, dílny.  

Učitelé mají k dispozici následující odborné kabinety: kabinet 1. a 2. stupně, kabinet hudební 

výchovy, učitelská a žákovská knihovna, kabinet s učebnicemi.  

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty: 

 profesní specialisté  

 protidrogová prevence  

 sexuální výchova  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

6 

2.5 Vlastní hodnocení školy  

2.5.1 Oblasti autoevaluace  

 Oblasti autoevaluace   

Autoevaluace – vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění vzdělávání a 

výchovy ve škole.   

 materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání  

 průběh vzdělávání  

 školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou  

 výsledky vzdělávání  

 řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků  

 soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím 

programem pro základní vzdělávání  

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace  

Podmínky ke vzdělání:  

 obsah a průběh vzdělávání – mimovýukové aktivity (ankety pro rodiče) 

 obsah a průběh vzdělávání – realizace výuky (interakce učitele a žáků/dětí, strategie učení 

cizímu jazyku, rozvoj kompetencí k učení)  

 podmínky ke vzdělávání materiální 

 podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků, klima 

učitel. sboru) 

 úroveň výsledků práce školy – kvalitativní analýza 

 vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků – 

organizační řízení školy 

 vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků – 

partnerství školy a externí vztahy 

 vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků – 

profesionalita a rozvoj lidských zdrojů 

 výsledky vzdělávání žáků/dětí – hodnocení výuky (interakce učitele a žáků/dětí) 

 výsledky vzdělávání žáků/dětí – klíčové kompetence   

2.5.3 Nástroje autoevaluace  

 analýza školní dokumentace 

 anketa pro rodiče 

 hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.) 

 vzájemné hospitace pedagogů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

7 

 zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí 

 zpětná vazba externích subjektů 

 monitorování výuky a činností žáků v daných podmínkách 

 rozhovory o podmínkách ke vzdělávání a jejich kvalitě (s učiteli, rodiči, žáky)  

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností  

Autoevaluační činnosti jsou prováděny pravidelně jedenkrát za 3 roky.    

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi  
Škola spolupracuje s institucemi:  

 místní a regionální instituce 

Spolupracujeme s kulturními, sportovními a vzdělávacími institucemi v rámci celého Frýdlantska 

(Středisko volného času ROROŠ, Centrum ekologické výchovy STŘEVLIK, Středisko ekologické 

výchovy DIVIZNA, MAP Frýdlantsko, TJ Slovan Frýdlant, Městské muzeum Frýdlant, Hasiči Frýdlant, 

Policie ČR, SVP Frýdlant, ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant).  

 neziskové organizace 

Spolupracujeme s organizacemi Člověk v tísni a Diakonie Jablonec nad Nisou v oblasti doučování a 

vedení rodin ve spolupráci se školou. S organizací MAJÁK o.p.s. spolupracujeme na bázi 

vzdělávacích aktivit v rámci primární prevence.   

 obec/město 

Město Frýdlant je zřizovatelem naší školy, jednotlivé odbory spolupracují se školou v rámci svých 

kompetencí (Odbor sociální péče, Finanční odbor, Investiční odbor, Odbor kultury a cestovního 

ruchu).  

 střední školy 

Škola spolupracuje se SŠHL Frýdlant, SOŠ Liberec.  

 školská rada 

Školská rada je volena na období 3 let a má tři členy. Spolupracuje na schvalování důležitých 

dokumentů školy, přijímá a vyřizuje stížnosti, zprostředkovává kontakt se zřizovatelem.   

 školské poradenské zařízení 

Škola spolupracuje s PPP Liberec, SPC Jablonec nad Nisou, SPC pro TP a PAS Liberec, SPC pro žáky s 

narušenou komunikační schopností Liberec a případně s dalšími dle potřeby. Jednotlivá zařízení 

zpracovávají doporučení ke vzdělávání pro žáky, provádí následnou kontrolu plnění stanovených 

podpůrných opatření.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

8 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Společné akce žáků a rodičů: konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu, třídní schůzky, 

vánoční slavnost.  

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, sezónní besídky.  

Rodiče se mohou informovat o dění ve škole:  

1. kdykoli telefonicky  

2. při předem sjednaných návštěvách  

3. v rámci vypsaných konzultačních hodin u výchovného poradce a jednotlivých učitelů  

4. mohou se obracet s dotazy a podněty přímo na vedení školy  

5. školu mohou navštívit při všech sportovních akcích, výtvarných a prodejních výstavách a dětských 

vystoupeních  

6. webové stránky a Facebook školy umožňují čerpat informace po internetu   

7. na třídních schůzkách, které se konají pravidelně 3x ročně  

8. na mimořádných schůzkách zaměřených na volbu povolání a přijímací řízení  

9. učitelé nižších ročníků ZŠ a tříd ZŠ speciální jsou zvyklí prakticky denně podávat rodičům 

informace a řešit s nimi případné problémy  

10. ve škole je zřizovatelem ustanovena 3členná Školská rada, ve které mají rodiče jednoho 

voleného zástupce.  

2.8 Charakteristika pedagogického sboru  
Na škole působí zhruba 20 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho zástupce. Kvalifikovanost 

učitelského sboru se pohybuje v oblasti  téměř 100 %.   

2.9 Dlouhodobé projekty  

 projekty OP VVV – projekty financované z Evropských fondů zaměřené především na rozvoj 

a inovaci ve vzdělávání  

 projekt MŠMT Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním (2022 – 2025) 

 školní projekty – především ekologicky zaměřené financované zčásti z grantů a dotací, 

zčásti z prostředků školy (Nadace Ivana Dejmala, grantový fond Libereckého kraje)  

 projekty jiných subjektů a organizací – každoročně se opakující – Ukliďme Česko, 72 hodin  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

9 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  

všeobecné   

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
učení 

Žák 

 ovlivňuje vytvářením příjemného a pozitivního školního klimatu při 
práci 

 zvládá čtení s porozuměním a práci s textem 

 získává informace z více zdrojů – učební a informační texty, 
knihovna, výukové programy, internet, motivační a výukové hry 

 dokáže zhodnotit výsledky své činnosti 

 průběžně se učí znát významy odborných a cizích výrazů, učí se tyto 
výrazy vyhledávat ve slovnících, encyklopediích atd. 

 přijímá motivaci k dalšímu učení kladným hodnocením s důrazem na 
jeho výkony, pokroky a další možnosti 

 učí se být trpělivý, povzbuzuje tak i ostatní spolužáky 

 činnostním učením se motivuje k poznání smyslu a cíle učení pro 
uplatnění v životě 

 společným porovnáváním a hodnocením dosažených výsledků je 
veden k poznávání vlastních možností 

 přijímá úlohy vycházející v co největší míře z praktického života 

 je schopen prezentace výsledků vlastní práce (např. při projektovém 
vyučování) 

 je veden k samostatnému organizování některých akcí 

 na praktických příkladech se seznamuje s negativními dopady nízké 
úrovně vzdělání na praktický život (trh práce, problematika 
nezaměstnanosti) a motivuje sek následnému odbornému 
vzdělávání 

Kompetence 
komunikativní 

Žák 

 vhodně komunikuje se spolužáky a dospělými ve škole i mimo školu 

 se srozumitelně vyjadřuje v ústním i písemném projevu 

 na základě svého učení a vedení učitelem rozumí sdělení a 
přiměřeně na ně reaguje 

 zapojuje se do recitačních a pěveckých soutěží, připravuje se na 
veřejná vystoupení 

 učí se pravidlům diskuse, naslouchání názorů druhých a obhajování 
vlastních názorů 

 podporuje přátelské vztahy ve třídě a mezi třídami 

 vzájemně se učí slovně hodnotit kolektiv a sám sebe 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

10 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 ochotně spolupracuje ve skupině, komunikuje se spolužáky a je 
tolerantní  

 je schopen vyjadřovat své názory a postoje při řešení problémů 

 technikou řízeného dialogu formuluje a obhajuje vlastní názory 

 chápe zásady pravidel slušného chování a komunikace ve světě 
dospělých 

Kompetence 
občanské 

Žák 

 přijímá zásady chování a pravidla soužití dané řádem školy 

 na modelových i praktických situacích se učí rozpoznávat a 
vyhodnocovat pozitivní a negativní projevy chování 

 je veden k dodržování právních norem 

 učí se respektovat odlišnosti mezi lidmi 

 se učí utvářet žebříček hodnot v obecné i osobní rovině 

 klade důraz na ochranu zdraví žáka, dodržování zdravého životního 
stylu 

 rozborem je veden k chápání sociálního a asociálního chování vůči 
rodině a společnosti 

 upevňuje si význam jedinečnosti každého člověka a jeho platné 
zastoupení ve fungující společnosti (rodině) 

 diskutuje s kolektivem o nezastupitelnosti rodiny, významu přátelství  

 učí se zvládat běžnou komunikaci (písemnou i ústní) na úřadech 
modelovými i praktickými činnostmi 

 projevuje zájem o výuku environmentální výchovy 

 je aktivní a zapojuje se  do péče o svoje okolí 

 při mimoškolních akcích je odpovědný za své chování 

 praktickými činnostmi se učí nakupovat, cestovat hromadnou 
dopravou, navštívit lékaře, poštu, knihovnu 

 snaží se být příkladem v dodržování zdravého životního stylu 

Kompetence k 
řešení problémů 

Žák 

 propojuje učivo s praxí a vlastní zkušeností  

 si pěstuje schopnost rozpoznat problém, svěřit se s ním, případně 
najít nejvhodnější způsob řešení 

 učí se přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní nebo jiné osoby 

 vede sebe a třídní kolektiv ke společnému řešení kázeňských či 
vztahových problémů 

 formou modelových situací, dramatizace a problémových úloh se učí 
samostatnému úsudku a rozhodování 

 se otevřeně vyjadřuje k problémům kolektivu i školy a navrhuje 
společná řešení 

 učí se přijímat důsledky svých rozhodnutí a být za druhého 
zodpovědný 

 soustavným povzbuzováním a kladným hodnocením posiluje 
sebevědomí a důvěru k vlastním rozhodnutím 

 úměrně ke svému věku používá internet, vyhledává podstatné 
informace potřebné k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

11 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 si je vědom možných rizik v místě bydliště a uvědomuje si možnosti 
řešení problému a místní pomoci 

 pěstuje si vytrvalost při řešení problému a nenechá se odradit 
nezdarem 

 je vede k uvědomění si problému, jeho předvídání a zejména jeho 
následné řešení s ohledem na své věkové schopnosti a možnosti 

 vytváří si schopnost v problémové situaci zachovat klid a dokázat 
jasně a srozumitelně předat důležité informace v okamžiku přivolání 
pomoci 

 zná důležité kontakty a místa, na která se při řešení daných 
problémů můžeme obrátit 

Kompetence 
sociální a 
personální 

Žák 

 respektuje pravidla slušného chování, názory druhých a posiluje tak 
zdravé sebevědomí 

 upevňuje si mravní hodnoty v rodině a společnosti 

 na skutečných příkladech z běžného života v rodině a společnosti 
vyvozuje pravidla slušného chování 

 učí se přijímat důsledky vlastních rozhodnutí na základě jeho práv a 
povinností 

 chápe, zač je chválen či kárán  

 pracuje ve skupině a vzájemně si se spolužáky pomáhá 

 posiluje své sociální chování a sebeovládání ve vztahu k postiženým 
a nemocným lidem 

 rozpozná nebezpečí možného psychického a fyzického zneužívání 
vlastní osoby 

 pracovními činnostmi a vlastním úsilím ovlivňuje kvalitu společné 
práce 

 uvědomuje si, že každý člověk je jedinečnou osobností, která si 
zaslouží respekt ostatních 

 odmítá projevy rasismu, xenofobie 

 pomáhá mladším, slabším a méně nadaným spolužákům 

 orientuje se v obtížných osobních či rodinných situacích, a to 
zejména rozborem a případným hledáním řešení 

 seznamuje se s praktickými příklady z běžného života, s možnými 
riziky a ohrožením fyzickým i psychickým 

 při diskuzích a rozborech rozpozná vlastní chyby, nedostatky v 
chování narušujících soužití v třídním kolektivu 

Kompetence 
pracovní 

Žák 

 získává pozitivní vztah k manuálním činnostem, učí se zvládat 
základní pracovní dovednosti a návyky 

 dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce, ochrany 
životního prostředí, seznamuje se s pravidly první pomoci 

 pracuje podle daného pracovního postupu a návodu, je veden k 
pořádku na pracovišti 

 upevňuje si pracovní výdrž, zdokonaluje pracovní výkon a práci 
dokončí 

 posuzuje výsledek své práce i práce ostatních 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

12 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 seznamuje se s nástroji, pomůckami a nářadím pro běžné domácí 
použití i pro odborné řemeslné práce, s jejich funkcí a odborným 
názvoslovím 

 pracuje v kolektivu a rozšiřuje si pracovně-komunikační schopnosti 

 účastní se exkurzí do SOU, OU a vytváří si reálnou představu o 
učebních oborech a o možnostech vlastního uplatnění 

 uplatňuje sebehodnocení při pracovních činnostech 

 formou modelových situací a dramatizace se seznamuje se 
základními pravidly chování na pracovištích, na úřadech 

 získává informace a vytváří si tak základní přehled o profesním trhu a 
možnostech uplatnění 

Kompetence 
digitální 

Žák 

 rozumí tomu, jak funguje počítač a jaká data reprezentuje 

 umí využívat své informatické myšlení v praktickém životě 

 rozpozná digitální technologie a umí je využívat jako prostředek k 
usnadnění své práce 

 dokáže využívat, ale i vytvářet jednoduché informační systémy 

 pozná také, kdo informační systémy vytváří a jak je lze v běžném a 
v profesním životě využívat 

 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost a 
s novými technologiemi se seznamuje 

 rozpozná ohrožující situace a dbá na bezpečnost zařízení a dat 

 uvědomuje si negativní vliv na své zdraví a na zdraví ostatních 
v  digitálním prostředí 

 spolupracuje, komunikuje a sdílí informace v digitálním prostředí 
eticky 

    

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

PLPP nevyužíváme, vzděláváme žáky od 3. stupně PO.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Pokud školské poradenské zařízení některému z žáků doporučí vzdělávání dle IVP, je tento 

vypracován ve spolupráci vyučující, třídní učitel, výchovný poradce a zákonný zástupce. IVP je 

vypracován v písemné formě a je k dispozici všem vyučujícím. Výsledky vzdělávání žáka jsou 

průběžně vyhodnocovány a konzultovány se zákonným zástupcem. Závěrečné vyhodnocení probíhá 

ve spolupráci se školským poradenským zařízením.   

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

13 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Při vzdělávání žáků školy spolupracujeme s mnoha organizacemi a institucemi poskytujícími jiné 

formy vzdělávání (divadelní představení, besedy, přednášky a vzdělávací programy). Jednotlivé 

instituce a vzdělávací programy jsou pečlivě vybírány pedagogickými pracovníky tak, aby naplňovaly 

cíle vzdělávání.   

 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:    

Školní poradenské pracoviště:   

 výchovný poradce  

 metodik prevence  

 ředitel školy  

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami:  

 v oblasti organizace výuky  

Ze zdravotních důvodů lze žákovi upravit učební plán snížením počtu vyučovacích hodin, případně 

upravit a zkrátit jednotlivé vyučovací hodiny na kratší časové úseky.  

 v oblasti metod výuky    

Využívají se tyto metody: individuální výuka, názornost, struktura, kooperace, smysly, doučování   

 v oblasti úpravy obsahu vzděláván 

V případě potřeby žáka lze obsah vzdělávání snížit na jemu vyhovující úroveň.  

 v oblasti hodnocení  

Při vyučovacím procesu využívají pedagogové nejen hodnocení kvantitativní, ale i hodnocení slovní 

a formativní. Při celkovém hodnocení za jednotlivá pololetí převažuje hodnocení kvantitativní.   

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

PLPP nevyužíváme, vzděláváme žáky od 3. stupně PO.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Pokud školské poradenské zařízení některému z žáků doporučí vzdělávání dle IVP, je tento 

vypracován ve spolupráci vyučující, třídní učitel, výchovný poradce a zákonný zástupce. IVP je 

vypracován v písemné formě a je k dispozici všem vyučujícím. Výsledky vzdělávání žáka jsou 

průběžně vyhodnocovány a konzultovány se zákonným zástupcem. Závěrečné vyhodnocení probíhá 

ve spolupráci se školským poradenským zařízením.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

14 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:    

Žáci naší školy dosahují velmi dobré úrovně a vysoké tvořivosti v oblastech pohybových a 

uměleckých. Tito žáci mají možnost své nadání rozvíjet například ve sportovních oddílech Českého 

svazu mentálně postižených sportovců, v umělecké oblasti pak ZUŠ. Výtvarně nadaní žáci se mohou 

účastnit výtvarných soutěží pořádaných různými celostátními organizacemi.  

Zodpovědné osoby a jejich role:    

 třídní učitel  

 výchovný poradce  

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:    

 obohacování vzdělávacího obsahu  

 zadávání specifických úkolů, projektů  

 příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol  

 nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit   

3.5 Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem 

V případě, že škola bude vzdělávat žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a odlišným 

mateřským jazykem, může nahradit výuku dalšího cizího jazyka výukou Českého jazyka jako 

druhého jazyka. 

3.6 Začlenění průřezových témat  

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6.  
ročník 

7.  
ročník 

8.  
ročník 

9.  
ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností 
poznávání 

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

Sebepoznání a 
sebepojetí 

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

15 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6.  
ročník 

7.  
ročník 

8.  
ročník 

9.  
ročník 

Seberegulace a 
sebeorganizace 

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

Psychohygiena Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

Kreativita Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

Poznávání lidí Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

Mezilidské vztahy Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

Komunikace Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

Kooperace a 
kompetice 

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

16 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6.  
ročník 

7.  
ročník 

8.  
ročník 

9.  
ročník 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Vv, Tv, 
Pč  

Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Hv, Vv, 
Tv, Pč, Vz  

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, M, 
Prv, 

Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Prv, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
M, Inf, 
Vl, Př, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, 
Rj, M, 
Inf, D, 

Ov, P, Z, 
Hv, Vv, 
Tv, Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 

Pč  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, 

D, Ov, F, 
P, Z, Hv, 
Vv, Tv, 
Pč, Vz  

Čj, Aj, Rj, 
M, Inf, D, 

Ov, F, 
Ch, P, Z, 
Hv, Vv, 

Tv, Pč, Vz  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská 
společnost a škola 

Prv  Prv  Prv     Čj, D, Ov  Čj     

Občan, občanská 
společnost a stát 

Prv  Prv  Prv     D  Ov  Čj  Čj  

Formy participace 
občanů v 
politickém životě 

Prv  Prv  Prv      D  Čj, D, Ov  Čj, D, Ov  

Principy 
demokracie jako 
formy vlády a 
způsobu 
rozhodování 

Prv  Prv  Prv        Čj, Ov  Čj, D, Ov  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás 
zajímá 

    Vl  Vl  Z  Z     

Objevujeme 
Evropu a svět 

    Vl  Vl  Z  Inf, Z  Inf  Inf  

Jsme Evropané     Vl  Vl  Z  Z  Inf  Inf  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference Čj  Čj  Čj         Ov  

Lidské vztahy Čj  Čj  Čj   Inf   Ov     

Etnický původ    Čj  Čj  Čj  Inf, Ov  Inf, Ov  Ov  Ov  

Multikulturalita    Čj  Čj  Čj  Ov  Ov  Ov  Ov  

Princip sociálního 
smíru a solidarity 

   Čj  Čj  Čj  Ov  Ov  Inf, Ov  Inf, Ov  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy Prv  Prv  Prv  Př  Inf, Př  Z  P, Z  Z  P, Z  

Základní podmínky 
života 

    Vl  Vl, Př  Z  Ov, F   F, Ch, P  

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 

    Př  Př  Ov, Z  Z  Z  Ov, Ch, 
P, Z  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

17 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6.  
ročník 

7.  
ročník 

8.  
ročník 

9.  
ročník 

Vztah člověka k 
prostředí 

Prv, Pč  Prv, Pč  Prv, Pč  Vl, Pč  Vl, Pč  Inf, P, Z, 
Pč  

Inf, F, P, 
Pč  

Inf, F, P, 
Pč  

Inf, Ov, 
F, Ch, P, 

Pč  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení 

Čj  Čj  Čj  Čj  Čj  Čj, Inf  Čj, Inf, 
Ov  

Inf  Inf  

Interpretace 
vztahu mediálních 
sdělení a reality 

Čj  Čj  Čj  Čj  Čj     Čj, Ov  Čj  

Stavba mediálních 
sdělení 

      Čj   Čj     

Vnímání autora 
mediálních sdělení 

      Inf  Inf      

Fungování a vliv 
médií ve 
společnosti 

Čj  Čj  Čj  Čj  Čj     Čj, Ov  Čj  

Tvorba mediálního 
sdělení 

Čj  Čj  Čj  Čj  Čj     Čj  Čj, Ov  

Práce v realizačním 
týmu 

      Inf      Inf  

     

Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

Aj  Anglický jazyk 

Ch  Chemie 

Čj  Český jazyk 

D  Dějepis 

F  Fyzika 

Hv  Hudební výchova 

Inf  Informatika 

M  Matematika 

Ov  Občanská výchova 

P  Přírodopis 

Pč  Pracovní činnosti 

Př  Přírodověda 

Prv  Prvouka 

Rj  Ruský jazyk 

Tv  Tělesná výchova 

Vl  Vlastivěda 

Vv  Výtvarná výchova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

18 

Zkratka Název předmětu 

Vz  Výchova ke zdraví 

Z  Zeměpis 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

19 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace – přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 1. stupeň 2. stupeň Dotace 2. stupeň 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Jazyk a jazyková komunikace Český jazyk 7 7 7 6+1 6+1 33+2 4+1 4+1 4+1 3+1 15+4 

Anglický jazyk    3 3 3 9 3 3 3 3 12 

Ruský jazyk          2 2 1 1 6 

Matematika a její aplikace Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4 4+1 4+1 4+1 3+2 15+5 

Informatika Informatika     1 1 2 1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2    6        

Vlastivěda     1 2 3        

Přírodověda     1 1 2        

Člověk a společnost Dějepis          1 1 2 2 6 

Občanská výchova          1 1 1 1 4 

Člověk a příroda Fyzika           2 2 2 6 

Chemie              2 2 

Přírodopis          2 2 2 2 8 

Zeměpis          1 1 1 1 4 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 2 2 1+1 1+1 1+1 7+3 2 1 1 1 5 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 

Výchova ke zdraví             1 1 2 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1+1 1+1 1+2 1+2 1+1 5+7 1+2 1+2 1+2 0+3 3+9 

Celkem hodin 20 21 25 26 26 102+16 29 30 31 32 104+18 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

20 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Český jazyk  

Čj ve 4. - 5. roč. posílen o 1 hodinu z DČD na logopedickou péči a komunikativní dovednosti.  
Čj v 6. - 9. roč. posílen o 1 hodinu z DČD na logopedickou péči a komunikativní dovednosti.  
 
Škola jako volbu nabízí v nejlepším zájmu žáka namísto výuky dalšího cizího jazyka výuku Českého jazyka jako druhého jazyka. Týká se žáků od 3. ročníku. 

    

Anglický jazyk  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  
 
Škola jako volbu nabízí v nejlepším zájmu žáka namísto výuky dalšího cizího jazyka výuku Českého jazyka jako druhého jazyka. Týká se žáků od 3. ročníku. 

    

Ruský jazyk  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  
 
Škola jako volbu nabízí v nejlepším zájmu žáka namísto výuky dalšího cizího jazyka výuku Českého jazyka jako druhého jazyka. Týká se žáků od 3. ročníku. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

21 

Matematika  

Na 1. stupni je ve 2–5. ročníku předmět Matematika posílen vždy o jednu vyučovací hodinu z disponibilní časové dotace na tematický okruh Číslo a 
početní operace a na rozvoj prostorové orientace a orientace v čase, pozornosti a paměti.   
Na 2. stupni v 6. - 9. ročníku posílení o jednu vyučovací hodinu z disponibilní časové dotace a v 9. ročníku posílení o 1 vyučovací hodinu na rýsování.  
 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Informatika  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Prvouka  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Vlastivěda  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

22 

Přírodověda  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Dějepis  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Občanská výchova  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Fyzika  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Chemie  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

23 

Přírodopis  

Přírodopis se vyučuje ve všech ročnících po 2 hodinách týdně.  
 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Zeměpis  

Zeměpis je vyučován ve všech ročnících po 1 vyučovací hodině v týdnu.  
 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Hudební výchova  

Hudební výchova je vyučována ve všech ročnících po 1 hodině v týdnu.  
 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

24 

Výtvarná výchova  

Výtvarná výchova je vyučována v 1. - 6. ročníku po 2 hodinách a v 7. - 9. ročníku po 1 hodině týdně.   
 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Tělesná výchova  

Předmět ZTV není v současné době v samostatných hodinách vyučován. Nemáme pedagoga s potřebnou kvalifikací. V hodinách TV vyučující uplatňuje 
určité prvky ZTV. 
 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Pracovní činnosti  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

Výchova ke zdraví  

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je individualizované a vázané na konkrétní 
typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel 
individuálně posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český 
jazyk.  

    

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

25 

5 Učební osnovy  

5.1 Český jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

7 7 7 7 7 5 5 5 4 54 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Český jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Český jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura. 
Hlavním cílem vyučovacího předmětu je rozvíjet u žáků osvojení a správné používání ústní i písemné 
podoby spisovného jazyka. Učí žáky vnímat různá sdělení, rozumět jim a reprodukovat je. Vytváří 
předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, že se učí interpretovat své reakce a pocity tak, aby 
dovedli pochopit svoji roli v různých komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání 
okolního světa i sebe sama. 
Jazykový rozvoj žáků s lehkým mentálním postižením probíhá paralelně s rozumovým a emocionálním 
zráním. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Vyučovací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk je rozdělen do tří specifických složek: Komunikační a 
slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova. Ve výuce se vzdělávací obsah jednotlivých složek 
vzájemně prolíná.  
Komunikační a slohová výchova vede žáky k rozvíjení slovní zásoby, řečových schopností a komunikačních 
dovedností, k vnímání a chápání různých jazykových sdělení. Hlavním úkolem je naučit žáky správně a 
srozumitelně se vyjadřovat, osvojit si správnou techniku psaní, napsat krátká sdělení a číst s porozuměním. 
Na prvním stupni má složka komunikační a slohové výchovy samostatnou část Psaní. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

26 

Název předmětu Český jazyk 

Jazyková výchova se zaměřuje na osvojení a užívání mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě. 
Je nástrojem funkčního dorozumívání žáků. 
Literární výchova se zaměřuje na postupné vytváření základních čtenářských dovedností a návyků a na 
odpovídající reprodukci přečteného. Prostřednictvím četby se žáci seznamují se základními literárními 
formami a učí se rozlišovat představy od skutečnosti. 
Cílem a posláním komunikačních dovedností je aktivní zapojení se do života. Vzhledem k individuálně 
variabilním řečovým schopnostem u dětí s mentálním postižením je nezbytný individuální přístup, tj. 
rozvíjení a budování řeči přiměřeně věku a schopnostem dítěte.  
Obsahem komunikačních dovedností je rozvíjení řečových schopností v oblasti receptivní, centrální a 
expresivní.  
Pro výuku Českého jazyka jako druhého jazyka pro žáka s odlišným mateřským jazykem škola využije 
materiál „Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání“ 
Časové vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Český jazyk se vyučuje v 1. až 9. ročníku s hodinovými dotacemi pro jednotlivé ročníky 
odpovídajícími minimální dotaci v rámcovém učebním plánu. Na prvním stupni je ve 4. - 5. ročníku český 
jazyk posílen o jednu hodinu z disponibilní časové dotace pro logopedickou péči a komunikační dovednosti 
reedukačního charakteru. Na druhém stupni v 6. - 9. ročníku je též předmět Český jazyk posílen po 1 
hodině z disponibilní časové dotace pro komunikační dovednosti a logopedickou péči. 
Organizační vymezení předmětu  
Organizační formy komunikace úzce souvisejí s aktuální úrovní řečových schopností, mentálním postižením 
a s potřebou rozvíjet konkrétní dovednosti.  
Rozeznáváme: 

 individuální péči: např. při diagnostické činnosti, edukaci, případně reedukaci řeči, rozvoj 
fonematického sluchu, motorických dovedností apod.) 

 skupinovou péči: malá skupina 2–4 dětí, nebo větší kolektiv, např. při rozvoji jemné motoriky a 
pohybových dovedností s mluvním doprovodem, gymnastice mluvidel, průpravných cvičeních 
artikulačních, dechových, rytmizaci, při slovních hrách, zpěvu, vyprávění, dramatizaci (Dramatická 
výchova je nutnou složkou vzdělávacího obsahu předmětu Čj, modelových komunikačních 
situacích apod.) 

Výuka Českého jazyka je organizována zpravidla v budově školy. Žáci pracují skupinově (dvojice, rozdělení 
do větších skupin, spojování v jeden celek). Součástí literární výchovy je práce na počítačích (internet), 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

27 

Název předmětu Český jazyk 

návštěva knihkupectví, místní knihovny (beseda). Filmová a divadelní představení se realizují ve škole a 
mimo budovu (místní kino, divadla v blízkosti města Frýdlant a v Liberci). 
 
Výuka českého jazyka jako druhého jazyka: Výuka se zpočátku zaměřuje především na  výuku  základních  

jazykových  funkcí  (pozdravy,  poděkování,  prosba  apod.)  a  kompenzačních strategií (umí říct, že nerozumí, 

požádat o zopakování). Z komunikačního hlediska převládá v první fázi vyučování obvykle výuka mluvení a 

poslechu nad výukou čtení a psaní a výuka základní slovní zásoby nad výukou gramatiky. Specifikem češtiny 

jako druhého jazyka je především to, že je žák vystaven silné potřebě naučit se už na velmi nízké úrovni 

pokročilosti specifickou slovní zásobu, která je určující pro školní prostředí. 

Integrace předmětů  Český jazyk a literatura 

Mezipředmětové vztahy  Dějepis 

 Občanská výchova 

 Prvouka 

 Výtvarná výchova 

 Hudební výchova 

 Ruský jazyk 

 Informatika 

 Anglický jazyk 

 Zeměpis 

 Pracovní činnosti 

 Vlastivěda 

 Přírodověda 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci písemné, čtenářské, komunikační, kvalitně odvedenou práci 
chválí 

 podněcuje žáky k využívání získaných vědomostí a dovedností pro budoucí praktický život a 
budoucí profesní přípravu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

28 

Název předmětu Český jazyk 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 učí žáky pracovat v týmech, učí je vnímat vzájemné odlišnosti 

 vede žáky k respektování pravidel v práci v týmu 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků, vytváří situace, kdy se žáci potřebují 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 vede žáky ke vstřícné komunikaci a schopnosti naslouchat druhým lidem 

 učí žáky srozumitelně vyjadřovat své názory a přání, které mají reálnou podstatu 

 připravuje žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných situacích 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich budoucí život 

 ve výuce zřetelně rozlišuje základní učivo a učivo rozšiřující (doplňující) 

 učí žáky vyhledávat potřebné informace v literatuře a na internetu 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 na modelových příkladech učí žáky algoritmu řešení problémů ústní a písemnou formou 

 podporuje žákovu vytrvalost a zájem o netradiční řešení problému, vede k využívání zkušeností 
z historie pro současnost 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 netoleruje agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 

 učí žáky zvládat běžnou komunikaci s úřady 

 na konkrétních modelových příkladech demonstruje pozitivní projevy chování, slušnou a vstřícnou 
komunikaci 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 vede žáky k dodržování hygienických návyků při práci na PC a při psaní v textovém editoru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

29 

Název předmětu Český jazyk 

 podporuje a učí žáky správně číst, psát a využívat elektronické texty a sdělení 

 klade důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací a hovoří o ochraně osobních údajů 
a osobní ochrany 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Čj ve 4. - 5. roč. posílen o 1 hodinu z DČD na logopedickou péči a komunikativní dovednosti. 
Čj v 6. - 9. roč. posílen o 1 hodinu z DČD na logopedickou péči a komunikativní dovednosti. 
Škola jako volbu nabízí v nejlepším zájmu žáka místo výuky dalšího cizího jazyka výuku Českého jazyka jako 
druhého jazyka. Týká se žáků od 3. ročníku. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 

 soustavným diagnostickým pozorováním žáka 

 soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 

 různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 

 kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami 

 analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost 

 konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb 
SPC 

 rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 
 
Hodnocení výuky Českého jazyka jako druhého jazyka u žáků s odlišným mateřským jazykem bude 
prováděno slovně. 

    

Český jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

30 

Český jazyk 1. ročník  

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek – KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA  

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním Základní hygienické návyky – správné sezení, držení 
psacího náčiní 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

píše správné tvary písmen a číslic Psaní písmen, slabik a slov 

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen 

Rozlišování psacího a tiskacího písma a číslic 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

porozumí písemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti 

Rozvíjení a zpřesňování zrakového a sluchového 
vnímání formou průpravných diferenciačních cvičení a 
her ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu, dbá na 
správné čtení samohlásek 

Čtení – technika čtení, čtení s porozuměním 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

správně spojuje písmena a slabiky Čtení samohlásek a souhlásek m, l, v, t, s, j 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

kontroluje vlastní písemný projev Psaní písmen, slabik a slov 

Rozlišování psacího a tiskacího písma a číslic 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

pečlivě vyslovuje, opravuje svou nedbalou výslovnost Základy techniky mluveného projevu – správné 
dýchání a výslovnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

31 

Český jazyk 1. ročník  

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

rozliší male a velké samohlásky a souhlásky: m, l, v, t, s, j Čtení samohlásek a souhlásek m, l, v, t, s, j 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte otevřené slabiky a dvojslabičná slova Čtení otevřených s nacvičenými souhláskami a 
samohláskami 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty čtení dvojslabičných slov 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte jednoduché věty s obrázky i bez Čtení slov, vět, krátkého textu s porozuměním 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

spolupracuje při uvolňování ruky, nácviku správného 
držení těla, správného držení psacího náčiní (pravák, 
levák) 

Uvolňovací cviky, omalovánky, dokreslovánky 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

dodržuje hygienické, pracovní a estetické návyky Základní hygienické návyky – správné sezení, držení 
psacího náčiní 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

píše správné tvary, zvládá tvoření mezer mezi písmeny, 
slabikami a slovy 

Psaní písmen, slabik a slov 

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby 

Tematický celek -  JAZYKOVÁ VÝCHOVA  

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

rozlišuje zvukovou podobu slova, odlišuje krátké a 
dlouhé samohlásky 

Sluchové rozlišení hlásek, výslovnost samohlásek, 
souhlásek 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 
délku) a souhlásky 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

32 

Český jazyk 1. ročník  

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy 

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

rozvíjí zrakové a sluchové vnímání, ústní vyjadřování Rozvoj zrakového vnímání, orientace v řádku, ve 
sloupci 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby opisuje a přepisuje podle předlohy, zvládá psaní písmen 
a slabik podle diktátu 

Opis a přepis písmen, slov, psaní podle diktátu 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky 

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a 
jejich úplnost 

dodržuje úhlednost písma, správné pořadí písmen a 
úplnost slov 

Grafické znázornění slova a věty 

Tematický celek -  LITERÁRNÍ VÝCHOVA  

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

recituje krátké básničky Nácvik jednoduchých říkanek podle přednesu učitele 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně 

pamatuje si a reprodukuje jednoduché básničky a 
říkadla 

Rytmizace a melodizace věty, slovní přízvuk 

Nácvik jednoduchých říkanek podle přednesu učitele 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu naslouchá pohádkám, příběhům, dramatizuje Naslouchání mluveného a čteného – pozorné a 
soustředěné 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

Poslech literárních textů 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

vypráví podle obrázkové osnovy Reprodukce krátké pohádky vedená otázkami a 
dramatizace 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 
ilustrací 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

33 

Český jazyk 1. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Moje rodina  
Vánoce a Velikonoce u nás doma   

Vyprávění o sobě a své rodině  
Vyprávění o zvyklostech v rodině  
Porovnávání zvyků v různých kulturách   

Žák se učí komunikovat a žít ve skupině dětí z 
odlišných sociokulturních skupin   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Společné hry při řečové výchově   Hra a spolupráce ve dvojici či ve skupině  
Skupinová spolupráce s využitím schopností 
jednotlivých členů skupiny   

Žák se učí respektovat druhého jedince se stejnými 
právy   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Co jsou média, jejich význam v životě člověka, 
zpráva, reklama, zábava   

Média – komunikační prostředek - rozhlas, 
televize, film, tisk, plakáty, výkladní skříně, atd.   

Smyslové vnímání médií – žák si uvědomuje, 
jakými smysly média vnímá a jaký je mezi nimi 
rozdíl  
     

Čj – rozvoj 
komunikačních 
dovedností   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Skutečnost a realita – mediální zpráva skutečné 
události, plakát – pozvánka, reklama, film a 
pohádka – co je skutečné a možné, co je 
neskutečné a nereálné  

Tisk – poslech skutečné události (místní událost – 
město, škola, ...)  
Plakát – pozvání na určitou akci  
Reklama – v televizi a tisku  
     

Žák dokáže rozlišit skutečnou událost od 
nereálné, která je předkládaná převážně televizí, 
filmem, atd.   

Kompetence 
komunikativní,  
schopnost 
naslouchat, 
vyjádřit svůj 
názor   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

34 

Český jazyk 1. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vliv médií na uspořádání dne – můj volný čas a 
média   

 Režim dne – aktivní činnost a odpočinek   Žák si uvědomuje čas, kdy je  aktivní, čas, kdy má 
školní povinnosti a čas, kdy odpočívá a kdy 
využívá určitá média   

Prvouka  
  
 Kompetence 
pracovní   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Sdělení – prostředky správné komunikace   Sdělení – např., co se uskuteční u nás ve škole, co 
připravujeme jako třída, co jsme slyšeli v televizi, 
atd. (slovně, výtvarně, pohybově atd.)   

Žák se snaží vhodnými prostředky sdělit 
informaci menšímu kolektivu, učiteli, 
spolužákovi   

Čj – rozvoj 
komunikativních 
dovedností  
  
 Kompetence 
komunikativní   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

35 

Český jazyk 1. ročník  

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 

 charakterizuje své životní cíle 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

36 

Český jazyk 1. ročník  

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti  

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

37 

Český jazyk 1. ročník  

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 

    

 

Český jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

• dodržuje hygienické návyky Písemný projev – hygienické návyky - – správné 
sezení, držení psacího náčiní (přiměřená rychlost 
psaní) ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 

se psaním (mdú) 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

• píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje 
písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný projev 

- tvary písmen – zvládnutí písmen české abecedy 
(malá i velká písmena), opis a přepis písmen, slabik, 
slov, vět – úhledný a čitelný písemný projevit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

38 

Český jazyk 2. ročník  

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a 
jejich úplnost 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

• na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený 
projev 

Mluvený projev – komunikační situace, žánry: 
pozdrav, oslovení, omluva, prosba, vzkaz 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

• respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru Mluvený projev – komunikační situace, žánry: 
pozdrav, oslovení, omluva, prosba, vzkaz 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

• seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví 
podle nich jednoduchý příběh 

Naslouchání – pozorné, soustředěné, vypravování 
podle obrázkové osnovy 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

• čte jednoduché texty s porozuměním Čtení - praktické čtení – technika čtení, pozorné, 
plynulé 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru slovní druhy Tvarosloví – slovní druhy (podstatná jména, slovesa), 
tvary slov, spodoba znělosti na konci slova (znělé a 
neznělé souhlásky), skupiny dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

• rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení 
slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké samohlásky 

Zvuková stránka jazyka – sluchové rozlišení hlásek 
(samohlásky a souhláskové skupiny), tvoření slabik 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 
délku) a souhlásky 

Stavba slabiky, slova, věty (dělení slov na konci řádku) 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

• porovnává významy slov, slova opačného významu a 
slova významem souřadná, nadřazená a podřazená 

Slovní zásoba a tvoření slov – slova a pojmy, význam 
slov, slova jednoznačná, mnohoznačná, opačný 
význam slov 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

• rozliší samohlásky a souhlásky měkké a tvrdé Dělení hlásek – samohlásky, souhlásky (měkké, tvrdé – 
psaní i,í/y,ý) 

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve 
vlastních jménech 

• píše velká písmena podle pravidel – začátek věty, 
vlastní jména 

Psaní velkých písmen na začátku věty, vlastní jména 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

39 

Český jazyk 2. ročník  

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

• rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k 
jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové 
prostředky 

Věta jednoduchá – druhy vět 

Slovosled ve větě, řazení vět v textu 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky • rozliší věty, slova, slabiky, hlásky Skladba - věta jednoduchá 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

• čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku 

Tvořivé činnosti s literárním textem – přednes, volná 
reprodukce přečteného nebo slyšeného textu, rytmus, 
rým (rozpočítadlo, říkanka, báseň) 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu • pozorně vnímá čtený text, vyjadřuje své pocity Poslech literárních textů (pohádka, bajka, atd.), hlasitá 
četba 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 
ilustrací 

• reprodukuje krátký text Zážitkové čtení a naslouchání, čtení vět, krátkých 
textů s porozuměním 

 Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vliv médií na uspořádání dne – můj volný čas a 
média   

Režim dne – aktivní činnost a  odpočinek   Žák si uvědomuje čas, kdy je  aktivní, čas, kdy má 
školní povinnosti a čas, kdy odpočívá a kdy 
využívá určitá média   

Prvouka  
  
Kompetence 
pracovní   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Skutečnost a realita – mediální zpráva skutečné 
události, plakát – pozvánka, reklama,  
film a pohádka – co je skutečné a možné, co je 
neskutečné a nereálné  

Tisk – poslech skutečné události (místní událost – 
město, škola, ...),   
Plakát – pozvání na určitou akci,  
Reklama – v televizi a tisku  
     

Žák dokáže rozlišit skutečnou událost od 
nereálné, která je předkládaná převážně televizí, 
filmem, atd.   

Kompetence 
komunikativní  
  
 schopnost 
naslouchat, 
vyjádřit svůj 
názor   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

40 

Český jazyk 2. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Co jsou média, jejich význam v životě člověka, 
zpráva, reklama, zábava   

Média – komunikační prostředek - rozhlas, 
televize, film, tisk, plakáty, výkladní skříně, atd.   

Smyslové vnímání médií – žák si uvědomuje, 
jakými smysly média vnímá a jaký je mezi nimi 
rozdíl  
     

Čj – rozvoj 
komunikačních 
dovedností   

 

 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

 Sdělení – prostředky správné komunikace   Sdělení – např., co se uskuteční u nás ve škole, co 
připravujeme jako třída, co jsme slyšeli v televizi, 
atd. (slovně, výtvarně, pohybově atd.)   

Žák se snaží vhodnými prostředky sdělit 
informaci menšímu kolektivu, učiteli, 
spolužákovi   

Čj – rozvoj 
komunikativních 
dovedností  
  
Kompetence 
komunikativní   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Moje rodina  
 Vánoce a Velikonoce u nás doma   

Vyprávění o sobě a své rodině  
Vyprávění o zvyklostech v rodině  
Porovnávání zvyků v různých kulturách   

Žák se učí komunikovat a žít ve skupině dětí z 
odlišných sociokulturních skupin   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Společné hry při řečové výchově   Hra a spolupráce ve dvojici či ve skupině  
Skupinová spolupráce s využitím schopností 
jednotlivých členů skupiny   

Žák se učí respektovat druhého jedince se stejnými 
právy   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

41 

Český jazyk 2. ročník  

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti 

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

42 

Český jazyk 2. ročník  

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 

 charakterizuje své životní cíle 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

43 

Český jazyk 2. ročník  

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 

 

Český jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

44 

Český jazyk 3. ročník  

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

• píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení Žánry písemného projevu – pozdrav, blahopřání, 
omluvenka, zpráva, oznámení, 

ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

• v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí 
vhodné tempo řeči 

Mluvený projev - technika mluveného projevu- 
dýchání, tvoření hlasu, výslovností 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

• píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje 
písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný projev 

Písemný projev - technika psaní, úhledný a čitelný 
písemný projev, dokončení výcviku psaní písmen; 
pořadí písmen ve slově, opis a přepis písmen, slabik, 
slov, vět ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a 

jejich úplnost 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

• volí vhodné verbální a nonverbální prostředky v 
běžných školních i mimoškolních situacích 

Komunikační situace – vzkaz, zpráva, oznámení, 
vypravování, popis, telefonování 

Komunikační pravidla – oslovení, zahájení a ukončení 
dialogu, zdvořilé vystupování 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty • čte s porozuměním jednoduché texty a získává tak 
nové informace 

Čtení s porozuměním, čtení jako zdroj informací 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

• respektuje základní komunikační pravidla, naslouchá 
mluvenému a čtenému projevu 

Naslouchání – praktické a věcné (pozorné, 
soustředěné, aktivní) 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

• odlišuje krátké a dlouhé samohlásky Zvuková stránka jazyka – sluchové rozlišení hlásek, 
výslovnost souhláskových skupin 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 
délku) a souhlásky 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

• porovnává významy slov, seznamuje se s novými 
pojmy 

Slovní zásoba a tvoření slov – význam slov 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru • rozlišuje tvary slov Tvarosloví – tvary slov 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

45 

Český jazyk 3. ročník  

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

• spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 
spojkami a jinými spojovacími výrazy 

Skladba – věta jednoduchá, druhy vět, slovosled, věty 
v dějovém uspořádání 

Jednoduchá souvětí, spojky a spojovací výrazy 

Pravopis lexikální - psaní i,í/y,ý po měkkých a tvrdých 
souhláskách, vlastní jména – psaní velkých písmen 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

• odůvodňuje a píše správně i/y po tvrdých a měkkých 
souhláskách dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 

upevňování učiva – skupiny bě, pě, vě, mě, dě, tě, ně 

     užívá abecedu k řazení slov a vlastních jmen ABECEDA – řazení slov 

Vlastní jména 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu • uvědoměle zdokonaluje své čtení, naslouchá a 
vyjadřuje své pocity, reprodukuje krátký text podle 
otázek a ilustrací 

Postupné zdokonalování plynulého čtení s 
porozuměním, zážitkové čtení a naslouchání ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 

ilustrací 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

• rozlišuje základní literární pojmy (žánry) Základní literární pojmy – hádanky, říkadla, básně – 
verš, rým, pohádka klasická a moderní, bajka, povídka, 
přirovnání 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

Kniha, spisovatel, ilustrace, divadelní představení – 
herec, režisér 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

čte a přednáší básně, reprodukuje jednoduché texty, 
básně a říkanky 

Práce s textem – orientace, odpovědi na kontrolní 
otázky, tvořivé činnosti – přednes, dramatizace, 
vlastní výtvarný doprovod ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 

říkanky a dětské básně 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

46 

Český jazyk 3. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Moje rodina  
 Vánoce a Velikonoce u nás doma   

Vyprávění o sobě a své rodině  
 Vyprávění o zvyklostech v rodině  
 Porovnávání zvyků v různých kulturách   

Žák se učí komunikovat a žít ve skupině dětí z 
odlišných sociokulturních skupin   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Společné hry při řečové výchově   Hra a spolupráce ve dvojici či ve skupině  
 Skupinová spolupráce s využitím schopností 
jednotlivých členů skupiny   

Žák se učí respektovat druhého jedince se stejnými 
právy   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Rovnocennost všech etnických skupin   Vyprávění o životě vlastní rodiny  
 Poznávání a následné porovnávání zvyklostí v rodinách  
 Projevy rasové nesnášenlivosti – jejich rozpoznávání a 
důvody vzniku   

Žák získává základní znalosti o různých kulturních a 
etnických skupinách  
     

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Otázka lidských ras   Vyprávění o průběhu svátků v jednotlivých rodinách, 
naslouchání a následné porovnávání zvyklostí  
 Vyprávění o cizích jazycích – význam učení se cizímu 
jazyku   

Žák poznává a učí se tolerovat odlišnosti druhých   

 

 
 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Otázky lidských práv   Aktivní spolupodílení na tvorbě a dodržování třídních 
pravidel  
Odstraňování diskriminace a předsudků vůči etnickým 
skupinám   

Žák si uvědomuje možné dopady svého chování a 
připravuje se nést za své jednání odpovědnost   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

47 

Český jazyk 3. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Co jsou média, jejich význam v životě člověka, 
zpráva, reklama, zábava   

Média – komunikační prostředek - rozhlas, 
televize, film, tisk, plakáty, výkladní skříně, atd.   

Smyslové vnímání médií – žák si uvědomuje, 
jakými smysly média vnímá a jaký je mezi nimi 
rozdíl  
     

Čj – rozvoj 
komunikačních 
dovedností   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Skutečnost a realita – mediální zpráva skutečné 
události, plakát – pozvánka, reklama, film a 
pohádka – co je skutečné a možné, co je 
neskutečné a nereálné  

Tisk – poslech skutečné události (místní událost – 
město, škola, ...)  
 Plakát – pozvání na určitou akci,  
 Reklama – v televizi a tisku  
     

Žák dokáže rozlišit skutečnou událost od 
nereálné, která je předkládaná převážně televizí, 
filmem, atd.   

Kompetence 
komunikativní  
  
 schopnost 
naslouchat, 
vyjádřit svůj 
názor   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vliv médií na uspořádání dne – můj volný čas a 
média   

Režim dne – aktivní činnost a  odpočinek   Žák si uvědomuje čas, kdy je  aktivní, čas, kdy má 
školní povinnosti a čas, kdy odpočívá a kdy 
využívá určitá média   

Prvouka  
  
Kompetence 
pracovní   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

48 

Český jazyk 3. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Sdělení – prostředky správné komunikace   Sdělení – např., co se uskuteční u nás ve škole, co 
připravujeme jako třída, co jsme slyšeli v televizi, 
atd. (slovně, výtvarně, pohybově atd.)   

Žák se snaží vhodnými prostředky sdělit 
informaci menšímu kolektivu, učiteli, 
spolužákovi   

Čj – rozvoj 
komunikativních 
dovedností  
  
Kompetence 
komunikativní   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 

 charakterizuje své životní cíle 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

49 

Český jazyk 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti 

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

50 

Český jazyk 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

51 

Český jazyk 3. ročník  

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 

    

Český jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

• čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i 
nahlas 

Čtení jako zdroj informací, čtení pozorné, přesné, 
plynulé 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

• rozlišuje a zaznamenává podstatné informace Naslouchání – zdvořilé, pozorné a soustředěné – 
porozumění a získání informací 

ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k 
souvislému vyjadřování 

• na základě osnovy vytváří krátký mluvený nebo 
písemný projev, 

Mluvený projev – správné dýchání, tvoření hlasu, 
správná výslovnost, spisovný a nespisovný jazyk 

tvoří otázky a odpovídá na ně 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

• posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení, 
zlepšuje si vyjadřovací schopnosti a využívá 
mimojazykové prostředky 

Komunikační žánry – zvyšování vyjadřovacích 
schopností – zásady kulturního chování (zdvořilost), 
vypravování, oslovení, zahájení a ukončení dialogu, 
jednoduché sdělení, mimojazykové prostředky – 
mimika, gesta 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

• reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a 
zapamatuje si z něj podstatná fakta 

Obsah sdělení, důležitá fakta 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

52 

Český jazyk 4. ročník  

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

• vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá 
vzkaz na záznamníku 

Dialog – telefonický rozhovor, vzkaz na záznamníku 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

• rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk Mluvený projev – správné dýchání, tvoření hlasu, 
správná výslovnost, spisovný a nespisovný jazyk 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

• dodržuje při psaní hygienické návyky, zvládá 
jednoduchý písemný záznam 

Písemný projev – hygienické návyky, písmo úhledné, 
čitelné, přehledný písemný projev; opakování žánrů 
pís. projevů – adresa, blahopřání, dopis, vzkaz, popis ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty 

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

• porovnává významy slov, stejného nebo podobného 
významu a slova vícevýznamová 

Slova stejného a podobného významu, slova 
vícevýznamová 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

• rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

Slovní stavba a tvoření slov - stavba slova – kořen, 
předpona, přípona, koncovka 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

• určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je 
v gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu 

Tvarosloví - slovní druhy ohebné a neohebné 

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa Pravopis (lexikální a morfologický - gramatické 
kategorie podstatných jmen – rod, číslo, pád a vzor, 
slova vyjmenovaná - opakování a upevňování učiva, 
koncovky podstatných jmen, slovesa 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

• rozlišuje slova spisovná a nespisovná Zvuková stránka jazyka - sluchové rozlišení hlásek- 
samohlásky, souhlásky, modulace souvislé řeči, slova 
spisovná a jejich nespisovné tvary 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

• vyhledá základní skladební dvojici a v neúplné ZSD 
označuje základ věty 

Skladba – nauka o stavbě věty, věta jednoduchá, 
souvětí, základní skladební dvojice 

určuje samohlásky a souhlásky určí samohlásky a souhlásky Věta, slovo, slabika (samohlásky a souhlásky) 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

• vyjadřuje své dojmy z četby, čte s porozuměním, 
nahlas i potichu  

Poslech literárních textů, čtení zážitkové, soustředěné,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

53 

Český jazyk 4. ročník  

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

• uvědoměle zlepšuje své čtení, čte s porozuměním, 
nahlas i potichu, volně reprodukuje text podle svých 
schopností  

Plynulé čtení s porozuměním, reprodukce textů  

ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu 

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukuje je podle jednoduché osnovy 

• dramatizuje jednoduchý příběh, recituje  Práce s literárním textem, přednes básní, říkadel, 
krátkých textů 02p 

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a 
jejich vlastnosti 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

• rozlišuje různé umělecké a literární texty  Literární druhy a žánry - pohádky klasické a moderní, 
bajky, povídky, příběhová próza, básně, hádanky, 
říkadla, rozpočítadla, kniha - spisovatel, ilustrace, 
divadelní představení – herec, režisér, dětské časopisy  

rozlišuje pohádkové prostředí od reálného 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Rovnocennost všech etnických skupin   Vyprávění o životě vlastní rodiny  
 Poznávání a následné porovnávání zvyklostí v rodinách  
 Projevy rasové nesnášenlivosti – jejich rozpoznávání a 
důvody vzniku   

Žák získává základní znalosti o různých kulturních a 
etnických skupinách  
     

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Otázka lidských ras   Vyprávění o průběhu svátků v jednotlivých rodinách, 
naslouchání a následné porovnávání zvyklostí  
 Vyprávění o cizích jazycích – význam učení se cizímu 
jazyku   

Žák poznává a učí se tolerovat odlišnosti druhých   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Otázky lidských práv   Aktivní spolupodílení na tvorbě a dodržování třídních 
pravidel  
 Odstraňování diskriminace a předsudků vůči etnickým 
skupinám   

Žák si uvědomuje možné dopady svého chování a 
připravuje se nést za své jednání odpovědnost   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

54 

Český jazyk 4. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Rozdíl mezi informativním, zábavním a 
reklamním sdělení   

Tvoření jednoduchých jazykových projevů, tvoření 
otázek a odpovědí – např. „Hra na reklamu“ - 
popis předmětu a jeho využití, „Hra na rozhovor 
(příprava otázek, předložit k nahlédnutí 
dotazovanému, přivítání, představení sebe a 
dotazovaného, poděkování za odpověď, 
rozloučení atd.)   

Žák tvoří věty, které posluchač vnímá, odpovídá, 
pozoruje předmět, reaguje na nabídku a popis 
předmětu, vede s pomocí učitele rozhovor s 
druhou osobou, ctí pravidla slušného chování   

Čj – slohový 
výcvik  
  
 Kompetence 
komunikativní  
 kompetence k 
řešení 
problémů  
 Kompetence 
sociální a 
personální  
     

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Různé typy sdělení   Vyprávění příběhu (vlastních zážitků), zpráva, 
informace, vyprávění o zhlédnutém filmu, 
pohádce, divadelním představení, reklama – 
ovlivnitelnost při výběru   

Žák dokáže rozeznat a využít různé druhy 
sdělení,  
 využitelnost sdělení – zábava, nutnost 
komunikovat – pomoci, poradit   

Kompetence 
komunikativní  
 Kompetence 
sociální a 
personální   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vliv médií na každodenní život   Jak nás média ovlivňují během dne – rozhlas 
(aktivní poslech), webové stránky školy (informace 
o dění ve škole), tisk (denní tisk, dětské časopisy), 
DVD (zábava – pohádka, film), reklama v televizi a 
v tisku   

Žák si uvědomuje dostupnost a časovost 
mediálního vlivu během dne, rozlišuje, kdy média 
využije pro školní práci a kdy pro zábavu.   

Práce na PC, 
televize, 
interaktivní 
tabule, 
internet   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

55 

Český jazyk 4. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Tvorba mediálního sdělení   Písemné sdělení o připravované akci (ve škole, v 
rodině, atd.), výběr výrazových prostředků   

Žák s pomocí učitele vytvoří zprávu a informuje 
kolektiv třídy o plánované akci, která má nastat   

Čj – slohový 
výcvik   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 

 charakterizuje své životní cíle 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

56 

Český jazyk 4. ročník  

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti 

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

57 

Český jazyk 4. ročník  

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

58 

    

Český jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

• pracuje s informacemi a zaznamenává je Čtení - jako zdroj informací, čtení vyhledávací, klíčová 
slova 

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

• rozpozná manipulativní komunikaci v reklamě Naslouchání aktivní – zaznamenat slyšené a reagovat 
otázkami, reklama jako forma komunikace 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

• volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle 
svého komunikačního záměru 

Základní komunikační pravidla – zdvořilé vystupování, 
oslovení, střídání rolí mluvčího a posluchače, 
mimojazykové prostředky řeči – mimika, gesta ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou 

intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

• rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a 
vhodně ji užívá podle komunikační situace 

Mluvený projev – spisovná a nespisovná výslovnost, 
vyprávění – bajka, pohádka, atd. 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

• reprodukuje obsah složitého sdělení a zapamatuje si z 
něj podstatná fakta 

Obsah sdělení, reprodukce 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

• píše správně po stránce obsahové i formální 
jednoduché komunikační žánry 

Popis předmětů, činností a dějů – jednoduchá a 
čitelná úprava 

ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery 
mezi slovy 

ČJL-5-1-09p píše správně a přehledně jednoduchá 
sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

59 

Český jazyk 5. ročník  

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a 
děje 

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, 
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo 
ilustrací a domluví se v běžných situacích 

• sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří 
krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením 
časové posloupnosti 

Písemný projev – dopis, zpráva, oznámení, pozvánka, 
vzkaz, inzerát, vlastní texty, vypravování, jednoduché 
tiskopisy (přihláška, dotazník), osnova vyprávění (s 
pomocí) ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 

vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

• rozlišuje hlásky měkké, tvrdé, obojetné Zvuková stránka jazyka – sluchové rozlišení hlásek 
(měkké, tvrdé, obojetné) 

ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné 
souhlásky a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik 

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

• porovnává významy slov, stejného nebo podobného 
významu a slova vícevýznamová 

Slova stejného nebo podobného významu, slova 
jednoznačná mnohoznačná, synonyma, antonyma, 
podřazená, nadřazená 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

• rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

Slovní zásoba a tvoření slov – kořen, předpona, 
přípona 
Skloňování podstatných jmen a časování sloves 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

• určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je 
v gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu 

Tvarosloví – tvary slov, slovní druhy 

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

• zvládá základní příklady syntaktického pravopisu Pravopis lexikální - vyjmenovaná slova a slova k nim 
příbuzná – psaní i/y, morfologický – koncovky 
podstatných jmen, přídavných jmen tvrdých a 
měkkých, syntaktický – shoda přísudku s podmětem 

správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-
tě-ně-bě-pě-vě-mě 

• správně vyslovuje a píše slova se skupinami dě-tě-ně-
bě-pě-vě-mě 

Slova se skupinami dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě 

správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky • správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky Znělé a neznělé souhlásky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

60 

Český jazyk 5. ročník  

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

• vyhledá základní skladební dvojici a v neúplné ZSD 
označuje základ věty 

Skladba - shoda podmětu s přísudkem (holý podnět), 
koncovky příčestí minulého 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

• odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní 
jednoduchou v souvětí 

Věta jednoduchá a souvětí, pořádek slov ve větě 

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a 
určí druhy vět podle postoje mluvčího 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

• užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby 
projevu je obměňuje 

Předložky s, z, vhodné spojovací výrazy 

seřadí slova podle abecedy řadí podle abecedy Abecední řazení 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

• rozlišuje prózu a verše Poslech a četba literárních textů, rozbor textů 

ČJL-5-3-04p rozlišuje prózu a verše 

ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu 

rozlišuje pohádkové prostředí od reálného 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý 
příběh 

• dramatizuje jednoduchý příběh, vypráví děj (filmové a 
divadelní představení 

Dramatizace, vyprávění děje, technika čtení – 
plynulost, správnost, rychlost 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého 
filmového nebo divadelního představení podle daných 
otázek 

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukuje je podle jednoduché osnovy 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

• reprodukuje text podle svých schopností Čtení s porozuměním, umělecký přednes 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

• vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je Zážitkové čtení, aktivní naslouchání, vyjádření dojmů 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý 
příběh 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého 
filmového nebo divadelního představení podle daných 
otázek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

61 

Český jazyk 5. ročník  

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

• rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů Literární druhy a žánry – pohádky klasické a moderní, 
bajky, povídka, komiks, příběhová próza, verše, 
divadelní představení, filmová představení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Rovnocennost všech etnických skupin   Vyprávění o životě vlastní rodiny  
Poznávání a následné porovnávání zvyklostí v rodinách  
Projevy rasové nesnášenlivosti – jejich rozpoznávání a 
důvody vzniku   

Žák získává základní znalosti o různých kulturních a 
etnických skupinách  
     

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Otázka lidských ras   Vyprávění o průběhu svátků v jednotlivých rodinách, 
naslouchání a následné porovnávání zvyklostí  
Vyprávění o cizích jazycích – význam učení se cizímu 
jazyku   

Žák poznává a učí se tolerovat odlišnosti druhých   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Otázky lidských práv   Aktivní spolupodílení na tvorbě a dodržování třídních 
pravidel  
Odstraňování diskriminace a předsudků vůči etnickým 
skupinám   

Žák si uvědomuje možné dopady svého chování a 
připravuje se nést za své jednání odpovědnost   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

62 

Český jazyk 5. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Rozdíl mezi informativním, zábavním a 
reklamním sdělení   

Tvoření jednoduchých jazykových projevů, tvoření 
otázek a odpovědí – např. „Hra na reklamu“ - 
popis předmětu a jeho využití, „Hra na rozhovor 
(příprava otázek, předložit k nahlédnutí 
dotazovanému, přivítání, představení sebe a 
dotazovaného, poděkování za odpověď, 
rozloučení atd.)   

Žák tvoří věty, které posluchač vnímá, odpovídá, 
pozoruje předmět, reaguje na nabídku a popis 
předmětu, vede s pomocí učitele rozhovor s 
druhou osobou, ctí pravidla slušného chování   

Čj – slohový 
výcvik  
  
Kompetence 
komunikativní  
 kompetence k 
řešení 
problémů  
Kompetence 
sociální a 
personální  
     

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Různé typy sdělení   Vyprávění příběhu (vlastních zážitků), zpráva, 
informace, vyprávění o zhlédnutém filmu, 
pohádce, divadelním představení, reklama – 
ovlivnitelnost při výběru   

Žák dokáže rozeznat a využít různé druhy 
sdělení,  
využitelnost sdělení – zábava, nutnost 
komunikovat – pomoci, poradit   

Kompetence 
komunikativní  
Kompetence 
sociální a 
personální   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vliv médií na každodenní život   Jak nás média ovlivňují během dne – rozhlas 
(aktivní poslech), webové stránky školy (informace 
o dění ve škole), tisk (denní tisk, dětské časopisy), 
DVD (zábava – pohádka, film), reklama v televizi a 
v tisku   

Žák si uvědomuje dostupnost a časovost 
mediálního vlivu během dne, rozlišuje, kdy média 
využije pro školní práci a kdy pro zábavu.   

Práce na PC, 
televize, 
interaktivní 
tabule, 
internet   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

63 

Český jazyk 5. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Tvorba mediálního sdělení   Písemné sdělení o připravované akci (ve škole, v 
rodině, atd.), výběr výrazových prostředků   

Žák s pomocí učitele vytvoří zprávu a informuje 
kolektiv třídy o plánované akci, která má nastat   

Čj – slohový 
výcvik   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 

 charakterizuje své životní cíle 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

64 

Český jazyk 5. ročník  

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti 

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

65 

Český jazyk 5. ročník  

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

66 

Český jazyk 5. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Stavba a uspořádání zpráv   Srovnávání titulních stran různých deníků, skladba 
a výběr sdělení, pravidelnosti v uspořádání 
sdělení   

Žák si dokáže vytvořit představu o stavbě a 
uspořádání různých mediálních sdělení   

Práce na PC, 
deníky, 
časopisy, 
televizní 
zprávy   

 

    

Český jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

• čte přiměřeně rychle s porozuměním Čtení 

- pozorné a přiměřeně rychlé, orientace v textu, 
porozumění textu 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

• užívá formy společenského styku Naslouchání 

- komunikace s partnerem, otázka, odpověď 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

• obměňuje a doplňuje slova, rozvíjí věty, pracuje s 
informacemi v textu 

Naslouchání 

- soustředěné a aktivní 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

• popíše stručně prostředí, ve kterém se nachází a práci, 
kterou vykonává 

Písemný projev 

- popis třídy, místnosti, obrázku, práce v domácnosti, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

67 

Český jazyk 6. ročník  

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

• utvoří otázku a zřetelnou odpověď Mluvený projev 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

• používá a formuluje prosbu, poděkování, omluvu Mluvený projev 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

• sestaví s podporou vyučujícího osnovu a dodrží 
časovou posloupnost při vyprávění 

- jednoduché ústní projevy – reprodukce krátkých 
textů se synonymními obměnami slov a vět, 
vypravování podle sestavené osnovy (časová 
posloupnost) 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

• stylizuje krátký dopis a upraví obálku dopis, úprava dopisu a obálky 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

• spisovně vyslovuje česká slova, řadí je podle abecedy Zvuková podoba jazyka 

- slovní a větný přízvuk, zásady spisovné výslovnosti 

- česká abeceda, abecední uspořádání 

- psaní – procvičování v krátkých časových úsecích 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

• rozlišuje základní způsoby obohacování slovní zásoby Slovní zásoba a tvoření slov 

- význam slova, obohacování slovní zásoby 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

• správně třídí slovní druhy (PJ, S), poznává a určí 
podstatná jména, rozliší životnost rodu mužského, 
pozná slovesa a uvědomuje si jejich různé tvary, rozliší 
tvary přítomného času slovesa být, užívá osobní 
zájmena při časování sloves 

Tvarosloví 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

- slovní druhy: podstatná jména (PJ) – rod, číslo, 
životnost a neživotnost u mužského rodu, slovesa (S) 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí Skladba 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

68 

Český jazyk 6. ročník  

• určí větu jednoduchou, utvoří a napíše větu 
jednoduchou 

- věta – pořádek slov ve větě, skladba věty 
jednoduché, základní skladební dvojice (podmět a 
přísudek) 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov • pravopis: používá naučená pravidla psaní i/y po 
měkkých a tvrdých souhláskách, po obojetných 
souhláskách u frekventovaných slov a slov s nimi 
příbuzných 

Pravopis - lexikální, morfologický 

- psaní i/y po měkkých, tvrdých a obojetných 
souhláskách 

- slovesa, časování v přítomném čase (sloveso být), 
osobní zájmena 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

• reprodukuje přečtený text Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku 

- čtení literárních textů hlasitým i tichým čtením – 
uvědomělé čtení 

- přednes vhodných textů 

- čtení vět s přirozenou intonací a přízvukem 

- reprodukce přečteného textu podle jednoduché 
osnovy 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

• uvědoměle poslouchá literární texty a nahrávky Základy literární teorie a historie 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

- zvukové prostředky, poezie – rým, rytmus 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

• vnímá a popíše hlavní myšlenku díla, určí hlavního 
hrdinu a utvoří krátký literární text podle svých 
schopností 

- hlavní myšlenka krátkého díla, literární hrdina 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

• orientuje se v ději pohádek, povídek, pozná poezii Literární druhy a žánry 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry - poezie, říkadla, hádanky, verše 

- pohádky, bajky 

- próza – příběhová, dobrodružná, historická 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

69 

Český jazyk 6. ročník  

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury 

• používat literaturu jako zdroj poznání a prožitků - encyklopedie 

- sledování vhodných televizních pořadů 

- návštěva divadelního představení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Proč se vzděláváme   Nutnost kultivované a srozumitelné komunikace   Žák se učí hovořit o problémech, tyto verbálně 
řešit.   

ČJ – řečová 
výchova   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Chápání podstaty mediálního sdělení   Sledování televizního pořadu, beseda o vhodném 
televizním pořadu, zábava ve volném čase  
 literatura -  zdroj poznání a prožitků  
 tisk – zdroj informací  
 reklama – vhodná a klamná   

Žák rozliší druhy mediálního sdělení, jeho 
podstatu, důležitost pro život člověka, cíle a 
pravidla   

Čj – slohový 
výcvik,  
  
 Kompetence 
komunikativní  
 Kompetence 
k učení   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

70 

Český jazyk 6. ročník  

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 

 charakterizuje své životní cíle 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

71 

Český jazyk 6. ročník  

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti 

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

72 

Český jazyk 6. ročník  

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 

    

Český jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

• čte plynule s porozuměním, reprodukuje text Čtení 

- praktické - pozorné a přiměřeně rychlé, orientace v 
textu, porozumění textu 

Naslouchání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

73 

Český jazyk 7. ročník  

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

• naslouchá sdělení a rozliší komunikační záměr 
partnera 

- praktické - soustředěné a aktivní (empatie), věcné 
(soustředěné) 

- komunikace s partnerem, ve skupině (umět 
naslouchat) 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

• vhodně užívá verbální a nonverbální prostředky řeči Mluvený projev 

- zásady dorozumívání, kultivovaný projev (technika, 
nonverbální prostředky) 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu 

• používat vhodná slova a komunikovat formou 
telefonického rozhovoru 

- vyprávění (reprodukce), popis, jednoduchý pracovní 
postup, telefonický rozhovor 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

• podle předlohy píše běžné písemnosti Písemný projev 

- popis předmětu, obrázku, pracovní postup, žádost, 
pozvánka, dopis, vyplňování tiskopisů 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

• spisovně vyslovuje česká slova, dbá na správný přízvuk Zvuková podoba jazyka 

- zásady spisovné výslovnosti, slovní a větný přízvuk 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

• rozlišuje základní způsoby obohacování slovní zásoby Slovní zásoba a tvoření slov 

- význam slova, obohacování slovní zásoby 

- synonyma, homonyma 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

• správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov Tvarosloví 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

- slovní druhy, podstatná jména – pojmenování 
vlastností a činností 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk 

- mluvnické významy podstatných jmen, pády, pádové 
otázky 

- nauka o slově, slovní základ, předpona, přípona 
(pravopis slov s předponami) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

74 

Český jazyk 7. ročník  

- výrazy s předložkami (předložkové vazby) 

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

• komunikuje vhodně podle dané komunikační situace Zvuková podoba jazyka 

- zásady spisovné výslovnosti, slovní a větný přízvuk 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí • určí větu jednoduchou, utvoří a napíše větu 
jednoduchou 

Skladba 

- věta (myšlenka), stavba věty, slovosled ve větě 

- základní skladební dvojice (podmět, přísudek), 
rozvíjející větné členy 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

• používá naučená pravidla psaní i/y po obojetných 
souhláskách 

Pravopis - lexikální, morfologický 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov - pravopis po obojetných souhláskách uvnitř slova – 
vyjmenovaná slova 

- vzory podstatných jmen, pádové otázky 

- časování sloves (oznamovací způsob), čas 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

• reprodukuje přečtený text, rozliší literární texty Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku 

- čtení literárních textů hlasitým i tichým čtením – 
uvědomělé čtení 

- přednes vhodných textů 

- čtení vět s přirozenou intonací a přízvukem 

- reprodukce přečteného textu podle jednoduché 
osnovy 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

• uvědoměle poslouchá literární texty a nahrávky, 
uvědoměle zlepšuje své čtení hlasité a tiché 

Základy literární teorie a historie 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

- námět a téma díla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

75 

Český jazyk 7. ročník  

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

• vnímá a popíše hlavní myšlenku díla, určí hlavního 
hrdinu a utvoří krátký literární text podle svých 
schopností 

- hlavní myšlenka krátkého díla, literární hrdina 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty 

• prakticky rozumět vybraným pojmům a výrazům v 
souvislosti se skutečností, umí si vybrat vhodnou 
literaturu 

Literární druhy a žánry 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

• orientuje se v ději pohádek, povídek, pozná poezii - zvukové prostředky, poezie – rým, rytmus 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry Literární druhy a žánry 

- pohádky, příběhy a hrdinové, bajky, báje, historie 
(čeští autoři), poezie, získávání vědomostí a znalostí z 
různých oborů – encyklopedie 

- dramatizace, recitace 

- spojení čteného textu s ilustrací 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury 

• používat literaturu jako zdroj poznání a prožitků - divadelní a filmové představení 

má pozitivní vztah k literatuře - denní tisk, časopisy 

- články o životním prostředí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Proč se vzděláváme   Nutnost kultivované a srozumitelné komunikace   Žák se učí hovořit o problémech, tyto verbálně 
řešit.   

ČJ – řečová 
výchova   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

76 

Český jazyk 7. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Chápání podstaty mediálního sdělení   Sledování televizního pořadu, beseda o vhodném 
televizním pořadu, zábava ve volném čase, 
literatura -  zdroj poznání a prožitků, tisk – zdroj 
informací, reklama – vhodná a klamná   

Žák rozliší druhy mediálního sdělení, jeho 
podstatu, důležitost pro život člověka, cíle a 
pravidla   

Čj – slohový 
výcvik  
  
 Kompetence 
komunikativní  
 Kompetence 
k učení   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

77 

Český jazyk 7. ročník  

 charakterizuje své životní cíle 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti 

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

78 

Český jazyk 7. ročník  

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

79 

Český jazyk 7. ročník  

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Stavba a uspořádání zpráv   Srovnávání titulních stran různých deníků, skladba 
a výběr sdělení, pravidelnosti v uspořádání 
sdělení   

Žák si dokáže vytvořit představu o stavbě a 
uspořádání různých mediálních sdělení   

Práce na PC, 
deníky, 
časopisy, 
televizní 
zprávy   

 

    

Český jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

• odliší v textu skutečné události Čtení 

- práce s textem (čtený, slyšený) – fakta zdroj 
skutečných událostí 

Naslouchání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

80 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

• naslouchá sdělení a rozliší komunikační záměr 
partnera 

- praktické - soustředěné a aktivní (empatie), věcné 
(soustředěné) 

- komunikace s partnerem, ve skupině (umět 
naslouchat) 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

• v mluveném projevu užívá verbální a nonverbální 
prostředky řeči 

Mluvený projev 

vyprávění – poslech, četba (reprodukce, převyprávění) 
– mluvený projev, gesta, mimika 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

• zpracuje informace v souvislý text pro daný účel - popis (krajina, osoba, zvíře, pracovní postup, zařízení 
bytu, budova, …) s využitím získaných informací 
vytvářet souvislý text – s pomocí učitele a ve 
skupinově, následně samostatně 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

• zapojí se do diskuse, rozhovoru a odliší pravdivost, 
upřímnost, manipulaci v komunikaci 

- formy společenského styku – komunikace, rozhovor, 
diskuse (dialog), vhodné, výstižné komunikační 
prostředky 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

• zvládá písemně tvorbu probíraných komunikačních 
žánrů 

Písemný projev 

- formy společenského styku – pokračování ve výcviku 
psaní dopisu, vyplňování tiskopisů, sestavení zprávy 
(SMS, e-mail), 

vyplnění jednoduchého dotazníku, sestavení žádosti, 
stručný životopis (strukturovaný) 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

• spisovně vyslovuje česká slova, dbá na správný přízvuk Zvuková podoba jazyka 

- zásady spisovné výslovnosti, slovní a větný přízvuk 

Slovní zásoba a tvoření slov 

- význam slova, obohacování slovní zásoby, způsoby 
tvoření slov, 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

• rozlišuje základní způsoby obohacování slovní zásoby synonyma, homonyma 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

81 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

• správně třídí slovní druhy, skloňuje podstatná jména a 
časuje slovesa 

Tvarosloví 
- Pravidla českého pravopisu 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

- slovní druhy (ohebná, neohebná), mluvnické 
významy a tvary slov, slovní základ, předpona, přípona 
(pravopis slov s předponami) 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

• používá naučená pravidla (Pravidla českého 
pravopisu) 

Tvarosloví 
- Pravidla českého pravopisu 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

• utvoří větu jednoduchou a souvětí Skladba 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí - věta (myšlenka), stavba věty, slovosled ve větě 

- věta jednoduchá a souvětí, přímá a nepřímá řeč 

- shoda podmětu a přísudku, psaní koncovek příčestí 
minulého 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

• správně píše slova s předponami a předložkami - výrazy s předložkami (předložkové vazby) 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

• zvládá pravopis lexikální, morfologický i syntaktický Pravopis - lexikální, morfologický, syntaktický 

- pravopis po obojetných souhláskách uvnitř slova – 
vyjmenovaná slova, vzory podstatných jmen, časování 
sloves, přídavná jména (jarní, mladý) 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

• reprodukuje přečtený text, rozliší literární texty Literární výchova 

Tvořivé činnosti s literárním textem 

- přesné hlasité čtení, správná intonace, plynulé čtení 
s porozuměním, užití vhodné síly a zabarvení hlasu se 
zřetelem k obsahu 

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

• seznamuje se s výrazovými prvky autora - přednes vhodných textů, čtení vět s přirozenou 
intonací a přízvukem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

82 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

• uvědoměle poslouchá literární texty a nahrávky, 
uvědoměle zlepšuje své čtení hlasité a tiché 

- poslech literárních textů, hlasité a tiché čtení 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

• vnímá a popíše hlavní myšlenku díla, určí hlavního 
hrdinu a utvoří krátký literární text podle svých 
schopností 

Základy literární teorie a historie 

- námět a téma díla, hlavní myšlenka krátkého díla, 
literární hrdina 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku 

• ví, co je poezie a jaký má význam v našem životě - zvukové prostředky, poezie – rým, rytmus, autoři 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty 

• prakticky rozumí vybraným pojmům a výrazům v 
souvislosti se skutečností, umí si vybrat vhodnou 
literaturu 

Literární druhy a žánry 

- pohádky, příběhy a hrdinové, bajky, báje, historie 
(čeští autoři), poezie, získávání vědomostí a znalostí z 
různých oborů – encyklopedie 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

• orientuje se v ději pohádek, povídek, pozná poezii - spojení čteného textu s ilustrací, dramatizace, 
recitace 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

• uvede hlavní představitele české i světové literatury - představitelé české a světové literatury 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

• určí námět filmového a divadelního představení - divadelní a filmová představení, jejich námět 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

• vyhledá základní informace o literatuře z různých 
zdrojů 

- získávání informací z různých zdrojů: denní tisk, 
časopisy, knihovna, atd. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Ústava ČR   Seznámení s dokumentem, vysvětlování obsahu   Žák se seznámí s podstatou základního ústavního 
dokumentu.   

ČJ – obecně   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

83 

Český jazyk 8. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Práva a povinnosti občana ČR   Politické instituce demokratické společnosti (volby 
apod.)   

Žák bude schopen zvážit volbu své budoucnosti, 
verbálně své rozhodnutí zdůvodnit.   

ČJ – sloh, 
čtení   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Jak se svět vyvíjel, kam směřuje   Četba historické literatury (antika, husitství, 
nacismus + holocaust, totalita, demokracie)   

Orientace ve světové literatuře popisující vývoj 
společnosti   

ČJ – 
literatura   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti   Sdělení - historie našeho národa (báje a pověsti) a 
jeho vliv na současnost, porovnání obsahu a 
podstaty v jiných mediálních sděleních (internet, 
tisk, film), vlastní zkušenost a poznatek   

Žák chápe význam historických pramenů, dokáže 
porovnat skutečnost a pravdivost získaných z 
jiných mediálních sdělení   

Čj – 
literatura  
 Dějepis  
  
 Kompetence 
k učení  
 Kompetence 
k řešení 
problémů   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

84 

Český jazyk 8. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vliv médií na kulturu, role médií v politických 
změnách, rozhovor a beseda,   

Role filmu a televize v životě jednotlivce a rodiny 
(výběr a vliv)   
 Zprávy o politické situaci v zemi a její vliv na život 
v našem městě a obci   

Žák si uvědomuje vliv médií na utváření 
osobnosti, chápe význam filmové kultury 
(program v kině, atd.), získává povědomí o 
politické situaci v zemi a jeho vliv na život 
jednotlivce a společnosti   

Čj – film 
vhodný do 
školy, 
návštěva kina 
(představení 
pro školy)  
  
 Kompetence 
komunikativní  
 Kompetence 
k učení  
     

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Tvorba mediálního sdělení   Vlastní rozhovor – žák /učitel na dané téma a 
problém (předem připravit otázky, předložit 
dotazovanému, představit sebe a dotazovaného, 
poděkování za odpověď, atd.)  
  
 Anketa – např. o nejoblíbenější knihu, hru, sport, 
atd. (vyhlášení ankety třídy nebo mezi třídami, 
společné čtení úryvků z knihy, výstava a prohlídka 
knih, hodnocení do připravené schránky anketními 
lístky, vyhodnocení, odměna   

Žák dokáže využít mediální sdělení, zvolit formu 
a způsob k získání potřebných informací a 
výsledků  
  
  
  
 Žák dokáže hodnotit kvalitu, oblíbenost, projevit 
zájem o literaturu   

Čj – slovní a 
písemná 
forma 
komunikace  
  
 Kompetence 
komunikativní  
 Kompetence 
k učení  
 Kompetence 
k řešení 
problémů   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

85 

Český jazyk 8. ročník  

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 

 charakterizuje své životní cíle 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

86 

Český jazyk 8. ročník  

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti 

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

87 

Český jazyk 8. ročník  

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 

    

Český jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

88 

Český jazyk 9. ročník  

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

• rozumí čtenému textu, pracuje s informacemi, využívá 
čtení jako způsob svého odpočinku a vnitřního 
obohacení i porovnání 

Čtení 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

- praktické (porozumění textu, přiměřená rychlost) a 
věcné (čtení jako zdroj informací), kritické i prožitkové 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

• rozliší komunikační záměr partnera v hovoru Naslouchání 

- praktické - soustředěné a aktivní (empatie), věcné 
(soustředěné), kritické (záměr mluvčího, manipulativní 
působení) a zážitkové (hodnota kulturního zážitku) 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

• komunikuje výstižně s vhodnými jazykovými 
prostředky 

Mluvený projev 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

-zásady, komunikační normy, komunikační žánry 
(připravený, nepřipravený), referát, diskuse 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru 

• užívá spisovné jazykové prostředky Písemný projev 

- formy společenského styku – dopis, objednávka, 
životopis, pozvánka, úvaha 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

• pracuje s textem, využívá své praktické čtení Písemný projev 

- klíčová slova, hlavní myšlenka textu, otázky, 
poznámky, výpisky, výtah 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

• spisovně vyslovuje česká slova, používá správnou 
intonaci 

Zvuková podoba jazyka 

- intonace – věta oznamovací (klesavá intonace), věta 
tázací (intonace stoupavá), členění souvislé řeči – 
pauzy, frázování 

• rozlišuje základní způsoby obohacování slovní zásoby Slovní zásoba a tvoření slov 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

89 

Český jazyk 9. ročník  

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

- obohacování slovní zásoby, způsoby tvoření slov 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

• správně třídí slovní druhy, skloňuje podstatná jména a 
časuje slovesa 

Tvarosloví 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

- přehled slovních druhů, mluvnické významy a tvary 
slov (1., 4. a 7. pád jednotného a množného čísla 
vzoru hrad, pán, žena, město, časování sloves ve všech 
časech) 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

• používá naučená pravidla (Pravidla českého 
pravopisu) 

- Pravidla českého pravopisu 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

• utvoří větu jednoduchou a souvětí Skladba 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí - věta jednoduchá a souvětí, přímá a nepřímá řeč 

- shoda podmětu a přísudku, psaní koncovek příčestí 
minulého, 

- spojky a, i, ale, aby, že, … (spojení slov a větných 
celků) 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

• správně píše slova s předponami a předložkami - výrazy s předložkami (předložkové vazby) 

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem 

• zvládá pravopis lexikální, morfologický i syntaktický Pravopis - lexikální, morfologický, syntaktický 

- pravopis po obojetných souhláskách uvnitř slova – 
vyjmenovaná slova, vzory podstatných jmen, časování 
sloves 

• rozliší spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu Obecné poučení o jazyce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

90 

Český jazyk 9. ročník  

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

- čeština (jazyk mateřský a národní, nářečí, obecná 
čeština), skupiny jazyků – slovanské – slovenština, 
jazyky menšinové 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

• reprodukuje přečtený text, rozliší literární texty Tvořivé činnosti s literárním textem 

- prohlubování a upevňování získaných návyků 
správného tichého a hlasitého čtení, čtení s 
porozuměním 

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

• seznamuje se s výrazovými prvky autora - přednes vhodných textů, čtení vět s přirozenou 
intonací a přízvukem 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

• uvědoměle poslouchá literární texty a nahrávky, 
uvědoměle zlepšuje své čtení hlasité a tiché 

Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

• vnímá a popíše hlavní myšlenku díla, určí hlavního 
hrdinu a utvoří krátký literární text podle svých 
schopností 

Základy literární teorie a historie 

- námět a téma díla, hlavní myšlenka krátkého díla, 
literární hrdina, jazyk literárního díla 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku 

• ví, co je poezie a jaký má význam v našem životě - reprodukce přečteného textu podle jednoduché 
osnovy 

- zvukové prostředky, poezie – rým, rytmus, autoři 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty 

• prakticky rozumí vybraným pojmům a výrazům v 
souvislosti se skutečností, umí si vybrat vhodnou 
literaturu 

Literární druhy a žánry 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

• orientuje se v ději pohádek, povídek, pozná poezii - poezie pro děti a mládež, současná poezie, četba – 
přednes, vyjádření svých pocitů, humoru, pochopení 
souvislostí 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry - próza příběhová o současných problémech dětí a 
dospívající mládeže 

- próza dívčí, dobrodružná, přírodní, báje, pověsti 

- pohádky klasické, moderní – srovnání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

91 

Český jazyk 9. ročník  

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

• uvede hlavní představitele české i světové literatury - představitelé české a světové literatury 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

• určí námět filmového a divadelního představení - divadelní představení, opera, … (kultura chování) 

- filmové představení 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

• vyhledá základní informace o literatuře z různých 
zdrojů 

- získávání informací z různých zdrojů: denní tisk, 
časopisy, knihovna, atd. 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Ústava ČR   Seznámení s dokumentem, vysvětlování obsahu   Žák se seznámí s podstatou základního ústavního 
dokumentu.   

ČJ – obecně   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Práva a povinnosti občana ČR   Politické instituce demokratické společnosti (volby 
apod.)   

Žák bude schopen zvážit volbu své budoucnosti, 
verbálně své rozhodnutí zdůvodnit.   

ČJ – sloh, 
čtení   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Jak se svět vyvíjel, kam směřuje   Četba historické literatury (antika, husitství, 
nacismus + holocaust, totalita, demokracie)   

Orientace ve světové literatuře popisující vývoj 
společnosti   

ČJ – 
literatura   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

92 

Český jazyk 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti   Sdělení - historie našeho národa (báje a pověsti) a 
jeho vliv na současnost, porovnání obsahu a 
podstaty v jiných mediálních sděleních (internet, 
tisk, film), vlastní zkušenost a poznatek   

Žák chápe význam historických pramenů, dokáže 
porovnat skutečnost a pravdivost získaných z 
jiných mediálních sdělení   

Čj – 
literatura  
 Dějepis  
  
 Kompetence 
k učení  
 Kompetence 
k řešení 
problémů   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vliv médií na kulturu, role médií v politických 
změnách, rozhovor a beseda,   

Role filmu a televize v životě jednotlivce a rodiny 
(výběr a vliv)   
 Zprávy o politické situaci v zemi a její vliv na život 
v našem městě a obci   

Žák si uvědomuje vliv médií na utváření 
osobnosti, chápe význam filmové kultury 
(program v kině, atd.), získává povědomí o 
politické situaci v zemi a jeho vliv na život 
jednotlivce a společnosti   

Čj – film 
vhodný do 
školy, 
návštěva kina 
(představení 
pro školy)  
  
Kompetence 
komunikativní  
Kompetence k 
učení  
     

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

93 

Český jazyk 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Tvorba mediálního sdělení   Vlastní rozhovor – žák /učitel na dané téma a 
problém (předem připravit otázky, předložit 
dotazovanému, představit sebe a dotazovaného, 
poděkování za odpověď, atd.)  
  
 Anketa – např. o nejoblíbenější knihu, hru, sport, 
atd. (vyhlášení ankety třídy nebo mezi třídami, 
společné čtení úryvků z knihy, výstava a prohlídka 
knih, hodnocení do připravené schránky anketními 
lístky, vyhodnocení, odměna   

Žák dokáže využít mediální sdělení, zvolit formu 
a způsob k získání potřebných informací a 
výsledků  
  
  
  
 Žák dokáže hodnotit kvalitu, oblíbenost, projevit 
zájem o literaturu   

Čj – slovní a 
písemná 
forma 
komunikace  
  
Kompetence 
komunikativní  
Kompetence k 
učení  
Kompetence k 
řešení 
problémů   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

 zdokonaluje své smyslové vnímání (vnějšími smysly i vnitřněhmatovým vnímáním) 

 poznává vlastní empatické schopnosti 

 rozpoznává a ovlivňuje svůj stav soustředění/nesoustředění 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie zapamatování 

 popíše a používá myšlenkové postupy řešení problémů 

 používá pro sebe osobně výhodné strategie poznávání/učení, k tomu využívá znalost osobních psychických předpokladů k učení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

 poznává a charakterizuje své osobní vlastnosti, např. rysy své osobnosti 

 využívá prakticky různé zdroje informací o sobě, např. vlastní úvahy, zpětné vazby od druhých 

 identifikuje způsoby vlastního poznávání – učení, prožívání a chování 

 vyjádří, jak sám sebe vnímá 

 ovlivňuje pozitivně své sebepojetí – respektive své „já“ 

 vyhledává pomoc při osobních krizích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 vyhodnocuje, kdy je třeba tyto tendence překonat vůlí/sebeovládáním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

94 

Český jazyk 9. ročník  

 používá strategie regulace vlastního myšlení, prožívání a jednání ve prospěch svůj i druhých lidí 

 analyzuje svůj způsob organizace času 

 při plánování rozlišuje nutné a možné 

 plánuje studium a učení 

 charakterizuje své životní cíle 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 předchází vlastním stresům, frustracím, psychickým zátěžím apod. 

 usiluje o pozitivní vyladění mysli 

 rozpoznává vlastní stres 

 popíše postupy zvládání stresů, zátěží apod. 

 uplatňuje pro sebe vhodné strategie zvládání zátěží 

 popíše, kam se obrátit pro pomoc v případě, že na potíže jedinec sám nestačí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

 poznává svůj typ kreativity 

 na příkladu vysvětlí, co je sociální tvořivost 

 rozpoznává a podporuje sociálně kreativní nápady druhých 

 nahlíží skutečnost z různých úhlů pohledu 

 využívá svých kreativních schopností k obohacení mezilidských vztahů, v nichž žije 

 využívá svých sociálně kreativních schopností k citlivému utváření vlastního image 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

 poznává své spolužáky ve třídě 

 poznává a reflektuje svůj způsob vnímání druhých lidí 

 vysvětlí podstatu různých chyb při pozorování a poznávání lidí 

 všímá si růzností mezi sebou a druhými a také vzájemných shod  

 vysvětlí výhody odlišností a jedná tak, aby byly odlišnosti ve skupině pozitivně využity 

 vysvětlí různou důležitost různých informací o lidech pro různé druhy interakčních situací (pro situace vyjednávání, prosby/žádosti, spolupráce, pomoci apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

 pečuje o své vztahy s druhými lidmi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

95 

Český jazyk 9. ročník  

 vysvětlí a využívá chování podporující dobré vztahy 

 reflektuje vlastní empatičnost, pokouší se podívat na svět též očima druhého 

 respektuje jiné lidi jako svébytné osobnosti 

 respektuje svým chováním práva druhých lidí, postaví se za vlastní práva 

 uvažuje o vztazích ve vlastní třídě, napomáhá jejich zlepšení nebo udržení jejich kvalit 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 charakterizuje základní kódy – typy komunikace (řeč těla, řeč slov apod.) 

 zdokonaluje průběžně různé způsoby svého komunikačního chování 

 odečítá informace z řeči těla, zvuků i slov 

 vysílá informace souladu se záměrem svého sdělení 

 sdělně vypráví, referuje, prezentuje 

 v dialogu s druhými dodržuje pravidla efektivní vzájemné komunikace 

 používá efektivní komunikační způsoby a strategie 

 vnímá svou komunikační autostylizaci – image a zpětné vazby, jimiž druzí tuto autostylizaci reflektují 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

 vysvětlí podstatu a smysl spolupráce, soutěže a individuální práce 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti seberegulace a dovednosti kritického myšlení 

 usiluje o to, aby získal pozitivní postoj ke spolupráci 

 poznává, rozvíjí a využívá své dovednosti komunikace v týmu, řešení konfliktů a dovednosti organizace práce týmu 

 poznává, rozvíjí a využívá své osobní možnosti a sociální dovednosti uplatnitelné v situacích soutěže 

 respektuje etická pravidla spolupráce i soutěžení a uplatňuje je ve svém jednání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 vysvětlí, co považuje za životní (osobní, vztahové) problémy 

 vysvětlí obvyklé příčiny vzniku osobních nebo vztahových problémů 

 reflektuje, analyzuje a případně charakterizuje své problémy v těchto oblastech 

 aplikuje efektivní strategie řešení problémů ve svém životě 

 podílí se na řešení problémů ve třídě 

 reflektuje své jednání, myšlení a prožívání v situacích řešení učebních problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

96 

Český jazyk 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

 popíše svůj žebříček hodnot 

 identifikuje postoje a hodnoty jiných lidí prostřednictvím jejich promluv a chování 

 rozpozná mravní rozměr běžných situací 

 charakterizuje prvky morálního jednání a mravní vlastnosti 

 jedná v souladu s etickými pravidly, dodržuje zákony 

 pomáhá druhým, podporuje je 

 v životních situacích se rozhoduje se zřetelem k mravnímu rozměru 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

97 

5.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 3 3 3 3 3 3 3 21 

   Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Cizí jazyk je vyučovací předmět, který zařazujeme do výuky na naší škole. Jeho postupné osvojení pomáhá 
snižovat jazykové bariéry a přispívá k mobilitě žáka v osobním životě a jeho budoucímu uplatnění. 
Seznamuje žáky s odlišnostmi způsobu života lidí jiných zemí a přibližuje jejich tradice. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
První cizí jazyk je Anglický jazyk a je vyučován od 3. – 9. ročníku. Žáci pracují v jazykově přizpůsobených 
třídách, počítačové učebně a ve třídách s audiovisuální technikou. Výuka směřuje k praktickým 
dovednostem, ovládání cizího jazyka jako komunikačního prostředku. Náročnost a rozsah učiva se volí 
s ohledem na schopnosti a možnosti žáka. Při výuce cizího jazyka jde o probuzení zájmu žáka o studium 
cizího jazyka a vytvoření pozitivního vztahu. Pozornost se soustřeďuje na osvojení zvukové podoby jazyka, 
seznámení s typickými jevy života a kultury cizí země. Učí se reagovat na nejběžnější situace každodenního 
života přiměřeně věku a schopnostem. Výklad prvků gramatického systému je omezen na nezbytné 
minimum, slovní zásoba je volena na základě frekvence a zájmu dětí. 
Metody a formy práce jsou založeny na poznávání, poslechu, tvořivých činnostech a hře. Výuka je 
propojena s hudební, pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou, využívá říkanek, básniček a písniček 
v interpretaci rodilých mluvčích. Do výuky jsou zařazeny programy PC. Důležité je rozvíjet představivost a 
aktivitu dětí. 
Časové vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Anglický jazyk se vyučuje ve 3. až 9. ročníku po třech hodinách týdenní dotace.  
Organizační vymezení předmětu 
Organizační formy komunikace souvisejí s aktuální úrovní řečových schopností, mentálním postižením a 
s potřebou rozvíjet konkrétní dovednosti. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

98 

Název předmětu Anglický jazyk 

Uplatňujeme: 

 individuální péči 

 skupinovou péči 
Výuka Anglického je organizována v učebně školy. Žáci pracují skupinově. Součástí je práce na PC a 
využívání programů k výuce cizích jazyků. 

Integrace předmětů  Cizí jazyk 

Mezipředmětové vztahy  Občanská výchova 

 Český jazyk 

 Výtvarná výchova 

 Hudební výchova 

 Matematika 

 Výchova ke zdraví 

 Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 posiluje žáky k dalšímu studiu 

 demonstruje lepší možnosti pracovního uplatnění 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 vede žáky pracovat v týmech 

 rozvíjí schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

 vyžaduje dodržování společně dohodnutých pravidel chování 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 podporuje formy komunikace v rámci Evropy 

 připravuje žáky na komunikaci s jinými lidmi 

 učí žáky nonverbální komunikaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

99 

Název předmětu Anglický jazyk 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k zodpovědnosti za jeho vzdělávání a budoucnost 

 posiluje pozitivní vztah k učení 

 povzbuzuje k učení a vzbuzuje zájem o jazyk 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 podporuje netradiční způsoby řešení problémů 

 podporuje týmovou spolupráci při řešení problémů 

 využívá moderní techniky při řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 podporuje používání cizího jazyka 

 připravuje žáky na zvládnutí komunikace v cizím jazyce 

 vede žáky k objektivnímu sdělování informací 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 motivuje žáky k využívání vzdělávacích programů, aplikací a webových stránek pro osvojování 
slovní zásoby a správné výslovnosti (např. GOOGLE překladač, atd.) 

 vede žáky k využívání jednoduchých sdělení v tištěné a elektronické podobě (má osoba, příroda, 
svět, práce, atd.) 

 podporuje žáky k sebevzdělání s využitím digitálního prostředí 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

100 

Název předmětu Anglický jazyk 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI  

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností a 
reaguje na ně verbálně i neverbálně 
 
- zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se 

- zvuková a grafická podoba jazyka 
- slovní zásoba, práce se slovníkem 
- tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, 
povolání, lidské tělo, jídlo, oblékání, nákupy, bydliště, 
dopravní prostředky, kalendářní rok, zvířata, příroda, 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

101 

Anglický jazyk 3. ročník  

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

v průběhu výuky setkal 
 
- rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, 
pokud má k dispozici vizuální oporu 
 
- rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného 
textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou 
výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 
 
- přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či 
slovního spojení 
 
- píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální 
předlohy 

počasí 
- zvuková a grafická podoba jazyka 
- slovní zásoba, práce se slovníkem 
- mluvnice – základní gramatické struktury a typy vět 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

- je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka - zvuková a grafická podoba cizího jazyka 
- tematické celky: rodina, škola, počítání, tvary, barvy, 
zvířata 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

102 

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

- vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, 
který se vztahuje k osvojovaným tématům 
- rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného 
života, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

- zvuková podoba jazyka 
- základní slovní zásoba probíraných tematických 
okruhů 
- tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, 
povolání, lidské tělo, jídlo, oblékání, nákupy, bydliště, 
dopravní prostředky, kalendářní rok (svátky, roční 
období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, 
počasí 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

- rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických 
okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

- tematické okruhy: počítání do 20, barvy, tvary, 
rodina, škola, zvířata, jídlo, lidské tělo a počasí 
- základní otázka "What is it?" a odpověď "This is ..." 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů - pozdraví, odpoví na pozdrav, položí jednoduchou 
otázku a odpoví na ni 
- mluvnice – základní gramatické struktury a typy vět 
- odpoví jednoduchým způsobem na otázky ze známých 
tematických okruhů 

- mluvnice – základní gramatické struktury a typy vět 
- tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, 
povolání, lidské tělo, jídlo, oblékání, nákupy, bydliště, 
dopravní prostředky, kalendářní rok (svátky, roční 
období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, 
počasí 
- základní slovní zásoba z tematických okruhů 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje - pozdraví a poděkuje 
- sdělí své jméno a věk 

- jednoduchá slovní zásoba 
- jednoduché mluvnické struktury - základní otázka CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

103 

Anglický jazyk 4. ročník  

CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu) 

- vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché 
otázky (zejména pokud má k dispozici vizuální oporu) 

"What is it?" a odpověď "This is ..." 
- otázky "What is your name?" a "How old are you?" a 
odpovědi 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

- reaguje na základní pokyny učitele 
- chápe význam slov a obsah jednoduchých vět 
- pochopí podstatné informace ve slyšené promluvě 

- zvuková podoba jazyka 
- zvuková a grafická podoba jazyka 
- tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, 
povolání, lidské tělo, jídlo, oblékání, nákupy, bydliště, 
dopravní prostředky, kalendářní rok (svátky, roční 
období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, 
počasí 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

- reaguje na základní pokyny učitele vyslovované 
pomalu a pečlivě 
- porozumí známým frázím opřeným o vizuální podporu 
- rozumí výrazům pro vyjádření díků a pozdravů 

- zvuková podoba cizího jazyka 
- základní slovní zásoba 
- jednoduché písně v cizím jazyce 
- krátké pohádky v cizím jazyce 

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v 
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

104 

Anglický jazyk 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

- orientuje se v textu 
- čte s porozuměním v textu za pomoci vizuální opory 

- zvuková a grafická podoba jazyka 
- základní slovní zásoba probíraných tematických 
okruhů – domov, rodina, škola, volný čas, povolání, 
lidské tělo, jídlo, oblékání, nákupy, bydliště, dopravní 
prostředky, kalendářní rok (svátky, roční období, 
měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, počasí 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

- za pomoci vizuální opory porozumí známým slovům - základní slovní zásoba - počítání do 20, barvy, tvary, 
zvířata, rodina (široká), zvířata (domácí a exotická), 
počasí (roční období, měsíce, dny v týdnu), lidské tělo, 
oblečení, jídlo, pití 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů - pozdraví, odpoví na pozdrav, položí jednoduchou 
otázku a odpoví na ni 
- jednoduše promluví o tématech týkajících se jeho 
samotného 
- odpoví jednoduchým způsobem na otázky ze známých 
tematických okruhů 

- mluvnice - základní gramatické struktury a typy vět 
- tematické okruhy - domov, rodina, škola, volný čas, 
povolání, lidské tělo, jídlo, oblékání, nákupy, bydliště, 
dopravní prostředky, kalendářní rok (svátky, roční 
období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, 
počasí 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

105 

Anglický jazyk 5. ročník  

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje - dokáže pozdravit a poděkovat 
- představí se 
- dokáže vyjádřit souhlas (ano) a nesouhlas (ne) 

- základní slovní zásoba - rodina, škola, barvy, 
počítání, zvířata 
- otázky "What is your name?" a "How old are you?" 
- zdvořilostní fráze "Thank you/Thanks." a "You´re 
welcome", "How are you?" a případné jednoslovné 
odpovědi na tyto otázky 

CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk 

CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu) 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

- reaguje na jednoduché základní pokyny učitele 
- chápe význam slov a obsah jednoduchých vět 
- pochopí podstatné informace ve slyšené promluvě 

- zvuková podoba jazyka 
- zvuková a grafická podoba jazyka 
- základní slovní zásoba probíraných tematických 
okruhů - domov, rodina, škola, volný čas, povolání, 
lidské tělo, jídlo, oblékání, nákupy, bydliště, dopravní 
prostředky, kalendářní rok (svátky, roční období, 
měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, počasí 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

- reaguje na základní pokyny učitele vyslovované 
pomalu a pečlivě 
- porozumí známým frázím opřeným o vizuální oporu 
- rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 

- zvuková podoba cizího jazyka 
- slovní zásoba základních tematických celků - rodina, 
škola, počítání, barvy, zvířata, lidské tělo, oblečení, 
jídlo, sport 
- jednoduché písně a pohádky v cizím jazyce 

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v 
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 

Tematický celek -  PSANÍ  

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

- využívá znalost slovní zásoby a gramatických pouček 
při psaní jednoduchého sdělení 
- vyplní údaje v jednoduchém krátkém formuláři 

- základní slovní zásoba - domov, rodina, škola, volný 
čas, povolání, lidské tělo, jídlo, oblékání, nákupy, 
bydliště, dopravní prostředky, kalendářní rok (svátky, 
roční období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, 
příroda, počasí 
- grafická podoba cizího jazyka 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře 

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka - je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka - grafická podoba cizího jazyka 
- přepis jednoduchých slov ze známých tematických 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

106 

Anglický jazyk 5. ročník  

celků 
- přiřazování psané formy slov k vizuální opoře 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Anglický jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

- porozumí informacím z jednoduchých poslechů, pokud 
jsou vyslovovány pomalu a zřetelně 

- zvuková a grafická podoba jazyka, prvky 
fonologického systému jazyka, intonace 
- slovní zásoba z tematických okruhů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

107 

Anglický jazyk 6. ročník  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

- jednoduché promluvě ze známých témat rozumí, 
pokud je vyslovena pomalu a zřetelně 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

- rozumí jednoduchým krátkým informacím ze známých 
témat 
- chápe jednoduché otázky týkající se jeho osoby 

- rozvíjení základní slovní zásoby 
- zvuková stránka jazyka 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

- zeptá se vhodně na daná témata, pozdraví, omluví se 
- na základě výchozího textu řekne několik vět o sobě a 
své rodině, o svém volném čase 
- popíše svůj denní režim, vypráví jednoduchý krátký 
příběh 

- slovní zásoba – rozvíjení dostačující slovní zásoby k 
ústní i písemné komunikaci vztahující se k probíraným 
tematickým okruhům a komunikačním situacím 
- tematické okruhy – domov, rodina, bydlení, škola, 
volný čas 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

- na jednoduchou otázku o sobě dokáže odpovědět - rozvíjení jednoduché slovní zásoby 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

- v časopisech nebo na internetu vyhledá zadané 
informace 
- v krátkých a jednoduchých textech dokáže vyhledat 
informace 

- rozvíjení základní slovní zásoby 
- zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

- jednoduchým větám opřeným o obrázkovou podobu 
dokáže porozumět 

- grafická podoba cizího jazyka 

Tematický celek -  PSANÍ  

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři - na základě výchozího textu napíše několik vět o sobě a 
své rodině, o svém volném čase 
- odpoví na jednoduchý písemný text 
- dokáže napsat jednoduché texty o sobě a své rodině 

- rozvíjení základní slovní zásoby 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

108 

Anglický jazyk 6. ročník  

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

- orientuje se v jednoduchém základním písemném textu 
týkajícím se jeho samého a jednoduše na něj odpoví 

- rozvíjení jednoduché slovní zásoby potřebné k 
vytvoření základních vět 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Anglický jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

- rozumí základním informacím v jednoduchém 
autentickém textu s obrázkem 
- rozumí důležitým informacím v jednoduché konverzaci 

- zvuková a grafická podoba jazyka, prvky 
fonologického systému jazyka, intonace, výslovnost 
obtížných hlásek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

109 

Anglický jazyk 7. ročník  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

v pomalé promluvě zachytí nejpodstatnější informace 
- rozumí základním informacím jednoduchých krátkých 
poslechů z tematických okruhů 

- slovní zásoba z tematických okruhů, tematické 
okruhy – domov, rodina, bydlení, škola, volný čas, 
kultura, sport, péče o zdraví, pocity a nálady, 
stravovací návyky, počasí, příroda a město, nákupy a 
móda 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

- z jednoduchých konverzací dokáže pochytit 
nejdůležitější informace 
- reaguje na jednoduché otázky týkající se jeho osoby 

- zvuková podoba jazyka 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

- vyhledává informace v jednoduchém krátkém textu, 
orientuje se v něm 
- v novém krátkém textu odvodí význam neznámých 
slovíček a slovních spojení 

- zvuková a grafická podoba jazyka 
- rozvíjení slovní zásoby, práce se slovníkem 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

- dokáže porozumět jednoduchým větám z osvojené 
slovní zásoby za podpory obrázku 

- slovní zásoba tematických okruhů 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

- reaguje adekvátně v běžných situacích, zeptá se na 
cenu, odpoví, poděkuje, pozdraví 
- popíše svůj denní režim, své volnočasové aktivity 
- stručně popíše osoby, místa a věci, vypráví krátký 
jednoduchý příběh z osvojené slovní zásoby 

- slovní zásoba – rozvíjení dostačující slovní zásoby k 
ústní i písemné komunikaci vztahující se k probíraným 
tematickým okruhům a komunikačním situacím 
- tematické okruhy – domov, rodina, bydlení, škola, 
volný čas, sport, péče o zdraví, pocity a nálady, 
stravovací návyky, počasí 
- slovní zásoba – rozvíjení dostačující slovní zásoby 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

- reaguje a adekvátně odpoví na jednoduché otázky 
osobě samém 

- slovní zásoba týkající se vlastní osoby, preferencí 
(barvy, zvířata, hobby) 

Tematický celek -  PSANÍ  

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

110 

Anglický jazyk 7. ročník  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

- je schopen vyplnit formulář týkající se jeho osoby 
- napíše kamarádovi jednoduchý email o sobě a svých 
zálibách, napíše kamarádovi pohlednici z dovolené, 
napíše jednoduchý text o svém oblíbeném zvířeti, o 
oblíbeném filmu 
- adekvátně odpoví na jednoduchý písemný text 

- zvuková a grafická podoba jazyka 
- komunikaci u probíraných tematických okruhů, práce 
se slovníkem 
- rozvíjení základní slovní zásoby CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

- odpoví na jednoduchý písemný text o své osobě - grafická podoba cizího jazyka 
- stavba jednoduché věty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Anglický jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

111 

Anglický jazyk 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

- rozumí základním informacím v jednoduchém textu s 
oporou v učebnici, pokud je promluva pomalá a 
zřetelná 
- rozumí běžné konverzaci na téma z tematických 
okruhů 

- rozvíjení slovní zásoby, práce se slovníkem 
- tematické okruhy – domov, rodina, bydlení, škola, 
volný čas, sport, péče o zdraví, pocity a nálady, 
stravovací návyky, počasí, příroda a město, nákupy a 
móda 
- zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

- pochopí základní informace jednoduchých krátkých 
poslechů z tematických okruhů 
- reaguje na jednoduché otázky o sobě samém 

- zvuková podoba jazyka 
- slovní zásoba z tematických celků 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

- vyhledává informace v časopisech a na internetu 
- krátkým jednoduchým autentickým textům rozumí a 
dokáže v nich vyhledat požadované informace 

- rozvíjení slovní zásoby, práce se slovníkem 
- zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

- za obrázkové opory rozumí slovům a jednoduchým 
větám z osvojených tematických okruhů 

- rozvíjení slovní zásoby 
- práce se slovníky, překladačem 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

- zeptá se na základní informace v běžných 
každodenních situacích z tematických okruhů 
- předá základní informace o sobě, o své rodině a škole, 
v samostatném ústním projevu mluví o každodenních 
tématech, aktivně se účastní rozhovoru a diskuse o 
každodenních tématech 
- převypráví jednoduchý příběh, svými slovy popíše 
známé osoby, místa věci 

- zvuková a grafická podoba jazyka 
- mluvnice – rozvíjení používání gramatických jevů k 
realizaci komunikačního záměru žáka (jsou tolerovány 
elementární chyby, které nenarušují smysl sdělení a 
porozumění) 
- slovní zásoba – rozvíjení dostačující slovní zásoby 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

- dokáže odpovědět na jednoduché otázky týkající se 
jeho osoby 

- slovní zásoba v tematických okruzích dle osvojení - 
moje rodina, domov, škola, volný čas, povolání, lidské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

112 

Anglický jazyk 8. ročník  

tělo, jídlo, oblékání, nákupy, město a vesnice, doprava 
a dopravní prostředky, kalendář a čas, zvířata a počasí 

Tematický celek -  PSANÍ  

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři - dokáže vyplnit formulář 
- dokáže napsat jednoduchý dopis, email o sobě, svých 
zálibách a rodině 
- adekvátně zareaguje na jednoduchý text 

- grafická podoba jazyka 
- rozvíjení slovní zásoby, práce se slovníkem 
- rozvíjení slovní zásoby 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

- písemně odpoví na jednoduché otázky týkající se jeho 
osoby 

- seznámení se a procvičování grafické formy jazyka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Anglický jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

113 

Anglický jazyk 9. ročník  

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

- vyhledá a třídí informace z poslechových textů, pokud 
je promluva pomalá a zřetelná 
- rozumí konverzaci na osvojená témata a reaguje na ni 

- rozvíjení slovní zásoby, práce se slovníkem 
- tematické okruhy – domov, rodina, bydlení, škola, 
volný čas, sport, péče o zdraví, pocity a nálady, 
stravovací návyky, počasí, příroda a město, nákupy a 
móda, společnost a její problémy, volba povolání, 
moderní technologie a média, cestování, reálie zemí 
příslušných jazykových oblastí 
- zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

- rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech z osvojených témat 
- rozumí otázkám, které se týkají jeho osoby 

- rozvíjení slovní zásoby 
- poslechová cvičení 
- písně, básničky 
- prohlubování znalosti zvukové formy CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 

týkají jeho osoby 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

- dokáže vyhledat informace ve skutečných materiálech, 
na internetu nebo v časopisech a knihách 
- krátkým jednoduchým textům rozumí a požadované 
informace v nich vyhledá 

- rozvíjení slovní zásoby, práce se slovníkem 
- zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

- s vizuální oporou rozumí jednoduchým textům o sobě a 
o osvojených tématech 

- rozvíjení slovní zásoby 
- práce se slovníkem a překladačem 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

- dokáže se zeptat na základní informace v běžných 
každodenních situacích 
- předá základní informace o sobě, o své rodině a škole, 
aktivně se účastní rozhovoru a diskuse o každodenních 
tématech 
- dokáže převyprávět jednoduchý příběh nebo událost 

- zvuková a grafická podoba jazyka 
- mluvnice – rozvíjení používání gramatických jevů k 
realizaci komunikačního záměru žáka (jsou tolerovány 
elementární chyby, které nenarušují smysl sdělení a 
porozumění) 
- slovní zásoba – rozvíjení dostačující slovní zásoby 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

114 

Anglický jazyk 9. ročník  

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

- dokáže reagovat na jednoduché otázky ohledně jeho 
osoby 

- rozvíjení základní slovní zásoby 

Tematický celek -  PSANÍ  

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři - dokáže vyplnit formulář se základními údaji o své 
osobě 
- dokáže napsat jednoduchý smysluplný text týkající se 
osvojených témat 
- na jednoduchý text adekvátně reaguje 

- grafická podoba jazyka 
- rozvíjení slovní zásoby, práce se slovníkem CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

- dokáže napsat jednoduchý text o osvojených tématech 
a především své osobě 

- prohlubování znalosti grafické podoby jazyka 
- rozvíjení slovní zásoby ze základních tematických 
celků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

115 

5.3 Ruský jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Ruský jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Cizí jazyk je vyučovací předmět, který zařazujeme do výuky na naší škole. Jeho postupné osvojení pomáhá 
snižovat jazykové bariéry a přispívá k mobilitě žáka v osobním životě a jeho budoucímu uplatnění. 
Seznamuje žáky s odlišnostmi způsobu života lidí jiných zemí a přibližuje jejich tradice. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Dalším cizím jazykem je Ruský jazyk. Žáci pracují v jazykově přizpůsobených třídách, počítačové učebně a 
ve třídách s audiovisuální technikou. Výuka směřuje k praktickým dovednostem, ovládání cizího jazyka jako 
komunikačního prostředku. Náročnost a rozsah učiva se volí s ohledem na schopnosti a možnosti žáka. Při 
výuce cizího jazyka jde o probuzení zájmu žáka o studium cizího jazyka a vytvoření pozitivního vztahu. 
Pozornost se soustřeďuje na osvojení zvukové podoby jazyka, seznámení s typickými jevy života a kultury 
cizí země. Učí se reagovat na nejběžnější situace každodenního života přiměřeně věku a schopnostem. 
Výklad prvků gramatického systému je omezen na nezbytné minimum, slovní zásoba je volena na základě 
frekvence a zájmu dětí. 
Metody a formy práce jsou založeny na poznávání, poslechu, tvořivých činnostech a hře. Výuka je 
propojena s hudební, pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou, využívá říkanek, básniček a písniček 
v interpretaci rodilých mluvčích. Do výuky jsou zařazeny programy PC. Důležité je rozvíjet představivost a 
aktivitu dětí. 
Časové vymezení předmětu  
Vyučovací předmět Ruský jazyk se vyučuje v 6. až 7. ročníku po dvou hodinách a v 8. až 9. ročníku po jedné 
hodině týdenní dotace. 
Organizační vymezení předmětu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

116 

Název předmětu Ruský jazyk 

Organizační formy komunikace souvisejí s aktuální úrovní řečových schopností, mentálním postižením a 
s potřebou rozvíjet konkrétní dovednosti. 
Uplatňujeme: 

 individuální péči 

 skupinovou péči 
Výuka Ruského jazyka je organizována v učebně školy. Žáci pracují skupinově. Součástí je práce na PC a 
využívání programů k výuce cizích jazyků. 

Integrace předmětů  Další cizí jazyk 

Mezipředmětové vztahy  Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Zeměpis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 posiluje žáky k dalšímu studiu 

 demonstruje lepší možnosti pracovního uplatnění 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 vede žáky pracovat v týmech 

 rozvíjí schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

 vyžaduje dodržování společně dohodnutých pravidel chování 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 podporuje formy komunikace v rámci Evropy 

 připravuje žáky na komunikaci s jinými lidmi 

 učí žáky nonverbální komunikaci 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k zodpovědnosti za jeho vzdělávání a budoucnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

117 

Název předmětu Ruský jazyk 

 posiluje pozitivní vztah k učení 

 povzbuzuje k učení a vzbuzuje zájem o jazyk 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 podporuje netradiční způsoby řešení problémů 

 podporuje týmovou spolupráci při řešení problémů 

 využívá moderní techniky při řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 podporuje používání cizího jazyka 

 připravuje žáky na zvládnutí komunikace v cizím jazyce 

 vede žáky k objektivnímu sdělování informací 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 motivuje žáky k využívání vzdělávacích programů, aplikací a webových stránek pro osvojování 
slovní zásoby a správné výslovnosti (např. GOOGLE překladač, atd.) 

 vede žáky k využívání jednoduchých sdělení v tištěné a elektronické podobě (má osoba, příroda, 
svět, práce, atd.) 

 podporuje žáky k sebevzdělání s využitím digitálního prostředí 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

118 

Název předmětu Ruský jazyk 

-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Ruský jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

- porozumí jednoduchým pokynům a otázkám, které 
jsou používány při vyučování a 
dokáže na ně reagovat 
 
- rozpozná známá slova a slovní spojení v pomalém a 
zřetelném projevu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům 
 
- zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, 
osobách, zvířatech, činnostech nebo číselných a 
časových údajích) v krátkém jednoduchém 

Předazbukové období: Audio-orální kurz – poslech a 
reprodukce slyšeného, vyhledávání sluchové 
podobnosti s mateřským jazykem, zásady ruské 
výslovnosti, vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov, přízvuk a intonace 
 
Azbukové období: Poslech rozhovorů na dané téma, 
abeceda 
Oslovení, pozdrav, zdvořilostní fráze, poslech s 
porozuměním 
 
Poslech krátkých textů, pohádek, písní 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

119 

Ruský jazyk 6. ročník  

poslechovém textu, který se vztahuje ke každodenním 
tématům 

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a 
poděkování 

- rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 
- rozumí jednoduchým pokynům učitele 
- rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů - jméno, věk 

- předazbukové období: Audio-orální kurz – poslech a 
reprodukce slyšeného, vyhledávání sluchové 
podobnosti 
s mateřským jazykem, zásady ruské výslovnosti, vztah 
mezi zvukovou a grafickou podobou slov, přízvuk a 
intonace 
 
- azbukové období: poslech rozhovorů na dané téma, 
abeceda 
 
- oslovení, pozdrav, zdvořilostní fráze, poslech s 
porozuměním 
 
- poslech krátkých textů, pohádek, písní 

rozumí jednoduchým pokynům učitele 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů - reprodukuje říkanky, básničky, písničky a jednoduché 
texty 
 
- použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, 
pozdrav, rozloučení, poděkování) ve velmi krátkých a 
pomalu vedených rozhovorech 
 
- představí se, sdělí svůj věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, 
umí, má rád/nerad, za použití jednoduchých slovních 
spojení a vět 
 
- reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a 
vět na otázky týkající se jeho samotného, členů jeho 
rodiny a kamarádů (např. sdělí jméno, věk, kde bydlí, co 
dělá, vlastní a umí, má rád/nerad) 

Předazbukové období: Audio-orální kurz – poslech a 
reprodukce slyšeného, vyhledávání sluchové 
podobnosti s mateřským jazykem, zásady ruské 
výslovnosti, vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov, přízvuk a intonace 
 
Dialogy: oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování ve 
velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech na 
probíraná témata 
 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – rodina, zvířata, 
škola, volný čas, barvy, bydlení, oblékání, jídlo 
 
Vyjádření vlastnictví; číslovky do 10, 11–20; slovesa 
chtít (хотеть), žít (жить) v jednotném čísle, jed. č. u 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

120 

Ruský jazyk 6. ročník  

činnostních sloves; minulý čas sloves koupit (купить), 
jíst (есть), jezdit (ехать), být (быть) 

DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 
nesouhlas 

- pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas 
- sdělí své jméno a věk 

- předazbukové období: Audio-orální kurz – poslech a 
reprodukce slyšeného, vyhledávání sluchové 
podobnosti s mateřským jazykem, zásady ruské 
výslovnosti, přízvuk a intonace 
- dialogy: oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování ve 
velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech na 
probíraná témata 
- slovní zásoba tematických okruhů – rodina, zvířata, 
škola, volný čas, barvy, bydlení, oblékání, jídlo 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Ruský jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

121 

Ruský jazyk 7. ročník  

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

- porozumí jednoduchým pokynům a otázkám, které 
jsou používány při vyučování a dokáže na ně reagovat 
 
- rozpozná známá slova a slovní spojení v pomalém a 
zřetelném projevu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 
 
- zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, 
osobách, zvířatech, činnostech nebo číselných a 
časových údajích) v krátkém jednoduchém 
poslechovém textu, který se vztahuje ke každodenním 
tématům 

Předazbukové období: Audio-orální kurz – poslech a 
reprodukce slyšeného, vyhledávání sluchové 
podobnosti s mateřským jazykem, zásady ruské 
výslovnosti, vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov, přízvuk a intonace 
 
Azbukové období: Poslech rozhovorů na dané téma, 
abeceda 
 
Oslovení, pozdrav, zdvořilostní fráze, poslech s 
porozuměním 
 
Poslech krátkých textů, pohádek, písní 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a 
poděkování 

- rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 
- rozumí jednoduchým pokynům učitele 
- rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů - jméno, věk 

- předazbukové období: Audio-orální kurz – poslech a 
reprodukce slyšeného, vyhledávání sluchové 
podobnosti s mateřským jazykem, zásady ruské 
výslovnosti, vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov, přízvuk a intonace 
 
- azbukové období: Poslech rozhovorů na dané téma, 
abeceda 
 
- oslovení, pozdrav, zdvořilostní fráze, poslech s 
porozuměním 
 
- poslech krátkých textů, pohádek, písní 

rozumí jednoduchým pokynům učitele 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

122 

Ruský jazyk 7. ročník  

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

- reprodukuje říkanky, básničky, písničky a jednoduché 
texty 
 
- vyslovuje plynule a foneticky správně 
 
- použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, 
pozdrav, rozloučení, poděkování) ve velmi krátkých a 
pomalu vedených rozhovorech 
 
- představí se, sdělí svůj věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, 
umí, má rád/nerad, za použití jednoduchých slovních 
spojení a vět 
 
- reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a 
vět na otázky týkající se jeho samotného, členů jeho 
rodiny a kamarádů (např. sdělí 
jméno, věk, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí, má 
rád/nerad) 
 
- použije základní gramatické struktury a typy vět 

Předazbukové období: Audio-orální kurz – poslech a 
reprodukce slyšeného, vyhledávání sluchové 
podobnosti s mateřským jazykem, zásady ruské 
výslovnosti, vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov, přízvuk a intonace 
 
Výslovnost tvrdých souhlásek a měkkých souhlásek, 
redukce nepřízvučných slabik, intonace tázacích vět, 
Kdo je to? Jak se jmenuješ? (Кто это? Как тебя 
зовут?) 
 
Dialogy: oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování ve 
velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech na 
probíraná témata 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – rodina, zvířata, 
škola, volný čas, barvy, bydlení, oblékání, jídlo 
 
Vyjádření vlastnictví; číslovky do 10, 11–20; slovesa 
chtít (хотеть), žít (жить) v jednotném čísle, jed. č. u 
činnostních sloves; minulý čas sloves koupit (купить), 
jíst (есть), jezdit (ехать), být (быть) 
 
1. pád v oslovení; spojení číslovky 2, 3, 4 s podstatným 
jménem; tvoření vět – oznamovací tázací a 
rozkazovací; zápor u sloves, intonace 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 
nesouhlas 

- pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas 
- sdělí své jméno a věk 

- předazbukové období: audio-orální kurz – poslech a 
reprodukce slyšeného, vyhledávání sluchové 
podobnosti s mateřským jazykem, zásady ruské 
výslovnosti, vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov, přízvuk a intonace 
 
- výslovnost tvrdých souhlásek a měkkých souhlásek, 
redukce nepřízvučných slabik, intonace tázacích vět, 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

123 

Ruský jazyk 7. ročník  

Kdo je to? Jak se jmenuješ? (Кто это? Как тебя 
зовут?) 
 
- dialogy: oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování ve 
velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech na 
probíraná témata 
 
- slovní zásoba tematických okruhů – rodina, zvířata, 
škola, volný čas, barvy, bydlení, oblékání, jídlo 
 
- vyjádření vlastnictví; číslovky do 10, 11–20; slovesa 
chtít (хотеть), žít (жить) v jednotném čísle, jed. č. u 
činnostních sloves; minulý čas sloves koupit (купить), 
jíst (есть), jezdit (ехать), být (быть 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

- čte slova, slovní spojení a krátké věty, snaží se o 
správnou fonetickou výslovnost a porozumění 
 
- umí získat jednoduché informace nejen z učebnice a 
použít slovník 
 
- rozpozná známá slova a slovní spojení (např. 
předměty, osoby, zvířata, činnosti nebo číselné a časové 
údaje) v krátkém textu z běžného života 
 
- porozumí tématu/obsahu krátkého textu, který se 
vztahuje k tématům z každodenního života a je 
podpořen obrazem (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah 
daného textu) 

Písmena ruské abecedy, nácvik čtení jednotlivých 
tvarů, slov a vět 
 
Práce se slovníkem 
 
Čtení tiché a hlasité s porozuměním jednoduchým 
textům, pohádkám 
 
Reprodukce textů přiměřené obtížnosti z učebnice i 
dalších doplňkových materiálů (časopisy, literatura) - 
např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek 
nebo text znázorňující téma nebo obsah daného textu 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

Tematický celek -  PSANÍ  

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

124 

Ruský jazyk 7. ročník  

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

- zvládá psaní odlišných tvarů písmen azbuky 
 
- zapíše/doplní slova nebo slovní spojení číselné i 
nečíselné povahy týkající se jeho osoby, rodiny a 
kamarádů, zvířat, předmětů, které ho bezprostředně 
obklopují, a činností, které běžně vykonává 
 
- umí opsat a přepsat a doplnit azbukou písmena, slova 
a jednoduché věty 
 
- napíše slova, jednoduchá slovní spojení a věty, ve 
kterých se představí, uvede svůj věk, sdělí, kde bydlí, co 
dělá, vlastní a umí 
 
- sestaví písemně jednoduché sdělení s použitím 
správného oslovení 
 
- sestaví písemně jednoduché sdělení s použitím spojení 
číslovky 2, 3, 4 s podstatným jménem 
 
- odpoví písemně s použitím správného tvaru základních 
sloves 

Písmena ruské abecedy, specifika jazyka, nácvik psaní 
jednotlivých tvarů 
 
Vyplňování formuláře 
 
Přepis a opis textů, nácvik a rozvoj autokorekce 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – rodina, zvířata, 
škola, volný čas, barvy, bydlení, oblékání, jídlo 
 
Dopis kamarádovi, 1. pád v oslovení 
 
Spojení číslovky 2, 3, 4 s podstatným jménem 
 
Slovesa chtít (хотеть), žít (жить) v jednotném čísle, 
jed. č. u činnostních sloves; minulý čas sloves koupit 
(купить), jíst (есть), jezdit (ехать), být (быть); zápor u 
sloves 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

- reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

- písmena ruské abecedy, specifika jazyka, nácvik 
psaní jednotlivých tvarů 
 
- přepis a opis krátkých textů 
 
- slovní zásoba tematických okruhů – rodina, zvířata, 
škola, volný čas, barvy, bydlení, oblékání, jídlo 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

125 

Ruský jazyk 7. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Ruský jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

- reaguje na jednoduché pokyny učitele, rozumí a 
odpovídá na otázky 
 
- rozumí jednoduché konverzaci 
 
- chápe smysl jednoduchých a jasných sdělení či zpráv 
 
- porozumí obsahu velmi krátkého a jednoduchého 
poslechového textu, který se vztahuje ke každodenním 
tématům 

Pozdravy a pokyny k práci v hodině 
 
Tvoření otázek a odpovědí 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–100, zájmy, 
záliby, škola a předměty, lidské tělo, město 
 
Poslech rozhovorů na dané téma, krátkých textů, 
pohádek, písní (vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

126 

Ruský jazyk 8. ročník  

obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah 
daného textu) 

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a 
poděkování 

- rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 
- rozumí jednoduchým pokynům učitele 
- rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů - jméno, věk 

- pozdravy a pokyny k práci v hodině 
 
- slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–25, zájmy, záliby, 
škola a předměty, lidské tělo, město 
 
- poslech rozhovorů na dané téma, krátkých textů, 
pohádek, písní 

rozumí jednoduchým pokynům učitele 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

Tematický celek -  MLUVENÍ  

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů - vyslovuje plynule a foneticky správně 
 
- účastní se jednoduchých a pomalu vedených 
rozhovorů, ve kterých poskytne konkrétní informace o 
sobě, dalších osobách, zvířatech, předmětech, 
činnostech nebo se na podobné informace zeptá (např. 
představí sebe či druhé, sdělí věk, kde bydlí, co dělá, 
vlastní, umí a má rád/nerad, nebo se na totéž zeptá) za 
použití jednoduchých slovních spojení a otázek 
 
- popíše skutečnosti, se kterými se běžně setkává, za 
použití jednoduchých slovních spojení a vět 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití sloves ve správném tvaru 
 
- zeptá se na konkrétní informace, za použití správných 
tvarů přídavných jmen 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití zájmen ve správném tvaru 
 

Zásady ruské výslovnosti, přízvuk, intonace vět; 
opakování výslovnosti tvrdého "L" (л); výslovnost 
zvratné částice – tsja, -ťsja (-тся, -ться) 
 
Jednoduché rozhovory týkající se každodenních situací 
(fráze, reakce, podání informace, rada, pomoc) 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–100, zájmy, 
záliby, škola a předměty, lidské tělo, město 
 
Slovesa – minulý čas; časování sloves; zvratná slovesa 
 
Přídavná jména 
 
Osobní zájmena – skloňování 
 
Číslovky a čísla 
 
Zápor, záporná částice 
 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

127 

Ruský jazyk 8. ročník  

- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití číslovek ve správném tvaru 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití záporu 
 
- použije správný tvar pro vykání 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace o 
čase 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití podstatných jmen ve správném tvaru 
 
- zeptá se na konkrétní informace, za použití správných 
tázacích tvarů 

Vykání 
 
Hodiny – určování času 
 
Vyjádření podstatných jmen v různých pádech 
 
Zájmena tázací Kdo? Co? (кто? что?); Předložky místa 
a směru pohybu Kde? Tam! Kam? Tam! (где? - там! 
куда? - туда!) 

DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 
nesouhlas 

- pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas 
- sdělí své jméno a věk 

- zásady ruské výslovnosti, přízvuk, intonace vět; 
opakování výslovnosti tvrdého "L" (л) 
 
- slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–25, zájmy, záliby, 
škola a předměty, lidské tělo, město 
 
- číslovky a čísla 
 
- vykání 
 
- hodiny – určování času 
 
- zájmena tázací Kdo? Co? (кто? что?) 
 
- předložky místa a směru pohybu Kde? Tam! Kam? 
Tam! (где? - там! куда? - туда! 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

128 

Ruský jazyk 8. ročník  

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

- získává jednoduché informace z různých zdrojů, umí 
použít slovník 
 
- čte nahlas i potichu, plynule, foneticky a intonačně 
správně jednoduché texty, porozumí významu slov, 
slovních spojení a jednoduchých vět 
 
- porozumí tématu/obsahu krátkého textu, který se 
vztahuje k tématům z každodenního života a je 
podpořen obrazem (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah 
daného textu) 
 
- rozumí slovům, jednoduchým větám, vyhledává 
informaci a rozšiřuje si znalosti o dané zemi 

Práce s různými zdroji informací a se slovníkem 
 
Hlasité a tiché čtení textů s porozuměním z různých 
zdrojů (např. učebnice, časopisy, informační brožury) 
 
Reprodukce textů přiměřené obtížnosti z učebnice i 
dalších doplňkových materiálů (časopisy, literatura) 
 
Základní geografické údaje o Rusku; ruské lidové 
tradice, folklor 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

Tematický celek -  PSANÍ  

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři - píše správně všechna písmena azbuky 
 
- zapíše/doplní slova nebo slovní spojení číselné i 
nečíselné povahy týkající se jeho osoby, rodiny a 
kamarádů, zvířat, předmětů, které ho bezprostředně 
obklopují, a činností, které běžně vykonává 
 
- sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení 
a vět krátký pozdrav, dotaz nebo vzkaz, ve kterém sdělí 
konkrétní informaci nebo se na ni zeptá za použití 
základních zdvořilostních obratů 
 
- sestaví písemně jednoduché sdělení s použitím – gi, -
ki, -chi (-ги, -ки, -xи) 
 
- sestaví písemně jednoduché sdělení s použitím částice 
ne (не) u sloves 

Grafické a fonetické zvládnutí azbuky 
 
Dotazník, portrét; doplňování slov a vět do textu, 
vytvoření jednoduchých textů 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–100, zájmy, 
záliby, škola a předměty, lidské tělo, město 
 
Pravopis – gi, -ki, -chi (-ги, -ки, -xи) 
 
Pravopis záporné částice ne (не) u sloves 
 
Datum 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

129 

Ruský jazyk 8. ročník  

 
- sestaví písemně jednoduché sdělení s použitím data 
 
- odpoví písemně s použitím jednoduchých slovních 
spojení a vět na krátká sdělení či otázky týkající se jeho 
osoby, rodiny a kamarádů, zvířat nebo předmětů z jeho 
okolí a činností, které běžně vykonává 

tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–100, zájmy, 
záliby, škola a předměty, lidské tělo, město 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

- reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

- grafické a fonetické zvládnutí azbuky 
 
- doplňování slov a vět do textu 
 
- slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–25, zájmy, záliby, 
škola a předměty, lidské tělo, město 
 
- datum 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

130 

Ruský jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POSLECH S POROZUMĚNÍM  

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

- reaguje na jednoduché pokyny učitele, rozumí a 
odpovídá na otázky 
 
- rozumí jednoduché konverzaci 
 
- chápe smysl jednoduchých a jasných sdělení či zpráv 
 
- porozumí obsahu velmi krátkého a jednoduchého 
poslechového textu, který se vztahuje ke každodenním 
tématům 

Pozdravy a pokyny k práci v hodině 
 
Tvoření otázek a odpovědí 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–100, zájmy, 
záliby, škola a předměty, lidské tělo, město 
 
Poslech rozhovorů na dané téma, krátkých textů, 
pohádek, písní (vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 
obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah 
daného textu) 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

- je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka 
- rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 
- rozumí jednoduchým slovům, se kterými se setkal v 
rámci tematických okruhů s pomocí vizuální opory 
- rozumí jednoduchým pokynům učitele 
- rozumí otázkám, která se týkají základních osobních 
údajů - jméno, věk 

- pozdravy a pokyny k práci v hodině 
 
- tvoření otázek a odpovědí 
 
- slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–25, zájmy, záliby, 
škola a předměty, lidské tělo, město 
 
- poslech krátkých textů, pohádek, písní 

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a 
poděkování 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým pokynům učitele 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

131 

Ruský jazyk 9. ročník  

Tematický celek -  MLUVENÍ  

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů - vyslovuje plynule a foneticky správně 
 
- účastní se jednoduchých a pomalu vedených 
rozhovorů, ve kterých poskytne konkrétní informace o 
sobě, dalších osobách, zvířatech, předmětech, 
činnostech nebo se na podobné informace zeptá (např. 
představí sebe či druhé, sdělí věk, kde bydlí, co dělá, 
vlastní, umí a má rád/nerad, nebo se na totéž zeptá) za 
použití jednoduchých slovních spojení a otázek 
 
- popíše skutečnosti, se kterými se běžně setkává, za 
použití jednoduchých slovních spojení a vět 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití sloves ve správném tvaru 
 
- zeptá se na konkrétní informace, za použití správných 
tvarů přídavných jmen 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití zájmen ve správném tvaru 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití číslovek ve správném tvaru 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití záporu 
 
- použije správný tvar pro vykání 
 
- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace o 
čase 
 

Zásady ruské výslovnosti, přízvuk, intonace vět; 
opakování výslovnosti tvrdého "L" (л); výslovnost 
zvratné částice – tsja, -ťsja (-тся, -ться) 
 
Jednoduché rozhovory týkající se každodenních situací 
(fráze, reakce, podání informace, rada, pomoc) 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–100, zájmy, 
záliby, škola a předměty, lidské tělo, město 
 
Slovesa – minulý čas; časování sloves; zvratná slovesa 
 
Přídavná jména 
 
Osobní zájmena – skloňování 
 
Číslovky a čísla 
 
Zápor, záporná částice 
 
Vykání 
Hodiny – určování času 
 
Vyjádření podstatných jmen v různých pádech 
 
Zájmena tázací Kdo? Co? (кто? что?); Předložky místa 
a směru pohybu Kde? Tam! Kam? Tam! (где? - там! 
куда? - туда!) 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

132 

Ruský jazyk 9. ročník  

- odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace, za 
použití podstatných jmen ve správném tvaru 
 
- zeptá se na konkrétní informace, za použití správných 
tázacích tvarů 

DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 
nesouhlas 

- pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas 
- sdělí své jméno a věk 

- zásady ruské výslovnosti, přízvuk, intonace vět; 
opakování výslovnosti tvrdého "L" (л) 
 
- tvorba jednoduchých vět týkající se každodenních 
situací (fráze, reakce, podání informace, rada, pomoc) 
 
- slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–25, zájmy, záliby, 
škola a předměty, lidské tělo, město 
 
- hodiny – určování času 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk 

Tematický celek -  ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

- získává jednoduché informace z různých zdrojů, umí 
použít slovník 
 
- čte nahlas i potichu, plynule, foneticky a intonačně 
správně jednoduché texty, porozumí významu slov, 
slovních spojení a jednoduchých vět 
 
- porozumí tématu/obsahu krátkého textu, který se 
vztahuje k tématům z každodenního života a je 
podpořen obrazem (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah 
daného textu) 
 
- rozumí slovům, jednoduchým větám, vyhledává 
informaci a rozšiřuje si znalosti o dané zemi 

Práce s různými zdroji informací a se slovníkem 
 
Hlasité a tiché čtení textů s porozuměním z různých 
zdrojů (např. učebnice, časopisy, informační brožury) 
 
Reprodukce textů přiměřené obtížnosti z učebnice i 
dalších doplňkových materiálů (časopisy, literatura) 
 
Základní geografické údaje o Rusku; ruské lidové 
tradice, folklor 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

133 

Ruský jazyk 9. ročník  

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

- rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů setkával, s pomocí vizuální opory 

- písmena ruské abecedy, nácvik čtení jednotlivých 
tvarů, slov a vět 
 
- práce se slovníkem 
 
- čtení hlasité s porozuměním jednoduchým textům, 
pohádkám 

Tematický celek -  PSANÍ  

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři - píše správně všechna písmena azbuky 
 
- zapíše/doplní slova nebo slovní spojení číselné i 
nečíselné povahy týkající se jeho osoby, rodiny a 
kamarádů, zvířat, předmětů, které ho bezprostředně 
obklopují, a činností, které běžně vykonává 
 
- sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení 
a vět krátký pozdrav, dotaz nebo vzkaz, ve kterém sdělí 
konkrétní informaci nebo se na ni zeptá za použití 
základních zdvořilostních obratů 
 
- sestaví písemně jednoduché sdělení s použitím – gi, -
ki, - chi (-ги, -ки, -xи) 
 
- sestaví písemně jednoduché sdělení s použitím částice 
ne (не) u sloves 
 
- sestaví písemně jednoduché sdělení s použitím data 
 
- odpoví písemně s použitím jednoduchých slovních 
spojení a vět na krátká sdělení či otázky týkající se jeho 
osoby, rodiny a kamarádů, zvířat nebo předmětů z jeho 
okolí a činností, které běžně vykonává 

Grafické a fonetické zvládnutí azbuky 
 
Dotazník, portrét; doplňování slov a vět do textu, 
vytvoření jednoduchých textů 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–100, zájmy, 
záliby, škola a předměty, lidské tělo, město 
 
Pravopis – gi, -ki, -chi (-ги, -ки, -xи) 
 
Pravopis záporné částice ne (не) u sloves 
 
Datum 
 
Slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–100, zájmy, 
záliby, škola a předměty, lidské tělo, město 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

- reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

- grafické a fonetické zvládnutí azbuky 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

134 

Ruský jazyk 9. ročník  

- doplňování slov a vět do textu 
 
- slovní zásoba tematických okruhů – ruské reálie, 
tradice, zvyky, svátky, pozdravy, přání, prosby, 
omluvy, dny, měsíce, hodiny, čísla 1–25, zájmy, záliby, 
škola a předměty, lidské tělo, město 
 
- datum 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

135 

5.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

4 5 5 5 5 5 5 5 5 44 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Matematika je založen na praktických činnostech. Sleduje využití matematických 
dovedností v běžném životě, posiluje schopnost logického myšlení a prostorové představivosti. Žáci si 
osvojují základní matematické pojmy a symboly, matematické postupy a způsoby jejich užití. Učí se 
přesnosti a uplatňování matematických pravidel, používání kalkulátoru a matematických výukových 
programů. Matematika prolíná celým základním vzděláváním, postupně pomáhá žákům získávat 
matematickou gramotnost a učí je dovednostem využitelným v praktickém životě. Důležitou součástí 
matematického vzdělávání je osvojení rýsovacích technik, které žáci využívají při dalším studiu. 
Vzdělávání v tomto předmětu by mělo směřovat k rozvíjení z vlastních zkušeností, potřebě počítat, kreslit a 
hrát si. Práce by měla být zajímavá a povzbuzující. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika je rozdělen na tematické okruhy: 

 Číslo a početní operace  

 Číslo a proměnná 

 Závislosti, vztahy a práce s daty 

 Geometrie v rovině a prostoru 

 Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
Tematický okruh Čísla a početní operace je zařazen na 1. stupni a dále se rozvíjí na 2. stupni okruhem Číslo 
a proměnná. Žáci se postupně seznamují s čísly, vytváří si konkrétní představu o číslech a číselné ose, 
osvojují si postupy matematických operací, jejich důležitost a užití. Jedná se především o sčítání, odčítání, 
násobení a dělení, měření, odhadování a zaokrouhlování.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

136 

Název předmětu Matematika 

V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty se žáci učí uvědomovat si jaký má význam třídění a 
seskupování dat podle určitých kritérií, vzájemné souvislosti a závislosti mezi nimi. Získávají číselné údaje 
různými způsoby, například měřením. Osvojují si převody jednotek délky, obsahu, objemu, hmotnosti a 
času. Sestavují jednoduché tabulky a grafy. 
V tematickém okruhu Geometrie v rovině a prostoru žáci rozeznávají, pojmenovávají a znázorňují základní 
geometrické útvary. Hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem nás a popisují 
vzájemné polohy objektů v rovině a prostoru. Učí se porovnávat, měřit a zdokonalovat svůj grafický projev.  
V tematickém okruhu Nestandardní aplikační úlohy a problémy žáci hledají řešení úloh, které může být 
nezávislé na matematických znalostech a dovednostech. Žáci si rozvíjejí logické myšlení a podle míry 
rozumové vyspělosti se snaží řešit problémové situace a úlohy z běžného života a hledat více možných 
řešení. Řeší různé zábavné úlohy, kvizy, rébusy, doplňovačky a učí se samostatně pracovat při využívání 
prostředků výpočetní techniky a používání některých dalších pomůcek. 
Časové vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Matematika se vyučuje v 1. až 9. ročníku s hodinovými dotacemi pro jednotlivé ročníky 
odpovídajícími minimální dotaci v rámcovém učebním plánu. Na 1. stupni je ve 2- 5. ročníku předmět 
Matematika posílen vždy o jednu vyučovací hodinu z disponibilní časové dotace na tematický okruh Číslo a 
početní operace a na rozvoj prostorové orientace a orientace v čase, pozornosti a paměti. Na 2. stupni v 6.-
9. roč. posílení o 1 hodinu a v 9. roč. 1 hodina na rýsování. 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka Matematiky je organizována v budovách školy. Žáci využívají prostředků výpočetní techniky 
(především kalkulátorů, vhodného počítačového softwaru určitých typů výukových programů, interaktivní 
tabule). 

Integrace předmětů  Matematika a její aplikace 

Mezipředmětové vztahy  Občanská výchova 

 Anglický jazyk 

 Informatika 

 Vlastivěda 

 Fyzika 

 Zeměpis 

 Výtvarná výchova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

137 

Název předmětu Matematika 

 Tělesná výchova 

 Pracovní činnosti 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 při komunikaci v rámci vyučovacího předmětu Matematika vede žáky k tomu, aby využívali vhodné 
matematické symboliky, početních operací a správných metod řešení 

 vede žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

 vede žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty v rámci 
jejich možností a schopností 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 učí žáky pracovat v týmu, spolupracovat, respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků a vytváří situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci vždy pochválí 

 podněcuje žáky k využívání získaných vědomostí a dovedností pro budoucí praktický život a 
budoucí profesní přípravu 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich budoucí život 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 při řešení problémových úloh učí žáky provádět rozbor problémů a plánu řešení, odhadování 
výsledku, volbě správného postupu k řešení problému a vyhodnocování správnosti výsledku 
k podmínkám úlohy nebo problému 

 učí žáky nebát se problémů 

Kompetence občanské: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

138 

Název předmětu Matematika 

 netoleruje agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 učí žáky orientovat se v digitálním prostředí, které žák dokáže využívat k  matematickému 
vzdělávání 

 pomáhá žákům vytvářet v PC jednoduché tabulky (grafy) a orientovat se v nich 

 vytváří skupiny žáků, které vyhledávají, porovnávají a třídí data za pomoci digitálních technologií 

 motivuje žáky k využívání digitálních technologií k řešení matematických problémů v jejich 
praktickém životě 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Na 1. stupni je ve 2- 5. ročníku předmět Matematika posílen vždy o jednu vyučovací hodinu z disponibilní 
časové dotace na tematický okruh Číslo a početní operace a na rozvoj prostorové orientace a orientace 
v čase, pozornosti a paměti.  
Na 2. stupni v 6. - 9. ročníku posílení o jednu vyučovací hodinu z disponibilní časové dotace a v 9. ročníku 
posílení o 1 vyučovací hodinu na rýsování. 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 
 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

139 

Název předmětu Matematika 

-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Matematika 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE  

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

OBOR PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 20 
- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, 
počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků 
- čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 20, užívá a 
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 
- užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose 
- provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 
- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace 

Číselný obor 0 - 20 
Čtení a psaní čísel 0 - 20 
Orientace na číselné ose 
Porovnávání čísel, vztahy větší, menší, rovno 
Rozklad čísel 
Zápis příkladů, znaky +, - 
Sčítaní a odčítání do 20 bez přechodu desítky 
Komunikativnost sčítání 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory 
prvků podle daných kritérií v oboru do 20 

- počítá na konkrétních předmětech, počítadle 
- pozná čísla 1 – 5, čte a píše číslice podle diktátu 
- spočítá prvky daného oboru 
- vytvoří soubor o daném počtu prvků 
- porovná množství v oboru 1 – 5 

- vytváření konkrétních představ o čísle 
- čísla 1 – 5 
- počítání předmětů v daném souboru 
- vytváření souborů o daném počtu prvků 
- porovnávání množství 

M-3-1-02p zná matematické operátory +, −, =, <,> a 
umí je zapsat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

140 

Matematika 1. ročník  

- s názorem sčítá a odčítá v oboru do 5 
- sestaví zápis sčítání a odčítání 
- rozkládá čísla a dočítá 

- čtení a psaní číslic 1, 2, 3, 4, 5 
- sčítání a odčítání v oboru do 5-ti s názorem 
manipulačními činnostmi 
- zápis součtu a rozdílu 
- symboly + - = 
- rozklad čísel, dočítání 
- slovní úlohy s platidly 
- řadové číslovky 1 – 5 
- domino se znaky, obrázky 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

- doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel Řešení a tvoření jednoduchých slovních úloh s 
využitím vztahů o x-více, o x-méně 
Tabulky 

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

- řeší slovní úlohy s použitím platidel 
- používá řadové číslovky 1 – 5 – konkrétní situace 

- slovní úlohy s platidly 
- řadové číslovky 1 – 5 
- domino se znaky, obrázky 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní 
rovinné útvary; nachází v realitě jejich reprezentaci 
- porovnává velikost útvarů 

Geometrické pojmy vlevo od, vpravo od, uprostřed, 
první, poslední, před, za, hned před, hned za, nahoře, 
dole, nad, pod 
Základní rovinné obrazce: trojúhelník, kruh, čtverec, 
obdélník; jejich reprezentace v realitě 
Porovnávání velikosti jednotlivých rovinných tvarů 
krychlí 
Čtvercová síť - dokreslování obrázků, pohyb v síti 
Tělesa: krychle, kvádr, koule, válec - jejich 
reprezentace v realitě 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit 

- rozezná čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 
- orientuje se v prostoru, rozlišuje pojmy vpravo, vlevo, 
pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

- geometrické tvary – čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kruh 
- stavebnice, modely tvarů, vystřihování a omalování 
tvarů, skládání obrazců (domeček, …) 
- orientace v prostoru – vpravo, vlevo, pod, nad, před, 
za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

141 

Matematika 1. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Matematika 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE  

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

OBOR PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 100 
- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, 
počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků 
- čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 100, užívá 

Čísla 0 - 100, orientace na číselné ose, čtení a zápis 
čísel 
Pamětné sčítání a odčítání s přechodem přes základ 
10 
Počítání s použitím závorek 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

142 

Matematika 2. ročník  

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 
- užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose 
- provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 
- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace 

Písemné sčítání a odčítání bez přechodu základu 10 
Násobilky 2, 3, 4, 5, automatizace násobilek 
Záměna činitelů M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100 

- počítá na konkrétních předmětech, počítadle 
- čte a píše čísla a číslice 1 – 10 
- pozná číslo 0, uvědomuje si, že i 0 je vyjádřením 
množství 
- spočítá prvky daného souboru 
- vytvoří soubor o daném počtu prvků 
- porovnává čísla v oboru do 10-ti (<, >, = ) 
- sčítá a odčítá s názorem v oboru do 10-ti 
- používá tabulku sčítání 
- rozkládá čísla v oboru do 10-ti a dočítá 
- řeší jednoduché slovní úlohy 
- řeší slovní úlohy s použitím platidel 
- používá řadové číslovky 5 – 10 (konkrétní situace) 
- používá pojmy plus, mínus, rovná se, větší, menší, a 
zapisuje je 

- vytváření konkrétních představ o přirozeném čísle 
- čísla 1 – 10, číslo 0 
- počítání předmětů v daném souboru 
- vytváření souborů o daném počtu prvků 
- porovnávání čísel 
- vztahy větší, menší, roven, symboly ( <, >, = ) 
- čtení a psaní čísel v oboru do 10-ti 
- sčítání a odčítání přirozených čísel v oboru do 10-ti s 
názorem a manipulačními činnostmi 
- tabulka sčítání 
- automatizace početních spojů sčítání, odčítání v 
oboru do 10-ti 
- rozklad čísel, dočítání 
- slovní úlohy vedoucí k jednomu početnímu výkonu v 
oboru do 10-ti 
- slovní úlohy s využitím platidel 
- číslovky řadové 5 – 10 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

- doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel 
- popisuje jednoduché závislosti z praktického života 

Řešení slovních úloh na sčítání a odčítání 
Řešení slovních úloh na násobení a dělení 
Počítání s penězi - bankovky, mince 
Jednotky délky - m, dm, cm 
Jednotky hmotnosti (kg) a objemu (l) 
Tabulky 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20 

- užívá stavebnice a soubory krychlí při úkolech na 
rozvíjení prostorové představivosti 

- vztahy nad, pod, vedle, před, za doplněné počtem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

143 

Matematika 2. ročník  

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

- orientuje se v prostoru (plocha papíru, tabule, místnost 
atd.) 
- modeluje situace podle pokynů s využitím pomůcek 
(polož jednu kostku na 3 kostky ležící vedle sebe) 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- provádí jednoduché převody jednotek délky 
- rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní 
rovinné útvary a jednoduchá tělesa, nachází v realitě 
jejich reprezentaci 
- porovnává velikost útvarů, měří délku úsečky 
- rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v 
rovině 

Práce s pravítkem 
Bod 
Úsečka, krajní body úsečky 
Čáry - přímá, křivá, lomená 
Čtvercová síť - dokreslování obrázků, pohyb v síti 
Rovinné obrazce: trojúhelník, kruh, čtverec, obdélník - 
strany, vrcholy 
Tělesa: krychle, kvádr, koule, válec - tvar stěn, vrcholy, 
hrany 
Tělesa: kužel, jehlan - reprezentace v realitě 
Porovnávání a přenášení úseček, měření délky na cm 
Trojúhelníky, čtyřúhelníky, mnohoúhelníky 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit 

- kreslí křivé a přímé čáry 
- rýsuje přímky podle pravítka 
- rozlišuje a graficky znázorňuje geometrické tvary – 
čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

- kreslení křivých a přímých čar 
- rýsování přímek podle pravítka 
- geometrické tvary – poznávání, pojmenování, 
grafické znázornění 
- rozvíjení prostorové představivosti –tělesa krychle, 
kvádr, válec, koule 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

144 

Matematika 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Matematika 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE  

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

OBOR PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 1000 
- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, 
počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků 
- čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, 
užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 
- užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose 
- provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 
- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace 

Číselný obor 0 - 100 
Čísla 0 - 100, porovnávání čísel 
Sčítání a odčítání desítek s desítkami 
Sčítání a odčítání desítek s jednotkami bez přechodu i 
s přechodem přes základ 10 
Násobení a dělení čísly 1, 2, 3, 4, 5 
Násobení a dělení číslem 10 
Násobilky 6, 7, 8, 9, 10 a dělení v oboru těchto 
násobilek 
Sčítání a odčítání dvojciferných čísel s přechodem přes 
základ 10 
Písemné sčítání a odčítání 
Zaokrouhlování čísel na desítky 
Sudá a lichá čísla 
Číselný obor 1 - 1 000 
Číselná řada, zápis čísel, číselná osa, počítání po 
stovkách, desítkách a jednotkách 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

145 

Matematika 3. ročník  

Porovnávání čísel 
Sčítání a odčítání čísel bez přechodu přes základ 10 
Sčítání i odčítání čísel s přechodem přes základ 10 a 
100 
Písemné sčítání a odčítání do 1 000 
Užití závorek 
Zaokrouhlování na desítky a stovky 
Dělení se zbytkem 
Násobení a dělení číslem 10 a číslem 100 
Násobení násobků deseti jednociferným číslem 

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory 
prvků podle daných kritérií v oboru do 20 

- počítá na konkrétních předmětech, prstech, počítadle 
- pozná čísla v oboru do 20-ti 
- čte a píše čísla v oboru do 20-ti 
- spočítá prvky daného oboru 
- vytvoří soubor o daném počtu prvků 
- porovnává čísla v oboru do 20-ti ( <, >, = ) 
- zobrazí čísla na číselné ose 
- sčítá a odčítá v oboru do 20-ti s názorem bez přechodu 
i s přechodem přes desítku 
- používá tabulku sčítání 
- rozkládá čísla a dočítá 
- řeší jednoduché slovní úlohy 
- seznámí se s násobením a dělením 2 v oboru do 20-ti 
- seznámí se s numerací do 100, desítky 

- vytváření konkrétních představ o přirozeném čísle v 
oboru do 20-ti 
- počítání předmětů v daném souboru 
- vytváření souborů o daném počtu prvků 
- porovnávání čísel 
- čtení a psaní čísel v oboru do 20-ti 
- číselná osa 
- sčítání a odčítání v oboru do 20-ti bez přechodu 
desítky 
- tabulka sčítání 
- vztahy mezi sčítáním a odčítáním 
- sčítání a odčítání v oboru do 20-ti s přechodem přes 
desítku 
- rozklad čísel, dočítání 
- slovní úlohy vedoucí k jednomu početnímu výkonu v 
oboru do 20-ti 
- násobilka 2 v oboru do 20-ti vyvozená na 
manipulačních činnostech 
- seznámení s numerací do 100 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20 

umí rozklad čísel v oboru do 20 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

- doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel 
- popisuje jednoduché závislosti z praktického života 
- orientuje se v čase, provádí jednoduché převody 
jednotek času 

Tabulky 
Řešení slovních úloh 
Jednotky délky - km, m, dm, cm, mm 
Jednotky času - h, min, s 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

146 

Matematika 3. ročník  

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

- řeší slovní úlohy vedoucí ke vztahu – o n-více, o n-méně 
- používá platidla 
- modeluje jednoduché situace podle pokynů a s 
využitím pomůcek 

- jednoduché slovní úlohy na využití vztahů o n-více, o 
n-méně 
- použití platidel 
- modelování situací 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní 
rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v realitě 
jejich reprezentaci 
- porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku 
úsečky 
- rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v 
rovině 

Rovinné útvary: trojúhelník, obdélník, čtverec, kruh; 
čtyřúhelník, pětiúhelník, šestiúhelník 
Tělesa: kvádr, krychle, koule, válec, jehlan, kužel 
Bod, čáry 
Přímka, vzájemná poloha dvou přímek v rovině 
Úsečka, délka úsečky 
Polopřímka, opačná polopřímka 
Rovina, rovinné útvary - značení 
Kreslení ve čtvercové síti (obvod čtverce a obdélníku) 
Rovinné útvary: trojúhelníky, čtyřúhelníky, 
mnohoúhelníky 
Rovinné útvary: kruh a kružnice 
Přenášení úseček - pomocí proužku papíru a 
kružítkem 
Porovnávání úseček - pomocí proužku papíru a 
kružítkem 
Osová souměrnost - kreslení obrázků 
Prostorové útvary - pojmy: vrchol, stěna, hrana 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině 

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, 
jak se označují 

- rýsuje přímé a křivé čáry 
- rýsuje jednoduché ornamenty 
- pozná úsečku 
- narýsuje a označí úsečku 
- postaví z krychlí stavby podle návodu 

- rýsování přímých a křivých čar, užití pravítka 
- rýsování jednoduchých ornamentů 
- rýsování a označování úseček 
- prostorová představivost – stavby z krychlí 

M-3-3-02p používá pravítko 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

147 

Matematika 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE  

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

OBOR PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO MILIONU 
- využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 
- provádí písemné početní operace v oboru přirozených 
čísel 
- zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 

Číselný obor 1 - 1000 
Číselná řada, porovnávání čísel 
Sčítání a odčítání do 1000 (písemně i zpaměti) 
Násobení, dělení 
Pamětné dělení se zbytkem v oboru násobilky 
Násobení dvojciferného čísla jednociferným činitelem 
Zaokrouhlování na desítky, stovky 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

148 

Matematika 4. ročník  

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

přirozených čísel 
- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém oboru přirozených čísel 

Číselný obor 1 - 10 000 
Zápis čísel, čtení čísel, porovnávání čísel, 
zaokrouhlování čísel 
Sčítání a odčítání 
Písemné násobení 
Písemné dělení jednociferným dělitelem 
Písemné dělení jednociferným dělitelem se zbytkem 
Čísla větší než 10 000 
Zápis čísel, čtení čísel, porovnávání čísel, 
zaokrouhlování čísel 
Pamětné i písemné sčítání a odčítání 
Pamětné násobení a dělení 
Písemné násobení dvojciferným činitelem 
Číslo milion 
Zápis čísel, čtení čísel, porovnávání čísel, 
zaokrouhlování 
Numerika 

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i 
na číselné ose, numerace do 1000 

- sčítá a odčítá v oboru do 20-ti 
- čte a píše čísla v oboru do 100 
- zapisuje čísla na číselné ose 
- porovnává čísla 
- sčítá a odčítá násobky 10 
- sčítá a odčítá jednotky bez přechodu i s přechodem 
desítek 
- zpaměti i písemně sčítá a odčítá i s přechodem desítek 
- řeší jednoduché slovní úlohy 
- řeší slovní úlohy vedoucí ke vztahu – o n-více, o n-méně 
- odhaduje výsledky 
- používá zpaměti násobkové řady 
- užívá tabulku násobení 
- provádí záměnu činitelů 
- násobí a dělí v oboru do 100 

- sčítání a odčítání v oboru do 20-ti 
- numerace v oboru do 100, číselná osa, porovnávání 
čísel 
- sčítání a odčítání násobků 10 
- sčítání a odčítání jednotek bez přechodu i s 
přechodem desítek 
- sčítání a odčítání dvouciferných čísel zpaměti i 
písemně 
- slovní úlohy k jednomu početnímu výkonu 
- vztahy – o n-více, o n- méně 
- odhady výsledků 
- násobení a dělení v oboru do 100 
- pamětné zvládání násobkových řad 
- tabulka násobení 
- záměna činitelů 

M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně 
dvouciferná čísla 

M-5-1-02p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 
10 do 100 

M-5-1-04p zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

149 

Matematika 4. ročník  

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

- vyhledává, sbírá a třídí data 
- čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

Řešení slovních úloh 
Jednotky hmotnosti 
Jednotky času 
Jednotky délky a objemu 
Jednotky obsahu 
Převody jednotek obsahu rovinných útvarů 
Převádění jednotek délky a hmotnosti 
Diagramy, grafy, tabulky, jízdní řády 

M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 
pojmy apod.) podle návodu 

- řeší slovní úlohy s využitím platidel 
- řeší slovní úlohy vedoucí ke vztahu – o n-více, o n-méně 
- používá jednotky kilogram, litr, hodina, centimetr a 
metr 
- provádí jednoduché převody jednotek 
- řešit číselné a obrázkové řady a doplňovačky 

- slovní úlohy s využitím platidel 
- vztah – o n-více, o n-méně 
- jednotky hmotnosti, délky, času a objemu (kg, l, hod, 
cm, m) 
- převody jednotek 
- řešení jednoduchých praktických slovních úloh (řešení 
nemusí být závislé na matematických postupech) 

M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
penězi 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, 
obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá jednoduché 
konstrukce 
- sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, 
obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 
- sestrojí rovnoběžky a kolmice 
- určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá 
základní jednotky obsahu 

Opakování: bod, přímka, vzájemná poloha dvou 
přímek v rovině, polopřímka, úsečka, měření délky 
úsečky, rovina, rovinné útvary, tělesa, rýsování 
pomocí kružítka 
Rýsování kolmic a rovnoběžek 
Pravý úhel, pravoúhlý trojúhelník 
Konstrukce trojúhelníku, trojúhelníková nerovnost 
Konstrukce čtverce a obdélníku 
Kruh, kružnice 
Obvod trojúhelníku, čtverce, obdélníku 
Střed úsečky a osa úsečky - konstrukce 
Rovnoběžníky 
Obsah čtverce a obdélníku - pomocí čtvercové sítě 
Grafický součet, rozdíl a násobek úseček 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní 
rovinné útvary 

- vyznačí a popíše bod 
- narýsuje úsečku 
- měří, porovnává a odhaduje délku úsečky 
- narýsuje přímku 

- bod – vyznačení, popis 
- úsečka – rýsování, měření s přesností na cm, odhad 
délky 
- přímka – rýsování, různoběžné a rovnoběžné 

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky 

pozná základní tělesa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

150 

Matematika 4. ročník  

- rozliší a narýsuje různoběžné a rovnoběžné přímky 
- pozná a znázorní rovinné útvary – trojúhelník, čtverec, 
obdélník, čtyřúhelník 
- popisuje vrcholy a strany rovinných útvarů 
- pozná tělesa – kvádr, krychle, válec, koule 

- rovinné útvary – trojúhelník, čtverec, obdélník, 
poznávání a popis – vrcholy, strany 
- tělesa - poznávání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Matematika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

151 

Matematika 5. ročník  

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

- využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 
- provádí písemné početní operace v oboru přirozených 
čísel 
- zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 
- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém oboru přirozených čísel 
- modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě 
zlomku 
- porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným základem v 
oboru kladných čísel 
- přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose 
desetinné číslo dané hodnoty 
- porozumí významu znaku „-„ pro zápis celého 
záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose 

Číselný obor 0 - 1 000 000 
 
Číselná řada, porovnávání čísel 
Sčítání, odčítání, násobení, dělení 
Zaokrouhlování 
Písemné násobení dvojciferným činitelem 
Písemné dělení jednociferným dělitelem 
Písemné dělení dvojciferným dělitelem 
Užití vlastností početních úkonů - asociativnost, 
komutativnost, distributivnost 
 
Čísla větší než milion 
 
Číselná řada, porovnávání čísel 
Rozvinutý zápis čísel 
Zaokrouhlování 
Pamětné sčítání a odčítání 
Písemné sčítání a odčítání 
Písemné násobení jednociferným, dvojciferným i 
trojciferným činitelem 
Písemné dělení jednociferným a dvojciferným 
dělitelem 
Celek, část, zlomek (polovina, čtvrtina, třetina, pětina, 
desetina) 
Jednoduché sčítání a odčítání zlomků se stejným 
jmenovatelem 
Desetinná čísla 
Celá čísla 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose 

M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a 
dělení v oboru do 100 

- sčítá a odčítá v oboru do 100 
- čte, píše čísla a číslice v oboru do 100, ústně a písemně 
- rozlišuje sudá a lichá čísla 
- čte a píše čísla do 1000, označit čísla na číselné ose 
- porovnává čísla 
- sčítá a odčítá násobky 100 

- sčítání a odčítání v oboru do 100, ústně a písemně 
- násobení do 100 
- slovní úlohy 
- odhady výsledků 
- sudá a lichá čísla 
- numerace do 1000 

M-5-1-03p zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s 
využitím ve slovních úlohách 

M-5-1-04p rozeznává sudá a lichá čísla 

používá kalkulátor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

152 

Matematika 5. ročník  

- přičítá a odčítá jednociferná čísla k násobkům 100 
- sčítá a odčítá v oboru do 1000 s přechodem a bez 
přechodu 
- řeší slovní úlohy, odhadovat výsledky 
- zaokrouhluje čísla na desítky a stovky 
- řeší úlohy vedoucí ke vztahům – o n-více, o n-méně, n-
krát více, n-krát méně 
- násobí a dělí v oboru do 100 
- tvoří zápisy příkladů na násobení a dělení 
- používá kalkulátor 

- číselná osa 
- porovnávání čísel 
- sčítání a odčítání násobků 100 
- přičítání a odčítání jednociferných čísel k násobkům 
100 
- sčítání a odčítání v oboru do 1000 s přechodem i bez 
přechodu desítky 
- slovní úlohy 
- zaokrouhlování čísel na 100 s využitím slovních úloh 
- úlohy typu – o n-více, o n-méně, n-krát více, n-krát 
méně 
- dělení do 100, tvoření a zápis příkladů násobení a 
dělení – slovní úlohy 
- kalkulátor 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data - vyhledává, sbírá a třídí data 
- čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

Řešení slovních úloh, praktické využití jízdních řádů, 
ceníků a tabulek 
Převody jednotek délky, času, hmotnosti, objemu, 
obsahu 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

provádí jednoduché převody jednotek délky, 
hmotnosti a času 

- rozlišuje jednotky délky – mm, cm, dm, m, km 
- rozlišuje jednotky hmotnosti – kg, g 
- rozlišuje jednotky objemu – l, hl 
- rozlišuje jednotky času – h, min, určuje čas na 
čtvrthodiny 
- provádí jednoduché převody jednotek 
- vyhledává a třídí jednoduchá data podle návodu 

- jednotky délky – mm, cm, dm, m, km 
- jednotky hmotnosti – kg, g 
- jednotky objemu – l, hl 
- jednotky času – h, min, převody 
- řešení jednoduchých praktických slovních úloh 
- práce s pojmy, údaji, vyhledávání a třídění 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, 
obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá jednoduché 
konstrukce 
- sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, 
obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 
- sestrojí rovnoběžky a kolmice 

Opakování - bod, úsečka, přímka, rovina, vzájemná 
poloha přímek, rovinné geometrické útvary, kružnice, 
kruh 
Konstrukce trojúhelníku 
Trojúhelník pravoúhlý, rovnostranný, rovnoramenný 
Konstrukce čtverce a obdélníku 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

153 

Matematika 5. ročník  

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice - určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá 
základní jednotky obsahu 
- rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché 
osově souměrné útvary a určí osu souměrnosti útvaru 
překládáním papíru 

Osově souměrné útvary 
Obvod čtverce a obdélníku 
Jednotky obsahu 
Obsah čtverce a obdélníku 
Tělesa 
Povrch krychle, síť krychle 
Povrch kvádru, síť kvádru 
Soustava souřadnic 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru 

M-5-3-02p vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran 

- rozlišuje bod, přímku, úsečku 
- rýsuje úsečky s přesností na cm a mm 
- rozlišuje a popisuje rovinné útvary 
- modeluje podle návodu 
- rozlišuje vlastnosti těles 
- rýsuje kolmice pomocí trojúhelníku s ryskou 
- určí pravý úhel 
- rýsuje rovnoběžné přímky 
- rýsuje čtverec a obdélník – popisuje vlastnosti stran 
- rýsuje kružnice, určí střed, poloměr a průměr 
- rýsuje oblouk kružnice 
- určí osu souměrnosti překládáním papíru 
- určí mnohoúhelník a vypočítá obvod sečtením jeho 
stran 

- bod, přímka, úsečka 
- rovinné útvary 
- modelování 
- vlastnosti těles 
- kolmice a rovnoběžky 
- pravý úhel, rýsování kolmic 
- rýsování rovnoběžných přímek 
- čtverec a obdélník – vyznačení, popis, vlastnosti 
stran, rýsování 
- kruh a kružnice, oblouk kružnice 
- osová souměrnost – seznámení 
- mnohoúhelník – poznávání, výpočet obvodu 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) 

M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru 

Tematický celek -  NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY  

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé 
na obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky 

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, 
jejichž řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých 
postupech a algoritmech školské matematiky 

Slovní úlohy 
Číselné a obrázkové řady 
Prostorová představivost 

M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 
jejichž řešení nemusí být závislé na matematických 
postupech 

- řeší číselné a obrázkové řady a doplňovačky - číselné a obrázkové řady a doplňovačky 
- slovní úlohy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

154 

Matematika 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Matematika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A PROMĚNNÁ  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

- zopakuje a rozšíří si učivo o přirozených číslech 
- zobrazí přirozené číslo na číselné ose, zapíše číslo v 
desítkové soustavě 
- porovnává a zaokrouhluje přirozená čísla s danou 
přesností 
- provádí početní operace s přirozenými čísly 
- zapisuje a čte desetinná čísla, znázorní desetinné číslo 
na číselné ose 
- porovnává desetinná čísla 
- zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností 

Přirozená čísla a jejich znázornění 
Zápis přirozeného čísla, porovnávání, zaokrouhlování 
Početní operace s přirozenými čísly 
Desetinná čísla 
Porovnávání a zaokrouhlování desetinných čísel 
Sčítání a odčítání desetinných čísel 
Násobení a dělení desetinného čísla deseti, stem, 
tisícem 
Převody jednotek (délky, obsahu, hmotnosti) 
Násobení desetinných čísel 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

155 

Matematika 6. ročník  

- provádí početní operace s desetinnými čísly 
- rozlišuje pojmy dělitel a násobek 
- umí použít znaky dělitelnosti k vyhledání všech dělitelů 
daného čísla 
- charakterizuje prvočísla a čísla složená 
- provede rozklad složeného čísla na součin prvočísel 
- vhodně zvoleným postupem určí nejmenší společný 
násobek a největší společný dělitel dvojice (trojice) čísel 

Dělení desetinných čísel 
Dělitelnost přirozených čísel 
Prvočíslo, číslo složené 
Násobek, dělitel, nejmenší společný násobek, největší 
společný dělitel 
Kritéria dělitelnosti 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

- písemně sčítá, odčítá víceciferná čísla 
- zvládá orientaci na číselné osy 
- provádí odhad výsledku a zaokrouhluje čísla 
- dělí se zbytkem 
- užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času 

Čtení a zápis čísel do 10 000 
Orientace na číselné ose 
Sčítání a odčítání v oboru do 10 000 
Zaokrouhlování a odhady výsledků 
Násobení a dělení 10, 100, 1000 
Dělení se zbytkem v oboru do 100 
Pojmy – neúplný podíl a zbytek, řešení příkladů z praxe 
Slovní úlohy s použitím jednotek – délka, hmotnost, 
čas 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data - vypočítá aritmetický průměr Aritmetický průměr 
Převody jednotek (délky, obsahu, hmotnosti) M-9-2-02 porovnává soubory dat 

M-9-2-01p vyhledává a třídí data - vyhledá, třídí a porovnává data 
- vytvoří jednoduchou tabulku 
- užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času 
- zvládá početní úkony s penězi 

Příklady závislostí z praktického života a jejich 
vlastnosti 
Tvorba jednoduché tabulky a zápis získaných dat 
Slovní úlohy s použitím jednotek – délka, hmotnost, 
čas 
Slovní úlohy zaměřené na početní úkony s penězi 

M-9-2-02p porovnává data 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, 
času, obsahu, objemu 

zvládá početní úkony s penězi 

Tematický celek -  NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY  

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

- vyhledá v textu úlohy potřebné údaje a vztahy 
- řeší jednoduchou úlohu 
- ověří výsledek úlohy 

Aritmetický průměr 
Převody jednotek (délky, obsahu, hmotnosti) 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací - samostatně řeší praktické úlohy 
- hledá různá řešení předložených situací 

Kvízy 
Praktické procvičování osvojených matematických M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

156 

Matematika 6. ročník  

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

- aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 
- využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

operací 
Slovní úlohy s užitím osvojených početních operací 
vedoucím maximálně ke dvěma početním výkonům využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

- umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami 
- odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, 
graficky sčítá a odčítá úsečky 
- provádí jednoduché konstrukce 
- načrtne a sestrojí trojúhelník 
- vyznačuje, rýsuje a měří úhly 
- provádí jednoduché konstrukce pravého úhlu 

Jednoduché konstrukce pomocí kružítka 
Úsečka – přenášení, porovnávání, grafický součet, 
násobek, střed, osa, polopřímka 
Osová souměrnost 
Trojúhelník – konstrukce, tři strany, přenášení 
trojúhelníku 
Úhel – popis, vyznačení, rýsování, osa úhlu Úhel – 
tupý, přímý, ostrý, pravý 
Úhel – konstrukce pravého úhlu pravítkem a kružítkem 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce 

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti 

odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, 
graficky sčítá a odčítá úsečky 

umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

- rozlišuje základní geometrické útvary, dovede je 
sestrojit, označit a zná jejich vlastnosti 
- rozliší typy úhlů (ostrý, tupý, pravý, přímý) 
- sčítá a odčítá úhly, určí násobek úhlu (bez převodu 
stupňů a minut) 
- určuje velikost úhlu pomocí úhloměru 
- odhaduje obsah i obvod útvarů pomocí čtvercové sítě 
- používá a převádí jednotky délky, obsahu 
- načrtne a sestrojí rovinné útvary (čtverec, obdélník, 
trojúhelník, kružnice, kruh) 
- rozhodne, zda je útvar osově souměrný 
- určí osy souměrnosti rovinného útvaru 
- načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové 
souměrnosti 
- určí středově souměrný útvar 
- poznává a charakterizuje základní prostorové útvary 
(krychle, kvádr), určuje jejich vlastnosti) 
- odhaduje a vypočítá objem a povrch krychle a kvádru 
- převádí jednotky objemu. 

Body, úsečky, přímky a polopřímky; vzájemná poloha 
přímek v rovině, vzdálenost bodu od přímky 
Kružnice, délka a střed (osa) úsečky 
Obdélníky, čtverce, trojúhelníky (trojúhelníková 
nerovnost) 
Úhel a jeho velikost 
Čtvercová síť 
Jednotky délky, obsahu 
Čtverec - vlastnosti, obvod a obsah 
Obdélník – vlastnosti, obvod a obsah 
Trojúhelník – vlastnosti, druhy trojúhelníků, těžnice, 
výška 
Kružnice, kruh – vlastnosti, obvod 
Osová souměrnost 
Středová souměrnost 
Prostorové útvary - kvádr, krychle 
Čtvercové sítě kvádru a krychle 
Povrch kvádru a krychle 
Objem kvádru a krychle 
Jednotky objemu 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

157 

Matematika 6. ročník  

- načrtne a sestrojí sítě základních těles 
- načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Matematika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A PROMĚNNÁ  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

- čte a zapisuje správně zlomky 
- rozšiřuje a krátí zlomky 
- uvede zlomek v základním tvaru 

Zlomky 
Pojem zlomku 
Znázorňování zlomků na číselné ose - základní tvar 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

158 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

- znázorní zlomek na číselné ose 
- porovnává zlomky, uspořádává zlomky vzestupně i 
sestupně 
- převede desetinný zlomek na desetinné číslo a naopak 
- zapíše smíšené číslo ve tvaru zlomku a naopak 
- zapíše převrácený zlomek 
- sčítá a odčítá zlomky 
- násobí a dělí zlomky 
- upraví složený zlomek 
- provádí početní operace se zlomky a - uplatňuje 
pravidla pořadí početních výkonů 
 
- rozlišuje kladná a záporná čísla 
- umí zobrazit kladná a záporná čísla na vodorovné i 
svislé číselné ose 
- chápe pojem opačné číslo 
- určí absolutní hodnotu daného čísla a chápe její 
geometrický význam 
- provádí početní operace s celými čísly 
 
- zobrazuje racionální čísla na číselné ose 
- vyjadřuje racionální čísla zlomkem nebo desetinnými 
čísly 
- sčítá a odčítá racionální čísla 
- násobí a dělí racionální čísla 
- řeší slovní úlohy 
- provádí početní operace s využitím pravidel pro pořadí 
početních úkonů 
- modeluje konkrétní situace, v nich využívá 
matematický aparát v oboru celých čísel 
 
- umí vyjádřit poměr mezi danými hodnotami 
- zvětšuje a zmenšuje veličiny v daném poměru 
- dělí celek na části v daném poměru 
- pracuje s měřítky map a plánů 

Rozšiřování zlomků 
Krácení zlomků 
Základní početní operace 
Složený zlomek 
Smíšená čísla 
Slovní úlohy 
 
Celá čísla 
Čtení a zápis celých čísel 
Zobrazení celých čísel na číselné ose 
Opačné číslo 
Absolutní hodnota čísel 
Početní operace – celá čísla 
 
Racionální čísla 
Čtení a zápis racionálních čísel 
Zobrazení na číselné ose 
Porovnávání racionálních čísel 
Základní početní operace s racionálními čísly 
Slovní úlohy 
 
Poměr. přímá a nepřímá úměrnost 
Poměr 
Zvětšení a zmenšení v daném poměru 
Rozdělení dané hodnoty v daném poměru 
Měřítko 
Úměra 
Trojčlenka 
 
Procenta 
Pojem procenta 
Základ, procentová část, počet procent 
Promile 
Slovní úlohy 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

159 

Matematika 7. ročník  

- řeší situace vyjádřené poměrem 
- rozumí pojmu úměra a umí ho využít 
- využívá trojčlenku při řešení slovních úloh 
- vyjádří funkční vztah tabulkou, grafem, rovnicí 
 
- chápe pojem procento 
- užívá základní pojmy procentového počtu 
- vyjádří část celku pomocí procent 
- řeší slovní úlohy 
- chápe pojem promile 
- zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností 
- řeší aplikační úlohy na procenta 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

- čte a zapisuje čísla do miliónu 
- dokáže je porovnat a seřadit od nejmenšího k 
největšímu 
- umí zaokrouhlit čísla do miliónu 
- zvládá sčítat a odčítat přirozená čísla v oboru do 
milionu 
- je schopen řešit úlohy s důrazem na životní praxi 
 
- písemně násobí jednociferným i dvojciferným činitelem 
- písemně dělí jednociferným dělitelem 
- provádí odhad a kontrolu výsledků početních operací 
- sčítá, odčítá, násobí i dělí na kalkulátoru 

ČÍSELNÝ OBOR DO MILIÓNU 
Číselná osa, numerace do miliónu, čtení a psaní čísel 
Porovnávání a zaokrouhlování čísel 
Písemné sčítání a odčítání do miliónu 
Slovní úlohy vedoucí maximálně k 2 početním 
výkonům 
Provádění početních úkonů s pomocí kalkulátoru 
Odhady a tipování výsledků 
 
Písemné násobení a dělení přirozených čísel do 10 000 
Násobení a dělení 10, 100, 1000 
Písemné násobení trojciferného čísla jednociferným 
číslem 
Písemné násobení trojciferného čísla dvojciferným 
číslem 
Písemné dělení jednociferným dělitelem beze zbytku a 
se zbytkem 
Jednoduché příklady na písemné dělení dvojciferným 
dělitelem 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data - pracuje se soubory dat 
- vyhledá potřebné údaje v tabulce, diagramu a grafu 

Racionální a celá čísla 
Slovní úlohy z praxe – racionální a celá čísla M-9-2-02 porovnává soubory dat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

160 

Matematika 7. ročník  

M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé 
úměrnosti 

- uvádí příklady závislostí z praktického života a jejich 
vlastnosti, 
- orientuje se v pravoúhlé soustavě souřadnic, 
zakresluje do ní body, vyčte z ní souřadnice bodů a 
zapíše je 
- rozpoznává přímou a nepřímou úměrnost určí vztah 
přímé a nepřímé úměrnosti 
- zná kruhový diagram, využívá ho k vyjádření části celku 

Pravoúhlá soustava souřadnic 
Přímá a nepřímá úměrnost 
Kruhový diagram – zlomky, procenta M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 

grafem 

M-9-2-01p vyhledává a třídí data - pracuje se soubory dat 
- vyhledá potřebné údaje v tabulce, diagramu a grafu 
- uvádí příklady závislostí z praktického života a jejich 
vlastnosti 
- dokáže vytvořit tabulku a doplnit do tabulky získané 
data a informace 
- užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času 
- zvládá početní úkony s penězi 

Práce s tabulkou 
Zpracování dat a informací 
Převody jednotek 
Úlohy na rozvoj finanční gramotnosti 

M-9-2-02p porovnává data 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, 
času, obsahu, objemu 

zvládá početní úkony s penězi 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary - popíše a charakterizuje vlastnosti rovnoběžníků 
(čtverec, obdélník, kosodélník, kosočtverec, lichoběžník) 
- používá vzorce pro výpočet obvodu a obsahu 
trojúhelníku 
- používá vzorec pro výpočet obvodu a obsahu 
kosodélníku a kosočtverce 
- používá vzorec pro výpočet obvodu a obsahu 
lichoběžníku 
- zakreslí výšky trojúhelníku 
- zakreslí lichoběžník, výšku lichoběžníku 
- popíše a charakterizuje vlastnosti hranolů 
- používá vzorec pro výpočet povrchu a objemu hranolů 
- zakreslí hranol (3boký, 4boký) 
- sestrojí síť 3bokého hranolu s rovnoběžníkovou nebo 
lichoběžníkovou podstavou 

Trojúhelníky, rovnoběžníky a lichoběžníky 
- obvod a obsah trojúhelníku 
- čtyřúhelníky – rovnoběžníky 
- obvod a obsah kosodélníku a kosočtverce 
- lichoběžníky 
- obvod a obsah lichoběžníku 
 
Kolmé hranoly 
- pojem hranol, termíny, vlastnosti 
- síť hranolu 
- povrch hranolu 
- objem hranolu 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

161 

Matematika 7. ročník  

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

- popíše úhel, vysvětlí, co je velikost úhlu a stupeň 
- změřit velikost daného úhlu ve stupních 
- dokáže narýsovat úhly 60º, 120º, 30º pomocí kružítka 
- používá vzorce pro výpočet obvodu a obsahu 
trojúhelníka, čtverce, obdélníka, kruhu 
- používá pomůcky na rýsování, dbá na grafickou úpravu 
a přesnost při rýsování 
- rozlišuje druhy trojúhelníků 
- dokáže narýsovat čtverec, obdélník, kruh, trojúhelník, 
šestiúhelník, osmiúhelník, lichoběžník 

Úhel 
– velikost úhlu, stupeň, práce s úhloměrem 
- vyznačování úhlu dané velikosti, měření velikosti úhlu 
- konstrukce úhlu – 60º, 120º, 30º 
 
Mnohoúhelníky 
- trojúhelník – dělení dle stran a úhlů, výška 
trojúhelníku 
- mnohoúhelníky – pravidelný 6-ti úhelník a 8-mi 
úhelník 
- lichoběžník 
- obvody rovinných obrazců – trojúhelník, čtverec, 
obdélník 
- praktické úkoly s výpočtem 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce 

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary 

používá technické písmo 

umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Matematika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

162 

Matematika 8. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A PROMĚNNÁ  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

- odhaduje druhou mocninu, odmocninu 
- určí druhou mocninu, odmocninu 
- vyhledá druhou mocninu a odmocninu v tabulkách 
- užívá druhou mocninu a odmocninu ve výpočtech 
- rozumí odvození vzorce Pythagorovy věty a využívá ho 
k výpočtu délek stran pravoúhlého trojúhelníku 
- využívá obrácenou Pythagorovu větu 
- řeší slovní úlohy s využitím Pythagorovy věty 
 
- zapisuje a určuje mocniny s přirozeným mocnitelem 
- provádí početní operace s mocninami 
- zapisuje rozvinutý zápis čísla s užitím mocnin se 
základem 10 
- určí hodnotu číselného výrazu, 
- dosadí do výrazu s proměnnými 
- zapíše situaci danou slovním vyjádřením pomocí 
výrazů 
- vyjádří daný výraz slovně 
- sestaví vzorec pomocí výrazů s proměnnými 
- zapisuje mnohočleny v co nejstručnějším tvaru 
- sčítá, odčítá, násobí mnohočleny 
- upravuje mnohočleny na součin vytknutím před 
závorku 
- používá vzorce pro druhou mocninu součtu a rozdílu 
jednočlenů a pro rozdíl druhých mocnin jednočlenů 
 

Druhá mocnina a určování druhých mocnin 
Druhá odmocnina a určování druhých odmocnin 
Pythagorova věta 
Mocnina s přirozeným mocnitelem 
Číselné výrazy 
Mnohočleny 
Lineární rovnice 
Slovní úlohy 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

163 

Matematika 8. ročník  

- rozumí pojmu rovnost 
- užívá a zapisuje vztah rovnosti 
- řeší lineární rovnice ekvivalentními úpravami 
- provádí zkoušku řešení 
- matematizuje reálné situace a řeší je pomocí rovnic 
- aplikuje naučené postupy řešení rovnic na konkrétní 
příklady 
 
- matematizuje jednoduché reálné situace 
- řeší daný problém aplikací získaných matematických 
poznatků a dovedností 
- řeší slovní úlohy (pomocí lineárních rovnic, úvahou) 

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace 

- píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000 
- zvládá orientaci na číselné ose 
- písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla 
- pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření 
- vztahu celek – část (zlomek, desetinné číslo) 
- čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi 
- základní početní operace 

Numerace do 1 000 000 
Písemné sčítání, odčítání, násobení víceciferných čísel 
Písemné dělení dvojciferným dělitelem 
Zlomky, pojmy – čitatel, jmenovatel, zlomková čára 
Výpočet zlomku z celku, smíšená čísla 
Desetinná čísla 
Čtení a zápis desetinných čísel 
Sčítání a odčítání desetinných čísel 
Násobení a dělení desetinných čísel 10, 100, 1 000 

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, 
desetinné číslo, procento) 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data - rozumí pojmům statistický soubor, statistické 
jednotky, statistické znaky 
- určuje četnost znaku 
- vypočítá aritmetický průměr 
- provede jednoduché statistické šetření 
- sestaví tabulku statistického šetření 
- znázorní graficky četnost sloupcovým, kruhovým a 
obdélníkovým diagramem 
- vyhledává a vyhodnotí jednoduchá statistická data v 
grafech a tabulkách 
- porovnává statistické soubory na základě četnosti 
- porovnává statistické soubory na základě diagramů 

Základy statistiky 
- sloupcový, kruhový, obdélníkový diagram 
- porovnávání statistických souborů 

M-9-2-02 porovnává soubory dat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

164 

Matematika 8. ročník  

M-9-2-01p vyhledává a třídí data - vyhledává, třídí a porovnává data 
- využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 
- provádí početní operace s penězi 
- vytvoří a doplní získaná data do tabulky 

Využívání početních operací při práci se získanými daty 

M-9-2-02p porovnává data 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

- určuje vzájemnou polohu kružnice a přímky -rozlišuje 
vnější přímku, tečnu a sečnu kružnice - sestrojí tečnu 
kružnice určí vzájemnou polohu dvou kružnic 
- zná Thaletovu větu, sestrojí Thaletovu kružnici 
- určí vzdálenost bodu od přímky 
- využívá získané poznatky při výpočtech v pravoúhlém 
trojúhelníku 
- určí výpočtem obvod a obsah kruhu 
 
- objasní pojem Thaletova kružnice 
- řeší polohové a nepolohové konstrukční úlohy pomocí 
množin bodů 
 
- načrtne a sestojí rovinné útvary (kružnice, Thaletova 
kružnice) 
- odhaduje a vypočítá povrch a objem válce 
- rozpozná sítě základních těles (kolmý hranol, jehlan, 
válec, kužel) 
 
- řeší slovní úlohy geometrickou tématikou (čtverec, 
obdélník – úhlopříčky, kosočtverec - úhlopříčky) 

Kružnice a přímka 
Tečny kružnice 
Vzájemná poloha dvou kružnic 
Thaletova věta 
 
Kruh, kružnice, válec 
Konstrukční úlohy – množiny všech bodů dané 
vlastnosti (osa úsečky, osa úhlu, Thaletova kružnice) 
 
Síť těles 
 
Užití Pythagorovy věty v rovině a prostoru 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

- vypočítá obvod kruhu, délku kružnice 
- vypočítá obsahy obrazců – čtverec, obdélník, 
trojúhelník 
- užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti 
- narýsuje trojúhelník, čtverec, obdélník 
- narýsuje krychli, kvádr, válec 
- vypočítá povrch - krychle, kvádr 

Obvod kruhu, délka kružnice 
Obsahy obrazců – čtverce, obdélníku, trojúhelníku, 
kruhu, příslušné vzorce 
Převody jednotek mm2, cm2, m2, a, ha, km2 
Konstrukce trojúhelníku, čtverce, obdélníku 
Konstrukce krychle, kvádru, válce 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce 

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

165 

Matematika 8. ročník  

M-9-3-12p načrtne základní tělesa - rozpozná a znázorní síť krychle a kvádru 
- konstrukce krychle, kvádru, válce 

Povrch krychle, kvádru 
Síť krychle a kvádru M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa 

Tematický celek -  NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY  

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek, nalézá 
různá řešení zkoumaných situací 
- poznatky a dovednosti z různých oblastí využívá při 
řešení prostorových úloh 
- aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 
- využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

Kombinatorika a pravděpodobnost 
- základní úlohy na kombinatoriku a 
pravděpodobnost, slovní úlohy, číselné a logické řady 
Logické a netradiční geometrické úkoly 
Řešení úloh z praktického života 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací - poznatky a dovednosti z různých oblastí využívá při 
řešení prostorových úloh 
- aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 
- využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

Slovní úlohy, číselné řady 
Netradiční geometrické úkoly 
Řešení úloh z praktického života 

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Matematika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

166 

Matematika 9. ročník  

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ČÍSLO A PROMĚNNÁ  

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

- vyjádří neznámou ze vzorce 
- rozlišuje lomené algebraické výrazy bez proměnných 
ve jmenovateli a s proměnnými ve jmenovateli 
- určuje podmínky, za kterých mají lomené výrazy smysl 
- provádí úpravy lomených výrazů krácením 
- rozšiřuje lomené výrazy 
- sčítá a odčítá lomené výrazy 
- násobí a dělí lomené výrazy 
 
- matematizuje reálnou situaci a sestaví soustavu rovnic 
se dvěma neznámými pro její řešení; 
- řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými (metoda dosazovací a sčítací) 
- využívá soustavu dvou rovnic při řešení úloh z praxe 
rovnic se dvěma neznámými 
- řeší slovní úlohy o pohybu, společné práci a směsích 
správnost řešení ověřuje zkouškami 
- řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli, určuje 
podmínky, provádí zkoušku 
 
- využívá aparát celých a racionálních čísel při řešení 
úloh z praktického života 

Lomené výrazy 
- podmínky úpravy výrazů pomocí vzorců 
- rozklad výrazů na součin 
- pojem lomený výraz 
- početní operace s lomenými výrazy 
- krácení, rozšiřování, sčítání a odčítání lomených 
výrazů, násobení a dělení lomených výrazů 
 
Soustavy lineárních rovnic 
- lineární rovnice se dvěma neznámými 
- soustava dvou lineárních rovnic (dosazovací a sčítací 
metoda) 
- slovní úlohy o pohybu 
- slovní úlohy o směsích a roztocích 
 
Slovní úlohy 
-řešení úloh z praktického života 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace 

- písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, 
- dělí se zbytkem 

Dělení desetinných čísel 
- dělení 2 přirozených čísel (podíl = číslo desetinné) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

167 

Matematika 9. ročník  

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

- čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi 
základní početní operace 
- provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 
 
- používá měřítko mapy a plánu 
 
- zná pojem – procento, symbol % 
- ovládá pojmy – základ, procentová část, počet procent 
- řeší jednoduché úlohy na procenta 

- dělení desetinného čísla číslem přirozeným 
- dělení desetinného čísla číslem desetinným 
- slovní úlohy vedoucí max. ke 2 početním úkonům 
 
Měřítko plánu, měřítko mapy 
 
Procenta 
- základ, procentová část, počet procent 
- jednoduché slovní úlohy 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 

M-9-1-05p používá měřítko mapy a plánu 

M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta 

zvládá orientaci na číselné ose 

Tematický celek -  ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY  

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

- chápe pojem funkce 
- vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí či grafem 
- sestrojí graf lineární funkce, nepřímé úměrnosti a 
kvadratické funkce 
- ze zadání určí vlastnosti grafu dané funkce 
- určí hodnoty goniometrických funkcí sinus, cosinus, 
tangens a kotangens pomocí tabulek nebo kalkulátoru 
- užívá goniometrické funkce ostrého úhlu při řešení 
úloh z praxe 
 
- pomocí grafu lineární funkce řeší graficky lineární 
rovnici se dvěma neznámými a soustavu dvou lineárních 
rovnic se dvěma neznámými 
- užívá funkční vztahy při řešení úloh 
- chápe důležitost lineárních funkcí v běžném životě, 
řeší jednoduché úlohy z praxe 
- pozná smysl goniometrických funkcí při řešení úloh z 
praxe 

FUNKCE 
Definice funkce 
Rovnice, tabulky a grafy funkcí Vybrané typy funkcí – 
lineární, kvadratické, nepřímá úměrnost, s absolutní 
hodnotou 
Goniometrické funkce 
- tabulky hodnot goniometrických funkcí 
- užití goniometrických funkcí pro výpočty v 
pravoúhlém trojúhelníku 
 
Grafické řešení lineární rovnice a soustavy dvou 
lineárních rovnic se dvěma neznámými 
-lineární funkce kolem nás 
-goniometrické funkce kolem nás 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

M-9-2-01p vyhledává a třídí data - vyhledává a třídí data 
- porovnává data 
- vypracuje jednoduchou tabulku 
- zvládá početní úkony s penězi 
- užívá a ovládá převody jednotek objemu 

Úrok a úroková sazba 
Finanční matematika 
Převody jednotek objemu - mm3, cm3, m3, km3 

M-9-2-02p porovnává data 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, 
času, obsahu, objemu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

168 

Matematika 9. ročník  

zvládá početní úkony s penězi 

Tematický celek -  GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

- určí podobné útvary v rovině 
- určuje a používá poměr podobnosti 
- sestrojí rovinný obraz podobný danému na základě 
výpočtu 
- užívá k argumentaci a při výpočtech věty podobnosti 
trojúhelníků 
- rozdělí a změní úsečku dané délky v daném poměru 
výpočtem i graficky 
- využívá podobnost při řešení slovních úloh, využívá 
měřítko mapy (plánu) 
 
- rozeznává geometrická tělesa 
- rozlišuje rotační tělesa a stanoví, jak vznikají 
- počítá povrchy a objemy těles a provádí odhad 
- vypočítá objem a povrch jehlanu, kužele a koule v 
jednoduchých příkladech z praxe 
- rozpozná sítě základních těles 
-načrtne a sestrojí sítě základních těles 
- načrtne jehlan a kužel ve volném rovnoběžném 
promítání 
 
- účelně využívá kalkulátor 
- rozpozná, z jakých základních těles je zobrazené těleso 
složené 
- vyhledá potřebné údaje, volí vhodné matematické 
postupy, vyhodnotí výsledek úlohy 

PODOBNOST 
Podobnost geometrických útvarů v rovině 
- podobnost trojúhelníků (sss, sus, uu) 
- poměr podobnosti 
- dělení úsečky v daném poměru 
 
Povrch a objem jehlanu 
Povrch a objem rotačního kužele 
Objem a povrch koule 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům - provádí jednoduché konstrukce 
- vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce 
- sestrojí sítě základních těles 
- načrtne základní tělesa 
- zobrazí jednoduchá tělesa 

Krychle, kvádr, válec 
- rýsování sítě – krychle, kvádr 
- objem a povrch – kvádr, krychle, válec 
- řešení úloh z praktického života 
 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

169 

Matematika 9. ročník  

M-9-3-12p načrtne základní tělesa - používá technické písmo 
- čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům 
- samostatně řeší praktické úlohy 

Půdorys, nárys, bokorys 
Druhy kótování 
- s akcentem na budoucí profesní zaměření 
- stavební a konstrukční výkresy 

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa 

používá technické písmo 

umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami 

Tematický celek -  NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY  

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

- využívá logickou úvahu 
- provádí analýzu problému 
- aplikuje předchozí znalosti k řešení problému 
- hledá a kombinuje různá řešení problému 
- provádí odhady a posuzuje reálnost situace 
- finanční gramotnost 
- řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických oblastí 
- využívá získané poznatky a dovednosti při řešení úloh z 
běžného života 

Logické úlohy 
- číselné a logické řady 
- číselné a obrázkové analogie 
- finanční gramotnost 
- složené úrokování 
 
Netradiční geometrické úlohy těles 
- logické a netradiční geometrické úlohy 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací - hledá různá řešení předložených situací 
- aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 
- využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

Logické úlohy 
- číselné a logické řady 
- číselné a obrázkové analogie 
- finanční gramotnost 
 
Netradiční úlohy 

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

170 

Matematika 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

171 

5.5 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6 

    Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu Obsah výuky se zaměřuje na  rozvoj informatického myšlení a na porozumění základním principům 
digitálních technologií.  
Předmět INFORMATIKA dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační 
systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, 
kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti 
a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět 
světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. 
Velký důraz je kladen na rozvíjení digitální gramotnosti také v ostatních předmětech. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Organizační a obsahové vymezení předmětu 
Z rozhodnutí ředitelky školy začne škola vyučovat podle ŠVP s novou INFORMATIKOU a digitální 
kompetencí od 1.9. 2022, a to ve všech ročnících.  
Výuka probíhá na počítačích či noteboocích s myší, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými 
notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. 
Žáci pracují ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci (ve dvojici je vždy vhodný 
aktivní žák). Pracují svým individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který 
objevuje, experimentuje, ověřuje, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje. Informatika není 
předmětem, který vyžaduje pamětné učení či reprodukci. K výuce je zapotřebí běžných počítačů či 
notebooků. 
Ve výuce INFORMATIKY budou využívány technologické pomůcky a softwary, které má škola k  dispozici, 
případně je bude inovativně doplňovat. 
Časové vymezení předmětu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

172 

Název předmětu Informatika 

Vyučovací předmět INFORMATIKA se vyučuje na prvním stupni ve 4. a 5. ročníku a na celém druhém stupni 
s hodinovými dotacemi pro dané ročníky odpovídajícími minimální dotaci v rámcovém učebním plánu. 

Integrace předmětů  Informatika 

Mezipředmětové vztahy  Český jazyk 

 Matematika 

 Přírodověda 

 Vlastivěda 

 Anglický jazyk 

 Hudební výchova 

 Výtvarná výchova 

 Dějepis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
-  Učitel: 

 vede žáky k rozvoji informatického myšlení a k porozumění základních principů digitálních 
technologií 

 vede žáky k dodržování zásad bezpečnosti při práci s technikou napojenou na elektrickou síť 

 učí žáky provádět základní údržbu hardwarového zařízení, vede je k šetrné práci s výpočetní 
technikou 

Kompetence sociální a personální: 
-      Učitel: 

 vede žáky k zaujetí odpovědného a etického přístupu k situacím, které ohrožují bezpečnost 
zařízení i dat a k situacím, které ohrožují zdraví 

 učí žáky kriticky hodnotit svoji práci 

 podporuje vzájemnou pomoc a spolupráci žáků, vytváří situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

 učí žáky k vhodnému využívání digitálních technologií 

 důsledně vyžaduje dodržování dohodnutých pravidel chování, aby se žáci vzájemně nevyrušovali 
při tvořivé práci 

Kompetence komunikativní: 
-      Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

173 

Název předmětu Informatika 

 vede žáky využívat při aktivní činnosti logické myšlení 

 v komunikaci pomocí digitálních technologií se prioritně zaměřuje na jejich správné užívání 

 klade důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

Kompetence k učení: 
-      Učitel: 

 vede žáky k poznávání digitálních technologií a  k jejich využívání v praktickém životě 

 učí žáky porovnávat informace, data a poznatky z většího množství alternativních informačních 
zdrojů 

 vede žáky k pochopení funkce a významu digitálních systémů, kódování dat, grafů a diagramů 

 učí  žáky k práci s chybou 

 učí  žáky v praxi využívat korekci textu pomocí vnitřních nástrojů vhodného softwaru 

Kompetence k řešení problémů: 
-       Učitel: 

 učí žáky nebát se problémů; prakticky je vede k používání digitálních technologií 

 vytvářením praktických problémových úloh a situací učí žáky prakticky problémy řešit a využívat 
informatických postupů 

 podporuje netradiční (originální) způsoby řešení problémů 

 podporuje samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 netoleruje záliby žáků v informacích, které mohou vést k sociálně patologickým jevům 

 nabízí žákům vhodné pozitivní aktivity jako protipól nežádoucích sociálně patologických jevů 

 na konkrétních modelových příkladech demonstruje pozitivní a negativní projevy chování lidí 

 neustále monitoruje chování žáků (především při práci s internetem), včas přijímáme účinná 
opatření 

 využívá pomoci a zkušeností odborníků - výchovných poradců, PPP a uplatňuje individuální přístup 
k žákům 

 rozumně a zodpovědně využívá informačních zdrojů – s ohledem na jejich účinnost a vliv na 
osobnost jedince 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

174 

Název předmětu Informatika 

 v  hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňuje prvky pozitivní motivace 

 je vždy připraven komukoliv z žáků podat pomocnou ruku, podpořit práci v kolektivu (většinou 
dvojice žáků) 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 vede žáky k běžnému používání digitálního zařízení, aplikací a služeb tak, aby je mohli využívat při 
učení ve škole i v běžném životě 

 podporuje aktivní a uvědomělou činnost při získávání, vyhledávání a sdílení dat i informací 

 vede žáky k volbě postupů, způsobů a prostředků, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

 seznamuje a dbá na to, aby žáci dokázali vytvořit a upravit digitální obsah, znali a kombinovali 
různé formáty a uměli se vyjadřovat pomocí digitálních prostředků                              

 seznamuje žáky s tím, jak  mohou využívat digitální technologie a jak si mohou usnadnit práci 

 vysvětluje žákům význam digitálních technologií pro lidskou společnost a jich samotných 

 postupně učí a stále upozorňuje žáky, aby  předcházeli situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i 
dat, situacím s negativním dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

175 

Název předmětu Informatika 

-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ I 
- pojmenuje jednotlivá zařízení, se kterými pracuje a 
popíše, k čemu je využívá 
- zapíná, vypíná bezpečně digitální zařízení, se kterým 
pracuje 
- přehraje zvuk či video 
- uloží svoji práci do souboru, otevře soubor 
- používá podle pokynu krok zpět, zoom 
- řeší podle pokynu úkol použitím schránky 
 
PRÁCE VE SDÍLENÉM PROSTŘEDÍ 
- uvede různé příklady využití digitálních technologií, se 
kterými se opakovaně setkal 
(např. telefon, tablet, navigace, digitální fotoaparát, 
kamera, čtečka kódů, bankomat) 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ I 
- digitální zařízení 
- zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 
- ovládání myši 
- kreslení čar, vybarvování 
- používání ovladačů 
- ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 
- kreslení bitmapových obrázků 
- psaní slov na klávesnici 
- ukládání práce do souboru 
- otevírání souborů 
- přehrávání zvuku 
 
PRÁCE VE SDÍLENÉM PROSTŘEDÍ 
- využití digitálních technologií v různých oborech 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

176 

Informatika 4. ročník  

- najde a spustí z plochy známou aplikaci, se kterou již 
pracoval 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ I 
- popíše s pomocí vizuální podpory stanovená pravidla 
pro práci s digitálními technologiemi v místě, ve kterém 
pracuje 
 
PRÁCE VE SDÍLENÉM PROSTŘEDÍ 
- rozpozná zvláštní chování počítače, se kterým má 
předchozí zkušenost, a přivolá pomoc dospělého 
- vybírá podle zadaných kritérií informace, které o sobě 
může zveřejnit 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ I 
- pravidla bezpečné práce s digitálním zařízením 
 
PRÁCE VE SDÍLENÉM PROSTŘEDÍ 
- ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 
uživatele 
- technické problémy a přístupy k jejich řešení 

I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla 
stanovená pro práci s digitálními technologiemi 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

PRÁCE VE SDÍLENÉM PROSTŘEDÍ 
- propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

PRÁCE VE SDÍLENÉM PROSTŘEDÍ 
- propojení technologií, internet 

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat 

ÚVOD DO KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 
- kóduje/dekóduje informaci obrázkem i textem (využití 
piktogramů, symbolů, nápisů, které žáka obklopují - 
např. školní informační cedule, dopravní značky) 
- sdělí informaci slovně, symbolem, obrázkem 
- předá informaci ze svého praktického života 
zakódovanou pomocí textu či čísel (např. zápis 
domácího úkolu, sebehodnocení, zápis služeb) 
- zakóduje a dekóduje text, se kterým se opakovaně 
setkává 
- popíše jednoduchou situaci, kterou opakovaně řeší 
(např. psaní domácího úkolu, chování o přestávce), jak 
postupuje a jaká rozhodnutí uskutečňuje 
- odpovídá na otázky k této jednoduché situaci na 
základě své zkušenosti 

ÚVOD DO KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 
- piktogramy, emodži 
- kód 
- přenos na dálku, šifra 
- pixel, rastr, rozlišení 

I-5-1-01p uvede příklady dat, která ho obklopují a 
která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby na 
základě dat 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

177 

Informatika 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 
- uvede příklady skupin objektů ve svém okolí (např. 
naše škola, moje rodina, potraviny) 
- rozlišuje shodné a odlišné vlastnosti objektů 
- řadí prvky (forma textu, obrázku, modelu) do seznamů 
- přiřadí objekty (předměty, soubory) do skupin podle 
daných kritérií 
 
ÚVOD DO INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 
- data, druhy dat 
- doplňování tabulky a datových řad 
- kritéria kontroly dat 
- vizualizace dat v grafu 
 
ÚVOD DO INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 
- systémy kolem nás 
- systém 

I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

178 

Informatika 5. ročník  

- nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky (např. 
systém naše škola a prvky třídy, dívky, chlapci, učitelé) 
- určí, jak spolu prvky ve známém systému souvisejí 

- struktura 
- prvky 
- vztahy 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 
- doplní prvky v existující tabulce (prvky – předměty, 
obrázky, text, nejprve v prostoru, na papíře) 
- pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních 
materiálech, ve školním prostředí (např. rozvrh hodin, 
jídelníček) 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 
- data, druhy dat 
- doplňování tabulky a datových řad 
- kritéria kontroly dat 
- vizualizace dat v grafu 

I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně 
řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data 

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

ÚVOD DO MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT 
- získává podle návodu data ze svého okolí 
(pozorováním, dotazem, pokusem atd.), která se 
vztahují k problému ze sféry jeho zájmu (např. počasí, 
stravování ve školní jídelně, sběr odpadu, výsledky 
sportovních soutěží) 
- zaznamenává tato data (čísla, text, tvar, barva, zvuk 
atd.) 
- popíše prostřednictvím toho, co ví, konkrétní známou 
situaci (slovem, pomocí obrázku, modelem) 
- zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí 
mřížky 
- pomocí obrázku znázorní jev, se kterým má 
opakovanou zkušenost 

ÚVOD DO MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT 
- grafové modely 
- graf, hledání cesty 
- schémata, obrázkové modely 
- model 
- řešení problémů pomocí modelů 

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ II 
- uživatelsky pracuje s digitálním zařízením, v případě 
potřeby podle jednoduchého strukturovaného návodu 
- edituje podle pokynu digitální text, vytvoří obrázek 
- uloží podle pokynu svoji práci do souboru, otevře 
soubor 
- používá krok zpět, zoom 
- řeší úkol použitím schránky 
- najde a spustí známou aplikaci 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ II 
- digitální zařízení 
- zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 
- ovládání myši 
- kreslení čar, vybarvování 
- používání ovladačů 
- ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 
- kreslení bitmapových obrázků 
- psaní slov na klávesnici 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

179 

Informatika 5. ročník  

- editace textu 
- ukládání práce do souboru 
- otevírání souborů 
- přehrávání zvuku 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ II 
- používá heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se z 
něj 
- popíše stanovená pravidla pro práci s digitálními 
technologiemi v místě, ve kterém pracuje 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ II 
- účet žáka 
- stanovená pravidla při práci I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla 

stanovená pro práci s digitálními technologiemi 

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ SE 
VZORY 
- s pomocí předmětů, obrázků, textů, znaků znázorní 
posloupnost jednoduchého postupu (např. řešení školní 
aktivity, pohádkové příběhy) 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 
- navrhne podle předlohy možné kroky řešení 
jednoduchého problému, který ho zajímá, pomocí 
nabídnutého symbolického zápisu (např. předměty, 
piktogramy, fotografie, text) 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - POSTAVY, UDÁLOSTI 
- pohybuje se osobně nebo zprostředkovaně v prostředí 
labyrintu 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ SE 
VZORY 
- příkazy a jejich spojování 
- opakování příkazů 
- pohyb a razítkování 
- ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
- vlastní bloky a jejich vytváření 
- kombinace procedur 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 
- kreslení čar 
- pevný počet opakování 
- ladění, hledání chyb 
- vlastní bloky a jejich vytváření 
- změna vlastností postavy pomocí příkazu 
- náhodné hodnoty 
- čtení programů 
- programovací projekt 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - POSTAVY A UDÁLOSTI 
- ovládání pohybu postav 
- násobné postavy a souběžné reakce 
- modifikace programu 
- animace střídáním obrázků 

I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

180 

Informatika 5. ročník  

- spouštění pomocí událostí 
- podmínky a jejich splnění 
- vysílání zpráv mezi postavami 
- čtení programů 
- programovací projekt 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a 
popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ SE 
VZORY 
- nakrokuje řešení jednoduchého problému, který 
opakovaně řeší, do dílčích kroků (např. cesta do školy, 
účast na školním výletu), možno využít vizuální podporu 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 
- navrhne podle předlohy možné kroky řešení 
jednoduchého problému, který ho zajímá, pomocí 
nabídnutého symbolického zápisu (např. předměty, 
piktogramy, fotografie, text) 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - POSTAVY A UDÁLOSTI 
- řeší jednoduchý problém (např. pravidla pro práci s PC, 
mytí rukou, příprava na hodinu, úklid pracovního místa) 
po jednotlivých krocích podle návodu 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ SE 
VZORY 
- příkazy a jejich spojování 
- opakování příkazů 
- pohyb a razítkování 
- ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
- vlastní bloky a jejich vytváření 
- kombinace procedur 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 
- kreslení čar 
- pevný počet opakování 
- ladění, hledání chyb 
- vlastní bloky a jejich vytváření 
- změna vlastností postavy pomocí příkazu 
- náhodné hodnoty 
- čtení programů 
- programovací projekt 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - POSTAVY A UDÁLOSTI 
- ovládání pohybu postav 
- násobné postavy a souběžné reakce 
- modifikace programu 
- animace střídáním obrázků 
- spouštění pomocí událostí 
- podmínky a jejich splnění 
- vysílání zpráv mezi postavami 
- čtení programů 
- programovací projekt 

I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s 
okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle 
předlohy jednotlivé kroky jeho řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

181 

Informatika 5. ročník  

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ SE 
VZORY 
- rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát (např. řady 
předmětů, symbolů, obrázků, cyklus rok, roční období, 
měsíc, týden, den) 
- sestavuje postup konkrétní známé situace, kterou již 
řešil, a to i s použitím opakování známých postupů 
(např. pohádkové příběhy s opakováním, rutinní 
činnosti, návody jednoduchých výrobků) 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 
- navrhne podle předlohy možné kroky řešení 
jednoduchého problému, který ho zajímá, pomocí 
nabídnutého symbolického zápisu (např. předměty, 
piktogramy, fotografie, text) 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - POSTAVY A UDÁLOSTI 
- používá různé formy zápisu postupů pomocí obrázků, 
značek, symbolů či textu 
- přečte, porozumí krokům ve známém postupu 
- rozpozná situaci využívající opakovaně použitelné 
postupy 
- sestaví podle předlohy funkční postup řešící konkrétní 
jednoduchou situaci 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ SE 
VZORY 
- příkazy a jejich spojování 
- opakování příkazů 
- pohyb a razítkování 
- ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
- vlastní bloky a jejich vytváření 
- kombinace procedur 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 
- kreslení čar 
- pevný počet opakování 
- ladění, hledání chyb 
- vlastní bloky a jejich vytváření 
- změna vlastností postavy pomocí příkazu 
- náhodné hodnoty 
- čtení programů 
- programovací projekt 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - POSTAVY A UDÁLOSTI 
- ovládání pohybu postav 
- násobné postavy a souběžné reakce 
- modifikace programu 
- animace střídáním obrázků 
- spouštění pomocí událostí 
- podmínky a jejich splnění 
- vysílání zpráv mezi postavami 
- čtení programů 
- programovací projekt 

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování známých postupů 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 
- v programu s pomocí učitele najde a opraví chyby 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - POSTAVY A UDÁLOSTI 
- v programu s pomocí učitele najde a opraví chyby 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 
- kreslení čar 
- pevný počet opakování 
- ladění, hledání chyb 
- vlastní bloky a jejich vytváření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

182 

Informatika 5. ročník  

- změna vlastností postavy pomocí příkazu 
- náhodné hodnoty 
- čtení programů 
- programovací projekt 
 
ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ - POSTAVY A UDÁLOSTI 
- ovládání pohybu postav 
- násobné postavy a souběžné reakce 
- modifikace programu 
- animace střídáním obrázků 
- spouštění pomocí událostí 
- podmínky a jejich splnění 
- vysílání zpráv mezi postavami 
- čtení programů 
- programovací projekt 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Digitální technologie  
  
 Data, informace a modelování   

Seznámení s důležitými tématy v oblasti mezilidských 
vztahů, rozdílnost lidí a kultur  
  
 Vyprávění, prezentace, beseda, četba o rozdílnostech 
lidí,   
 Školní prostředí – vztahy mezi spolužáky, učiteli, 
rodiči,   
 Využití digitálního prostředí k získávání informací a 
obrazového materiálu  
     

Žák se společně s učitelem a spolužáky seznamuje, 
chápe a hodnotí rozdílnost mezi lidmi, etniky, zajímá 
se o nové poznatky a ví, kde tyto poznatky může pro 
sebe získat   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

183 

Informatika 5. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Úvod do informačních systémů   Systémy – příklady z přírody, školy a blízkého 
okolí   

Žák nalezne ve svém okolí systém a určí jeho 
prvky (škola-prvky třídy, atd.)   

Žáci mohou 
společně 
vytvářet 
koláže, 
zapisovat do 
předem 
vytvořených 
tabulek.   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Úvod do práce s daty   Práce s texty, obrázky, poslech sdělení k danému 
tématu   

Žák ve skupině vypráví, doplňuje na základě 
vlastních zkušeností, hledá řešení   

Práce na PC, 
encyklopedie, 
práce 
s didaktickými 
pomůckami   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

184 

Informatika 5. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  
  
  
     

UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Utváření týmu   Komunikace a spolupráce v týmu, co ovlivňuje 
práci v týmu, cíle týmu   

Žák využívá vlastní schopnosti v týmové práci 
a dokáže se přizpůsobit potřebám a cílům 
týmu   

Kompetence 
komunikativní  
 Kompetence  k řešení 
problémů  
 Kompetence sociální 
a personální   

 

    

Informatika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 
- vyhledá informaci a popíše její zdroj 
- rozpozná ty zakódované informace kolem sebe, které 
opakovaně využívá (např. dopravní značky, informační 
cedule, zavedené zkratky, značky na oděvech) 
- dokáže přečíst jednoduchou myšlenkovou mapu 
vztahující se k okruhu jeho zájmů (např. ukládání 
souborů, bezpečnost v online prostředí) 
- zakóduje a dekóduje znaky pomocí jednoduché 
znakové sady (např. náhrada písmene číslem z kódovací 

KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 
- kódy kolem nás – přenos informací, standardizované 
kódy 
- kódování znaků - znakové sady 
- šifrování - přenos dat, symetrická šifra 
- kódování barev - identifikace barev, barevný model 
- vektorová grafika - obrázky z čar 
- zjednodušení zápisu, kontrolní součet - komprese a 
kontrola (malovaná křížovka) 
- binární čísla - binární kód, logické A a NEBO 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

185 

Informatika 6. ročník  

tabulky, obrázkové písmo) 
- zašifruje a dešifruje text pomocí šifry, se kterou se 
opakovaně setkal (např. záměny písmen, opačné pořadí 
písmen) 
- zakóduje v obrázku základní barvy 

 
- kódování a přenos dat: piktogramy, emodži 
- myšlenková mapa 
- sdílení emailem, bluetooth 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

PRÁCE S DATY 
- vyhledává, získává data obecně a v počítači z oblastí, 
se kterými má opakovanou zkušenost 
- interpretuje data z oblastí, se kterými má opakovanou 
zkušenost 
- odpoví na otázky na základě dat v tabulce z oblasti, se 
kterou má zkušenost 
- popíše pravidla uspořádání v jednoduché existující 
tabulce 
- doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 

PRÁCE S DATY 
- data v grafu a tabulce 
- evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 
- kontrola hodnot v tabulce 
- filtrování, řazení a třídění dat 
- porovnání dat v tabulce a grafu 
- řešení problémů s daty 
 
- práce se strukturovanými daty: shodné a odlišné 
vlastnosti objektů; 
- řazení prvků do řad, číslovaný a nečíslovaný seznam, 
tabulka a její struktura; 
- záznam, doplnění a úprava záznamu 

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
- popíše alespoň jeden informační systém, s nímž ve 
škole aktivně pracují 
- pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti, které 
mohou a nemohou dělat (např. žáci, učitelé, rodiče) 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
- školní informační systém, role uživatelů a jejich 
činnosti (žáci, učitelé, rodiče) 
- typy operačních systémů 
- rozdíl ve využití PC / tablet I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které 

používá 

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

POČÍTAČE I 
- správně popíše jednotlivé části PC 
- popíše, jak lze získat aplikaci pro bezpečné využití 
- uloží textové, grafické soubory 
- vybere podle návodu vhodný formát pro uložení dat 
- popíše, která zařízení jsou připojená do školní sítě 
- zdůvodní nezbytnost zabezpečení účtů 

POČÍTAČE I 
- základní editace textu 
- orientace v prostředí Open Office 
- uložení souboru do cílené složky 
- princip e-mailu 
- bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním 
zařízením, nebezpečné aplikace a systémy, uživatelské 

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

186 

Informatika 6. ročník  

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

- pomocí modelu znázorní cestu e mailové zprávy, 
rozumí způsobu e-mailové komunikace 
- zkontroluje, zda jsou části počítače, které opakovaně 
používá, správně propojeny, ukončí program bez odezvy 
- dodržuje bezpečnostní pravidla pro práci s digitálními 
technologiemi v místě, ve kterém pracuje 
- popíše na příkladech, co je to digitální stopa 

účty, bezpečná práce s hesly, 
digitální stopa 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Digitální technologie  
  
 Data, informace a modelování   

Způsoby života, odlišnost lidí  
  
 Vyhledávání informací, shlédnutí filmových 
dokumentů, odlišnost – porovnávání a hledání 
společného, základní životní potřeby lidí,  
     

Žák vyhledává s pomocí učitele a spolužáků 
(spolupráce žáků, skupiny) informace, diskutuje, 
vyjadřuje svůj názor, vytváří plakát, letáček, atd.   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Informační systémy   Účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti   

Žák ve skupině vyhledává informace, zpracovává 
a hledá řešení   

Diskuse, 
problémové 
úlohy, 
badatelská 
činnost   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

187 

Informatika 6. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Data, informace a modelování   Získává, vyhledává data obecně a v počítači, 
komunikuje   

Žák na základě získaných dat hodnotí mediální 
sdělení   

Shlédnutí 
pořadů   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Práce s daty   Práce s texty, obrázky, poslech sdělení k danému 
tématu   

Žák ve skupině vypráví, doplňuje na základě 
vlastních zkušeností, hledá řešení   

Práce na PC, 
encyklopedie, 
práce 
s didaktickými 
pomůckami   

 

    

Informatika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

188 

Informatika 7. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT I 
- vyhledá informace z doporučených zdrojů 
- popíše známé modely jevů, situací, činností (např. 
notový záznam, schéma z učebnice) 
- v mapě a dalších schématech najde odpověď na 
otázku spojenou s jeho konkrétní činností 
- znázorní graficky problém (např. časová osa, 
jednoduchá myšlenková mapa, řada obrázků), stanoví, 
případně podle návodu, zda má všechny potřebné 
informace 

MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT I 
- standardizovaná schémata a modely (známe modely 
a jevy, schéma z učebnice, čtení z mapy) 
- ohodnocené grafy (jízdní řád) 
- orientované grafy, automaty (graf převodu jednotek, 
schéma oblékání) 
- modely, paralelní činnost 
 
- webové prohlížeče – vyhledávání informací na 
zadané téma 
- vyhledávání a překlad webové stránky 
- práce s Wikipedií 
- práce s textovým editorem – zaznamenání informací 
a jejich editace 
- orientace ve složkách, souborech 
- modely, schémata 

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji 

I-9-1-04p stanoví podle návodu, zda jsou v popisu 
problému všechny informace potřebné k jeho řešení 

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

POČÍTAČE II 
- uloží zvukové a multimediální soubory 
- vybere vhodný formát pro uložení dat 
- popíše podle skutečnosti, která zařízení jsou připojená 
do školní sítě 
- dodržuje postupy k zabezpečení účtu (chrání své heslo, 
změní své heslo) 
- využívá sdílené soubory ve školní síti 
- používá podle návodu v modelovém prostředí e-mail 
- vysvětlí spolužákovi, co je to digitální stopa 

POČÍTAČE II 
- datové a programové soubory a jejich asociace v 
operačním systému 
- správa souborů, struktura složek 
- instalace aplikací 
- domácí a školní počítačová síť 
- fungování a služby internetu 
- princip e-mailu 
- přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role 
a přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit 

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

189 

Informatika 7. ročník  

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

obsah, měnit práva) 
- postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení / dialogová okna) 
 
- textový editor – možnosti uložení typu souboru; 
- export jako pdf 
- sdílení souboru / export souboru 
- e-mail, bluetooth 
- bezpečnost při práci na PC / v online prostředí 
- manipulace s externím zařízením 

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

PROGRAMOVÁNÍ - OPAKOVÁNÍ A VLASTNÍ BLOKY 
- používá strukturovaný postup (např. návod) pro 
praktické činnosti, při kterých potřebuje oporu 
- sestaví strukturovaný postup pro řešení známého 
problému 
- sestaví jednoduchý program, např. prostřednictvím 
bee bot aktivity, dbá na jeho čitelnost 
- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná (např. 
prostřednictvím bee bot aktivity) 
- ověří správnost programu 
 
PROGRAMOVÁNÍ - PODMÍNKY, POSTAVY A UDÁLOSTI 
- sestaví strukturovaný postup pro řešení známého 
problému ve více variantách 
- sestaví jednoduchý program, např. prostřednictvím 
bee bot aktivity, dbá na jeho přehlednost 
- ověří správnost programu 
- vybere z více možností vhodný program pro řešený 
jednoduchý problém (např. prostřednictvím bee bot 
aktivity), který již řešil 

PROGRAMOVÁNÍ - OPAKOVÁNÍ A VLASTNÍ BLOKY, 
PODMÍNKY, POSTAVY A UDÁLOSTI 
- vytvoření programu – Hour of code - Minecraft 
- sestavení scénáře 
- opakování bloků 
- vlastní bloky 
- Bee – bot 
- Ozobot 
 
- používá strukturovaný postup (např. návod) pro 
praktické činnosti, při kterých potřebuje oporu 
- sestaví strukturovaný postup pro řešení známého 
problému ve více variantách 
- sestaví jednoduchý algoritmus, simuluje cestu do 
školy, do obchodu, na poštu 
- spustí opakovaně program, na základě konkrétní 
situace v zápise najde a opraví chybu 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

190 

Informatika 7. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Data, informace a modelování   Informace o zemích  
  
 Využití digitální technologie k získávání informací  
  
 (mezipředmětová vazba Z)  
     

Žák postupně vyhledává potřebné informace 
k danému okruhu otázek, které zadává učitel a 
společně tyto informace sdílí.   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Digitální technologie  
  
 Data, informace a modelování   

Způsoby života, odlišnost lidí  
  
 Vyhledávání informací, shlédnutí filmových 
dokumentů, odlišnost – porovnávání a hledání 
společného, základní životní potřeby lidí,  
     

Žák vyhledává s pomocí učitele a spolužáků 
(spolupráce žáků, skupiny) informace, diskutuje, 
vyjadřuje svůj názor, vytváří plakát, letáček, atd.   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Informační systémy   Účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti   

Žák ve skupině vyhledává informace, zpracovává 
a hledá řešení   

Diskuse, 
problémové 
úlohy, 
badatelská 
činnost   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Data, informace a modelování   Získává, vyhledává data obecně a v počítači, 
komunikuje   

Žák na základě získaných dat hodnotí mediální 
sdělení   

Shlédnutí 
pořadů   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

191 

Informatika 7. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

PROGRAMOVÁNÍ - VĚTVENÍ, PARAMETRY A PROMĚNNÉ 
- po přečtení programu popisu činnosti vysvětlí, co 
vykoná (vhodné využít např. v tematickém celku 
Počítače III, v předmětu pracovní činnosti, při 
badatelské aktivitě v Přírodopisu), a činnosti zrealizuje 
- ověří správnost popisu odzkoušeného postupu, najde 
a opraví v něm případné chyby 
- diskutuje různé postupy pro řešení známého problému 
- hotový postup upraví pro řešení jiného známého 
problému 

PROGRAMOVÁNÍ - VĚTVENÍ, PARAMETRY A 
PROMĚNNÉ 
- větvení programu, rozhodování 
- grafický výstup, souřadnice 
- podprogramy s parametry 
- proměnné 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

192 

Informatika 8. ročník  

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

Tematický celek -  INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

HROMADNÉ ZPRACOVÁNÍ DAT 
- sestaví jednoduchou tabulku (na základě vzoru) pro 
evidenci dat z oblasti, se kterou má opakovanou 
zkušenost 
- připíše do tabulky dat nový záznam 
- seřadí tabulku dat podle daného kritéria (např. 
velikost, abecedně) 
- používá filtr na výběr dat z tabulky 

HROMADNÉ ZPRACOVÁNÍ DAT 
- relativní a absolutní adresy buněk 
- použití vzorců u různých typů dat 
- funkce s číselnými vstupy 
- funkce s textovými vstupy 
- vkládání záznamu do databázové tabulky 
- řazení dat v tabulce 
- filtrování dat v tabulce 
- zpracování výstupů z velkých souborů dat 

I-9-3-02p nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce 

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat 

I-9-3-03p na základě doporučeného návrhu sestaví 
tabulku pro evidenci dat 

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí 
její funkčnost, případně navrhne její úpravu 

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

POČÍTAČE III 
- nainstaluje a odinstaluje aplikaci 
- sdílí soubory ve školní síti 
- používá v modelovém prostředí e mail 
- popíše podle schématu prvky zabezpečení počítače a 
dat 
- popíše způsoby, jak minimalizovat svou digitální stopu 

POČÍTAČE III 
- datové a programové soubory a jejich asociace v 
operačním systému 
- správa souborů, struktura složek 
- instalace aplikací 
- domácí a školní počítačová síť 
- fungování a služby internetu 

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

193 

Informatika 8. ročník  

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

- princip e-mailu 
- přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role 
a přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit 
obsah, měnit práva) 
- postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení / dialogová okna) 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Data, informace a modelování   Informace o zemích  
  
 Využití digitální technologie k získávání informací  
  
 (mezipředmětová vazba Z)  
     

Žák postupně vyhledává potřebné informace 
k danému okruhu otázek, které zadává učitel a 
společně tyto informace sdílí.   

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Data, informace a modelování   Co Evropu spojuje a rozděluje,  
  nabídka vzdělávacích a pracovních příležitostí  
  
 Využití digitální technologie k získávání informací  
  
 (mezipředmětová vazba OV)  
     

Žák s pomocí učitele, spolužáka, vyhledává potřebné 
informace o možnostech vzdělávacích a pracovních.   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

194 

Informatika 8. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Data, informace a modelování   Otázka lidských práv, základní dokumenty  
  
 Znaky diskriminace, předsudky – vlastní názor, 
vyhledávání informací, filmové dokumenty, literatura  
     

Žák se seznamuje, vyhledává a zaznamenává 
informace k tématu, vyjadřuje svůj názor a možná 
řešení v otázce lidských práv  
     

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Informační systémy   Účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti   

Žák ve skupině vyhledává informace, zpracovává 
a hledá řešení   

Diskuse, 
problémové 
úlohy, 
badatelská 
činnost   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Data, informace a modelování   Získává, vyhledává data obecně a v počítači, 
komunikuje   

Žák na základě získaných dat hodnotí mediální 
sdělení   

Shlédnutí 
pořadů   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

195 

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

PROGRAMOVACÍ PROJEKTY 
- řeší problémy sestavením algoritmu/postupu 
- ověří správnost popisu postupu, najde a opraví v něm 
chyby 
- diskutuje různé postupy pro řešení příbuzného 
problému 
- vybere z více možností vhodný postup pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní 
- řeší problém jeho rozdělením na části 
- hotový postup upraví pro řešení příbuzného problému 

PROGRAMOVACÍ PROJEKTY 
- programovací projekt a plán jeho realizace 
- popsání problému 
- testování, odladění, odstranění chyb 
- pohyb v souřadnicích 
- ovládání myší, posílání zpráv 
- vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu 
- nástroje zvuku, úpravy seznamu 
- import a editace kostýmů, podmínky 
- návrh postupu, klonování 
- animace kostýmů postav, události 
- analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné 
- výrazy s proměnnou 
- tvorba hry s ovládáním, více seznamů 
- tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy 
 
Závěrečné projekty 
Vyučující může alokované hodiny využít na realizaci 
projektů v rámci Informatiky, ale může také zvolit 
projekt pro aplikaci Informatiky v jiném předmětu 
nebo při řešení školního tématu. Projekt má sloužit k 
prokázání schopnosti aplikovat znalosti a dovednosti z 
předmětu při řešení praktických problémů. 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části 
a popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

196 

Informatika 9. ročník  

Tematický celek -  DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT II 
- vyhledá informace k řešenému problému, se kterým 
má zkušenost, pracuje se zdroji 
- v grafech, schématech najde odpověď na jednoduchou 
otázku k řešenému problému 
- stanoví podle návodu, pokud v popisu problému chybí 
informace potřebné k jeho řešení 

MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT II 
- standardizovaná schémata a modely 
- ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra 
grafu 
- orientované grafy, automaty 
- modely, paralelní činnost I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 

na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji 

I-9-1-04p stanoví podle návodu, zda jsou v popisu 
problému všechny informace potřebné k jeho řešení 

Tematický celek -  DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě 

POČÍTAČE IV 
- popíše rozdíl mezi programovým a technickým 
vybavením 
- na příkladu, který řeší, ukáže kompresi dat 
- popíše podle schématu, jak fungují některé využívané 
služby internetu 
- uvede příklady cílů hackerů 
- doplní myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače 
a dat 
- chrání si své údaje, ví, co je „silné“ heslo 
- diskutuje o tom, čím vším vytváří svou digitální stopu 

POČÍTAČE IV 
Hardware a software 
- složení současného počítače a principy fungování 
jeho součástí 
- operační systémy: funkce, typy, typické využití 
- komprese a formáty souborů 
- fungování nových technologií kolem mě (např. smart 
technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá 
inteligence) 
Sítě 
- typy, služby a význam počítačových sítí 
- fungování sítě: klient, server, switch, paketový 
přenos dat, IP adresa 
- struktura a principy internetu, datacentra, cloud 
- web: fungování webu, webová stránka, webový 

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce 
hardwaru i operačního systému 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

197 

Informatika 9. ročník  

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

server, prohlížeč, odkaz/URL 
- princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop, 
streamování) 
Bezpečnost 
- bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy 
- zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat 
Digitální identita 
- digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po internetu, sledování 
komunikace, informace o uživateli v souboru 
(metadata); sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat 
- fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a 
cookies 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Data, informace a modelování   Informace o zemích  
  
 Využití digitální technologie k získávání informací  
  
 (mezipředmětová vazba Z)  
     

Žák postupně vyhledává potřebné informace 
k danému okruhu otázek, které zadává učitel a 
společně tyto informace sdílí.   

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

198 

Informatika 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Data, informace a modelování   Co Evropu spojuje a rozděluje,  
  nabídka vzdělávacích a pracovních příležitostí  
  
 Využití digitální technologie k získávání informací  
  
 (mezipředmětová vazba OV)  
     

Žák s pomocí učitele, spolužáka, vyhledává potřebné 
informace o možnostech vzdělávacích a pracovních.   

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Data, informace a modelování   Otázka lidských práv, základní dokumenty  
  
 Znaky diskriminace, předsudky – vlastní názor, 
vyhledávání informací, filmové dokumenty, literatura  
     

Žák se seznamuje, vyhledává a zaznamenává 
informace k tématu, vyjadřuje svůj názor a možná 
řešení v otázce lidských práv  
     

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Informační systémy   Účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti   

Žák ve skupině vyhledává informace, zpracovává 
a hledá řešení   

Diskuse, 
problémové 
úlohy, 
badatelská 
činnost   

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Data, informace a modelování   Získává, vyhledává data obecně a v počítači, 
komunikuje   

Žák na základě získaných dat hodnotí mediální 
sdělení   

Shlédnutí 
pořadů   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

199 

Informatika 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  
  
  
     

UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Utváření týmu   Komunikace a spolupráce v týmu, co ovlivňuje 
práci v týmu, cíle týmu   

Žák využívá vlastní schopnosti v týmové práci 
a dokáže se přizpůsobit potřebám a cílům 
týmu   

Kompetence 
komunikativní  
 Kompetence  k řešení 
problémů  
 Kompetence sociální 
a personální   

 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

200 

5.6 Prvouka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 0 0 0 0 0 0 6 

Povinný Povinný Povinný           

    

Název předmětu Prvouka 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Prvouka vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Hlavním cílem předmětu je 
rozvíjet poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků, získané ve výchově v rodině a v předškolním 
vzdělávání. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti a 
utváří se tak jejich prvotní ucelený obraz světa. Učí se vnímat lidi a vztahy mezi nimi, všímat si podstatných 
věcných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat a přemýšlet o nich. Na 
základě poznání sebe a svých potřeb a porozumění světu kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve 
společnosti, porozumět soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům, vnímat současnost 
jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Podmínkou úspěšného vzdělávání v daném 
předmětu je vlastní prožitek žáků vycházející z konkrétních nebo modelových situací při osvojování 
potřebných dovedností, způsobů jednání a rozhodování. K tomu významně přispívá i osobní příklad učitele. 
Propojení výuky s reálným životem a s praktickou zkušeností žáků se stává velkou pomocí i ve zvládání 
nových životních situací i nové role školáka, pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi vrstevníky a při 
upevňování pracovních i režimových návyků. 
Součástí předmětu jsou vlastivědně-humanitní část a přírodovědná část, důraz je kladen na ekologickou 
výchovu a zdravý životní styl, úctu k hodnotám a lidské práci, a také na orientaci v regionu. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Vzdělávací obor oblasti Člověk a jeho svět je členěn do tematických okruhů: 

 Místo, kde žijeme 

 Lidé kolem nás 

 Lidé a čas 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

201 

Název předmětu Prvouka 

 Rozmanitost přírody 

 Člověk a jeho zdraví 
Propojováním tematických okruhů se mohou tvořit v ŠVP různé varianty a obsahy vzdělávacích předmětů. 
Vzdělávací oblast je důležitou složkou počátečního vzdělávání a je základem pro výuku ve vzdělávacích 
oblastech Člověk a společnost, Člověk a příroda a Člověk a zdraví. 
V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí poznávat své nebližší okolí, orientovat se v něm a cítit 
se v něm bezpečně. Postupně 
poznávají nejbližší okolí místa bydliště a školy a dále své znalosti rozšiřují o důležitá místa v obci, regionu, 
zemi. 
V tematickém okruhu Lidé kolem nás se žáci učí základům společenského chování a jednání. Uvědomují si, 
že lidé se od sebe navzájem liší a učí se tolerovat odlišnosti mezi lidmi. Při praktických činnostech se žáci 
učí spolupracovat. Seznamují se se základními právy dítěte. Učí se chování v krizových situacích, jak jim 
předcházet, jak na ně reagovat. 
V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat se v čase a určovat ho. Poznávají, jak se život a věci 
v toku času vyvíjejí a mění. Rozlišují přítomnost, minulost a budoucnost. Důležitou složkou je praktické 
poznávání způsobu života v nejbližším okolí, návštěva významných historických památek v místě bydliště. 
V tematickém okruhu Rozmanitost přírody se žáci seznamují se změnami v přírodě v průběhu roku. Učí se 
při praktických činnostech sledovat, jak změny v přírodě ovlivňují činnost lidí a jejich život a jaký vliv má 
činnost lidí na přírodu. Vytvářejí si vztah k přírodě a poznávají, že pro další život lidí je velmi důležitá 
ochrana životního prostředí. 
V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají sami sebe, seznamují se se svým tělem, učí se 
poznávat jeho funkce. Učí se dodržovat správné hygienické návyky a uvědomovat si jejich důležitost pro 
ochranu zdraví. Poznávají, co jejich zdraví prospívá a co ho poškozuje, jak se dá předcházet škodlivým 
vlivům. Učí se za své zdraví zodpovídat a pečovat o ně. 
Časové vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Prvouka je vyučován v prvních třech ročnících v časové dotaci 2 hodiny týdně. Na 
prvouku ve čtvrtém ročníku navazuje Vlastivěda a Přírodověda podle hodinové dotace odpovídající 
rámcovému učebnímu plánu. 
Organizační vymezení předmětu 
K nejčastějším metodám a formám patří principy činnostního učení – skupinové vyučování, projektová 
výuka, vycházky, exkurze, vyhledávání a práci s informacemi. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

202 

Název předmětu Prvouka 

Na běžnou výuku ve vyučovacích hodinách navazují různé akce, jako jsou např. návštěvy ústavů a institucí, 
exkurze, projekty, pobytové a setkávací akce. 

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Mezipředmětové vztahy  Český jazyk 

 Výtvarná výchova 

 Hudební výchova 

 Pracovní činnosti 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 učí žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a technologie 

 učí žáky chránit své zdraví při práci, pomůže žákům při volbě jejich budoucího povolání 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 
druhých 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 klade důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

 netoleruje agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i rodičů 

 vede žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

 vede žáky k pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních lidí 

 připravuje žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích 

 důsledně vyžaduje dodržování pravidel stanovených ve školním řádu jako přípravu na dodržování 
zákonných norem a morálky společnosti 

 učí žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace 

 jde příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky, rodiči, zaměstnanci školy a širší 
veřejností 

 sám otevřeně komunikuje na „kulturní úrovni“, své názory opírá o logické argumenty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

203 

Název předmětu Prvouka 

 netoleruje pomluvy, nezdvořilost a „zákulisní“ jednání 

 pozitivně svoji školu a učitelskou profesi prezentuje na veřejnosti 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 podporuje samostatnost a tvořivost 

 podporuje různé přijatelné způsoby dosažení cíle 

 ve výuce se zaměřuje prioritně na „aktivní“ dovednosti, učivo používá jako prostředek k jejich 
získání 

 ve výuce zřetelně rozlišuje základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující) 

 učí práci s chybou 

 učí trpělivosti, povzbuzuje 

 jde příkladem – neustále si dalším vzděláváním rozšiřuje svůj „pedagogický obzor“ 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 učí žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat odpovědnost za své chování 

 vytvářením praktických problémových úloh a situací z třídního kolektivu učí žáky prakticky 
problémy řešit 

 podporuje různé přijatelné způsoby řešení problému 

 podporuje týmovou spolupráci při řešení problémů 

 v rámci svých předmětů učí, jak některým problémům předcházet 

 ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitoruje, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

 jde příkladem - učí se sám lépe, s rozumem a s nadhledem řešit různé problémové situace ve škole 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 vychovává žáky jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující 
práva druhých, jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí, jako 
ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

204 

Název předmětu Prvouka 

Učitel: 

 vede žáky k dodržování stanovených pravidel při práci v digitálním prostředí a k uvědomění si 
zdravotních rizik 

 podporuje vzájemnou toleranci při práci ve dvojicích a při skupinové práci 

 vede žáky k ochraně osobních údajů a k dodržování autorských práv při používání obrázků a textů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 

-          soustavným diagnostickým pozorováním žáka  
-          soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování  
-          různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými   

testy  
-          kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními 

osnovami  
-          analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, 

celkovou sociální vyspělost a samostatnost  
-          konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá 

odborných služeb SPC  
-          rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka  

Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Prvouka 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

205 

Prvouka 1. ročník  

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

orientuje se v prostředí školy a jejím nejbližším okolí 
dojde bezpečně z domova do školy a zpět 
orientuje se v místě bydliště, zná adresu svého bydliště 

Škola a domov - prostředí školy, učitelé, spolužáci, 
školní režim, školní pomůcky, činnosti ve škole, adresa 
bydliště 
Simulace běžných dopravních situací – dramatizace 
Konkrétní příklady ukázněného chování 
Dopravní výchova – cesta do a ze školy 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

orientuje se v rodinných vztazích 
rozlišuje role rodinných příslušníků 
ukázněně a slušně se chová ve škole i mimo školu 
dodržuje základní pravidla slušného chování 
chová se adekvátně při setkání s neznámými lidmi 

Rodina, soužití a chování lidí 
Volné vyprávění o své rodině 
Trávení volného času 
Pozdrav, žádost, omluva apod. 
Dramatizace – správné a nevhodné chování 
Příklady odlišností spolužáků i lidí kolem nás ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského 

chování 

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová 
adekvátně 

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 
spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a 
vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 

Základní orientace v čase 
Znaky ročních období 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

206 

Prvouka 1. ročník  

soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

rozlišuje čas k práci a k odpočinku 
vyjmenuje dny v týdnu, roční období 
poznává různé lidské činnosti 

Týden, měsíc, rok 
Současnost a minulost v našem životě 
Svátky 
Dramatizace lidské činnosti 

ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat 
pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny 

Procházka do přírody s poznáváním zvířat žijících 
kolem nás 
Přiřazování a pojmenování mláďat 
Poznávání ovoce a zeleniny v obchodě, z letáků ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a 

zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně 
žijících zvířat 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

dodržuje základní hygienické návyky 
zvládá sebeobsluhu 
popíše své zdravotní potíže a pocity 
zvládá ošetření drobných poranění 
pojmenuje hlavní části lidského těla 
stará se o svůj chrup 

Základy sebeobsluhy 
Oblečení a správný výběr vzhledem k počasí 
Program na PC o čištění zoubků 
Zdravý životní styl 
Pravidelný pohyb 
Zdravá výživa a pitný režim 

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla 

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pravidla vztahů   Školní řád, Vnitřní pravidla třídy   Vytváření pozitivního vztahu ke škole, 
spolužákům, vrstevníkům   

Tvorba 
návyků   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

207 

Prvouka 1. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Já a ti druzí   Kolektiv + individuum   Na světě jsem já, ale i ostatní.   Schopnost 
naslouchat, 
vyjádřit svůj 
názor   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Můj názor je právem, nikoliv nárokem.   Schopnost přizpůsobit se „vyššímu zájmu“, nikoliv 
pouze svému   

Žiji v určité společnosti, toto je nutno 
respektovat.   

Vyšší zájem 
je nadřazen 
mému.   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Nebudu omezovat druhého, ale totéž od něho 
očekávám.   

Vyjadřování názoru, debata vedoucí k pochopení 
sounáležitosti   

Žák si uvědomuje, že má právo na názor, ale 
nikoliv na diktát názoru.   

R. Kipling: 
„Jsme jedné 
krve“ 
(Mauglí)   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Les, pole, vodní zdroje a jejich okolí   Rozmanitost přírody – příroda v ročních obdobích   Pozoruje, popíše a porovnává viditelné proměny 
v přírodě v jednotlivých ročních obdobích   

Vycházka do 
okolí, 
přírodní 
učebna, 
zahrada   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

208 

Prvouka 1. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Naše obec   Lidé a čas – současnost a minulost v našem životě   Uvede příklady kulturních, či historických 
památek ze svého okolí, vypráví základní 
poznatky o tradicích a zvycích   

Vycházka, 
exkurze, 
zámek 
Frýdlant, 
kostel, 
radnice, 
Betlém, 
Špitálek, 
Velikonoce, 
Vánoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Prvouka 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

209 

Prvouka 2. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti Popíše povolání svých rodičů 
Téma – čím bych chtěl být, až budu dospělý 
Dramatizace povolání ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 

činnosti 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

pozná, kolik je hodin 
orientuje se v čase 
zná rozvržení svých denních činností 
pojmenuje dny v týdnu, měsíce v roce, roční období 

Druhy hodin 
Měření času 
Datum 
Svátek a narozeniny 
Státní svátky 
Kalendář 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase 

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 
znaky života 
životní potřeby a projevy 

Vycházka do přírody – popis jednotlivých změn v 
rostlinné i živočišné říši 
Zakládání do krmelců (sběr kaštanů, žaludů a bukvic) 
Péče o zvířata v zimě 

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

rozezná nebezpečí 
dodržuje zásady bezpečného chování neohrožuje své 
zdraví a zdraví jiných 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu 
pozná a pojmenuje zdravé a nezdravé potraviny 

Poučení o bezpečném chováni mezi cizími lidmi 
Dopravní výchova – návštěva dopravního hřiště 
Seznámení se základními dopravními značkami 
Poznávání dopravních značek ve městě 
Základy zdravé výživy 

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví 
jiných 

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

210 

Prvouka 2. ročník  

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci 
v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

Dramatizace – jak se mám chovat, když mě osloví 
neznámý člověk na ulici 

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc 
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pravidla vztahů   Školní řád, Vnitřní pravidla třídy   Vytváření pozitivního vztahu ke škole, 
spolužákům, vrstevníkům   

Tvorba 
návyků   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Já a ti druzí   Kolektiv + individuum   Na světě jsem já, ale i ostatní.   Schopnost 
naslouchat, 
vyjádřit svůj 
názor   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Můj názor je právem, nikoliv nárokem.   Schopnost přizpůsobit se „vyššímu zájmu“, nikoliv 
pouze svému   

Žiji v určité společnosti, toto je nutno 
respektovat.   

Vyšší zájem 
je nadřazen 
mému.   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

211 

Prvouka 2. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Nebudu omezovat druhého, ale totéž od něho 
očekávám.   

Vyjadřování názoru, debata vedoucí k pochopení 
sounáležitosti   

Žák si uvědomuje, že má právo na názor, ale 
nikoliv na diktát názoru.   

R. Kipling: 
„Jsme jedné 
krve“ 
(Mauglí)   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Les, pole, vodní zdroje a jejich okolí   Rozmanitost přírody – příroda v ročních obdobích   Pozoruje, popíše a porovnává viditelné proměny 
v přírodě v jednotlivých ročních obdobích   

Vycházka do 
okolí, 
přírodní 
učebna, 
zahrada   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Naše obec   Lidé a čas – současnost a minulost v našem životě   Uvede příklady kulturních, či historických 
památek ze svého okolí, vypráví základní 
poznatky o tradicích a zvycích   

Vycházka, 
exkurze, 
zámek 
Frýdlant, 
kostel, 
radnice, 
Betlém, 
Špitálek, 
Velikonoce, 
Vánoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

212 

Prvouka 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Prvouka 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

Pojmenuje města a obce v okolí 
Pojmenuje pohoří a řeku ve městě 
Zná významná místa ve městě 
Zná adresu svého bydliště 

Obec, město - minulost a současnost obce (města) 
Význačné budovy 
Dopravní síť 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 
orientuje se v čase 

Kalendář 
Letopočet 
Denní režim 
Průběh lidského života 

ČJS-3-3-02p ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 

Koloběh vody v přírodě 
Den a noc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

213 

Prvouka 3. ročník  

vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

provede jednoduchý pokus podle návodu 
chrání životní prostředí 
třídí odpady 

Počasí 
Ochrana rostlin a živočichů 
Likvidace odpadů 
Živelní pohromy a ekologické katastrofy 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 
umí předcházet rizikovým situacím v dopravě a v 
dopravních prostředcích (bezpečnostní prvky) 
zvládne přivolat pomoc v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví 
zná čísla tísňového volání 

Mimořádné události a rizika s nimi spojená 
Postup v případě ohrožení 
Příčiny a prevence vzniku požárů 
Ochrana a evakuace pří požáru 
Integrovaný záchranný systém 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech (mdú) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pravidla vztahů   Školní řád, Vnitřní pravidla třídy   Vytváření pozitivního vztahu ke škole, 
spolužákům, vrstevníkům   

Tvorba 
návyků   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Já a ti druzí   Kolektiv + individuum   Na světě jsem já, ale i ostatní.   Schopnost 
naslouchat, 
vyjádřit svůj 
názor   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Můj názor je právem, nikoliv nárokem.   Schopnost přizpůsobit se „vyššímu zájmu“, nikoliv 
pouze svému   

Žiji v určité společnosti, toto je nutno 
respektovat.   

Vyšší zájem 
je nadřazen 
mému.   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

214 

Prvouka 3. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Nebudu omezovat druhého, ale totéž od něho 
očekávám.   

Vyjadřování názoru, debata vedoucí k pochopení 
sounáležitosti   

Žák si uvědomuje, že má právo na názor, ale 
nikoliv na diktát názoru.   

R. Kipling: 
„Jsme jedné 
krve“ 
(Mauglí)   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Les, pole, vodní zdroje a jejich okolí   Rozmanitost přírody – příroda v ročních obdobích   Pozoruje, popíše a porovnává viditelné proměny 
v přírodě v jednotlivých ročních obdobích   

Vycházka do 
okolí, 
přírodní 
učebna, 
zahrada   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Naše obec   Lidé a čas – současnost a minulost v našem životě   Uvede příklady kulturních, či historických 
památek ze svého okolí, vypráví základní 
poznatky o tradicích a zvycích   

Vycházka, 
exkurze, 
zámek 
Frýdlant, 
kostel, 
radnice, 
Betlém, 
Špitálek, 
Velikonoce, 
Vánoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

215 

Prvouka 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

216 

5.7 Vlastivěda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 2 0 0 0 0 3 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Vlastivěda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Vlastivěda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. V návaznosti na vyučovací 
předmět Prvouka přináší žákům základní poznatky o významných přírodních, hospodářských, 
společenských, kulturních a historických okolnostech života lidí a o výsledcích jejich činnosti. Seznamuje 
žáky s nejvýznamnějšími osobnostmi a událostmi regionálních a národních dějin, integruje poznatky, 
dovednosti a zkušenosti z vyučování a osobního života žáků s dalšími informacemi. 
Vzdělávací obsah předmětu a převážně činnostní charakter výuky směřují zejména k tomu, aby si žáci 
přirozeným způsobem vytvořili kladný vztah ke své rodině, škole, obci, regionu a zemi, ve které žijí a 
současně, aby nabyli povědomí sounáležitosti se zeměmi integrované Evropy.    
Hlavním cílem předmětu je vybavit žáka dostatečně pevnými základy jeho osobní a národní identity, a 
vytvořit mu podmínky pro jeho pozdější orientaci a uplatnění ve společnosti. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Vlastivěda vytváří přirozené základy pro výuku vyučovacích 
předmětů Dějepis, Zeměpisu a Občanská a rodinná výchova ve vyšších ročnících školy a je členěn do tří 
základních tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás a Lidé a čas. Rozsah a hloubku 
konkretizovaného učiva volí vyučující s ohledem na konkrétní místní podmínky, potřeby a zájem žáků; 
rychlost postupu přizpůsobuje aktuální úrovni poznávacích schopností žáků a jejich dosavadní životní 
zkušenosti. Tematické okruhy se společnými prvky vhodně a funkčně propojuje. 
V tematickém okruhu Místo, kde žijeme, se žáci seznamují se základními poznatky o krajině, minulosti a 
současnosti své obce (regionu, vlasti). Získávají základní informace o Evropě, učí se orientovat v terénu, 
pracovat s mapami, používat získané vědomosti v praktických situacích. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

217 

Název předmětu Vlastivěda 

V tematickém okruhu Lidé kolem nás žáci poznávají různé druhy lidské práce a učí se chápat jejich 
souvislost s přírodními podmínkami, poznávají, jak se činnosti lidí odrážejí v tvářnosti krajiny, charakteru 
staveb a v rozmanitých památkách. Žáci poznávají, jak se lidé sdružují, baví, jakou vytvářejí kulturu. 
Seznamují se se základními právy a povinnostmi, ale i s problémy, které provázejí soužití lidí, celou 
společnost  
nebo i svět (globální problémy). 
V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak události postupují v 
čase a utvářejí historii věcí a dějů, vycházejí od nejznámějších událostí v obci a regionu a postupují se k 
nejdůležitějším okamžikům v historii naší země. Získávají odpovědný vztah ke kulturnímu bohatství vlasti, k 
jejímu přírodnímu prostředí, kulturnímu dědictví a historickým památkám. Vytvářejí si základní představu 
o způsobu života svých předků v různých historických obdobích i o způsobu života lidí v sousedství vlasti. 
Velký význam má cílené vedení žáků k samostatnému vyhledávání, získávání a zkoumání informací z 
různých dostupných zdrojů (literatura, rozhlas, televize, tisk, členové rodiny, lidé v nejbližším okolí apod.) 
Časové vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Vlastivěda se vyučuje 1 hodinu ve 4. ročníku a v 5. ročníku 2 hodiny týdenní časové 
dotace. 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá převážně v kmenových třídách, ve třídě s interaktivní tabulí, nezanedbatelná část i mimo 
budovu školy (tematické vycházky a exkurze, návštěva památek, sbírek regionálních muzeí, veřejné 
knihovny apod.). 
  
  
  
  
  

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Mezipředmětové vztahy  Informatika 

 Český jazyk 

 Výtvarná výchova 

 Hudební výchova 

 Matematika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

218 

Název předmětu Vlastivěda 

 Přírodověda 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou prací netrestá, kvalitně odvedenou práci vždy 
pochválí 

 při výuce vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí, mění pracovní podmínky, žáky vede k 
adaptaci na nové pracovní podmínky 

 různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamuje žáky s různými profesemi a s jejich 
možnostmi 

 cíleně ujasňuje představu žáků o reálné podobě jejich budoucího povolání 

 jde příkladem – příkladně si plní své pracovní povinnosti (nástupy do hodin, příprava na výuku …) 

 dodržuje dané slovo, váží si své profese, svoji profesi a svoji školu pozitivně prezentuje před žáky, 
rodiči i širší veřejností 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 učí žáky pracovat v týmech, učí je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

 rozvíjí schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

 učí žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatních členů týmu 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků, vytváří situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

 učí žáky chápat různé sociální postavení různých lidí v historii naší země 

 jde příkladem – podporuje spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci 
pedagogických a nepedagogických pracovníků školy 

 respektuje práci, roli, povinnosti i odpovědnost ostatních 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 podporuje různé formy komunikace (s místními obyvateli, pamětníky, pracovníky regionálních 
muzeí, knihoven, apod.), klade důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

 vede žáky k tomu, aby předávali své zkušenosti a poznatky z cestování svým spolužákům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

219 

Název předmětu Vlastivěda 

 jde příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky, rodiči, zaměstnanci školy a širší 
veřejností 

 sám otevřeně komunikuje na „kulturní úrovni“, své názory opírá o logické argumenty, netoleruje 
pomluvy, nezdvořilost a „zákulisní“ jednání, pozitivně svoji školu a učitelskou profesi prezentuje na 
veřejnosti 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ 

 ve výuce zřetelně rozlišuje základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující) 

 učí žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace z různých zdrojů 

 jde příkladem - neustále si dalším vzděláváním rozšiřuje svůj „pedagogický obzor“ 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 na modelových příkladech učí žáky řešit problémy 

 podporuje netradiční (originální) způsoby získávání informací 

 ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitoruje, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

 jde příkladem - učí se sám lépe, s rozumem a s nadhledem řešit různé problémové situace ve škole 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 podporuje různé formální i neformální způsoby spolupráce s obcí, policií, apod. 

 učí žáky základům demokracie, tolerance a vzájemného soužití 

 vede žáky k národní hrdosti, k ochraně životního prostředí, kulturního a přírodního bohatství, 
k myšlence "evropanství" 

 jde příkladem – respektuje právní předpisy, vnitřní normy školy, plní příkladně své povinnosti 

 respektuje osobnost žáka a jeho práva 

 buduje přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i ve škole 

 chová se k žákům, jejich rodičům a ke svým spolupracovníkům tak, jak si přeje, aby se oni chovali k 
němu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

220 

Název předmětu Vlastivěda 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 vede žáky k dodržování stanovených pravidel při práci v digitálním prostředí a k uvědomění si 
zdravotních rizik 

 podporuje vzájemnou toleranci při práci ve dvojicích a při skupinové práci 

 vede žáky k ochraně osobních údajů a k dodržování autorských práv při používání obrázků a textů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Vlastivěda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

221 

Vlastivěda 4. ročník  

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu 
vzhledem ke krajině a státu 
 
popíše polohu svého bydliště na mapě, začlení svou 
obec do příslušného kraje 

Domov - prostředí domova, orientace v místě bydliště 
Škola – prostředí školy 
Obec - místní krajina poloha, minulost a současnost 
obce, význačné budovy 

ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště na mapě, 
začlení svou obec (město) do příslušného kraje 

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České 
republiky, určí světové strany 

určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se 
podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě 
 
orientuje se na mapě ČR, určí světové strany 

Mapy, světové strany 

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, 
vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách 
na mapě ČR 

Mapy, světové strany 

ČJS-5-1-02p řídí se zásadami bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě 

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury 
 
řídí se zásadami bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

Okolní krajina (místní oblast, region) – vodstvo, 
povrch, životní prostředí 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam 

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích 

porovná způsob života a přírodu u nás a v jiných zemích 
 
sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest 

Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, cestování, 
EU 

ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest 

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a 
její zeměpisné poloze v Evropě 

má základní znalosti o České republice a její zeměpisné 
poloze v Evropě, pozná státní symboly 
 

Regiony ČR 
Naše vlast - domov, krajina, národ, státní symboly 

ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a 
zajímavosti regionu, ve kterém bydlí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

222 

Vlastivěda 4. ročník  

uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti 
regionu, ve kterém bydlí 

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam 

orientuje se v hlavních orgánech státní moci pozná a 
popíše symboly našeho státu, vysvětlí jejich význam 
 
pojmenuje státní symboly České republiky 
popíše naši státní vlajku 
pozná státní hymnu 

Orgány státní moci 
Státní symboly 

ČJS-5-1-06p pozná státní symboly České republiky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Naši sousedé v Evropě   O zemích, které sousedí s Českou republikou – 
Slovensko, Rakousko, Německo a Polsko.   

Žák s pomocí obrysové mapy ukáže země, s kterými 
ČR sousedí. Porovná velikosti států a zapamatuje si 
státní vlajky. Měl by si uvědomit, že pohraničí našeho 
státu bylo v minulosti osídleno neslovanským 
obyvatelstvem, které nám zde zanechalo mnoho 
překrásných pamětihodností. Kterými se můžeme 
v Evropě prezentovat.     

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Naše vlast a Evropa   Místo ČR v Evropě.  Slovanské národy.   Na mapě Evropy žák ukáže ČR. Dále vyjmenuje 
jazykově příbuzné národy (Slovany). Se slovanskými 
národy je snazší navazování přátelských kontaktů 
vzhledem k příbuznosti jazyka.   

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

223 

Vlastivěda 4. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Evropská unie   Cestujeme po Evropě   Žák by měl vědět, který cestovní doklad potřebuje pří 
cestě do ciziny. Pro členy EU je jednodušší přecházení 
hranic. Jinde panují přísné kontroly. V zemích EU se 
platí eury. Ve styku s cizinci se oprostit od předsudků 
z dob druhé světové války a období studené války, 
které nás rozdělovaly a zaměřit se na spolupráci 
v rámci EU, která nás spojuje.   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Přírodní zdroje   Člověk a příroda   Uvede příklady užití přírodních zdrojů ve svém 
okolí   

větrné, vodní 
elektrárny   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Zajišťování ochrany životního prostředí v obci   Naše životní prostředí   Uvede důvody ochrany životního prostředí    

Naše obec – původ, příroda, kultura   Naše obec v minulosti a dnes, co je v naší obci 
zajímavého- přírodní a kulturní zajímavosti   

Pojmenuje kulturní, či historické památky spjaté 
s místem, v němž žije, tradice a zvyky   

vycházky, 
exkurze, 
zámek, 
kostel, 
radnice, 
Betlém, 
Špitálek, 
muzeum, 
Velikonoce, 
Vánoce   

Prostředí a zdraví   Lidé kolem nás – nebezpečná místa, situace, 
dopravní nehoda, požár, povodeň   

Dodržuje zásady bezpečného chování, uplatňuje 
základní pravidla silničního provozu, reaguje 
adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech   

BESIP   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

224 

Vlastivěda 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Vlastivěda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

vyjádří zkušenosti se vztahy mezi lidmi, vyvodí a 
dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci 
 
dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině v obci 
 
rozpozná nevhodné chování 
 

Rodina – jedinec v rodině, členové rodiny, příbuzenské 
vztahy, funkce rodiny, zaměstnání 
 
Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace 
 
Právo a spravedlnost – lidská práva, práva dítěte, 
práva a povinnosti žáků školy 

ČJS-5-2-01pdodržuje pravidla pro soužití ve škole, v 
rodině, v obci (městě) 

ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování 
vrstevníků a dospělých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

225 

Vlastivěda 5. ročník  

ČJS-5-2-02p uvede základní práva dítěte, práva a 
povinnosti žáka školy 

uvede základní práva dítěte a práva a povinnosti žáka 
školy 

ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už nemohou tolerovat 

rozpozná ve svém chování a jednání, která se už 
nemohou tolerovat 

Chování lidí - vlastnosti, pravidla slušného chování, 
rizikové chování, rizikové situace 

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy 

orientuje se v základních formách vlastnictví, používá 
peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu 
nákupu a vrácené peníze, vysvětlí, proč spořit, kdy si 
půjčovat a jak vracet dluhy 
 
používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a vrácené 
peníze 
 
uvede příklady rizik půjčování peněz 
 
uvede příklady základních příjmů a výdajů, sestaví 
jednoduchý osobní (rodinný) rozpočet 

Vlastnictví- příjmy a výdaje domácnosti, úspory, 
půjčky 

ČJS-5-2-03p porovná svá přání a potřeby se svými 
finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování 
peněz 

ČJS-5-2-03p používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a 
vrácené peníze 

ČJS-5-2-03p sestaví jednoduchý osobní/rodinný 
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k 
pochopení vztahů mezi ději a jevy 
 
využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti 
 
rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných 
dobách 
 
uvede významné události, které se vztahují k regionu a 
kraji 
 
vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a přírodní 
památky v okolí svého bydliště 

Orientace v čase a časový řád – určování času, denní 
režim, roční období 
 
Současnost a minulost v našem životě - proměny 
způsobu života, průběh lidského života 
 
Regionální památky - péče o památky, lidé a obory 
zkoumající minulost 

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti 

ČJS-5-3-03p rozeznává rozdíl mezi životem dnes a 
životem v dávných dobách 

ČJS-5-3-03p uvede významné události, které se 
vztahují k regionu a kraji 

ČJS-5-3-03p vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, 
historické a přírodní památky v okolí svého bydliště 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

226 

Vlastivěda 5. ročník  

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků 

Báje, mýty, pověsti – minulost kraje a předků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Naši sousedé v Evropě   O zemích, které sousedí s Českou republikou – 
Slovensko, Rakousko, Německo a Polsko.   

Žák s pomocí obrysové mapy ukáže země, s kterými 
ČR sousedí. Porovná velikosti států a zapamatuje si 
státní vlajky. Měl by si uvědomit, že pohraničí našeho 
státu bylo v minulosti osídleno neslovanským 
obyvatelstvem, které nám zde zanechalo mnoho 
překrásných pamětihodností. Kterými se můžeme 
v Evropě prezentovat.     

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Naše vlast a Evropa   Místo ČR v Evropě.  Slovanské národy.   Na mapě Evropy žák ukáže ČR. Dále vyjmenuje 
jazykově příbuzné národy (Slovany). Se slovanskými 
národy je snazší navazování přátelských kontaktů 
vzhledem k příbuznosti jazyka.   

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Evropská unie   Cestujeme po Evropě   Žák by měl vědět, který cestovní doklad potřebuje pří 
cestě do ciziny. Pro členy EU je jednodušší přecházení 
hranic. Jinde panují přísné kontroly. V zemích EU se 
platí eury. Ve styku s cizinci se oprostit od předsudků 
z dob druhé světové války a období studené války, 
které nás rozdělovaly a zaměřit se na spolupráci 
v rámci EU, která nás spojuje.   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

227 

Vlastivěda 5. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Přírodní zdroje   Člověk a příroda   Uvede příklady užití přírodních zdrojů ve svém 
okolí   

větrné, vodní 
elektrárny   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Zajišťování ochrany životního prostředí v obci   Naše životní prostředí   Uvede důvody ochrany životního prostředí    

Naše obec – původ, příroda, kultura   Naše obec v minulosti a dnes, co je v naší obci 
zajímavého- přírodní a kulturní zajímavosti   

Pojmenuje kulturní, či historické památky spjaté 
s místem, v němž žije, tradice a zvyky   

vycházky, 
exkurze, 
zámek, 
kostel, 
radnice, 
Betlém, 
Špitálek, 
muzeum, 
Velikonoce, 
Vánoce   

Prostředí a zdraví   Lidé kolem nás – nebezpečná místa, situace, 
dopravní nehoda, požár, povodeň   

Dodržuje zásady bezpečného chování, uplatňuje 
základní pravidla silničního provozu, reaguje 
adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech   

BESIP   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

228 

Vlastivěda 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

229 

5.8 Přírodověda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Přírodověda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Přírodověda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV. Opírá se o 
vybrané poznatky různých přírodovědných oborů a svým pojetím směřuje k získání takových žádoucích 
dovedností a vědomostí, které žákům umožní dále aktivně poznávat přírodu, člověka a jím vytvořený svět, 
ve kterém člověk pracuje a žije. Vede žáky k ohleduplnému vztahu k přírodě a k hledání vlastních možností 
aktivní ochrany životního prostředí. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Přírodověda navazuje organicky na učivo prvouky v 1. až 3. 
ročníku a vytváří základ pro vyučovací předmět Přírodopis ve vyšších ročnících základní školy. Jednotlivá 
témata lze přeskupovat vzhledem k sezónnímu principu a podmínkám pro vyučování mimo školní budovu. 
Vzdělávací obsah předmětu je členěn do dvou základních tematických okruhů: Rozmanitost přírody a 
Člověk a jeho zdraví. 
V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako jednu z planet sluneční soustavy 
Teoreticky i prakticky poznávají rozmanitost a proměnlivost živé i neživé přírody. Jsou vedeni k tomu, aby 
si uvědomili, že Země a život na ní tvoří jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve 
vzájemném souladu a rovnováze, kterou může člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. Na 
základě praktického poznávání okolní krajiny a s pomocí získaných informací se učí hledat důkazy o 
proměnách přírody, učí se využívat a hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské činnosti na 
přírodu a hledat možnosti, jak ve svém věku přispět k ochraně přírody a zlepšení životního prostředí. 
V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě poznávání člověka 
jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potřeby. Poznávají, jak se člověk vyvíjí a 
mění od narození do dospělosti, co je pro člověka vhodné a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

230 

Název předmětu Přírodověda 

výživy, mezilidských vztahů apod. Získávají základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i 
první pomoci a o bezpečném chování v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které 
ohrožují zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. Žáci by si měli postupně uvědomit, jakou odpovědnost má 
každý člověk za své zdraví a za zdraví jiných lidí. 
Cíleně jsou vedeni k poznání, že zdraví je nejcennější hodnota v životě člověka. 
Časové vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Přírodověda je vyučován 1 hodinu ve 4. ročníku a v 5. ročníku také1 hodinu týdenní 
časové dotace. 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá v kmenových třídách, nezanedbatelná část i mimo budovu školy přímo v terénu (tematické 
vycházky, exkurze apod.). Potřebné vědomosti a dovednosti žáci získávají především pozorováním 
názorných pomůcek, sledováním konkrétních situací, hraním určených rolí a řešením modelových situací. 

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Mezipředmětové vztahy  Informatika 

 Vlastivěda 

 Výtvarná výchova 

 Hudební výchova 

 Český jazyk 

 Pracovní činnosti 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 při výuce vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí, mění pracovní podmínky, žáky vede k 
adaptaci na nové pracovní podmínky 

 různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamuje žáky s různými profesemi 

 jde příkladem – příkladně si plní své pracovní povinnosti (nástupy do hodin, příprava na výuku …) 

 dodržuje dané slovo, váží si své profese, svoji profesi a svoji školu pozitivně prezentuje před žáky, 
rodiči i širší veřejností 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

231 

Název předmětu Přírodověda 

 učí žáky pracovat v týmu, učí je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

 rozvíjí schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

 učí žáky kriticky hodnotit práci týmu, svoji práci v týmu i práci ostatních členů týmu 

 jde příkladem – podporuje spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci 
pedagogických a nepedagogických pracovníků školy, respektuje práci, roli, povinnosti i 
odpovědnost ostatních 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 podporuje různé formy komunikace s místními obyvateli, pamětníky, pracovníky regionálních 
muzeí, knihoven, aj. 

 klade důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

 učí žáky prezentovat své názory a zkušenosti  

 jde příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky, rodiči, zaměstnanci školy a širší 
veřejností, sám otevřeně komunikuje na „kulturní úrovni“, své názory opírá o logické argumenty, 
netoleruje pomluvy, nezdvořilost a „zákulisní“ jednání, pozitivně svoji školu a učitelskou profesi 
prezentuje na veřejnosti 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k objevování a poznávání všeho, co je zajímá, co se jim líbí a v čem by v budoucnu mohli 
uspět 

 vede žáky k poznávání podstaty zdraví i příčin nemocí, k upevňování preventivního chování, 
účelného rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví 
a bezpečnosti druhých 

 učí žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace (které nelze v životě člověka 
prakticky ověřit) 

 jde příkladem - neustále si dalším vzděláváním rozšiřuje svůj „pedagogický obzor“ 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 učí žáky řešit problémové situace 

 podporuje netradiční (originální) způsoby získávání informací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

232 

Název předmětu Přírodověda 

 jde příkladem - učí se sám lépe, s rozumem a s nadhledem řešit různé problémové situace ve škole 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 vede žáky k aktivní ochraně jejich zdraví i k ochraně zdraví jejich kamarádů, členů rodiny apod. 

 učí žáky základům tolerance a vzájemného soužití 

 vede žáky k přiměřené odpovědnosti za budoucnost naší planety a k aktivní obraně proti 
nežádoucím vlivům z různých sfér společnosti, které nabádají k nesprávnému netolerovatelnému, 
způsobu života 

 jde příkladem – respektuje právní předpisy, vnitřní normy školy, plní příkladně své povinnosti, 
respektuje osobnost žáka a jeho práva, buduje přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i ve 
škole, chová se k žákům a k jejich rodičům a ke svým spolupracovníkům tak, jak si přeje, aby se oni 
chovali k němu 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 vede žáky k dodržování stanovených pravidel při práci v digitálním prostředí a k uvědomění si 
zdravotních rizik 

 podporuje vzájemnou toleranci při práci ve dvojicích a při skupinové práci 

 vede žáky k ochraně osobních údajů a k dodržování autorských práv při používání obrázků a textů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

233 

Název předmětu Přírodověda 

-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Přírodověda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti 
mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka 
 
na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a 
neživé přírody 

Člověk a příroda 
Příroda živá a neživá 

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 
propojenost živé a neživé přírody 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s 
rozdělením času a střídáním ročních období 

vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako 
součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a 
střídáním ročních období 
 
popíše střídání ročních období 

Podzim 
Odlety ptáků 
Zima 
Ptáci a zvířata v zimě 
Jaro 
Jaro na zahradě, v sadu, na poli 

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

234 

Přírodověda 4. ročník  

Léto 
Léto na louce, na poli 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy 

zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy 
 
zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším 
okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí 

Zvířata v přírodě 

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující 
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení 
organismů prostředí 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech, prakticky třídí 
organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 
 
zvládá péči o pokojové rostliny a zná způsob péče o 
drobná domácí zvířata 

Zelení přátelé člověka 
Ze života rostlin 
Jehličnatý les 
Listnatý les 

ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat 
 
chová se podle zásad ochrany přírody a životního 
prostředí 
 
popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé 
činnosti, které přírodnímu prostředí pomáhají a které 
ho poškozují 

Chráníme přírodu 

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a 
životního prostředí 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

porovnává látky a měří veličiny při pokusu 
popíše postup pokusu 
vyjmenuje pomůcky na pokus 
 
vyjmenuje základní pomůcky a potřeby pro daný pokus 
popíše a zhodnotí jednoduchý pokus 

Látky a jejich vlastnosti 

ČJS-5-4-06p provádí jednoduché pokusy se známými 
látkami 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

235 

Přírodověda 4. ročník  

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

využívá poznatky o lidském těle k podpoře vlastního 
zdravého způsobu života 
 
uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky 
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého 
životního stylu 

Péče o zdraví – zdravý životní styl, denní režim, 
správná výživa, vhodná skladba stravy, pitný režim; 
přenosné a nepřenosné nemoci, ochrana před 
infekcemi přenosnými krví (hepatitida, HIV/AIDS) 

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 
návyky související s preventivní ochranou zdraví a 
zdravého životního stylu 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se 
ve vývoji dítěte před a po jeho narození 
 
rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 

Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, 
životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi mužem 
a ženou, biologické a psychické změny v dospívání, 
základy lidské reprodukce, vývoj jedince 

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 
 
uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 
 
uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro 
cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní 
situaci na hřišti 

Osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná 
místa pro hru, bezpečné chování v rizikovém 
prostředí, označování nebezpečných látek; bezpečné 
chování v silničním provozu, dopravní značky; 
předcházení rizikovým situacím v dopravě a v 
dopravních prostředcích (bezpečnostní prvky), šikana, 
týrání, sexuální a jiné zneužívání, brutalita a jiné formy 
násilí v médiích 

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního 
provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou 
dopravní situaci na hřišti 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

předvede v modelových situacích osvojené jednoduché 
způsoby odmítání návykových látek 
 
odmítá návykové látky 

Návykové látky, závislosti a zdraví – návykové látky, 
hrací automaty a počítače, závislost, odmítání 
návykových látek, nebezpečí komunikace 
prostřednictvím elektronických médií 

ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s 
podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 

Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví – čísla tísňového volání, správný 
způsob volání na tísňovou linku 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná 
poranění a zajistí lékařskou pomoc 
 

Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 
postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, 
zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku 
požárů, ochrana a evakuace); integrovaný záchranný 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě 
nutnosti zajistí lékařskou pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

236 

Přírodověda 4. ročník  

ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí 
lékařskou pomoc 

systém, drobné úrazy a poranění, prevence nemocí a 
úrazů, první pomoc při drobných poraněních, osobní, 
intimní a duševní 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob 

dokáže si plánovat svůj čas 
popíše ideální složení denního režimu 

zdravý životní styl 
denní režim 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Les v našem prostředí, význam lesa   Jehličnatý a listnatý les, ptáci a zvířata, co nám 
dává les   

Rozliší základní biotopy a přiřadí k nim 
organizmy, které s e v nich vyskytují   

vycházka,   

Pole a jejich okolí   Pole – rostliny a zvířata  
Čtyři roční období na poli   

Uvede zástupce živočišní a rostlinné říše, popíše 
jejich základní podmínky,   

vycházka, 
exkurze  - 
farma   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Způsoby hospodaření s odpady   Člověk proti přírodě   Aktivně se podílí na třídění odpadu   sběr papíru, 
účast v 
soutěžích 
typu 
Recyklohraní   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

237 

Přírodověda 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Přírodověda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, 
princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi 
konečným vzhledem přírody a činností člověka 
 
na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a 
neživé přírody 

Člověk a příroda 
Příroda živá a neživá 

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 
propojenost živé a neživé přírody 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s 
rozdělením času a střídáním ročních období 

vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako 
součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a 
střídáním 
ročních období 
 
popíše střídání ročních období 

Podzim 
Odlety ptáků 
Zima 
Ptáci a zvířata v zimě 
Jaro 
Jaro na zahradě, v sadu, na poli 
Léto 
Léto na louce, na poli 

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

238 

Přírodověda 5. ročník  

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy 

zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy 
 
zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším 
okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí 

Zvířata v přírodě 

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující 
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení 
organismů prostředí 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech, prakticky třídí 
organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 
 
zvládá péči o pokojové rostliny a zná způsob péče o 
drobná 
domácí zvířata 

Zelení přátelé člověka 
Ze života rostlin 
Jehličnatý les 
Listnatý les 

ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat 
 
chová se podle zásad ochrany přírody a životního 
prostředí 
 
popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé 
činnosti, které přírodnímu prostředí pomáhají a které 
ho poškozují 

Chráníme přírodu 

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a 
životního prostředí 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

porovnává látky a měří veličiny při pokusu 
popíše postup pokusu 
vyjmenuje pomůcky na pokus 
 
vyjmenuje základní pomůcky a potřeby pro daný pokus 
popíše a zhodnotí jednoduchý pokus 

Látky a jejich vlastnosti 

ČJS-5-4-06p provádí jednoduché pokusy se známými 
látkami 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

využívá poznatky o lidském těle k podpoře vlastního 
zdravého způsobu života 

Péče o zdraví – zdravý životní styl, denní režim, 
správná výživa, vhodná skladba stravy, pitný režim; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

239 

Přírodověda 5. ročník  

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 
návyky související s preventivní ochranou zdraví a 
zdravého životního stylu 

 
uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky 
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého 
životního stylu 

přenosné a nepřenosné nemoci, ochrana před 
infekcemi přenosnými krví (hepatitida, HIV/AIDS) 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se 
ve vývoji dítěte před a po jeho narození 
 
rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 

Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, 
životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi mužem 
a ženou, biologické a psychické změny v dospívání, 
základy lidské reprodukce, vývoj jedince 

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 
 
uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 
 
uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro 
cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní 
situaci na hřišti 

Osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná 
místa pro hru, bezpečné chování v rizikovém 
prostředí, označování nebezpečných látek; bezpečné 
chování v silničním provozu, dopravní značky; 
předcházení rizikovým situacím v dopravě a v 
dopravních prostředcích (bezpečnostní prvky), šikana, 
týrání, sexuální a jiné zneužívání, brutalita a jiné formy 
násilí v médiích 

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního 
provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou 
dopravní situaci na hřišti 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

předvede v modelových situacích osvojené jednoduché 
způsoby odmítání návykových látek 
 
odmítá návykové látky 

Návykové látky, závislosti a zdraví – návykové látky, 
hrací automaty a počítače, závislost, odmítání 
návykových látek, nebezpečí komunikace 
prostřednictvím elektronických médií 

ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s 
podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 

Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví – čísla tísňového volání, správný 
způsob volání na tísňovou linku 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná 
poranění a zajistí lékařskou pomoc 
 
ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí 
lékařskou pomoc 

Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 
postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, 
zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku 
požárů, ochrana a evakuace); integrovaný záchranný 
systém, drobné úrazy a poranění, prevence nemocí a 
úrazů, první 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě 
nutnosti zajistí lékařskou pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

240 

Přírodověda 5. ročník  

pomoc při drobných poraněních, osobní, intimní a 
duševní 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob 

dokáže si plánovat svůj čas popíše ideální složení 
denního režimu 

Zdravý životní styl 
Denní režim 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Les v našem prostředí, význam lesa   Jehličnatý a listnatý les, ptáci a zvířata, co nám 
dává les   

Rozliší základní biotopy a přiřadí k nim 
organizmy, které se v nich vyskytují   

vycházka,   

Pole a jejich okolí   Pole – rostliny a zvířata  
Čtyři roční období na poli   

Uvede zástupce živočišní a rostlinné říše, popíše 
jejich základní podmínky 

vycházka, 
exkurze - 
farma   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Význam vody pro lidské aktivity   Voda vzácná tekutina  
Koloběh vody v přírodě   

Na konkrétních příkladech vysvětlí princip 
koloběhu látek v přírodě   

vycházka   

Čistota ovzduší u nás   Ochrana ovzduší   Uvede příklady znečišťování ovzduší    

Ohrožení půdy   Péče o půdu   Popíše proces kompostování, na příkladech 
uvede, co poškozuje půdu   

péče o 
kompostér v 
areálu školy   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

241 

Přírodověda 5. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Způsoby hospodaření s odpady   Člověk proti přírodě   Aktivně se podílí na třídění odpadu   sběr papíru, 
účast v 
soutěžích 
typu 
Recyklohraní   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

242 

5.9 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 2 2 6 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho posláním je 
kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické paměti, především ve smyslu 
předávání historické zkušenosti. Důležité je zejména poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním 
způsobem ovlivnily vývoj společnosti a promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz je kladen na hlubší 
poznání dějin vlastního národa v kontextu se světovým a evropským vývoje. V tomto kontextu se jedná 
především o dějiny 19. a 20 století, kde leží kořeny většiny současných společenských jevů. Významně se 
uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské civilizace (příprava žáků na život v integrované Evropě, 
v Evropské unii). 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Dějepis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. – 9. ročníku. Navazuje na základy, 
které žáci získali ve Vlastivědě ve 4. – 5. ročníku. K preferovaným organizačním formám výuky patří 
poznávací vycházky, výlety a zájezdy, exkurze a praktická cvičení ve škole i v terénu. Výuka Dějepisu by 
měla výrazně podporovat používání cizího jazyka a výpočetní techniky s připojením k internetu. 
Výuka dějepisu směřuje k:  

 rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství  

 vytvoření představy historické času 

 seznámení se s významnými událostmi a osobnostmi minulosti 

 získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU, NATO  a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné 
záležitosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

243 

Název předmětu Dějepis 

 poznání a pochopení hospodářských, sociálních, politických i kulturních změn v národních i 
světových dějinách 

 vytvoření občanského a právního vědomí v souvislosti s lidskými právy 

 získání vlastního objektivně kritického postoje k historickému vývoji 

 vytvoření pocitu hrdosti a úcty k duchovním a materiálním výtvorům minulosti, k úctě k vlastnímu 
národu i k jiným národům a etnikům 

 k rozvíjení respektu ke kulturním či jiným odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i různých 
společenství 

 pochopení potřeby života v míru 

 k přípravě žáka na život v Evropě, s Evropou, pro Evropu (vytvoření vědomí evropské 
sounáležitosti) 

 přípravě žáka na život v současném světě 
   
Časové vymezení předmětu 
Dějepis se vyučuje po 1 vyučovací hodině v 6. – 7.ročníku a po 2 vyučovacích hodinách v 8. – 9.ročníku. 
Organizační vymezení předmětu 
K preferovaným organizačním formám výuky patří poznávací vycházky, výlety a zájezdy, exkurze a 
praktická cvičení ve škole i v terénu. Výuka dějepisu by měla výrazně podporovat používání cizího jazyka a 
výpočetní techniky s připojením k internetu. 

Integrace předmětů  Dějepis 

Mezipředmětové vztahy  Český jazyk 

 Zeměpis 

 Výtvarná výchova 

 Tělesná výchova 

 Občanská výchova 

 Hudební výchova 

 Fyzika 

 Chemie 

 Informatika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

244 

Název předmětu Dějepis 

 Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 v rámci možností a podmínek školy učí žáky využívat moderní technologie, postupy, pomůcky a 
techniku 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 vede žáky k osvojování dovedností 

 učí žáky pracovat v týmech 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 učí žáky stručně, přehledně sdělovat postupy a klade důraz na mluvený a písemný projev 

 ve výuce podporuje používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

 podporuje přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 podporuje rozvíjení zájmu žáků o poznávání historie své vlasti, Evropy a světa 

 učí žáky vyhledávat, zpracovávat potřebné informace v literatuře a na internetu 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 podporuje samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

 podporuje týmovou spolupráci 

Kompetence občanské: 
Učitel:      

 vede žáky k poznání možností využití znalostí 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

245 

Název předmětu Dějepis 

Učitel: 

 vede žáky k tomu, aby dokázali používat dostupné informace pomocí digitální technologie a 
získávali také schopnost orientovat se v historických datech 

 učí žáky používat dostupné digitální technologie a portály s dějepisnými materiály, zpracovávat  a 
využívat je pro své vzdělávání 

 vede žáky k efektivní komunikaci a zodpovědnému chování a jednání v digitálním prostředí 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy, 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami, 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost, 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC, 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka, 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Dějepis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

246 

Dějepis 6. ročník  

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Člověk v dějinách  

D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků 

• Uvede příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných 
poznatků 

Význam zkoumání dějin 

- Na co je zaměřen dějepis, proč se dějepis učíme, co 
je obsahem 

D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány 

• Pojmenuje instituce, kde se prameny uchovávají Historické prameny 

- Způsoby získávání informací o minulosti 

- Prameny písemné, hmotné, obrazové apod. 

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu 

• Orientuje se na časové ose a historické mapě, 
pojmenuje v chronologickém sledu jednotlivá historická 
období 

Historický čas a prostor 

- Jak se minulost dělí, období minulosti 

- Měření času v minulosti 

- Vznik kalendáře 

- Co je století, tisíciletí 

- Před naším letopočtem, po našem letopočtu 

D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se 
z minulosti 

• Chápe význam dějin jako možnost poučit se z 
minulosti 

- Na co je zaměřen dějepis, proč se dějepis učíme, co 
je obsahem 

- Dělení minulosti na pravěk, starověk, středověk, 
novověk a nejnovější dějiny 

Tematický celek -  Počátky lidské společnosti  

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 

• Charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců – 
srovná vývojové typy člověka 

- Období pravěku, časové souvislosti, dělení období 

- Jak vznikl člověk 

- Vývojové typy pravěkého člověka, oblasti vývoje 
člověka 

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost 

• Objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů 

- Lovci a sběrači ve starší době kamenné – používání 
kamenných nástrojů, neandertálci, život v tlupách, 
člověk dnešního typu a jeho způsob života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

247 

Dějepis 6. ročník  

- Zemědělci v mladší době kamenné – první pěstování 
obilnin, luštěnin, chov zvířat 

- Počátky zpracování kovů – měď, bronz, železo 

- Doba železná na našem území – Keltové, Bójové 

- Stěhování národů – končí období pravěku (od konce 
4. století našeho letopočtu) 

D-9-2-01p rozliší základní rozdíly ve způsobu života 
pravěkých a současných lidí 

• Rozliší základní rozdíly ve způsobu života pravěkých a 
současných lidí 

- První náboženské představy, počátky umění – sošky, 
malby v jeskynních na zvířecích kostech 

- Zdokonalování výroby a zpracování kovů, 
zdokonalování dalších řemesel, zakládání velkých 
sídlišť (oppida) 

- Rozlišování lidí podle postavení a majetku 

D-9-2-01p podle obrázků popíše pravěká zvířata, 
způsob jejich lovu, zbraně, předměty denní potřeby a 
kultovní předměty 

• Podle obrázků popíše pravěká zvířata, způsob jejich 
lovu, zbraně, předměty denní potřeby a kultovní 
předměty 

- Výroba nových nástrojů, nádobí z hlíny, budování 
osad s domy 

Tematický celek -  Nejstarší civilizace. Období antiky  

D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací 

• Rozpozná a vysvětlí souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních států 

Vznik státu a písma 

- Jak odlišit starověk od pravěku – užívání písma na 
určitém území, vznik prvních států (cca 3 000 let před 
naším letopočtem) 

D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 
se staly součástí světového kulturního dědictví 

• Pojmenuje nejznámější památky starověkých států, 
uvede, co daly tyto civilizace světu 

- Mezopotámie (Blízký východ), Sumerové – klínové 
písmo, vynález hrnčířského kruhu, Babylónie, Asýrie 

- Palestina – Izrael – Hebrejci (později Židé) – Bible – 
Starý zákon 

- Horní Egypt, Dolní Egypt – po spojení začala dlouhá 
minulost starověkého Egypta (Stará, Střední a Nová 
říše) 

- Pyramidy – hrobky faraonů, mumie 

- Psaní hieroglyfy, papyrus 

- Kulturní a stavební památky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

248 

Dějepis 6. ročník  

- 30 před naším letopočtem – příchod Římanů, 
ukončení samostatnosti Egypta 

- Náboženství hinduismus, buddhismus 

- Vznik arabských číslic 

- Stavba Velké čínské zdi 

- Objevy a vynálezy – hedvábí, koňský postroj, 
magnetický kompas, papír, střelný prach, kormidlo…. 

D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství 

• Demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické 
kultury a zrod křesťanství 

- Řecké báje a pověsti 

- Peloponéský poloostrov – Mykény, Trojská válka 
(básník Homér – epos Ilias a Odyssea), Dórové 

- Vznikla řecká abeceda 

- Řecká vzdělanost, věda a umění 

- Olympijské hry 

- Osobnosti v oblasti vědy a umění – římská kultura a 
vzdělanost 

- Počátky křesťanství – 1. století našeho letopočtu 

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie 

• Porovná formy vlády a postavení společenských 
skupin v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické 
demokracie 

- Dělení společenských vrstev 

- Členění společenských vrstev (kněží, vládci a vojáci, 
zemědělci, otroci) 

- Bezzemci, otroci – gladiátoři 

- Slavní vládci, vojevůdci – Julius César, Augustus, 
Kaligula, Klaudius, Nero 

D-9-3-01p uvědomuje si souvislosti mezi přírodními 
podmínkami a vývojem starověkých států 

• Uvědomuje si souvislosti mezi přírodními podmínkami 
a vývojem starověkých států 

- Horní Egypt, Dolní Egypt – po spojení začala dlouhá 
minulost starověkého Egypta (Stará, Střední a Nová 
říše) 

- Indie – údolí řeky Indus a Ganga 

- Čína – řeka Chuang-che, konec 3. tisíciletí př. n. l. 
vytvořena první jednotná říše (císařství) 

D-9-3-03p, D-9-3-04p popíše život v době nejstarších 
civilizací 

• Popíše život v době nejstarších civilizací - Egypt – oblast severovýchodní Afriky, řeka Nil 

- Indie – údolí řeky Indus a Ganga 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

249 

Dějepis 6. ročník  

- Čína – řeka Chuang-che, konec 3. tisíciletí př. n. l. 
vytvořena první jednotná říše (císařství) 

Počátek řeckých civilizací 

- Kréta – minojská civilizace, Knóssos 

- Vznik městských států – hlavní město polis, pevnost 
akropolis 

Vrchol a pád řeckých civilizací 

- Městské státy – Athény (vyspělá demokracie, občané 
se mohli podílet na rozhodnutích týkajících se správy 
města), námořní válečný spolek, Sparta (silné vojsko, 
vojenská výchova, vytvoření tzv. peloponéského 
spolku) 

- Války mezi Řeky a Peršany, válka mezi Athénami a 
Spartou 

- Oslabení městských států – ovládnutí Řecka 
Makedonií 

- Apeninský poloostrov, Etruskové, Latinové 

- Počátky římských dějin – vznik města Řím (pověst o 
vlčici) 

- Běžný život Římanů (práce, domácnost, rodina, 
obchod, životní styl) 

- Patricijové (všechna práva) x plebejci (pouze práva 
některá) 

- Království, republika, císařství 

- Vedení válek (proti Kartágu, Keltům…) 

- Rozpad římské říše – nájezdy barbarů (Germánů), 
konec říše římské – rok 476 n. l. = konec starověku 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

250 

Dějepis 6. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Původ člověka   Jak jsem vznikl.   Žák si je vědom původu lidského druhu   ČJ (literatura 
– E. Štorch: 
„Lovci 
mamutů“)   

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Vznik státu   Egypt, Antika   Žák pozná, jak vznikl stát, majetek, sociální 
rozvrstvení.   

Obrazové 
materiály, 
DVD 
s historickou 
tématikou   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Dějepis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

251 

Dějepis 7. ročník  

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Křesťanství a středověká Evropa  

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

• Popíše změny v Evropě, ke kterým došlo po stěhování 
národů a rozpadu západořímské říše 

Stěhování národů 

První středověké státy, Byzantská, arabská a franská 
říše 

Šíření křesťanství v Evropě, islám a islámská říše 
ovlivňující Evropu 

Formování prvních státních celků v Evropě 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech 

• Objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj 
českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech 

Příchod Slovanů 

D-9-4-02p uvede první státní útvary na našem území • Uvede první státní útvary na našem území Sámova říše, život starých Slovanů 

Velkomoravská říše, Konstantin a Metoděj 

D-9-4-02p uvede základní informace z období počátků 
českého státu 

• Uvede základní informace z období počátků českého 
státu 

České knížectví za prvních Přemyslovců 

D-9-4-04p rozeznává období rozkvětu českého státu v 
době přemyslovské a lucemburské 

• Rozeznává období rozkvětu českého státu v době 
přemyslovské a lucemburské 

České knížectví za prvních Přemyslovců 

České knížectví v 11. a 12. století 

Způsob života v raném středověku, románská kultura 

D-9-4-04p uvede nejvýraznější osobnosti 
přemyslovského a lucemburského státu 

• Uvede nejvýraznější osobnosti přemyslovského a 
lucemburského státu 

České království za posledních Přemyslovců 

Lucemburkové na českém trůně, Jan Lucemburský, 
Karel IV. 

D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí 

• Vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého 
člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí 

O klášterech a křesťanské církvi 

D-9-4-03p popíše úlohu a postavení církve ve 
středověké společnosti 

• Popíše úlohu a postavení církve ve středověké 
společnosti 

Husitství, myšlenky M. Jana Husa 

Vznik Svaté říše římské, křížové výpravy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

252 

Dějepis 7. ročník  

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

• Ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti, uvede příklady románské a gotické kultury 

Život ve vrcholném středověku, gotická kultura 

D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život 

• Vymezí význam husitské tradice pro český politický a 
kulturní život 

Husitské války, Václav IV. 

D-9-4-03p charakterizuje příčiny, průběh a důsledky 
husitského hnutí 

• Charakterizuje příčiny, průběh a důsledky husitského 
hnutí 

Čechy po husitské revoluci 

Český král Jiří z Poděbrad 

Čeští bratři, Jan Ámos Komenský 

Český stát za vlády Jagellonců 

Renesance 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Snahy člověka o spravedlivý svět   Husitství  
J. Hus, J. Žižka, J. A. Komenský  

Žák zná osobnosti českých dějin, které se zapsaly 
do dějin svými činy ve prospěch chudých 
sociálních vrstev   

HV: Ktož sú 
boží 
bojovníci   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

253 

Dějepis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Objevy a dobývání. Počátky nové doby.  

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve 

• Vysvětlí znovuobjevení antického ideálu života, nové 
myšlenky žádající reformu církve 

Poznávání světa 

Humanismus, renesance, náboženská reformace 

D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky 

• Popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a 
důsledky 

Zámořské objevy, Kryštof Kolumbus 

D-9-5-03p popíše důsledky objevných cest a poznávání 
nových civilizací pro Evropu 

D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie 

• Objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy 
před nástupem Habsburků na český trůn a po něm a 
jeho postavení uvnitř habsburské monarchie 

Habsburkové na českém trůně, vznik habsburské 
monarchie 

Doba Rudolfa II. 

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky 

• Objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a 
posoudí její důsledky 

Stavovské povstání, bitva na Bílé hoře 

Třicetiletá válka v Evropě 

D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek 

• Rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů 
a uvede příklady významných kulturních památek 

Baroko 

D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické 
události v naší zemi v daném období 

• Uvede zásadní historické události v naší zemi v daném 
období 

Doba pobělohorská, odboj nevolníků proti útlaku 

D-9-5-04p, D-9-5-05p pojmenuje nejvýraznější 
osobnosti českých dějin v novověku 

• Pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v 
novověku 

Jan Ámos Komenský 

Tematický celek -  Modernizace společnosti.  

Změny v zemědělství a ve výrobě zboží 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

254 

Dějepis 8. ročník  

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u 
nás, které charakterizují modernizaci společnosti 

• Vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizaci společnosti 

Osvícenský absolutismus, české země za vlády Marie 
Terezie a Josefa II. 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě 

• Objasní souvislost mezi událostmi francouzské 
revoluce a napoleonských válek a rozbitím starých 
společenských struktur 

Velká francouzská revoluce a napoleonské období, 
jejich vliv na Evropu a svět 

Selská rebelie 1775 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

• Vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a 
světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla, charakterizuje soupeření mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií 

Průmyslová a zemědělská revoluce 

Rozvoj dopravy 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů 

• Porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
národa v souvislosti s národními hnutími vybraných 
evropských národů 

Národní obrození 

Rok 1848 v Evropě a v českých zemích 

Technické vynálezy 

Kolonialismus, konflikty mezi velmocemi 

D-9-6-03p uvede základní historické události v naší 
zemi v 19. století 

• Uvede základní historické události v naší zemi v 19. 
století 

Hospodářský rozvoj po roce 1848 

Česká kultura koncem 19. století 

D-9-6-03p vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti 
českých dějin 19. století 

• Vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti českých dějin 
19. století 

František Palacký 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Snahy člověka o spravedlivý svět   Sociální bouře, nacistická a jiná totalita  
  

Žák se orientuje v různých státních zřízeních 
(monarchie, absolutní monarchie, republika)   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

255 

Dějepis 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Dějepis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Moderní doba  

D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů 

• Rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů Demokracie 

D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, 
rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských 
práv 

• Na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich 
nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

Sociální a národnostní problémy - fašizmus 

Holokaust 

D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí 

• Zhodnotí postavení Československa v evropských 
souvislostech a jeho vnitřní sociální, politické, 
hospodářské a kulturní prostředí 

Život v době tzv. první republiky 

Hospodářsko-politický vývoj, hospodářská krize 

Kultura v meziválečném období 

D-9-7-01p, D-9-7-03p, D-9-7-04p uvede příčiny a 
politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války 

• Uvede příčiny a politické, sociální a kulturní důsledky 
1. světové války 

První světová válka – její příčiny, průběh 

Vojenská technika 

Sociální, politické a kulturní důsledky 1. světové války 

Ekonomické aspekty války 

D-9-7-01p, D-9-7-05p uvede základní informace o 
vzniku samostatné Československé republiky 

• Uvede základní informace o vzniku samostatné 
Československé republiky 

Vojenské vzpoury, lidská práva, strádání obyvatelstva 

Vznik Československa, rok 1918 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

256 

Dějepis 9. ročník  

Československé legie 

Osobnost T. G. Masaryka 

D-9-8-01p, D-9-8-02p popíše průběh a důsledky 2. 
světové války a politický a hospodářský vývoj v 
poválečné Evropě 

• Popíše průběh a důsledky 2. světové války a politický a 
hospodářský vývoj v poválečné Evropě 

Mnichovská dohoda a její důsledky 

Osobnost E. Beneše, 2. republika 

Druhá světová válka (situace v našich zemích, domácí 
a zahraniční odboj, průběh války ve světě, konec války 
– vítězné mocnosti, politické, mocenské a ekonomické 
důsledky války) 

Tematický celek -  Rozdělený a integrující se svět  

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky 

• Na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 
světových válkách a jeho důsledky 

Studená válka, rozdělení světa do vojenských bloků, 
politické, hospodářské, sociální a ideologické 
soupeření – charakteristika západních zemí (NATO, 
OSN, OECD a další) a SSSR (RVHP, Varšavská smlouva) 

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu 

• Charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny 
jejich nastolení v širších ekonomických a politických 
souvislostech a důsledky jejich existence pro svět, 
rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu 

Poválečné Československo 1945-1948 

Nastolení komunistické moci v Československu 

Život v socialistickém Československu 

Socialismus, komunismus 

D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků 

• Vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa, 
uvede příklady střetávání obou bloků 

Studená válka, rozdělení světa do vojenských bloků, 
politické, hospodářské, sociální a ideologické 
soupeření – charakteristika západních zemí (NATO, 
OSN, OECD a další) a SSSR (RVHP, Varšavská smlouva) 

Vnitřní situace v zemích východního bloku (události v 
Maďarsku, Polsku, Pražské jaro a okupace 
Československa 1968, normalizace) 

D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce 

• Vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické 
důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 
spolupráce 

Studená válka, rozdělení světa do vojenských bloků, 
politické, hospodářské, sociální a ideologické 
soupeření – charakteristika západních zemí (NATO, 
OSN, OECD a další) a SSSR (RVHP, Varšavská smlouva) 

D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí • Posoudí postavení rozvojových zemí Rozpad koloniálního systému ve světě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

257 

Dějepis 9. ročník  

D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

• Prokáže základní orientaci v problémech současného 
světa 

Problémy současného světa, rozvoj vědy a techniky na 
přelomu tisíciletí (rozšíření internetu), sport a zábava 
jako fenomén moderní doby 

D-9-8-04p chápe význam událostí v roce 1989 a 
vítězství demokracie v naší vlasti 

• Chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství 
demokracie v naší vlasti 

Obnova demokracie ve východní Evropě, Sametová 
revoluce v Československu v roce 1989, osobnost 
Václava Havla 

Vznik České republiky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Snahy člověka o spravedlivý svět   II. světová válka  Žák zná příčiny a důsledky války pro lidstvo   
 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Ústava ČR, EU Brusel, volby do místních, 
krajských, parlamentních, senátních 
zastupitelstev, volba prezidenta ČR   

Ústavní principy ČR   Žák si osvojí svoje elementární ústavní 
(občanská) práva, včetně jejich aplikace po 
dosažení dospělosti.   

Ústava ČR, 
Deklarace 
lidských práv 
a svobod, 
Charta OSN 
aj.   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

258 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

259 

5.10 Občanská výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

          Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Občanská výchova 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Občanská výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost.  
Hlavním cílem vyučovacího předmětu je připravit žáky na občanský život v demokratické společnosti. 
Zprostředkovává žákům základní vědomosti o fungování státu a společnosti, o právech a povinnostech občanů, 
pomáhá jim vytvářet dobré mezilidské vztahy, snaží se žáky vychovávat tak, aby se po ukončení školní docházky co 
nejlépe zapojili do života ve společnosti. Důležitou součástí vzdělávání v této oblasti je rovněž prevence negativních 
jevů ve společnosti, jako je šikana, kriminalita, drogová závislost, projevy rasismu a jiných extremistických postojů. 
Připravuje žáky řešit některé problémy související se zakládáním a vedením vlastní domácnosti. Otevírá cestu 
k sebepoznání a poznávání druhých lidí. Seznamuje žáky s činností důležitých institucí a orgánů a s možnými způsoby 
zapojení jednotlivce do občanského života. Učí žáky uplatňovat mravní principy a pravidla společenského soužití a 
přebírat zodpovědnost za vlastní názory a jednání.  Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků i občanské odpovědnosti a 
motivuje k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Obsah vyučovacího předmětu Občanská výchova je rozdělen do pěti specifických složek: Člověk ve společnosti, 
Člověk jako jedinec, Člověk, stát a hospodářství, Člověk, stát a právo, Mezinárodní vztahy, Globální svět. 
  
Časové vymezení předmětu 
V učebním plánu školního vzdělávacího programu je Občanská výchova zařazena na druhý stupeň s celkovou 
hodinovou dotací 4 hodin, po jedné hodině v 6., 7., 8. a 9. ročníku. 
  
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá v učebnách, v počítačové učebně. Učitel volí hromadnou nebo skupinovou formu práce, také práci ve 
skupinách. Běžnou součástí výuky jsou exkurze. Informace jsou zprostředkovávány také pomocí práce s knihami, 
sledováním filmů a vyhledáváním pomocí internetových zdrojů. V tématech týkajících se aktuálních problémů dnešní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

260 

Název předmětu Občanská výchova 

společnosti vede učitel žáky k aktivní práci s denním tiskem či jinými médii. Žáci vyhledávají zprávy k danému tématu 
a pokoušejí se o hodnocení obsahu. 

Integrace předmětů  Výchova k občanství 

Mezipředmětové vztahy  Dějepis 

 Český jazyk 

 Anglický jazyk 

 Matematika 

 Zeměpis 

 Hudební výchova 

 Výtvarná výchova 

 Tělesná výchova 

 Výchova ke zdraví 

 Ruský jazyk 

 Pracovní činnosti 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci chválí 
 vysvětluje žákům význam a důležitost profesní zdatnosti a způsobilosti 

 podněcuje žáky k využívání již získaných vědomostí a dovedností pro budoucí praktický život a budoucí 
profesní přípravu 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 prostřednictvím her a modelových situací vede žáky k poznání sebe sama i svých vrstevníků 

 pracuje s osobními zkušenostmi žáků 
 vytváří různé strukturované týmy, tím rozvíjí u žáka schopnost zastávat ve skupině různé role 

 formou besed a exkurzí seznamuje žáka s riziky patologických forem chování a s jejich důsledky 
 vede žáky při společných činnostech k pomoci handicapovaným spolužákům 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 vede žáky ke komunikaci s ostatními lidmi prostřednictvím různých her a cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

261 

Název předmětu Občanská výchova 

 modelovými situacemi nacvičuje komunikaci s úřady, institucemi a jinými zařízeními 
 kontrolními otázkami ověřuje, zda žák látce porozuměl, případné nejasnosti znovu vysvětlí nebo poradí, kde 

potřebné informace vyhledat 

 formou skupinové práce vede žáky k respektování odlišných postojů a názorů 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 zařazuje do výuky práci s knihami, obrázkovými publikace, encyklopedie, slovníky 

 v rámci výuky seznamuje žáky s různými způsoby učení a pomáhá mu nalézt ten optimální 

 seznamuje žáky s poznatky, které jsou velmi důležité pro jeho budoucí občanský život 

 učí ho, jak tyto poznatky a informace získávat a vyhodnocovat 

 učí žáka rozborem problémových situací, modelovými situacemi orientaci a reakci na události každodenního 
života 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 nabízí řadu modelových situací, které ho učí jak reagovat v situacích, se kterými se může v životě setkat 

 důsledně dbá na dokončení zadaných úkolů, kladně motivuje žáka k práci 

 v případě nezdaru pomáhá žákovi najít řešení úkolu 

 vede žáky přiměřeně k jejich možnostem řešit samostatně běžné životní situace 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 vysvětluje žákům vybranou legislativu platnou v ČR 

 seznamuje žáky se základními lidskými právy a povinnostmi 

 modelovými situacemi a prvky dramatizace upevňuje zásady společenského chování 

 představuje žákům činnost některých úřadů a institucí popisem nebo exkurzí 

 učí žáky vyplňovat běžně používané tiskopisy 

 poukazuje na jedinečnost každého člověka a vede žáky k rozpoznávání projevů rasismu a xenofobie, tyto 
projevy mezi žáky netoleruje 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 podporuje žáky k uvědomění si  možností zapojit se do veřejného dění prostřednictvím digitálních 
technologií 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

262 

Název předmětu Občanská výchova 

 vede žáky k využívání digitálních technologií k získávání informací o pracovních možnostech a  dalšího 
vzdělávání v ČR a ve světě 

 seznamuje žáky s riziky porušování právních ustanovení a norem pro digitální prostředí a důsledky právního 
jednání 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože učivo je 
individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě nastávají. Témata OSV 
se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně posoudí potřeby žáků a témata si 
rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 
  

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho postižení. 
Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména těmito 
metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy, 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami, 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou sociální vyspělost 
a samostatnost, 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC, 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka, 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

   

Občanská výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

263 

Občanská výchova 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání 

- objasní účel důležitých symbolů našeho státu a 
způsoby jejich používání 
- rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu 
- kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří 
svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné 
mínění a chování lidí 
- uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích 
- objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám 
- rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti 
 
MDÚ 
- respektuje mravní principy a pravidla společenského 
soužití 
- uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích a rozlišuje projevy 
nepřiměřeného chování a porušování společenských 
norem 
- rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je 
ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým 
spoluobčanům 
- je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie 
- respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy 
minoritních skupin ve společnosti 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
Život v rodině 
- rodina, její podoby a zvyklosti, neshody, 
- byt, bydliště, důležitá místa (pošta, nádraží, městský 
úřad...) 
- památná místa a významné osobnosti bydliště Státní 
svátky 
Místo, kde žiji 
- domov, naše obec, kraj, stát, právní základy státu, 
moc ve státě, státní symboly, 
- evropská integrace, mezinárodní spolupráce, život na 
Zemi 

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu 

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích 

VO-9-1-04p respektuje mravní principy a pravidla 
společenského soužití 

VO-9-1-04p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám 

VO-9-1-05p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 
zájmy minoritních skupin ve společnosti 

VO-9-1-05p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

VO-9-1-06p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

264 

Občanská výchova 6. ročník  

Tematický celek - ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života 

- objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 
rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu života 
- posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek 
- kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a 
jednání 
- popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru 
 
MDÚ 
- chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním 
uplatněním 
- formuluje své nejbližší plány 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
Podobnost a odlišnost lidí 
Osobní rozvoj, vzdělání 

VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s 
profesním uplatněním 

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek 

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány 

Tematický celek - ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady 

- rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, včetně 
duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede 
příklady 
- sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy 
a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 
hospodaření domácnosti, objasní princip vyrovnaného, 
schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti 

ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 
Hospodaření rodiny 
Vzdělání 
Volný čas VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu domácnosti 

Tematický celek - ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 

VO-9-4-02p chápe státoprávní uspořádání České 
republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní 
správy 

MDÚ 
- uvede základní prvky fungování demokratické 
společnosti 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
Národ, stát a vlast 
Státní symboly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

265 

Občanská výchova 6. ročník  

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná 
způsoby jejich užívání 

- chápe státoprávní uspořádání České republiky, 
zákonodárných orgánů a institucí státní správy 
- uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich 
užívání 

Ústava 
EU 

VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování 
demokratické společnosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Učíme se, abychom kvalitně žili.  Učící se žák – pracující občan  Žák si osvojuje principy přípravy na produktivní 
život v demokratické společnosti.  

Kompetence 
k učení a 
přípravě na 
budoucí 
profesi  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Rovnocennost všech etnických skupin a kultur 
Projevy rasové nesnášenlivosti  

Práce s učebnicí, pracovním sešitem, internetem 
  
Užití aktuálního tisku a PC  

Žák získává základní znalosti o různých kulturních a 
etnických skupinách  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Multikulturalita a postoj k odlišnostem současného 
světa  

Ukázky cizích jazyků na CD 
Předvedení znalosti cizího jazyka (AJ)  

Žák se učí naslouchat jiným a respektovat jejich 
potřeby  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Lidská práva  Vysvětlení si základních pojmů 
Hraní sociálních her 
Tvorba nových třídních pravidel 
Tvorba odměn a trestů za nedodržování třídních 
pravidel 
   

Žák poznává pojmy jako: kultura, etnikum, 
diskriminace, rasismus, netolerance, minorita 
Žák sám přispívá k odstranění diskriminace  
Žák zohledňuje potřeby minoritních skupin  

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

266 

Občanská výchova 6. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU UČIVO VÝSTUPY SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Význam ochrany přírody a kulturních památek  Památná místa a významné osobnosti 
Státní svátky  

Vyjmenuje nejvýznamnější kulturní a historické 
památky v okolí svého bydliště  

vycházka, 
exkurze, 
zámek 
Frýdlant, 
muzeum, 
Betlém, 
radnice, 
kostel, 
Špitálek, 
Vánoce, 
Velikonoce  

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

   

Občanská výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

267 

Občanská výchova 7. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

VO-9-1-05p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 

- rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti 
 
MDÚ 
- rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je 
ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým 
spoluobčanům 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
Manželství, vztahy v rodině 
Rozpad rodiny 
Odpovědnost za výchovu dětí 
Péče o děti bez rodiny 
Vztah k lidem s postižením 
Základy společenského chování 
Umění jednat s lidmi 

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

Tematický celek - ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 

- kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a 
jednání 
- popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
Lidské chování a jednání a jeho korigování 
Empatie 
Charakter a vlastnosti člověka 
Rozvoj osobnosti 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

Tematický celek - ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

VO-9-3-02p sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti 

- na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů 
hotovostního a bezhotovostního placení, uvede příklady 
použití debetní a kreditní platební karty, vysvětlí jejich 
omezení 
- vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí, 
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, uvede 
nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 
- uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s 
volnými prostředky a způsoby krytí deficitu 
- na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží 
podstatu fungování trhu, objasní vliv nabídky a 

ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 
Hospodaření, vlastnictví 
Peníze, peněžní služby – banky, úvěry 
Zaměstnání 
Kvalifikace VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a 

ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

268 

Občanská výchova 7. ročník  

VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití 
různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního 
placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet 

poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše 
vliv inflace na hodnotu peněz 
- rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do 
kterých oblastí stát směruje své výdaje, uvede příklady 
dávek a příspěvků, které ze státního rozpočtu 
 
MDÚ 
- stručně popíše sociální, právní a ekonomické otázky 
rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných 
příslušníků 
- sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy 
a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 
hospodaření domácnosti 
- ukáže na příkladech vhodné využití různých nástrojů 
hotovostního a bezhotovostního placení, vysvětlí, k 
čemu slouží bankovní účet 
- uvede příklady služeb, které banky nabízejí 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít 

VO-9-3-04p uvede příklady služeb, které banky nabízejí 

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí 
deficitu 

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

Tematický celek - ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu 

- rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní 
moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede příklady 
institucí a orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů 
a státu 
- vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických 
státech a uvede příklady, jak mohou výsledky voleb 
ovlivňovat každodenní život občanů 
- uvede příklady některých smluv upravujících 
občanskoprávní vztahy – osobní přeprava, koupě, 
oprava či pronájem věci 
- dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a 
uvědomuje si rizika jejich porušování 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
Základní prvky fungování demokratické společnosti 
Volby, vláda, ministři, prezident 
Politické strany a spolky 

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů 

VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní 
přeprava; koupě, oprava či pronájem věci 

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují, a uvědomuje si rizika jejich porušování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

269 

Občanská výchova 7. ročník  

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

- rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestných činů 
 
MDÚ 
- uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení a 
důsledky protiprávního jednání 
- uvede základní informace o sociálních, právních a 
ekonomických otázkách rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů 

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, 
právních a ekonomických otázkách rodinného života a 
rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Má vlast  Vývoj naší společnosti  Žák se seznamuje s vývojem společnosti v ČR (v 
souvislostech).  

Dějepis, 
historie 
našich zemí  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Právo všech lidí žít společně  Práce ve skupinách, projektové vyučování, režim třídy a 
školy 
   

Žák spolupracuje a udržuje tolerantní vztahy 
Přijímá druhého jako jedince se stejnými právy  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Rovnocennost všech etnických skupin a kultur 
Projevy rasové nesnášenlivosti  

Práce s učebnicí, pracovním sešitem, internetem 
  
Užití aktuálního tisku a PC  

Žák získává základní znalosti o různých kulturních a 
etnických skupinách  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

270 

Občanská výchova 7. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Multikulturalita a postoj k odlišnostem současného 
světa  

Ukázky cizích jazyků na CD 
Předvedení znalosti cizího jazyka (AJ)  

Žák se učí naslouchat jiným a respektovat jejich 
potřeby  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Lidská práva  Vysvětlení si základních pojmů 
Hraní sociálních her 
Tvorba nových třídních pravidel 
Tvorba odměn a trestů za nedodržování třídních 
pravidel 
   

Žák poznává pojmy jako: kultura, etnikum, 
diskriminace, rasismus, netolerance, minorita 
Žák sám přispívá k odstranění diskriminace  
Žák zohledňuje potřeby minoritních skupin  

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU UČIVO VÝSTUPY SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Možnosti a způsoby ochrany zdraví  Ochrana osob za mimořádných událostí  Reaguje přiměřeně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech  

Besedy, 
exkurze – 
hasičská 
zbrojnice  

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Kritický přístup ke zpravodajství a reklamě, 
odlišení zábavných prvků, chápání podstaty 
mediálního sdělení, vzdělávací prvky v médiích,  

Péče o občana – funkce peněz – nevhodné 
reklamy na půjčení peněz v televizi a v tisku, 
Mezilidské vztahy – tisk, film – beseda o řešení 
problémů šikany, krádeží atd.  

Žák reálně zhodnotí význam problémů a 
ohrožení z mediálních sdělení (nevhodné 
reklamní triky), dokáže se zaujetím shlédnout 
příběhy o mezilidských vztazích a besedovat o 
nich  

Kompetence  k 
řešení 
problémů,  
Kompetence 
sociální a 
personální, 
 Kompetence 
komunikativní  

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

271 

Občanská výchova 7. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

   

Občanská výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

- kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří 
svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné 
mínění a chování lidí 
- rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
Význam přátelství 
Láska a sexuální život 
Nebezpečí pohlavních chorob 
Mezilidské vztahy ve společnosti – národnostní 
menšiny 

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

Tematický celek - ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

272 

Občanská výchova 8. ročník  

VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti 
občanů 

- přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 
- objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – 
vlastnictví, pracovní poměr, manželství 
 
MDÚ 
- vyjmenuje základní práva a povinnosti občanů 
- na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo 
službu 
- uvede příklady, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele 
- uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení a 
důsledky protiprávního jednání 
- uvede základní informace o sociálních, právních a 
ekonomických otázkách rodinného života a 
rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 
- vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné 
komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu 
- rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými 
jevy 
- v krizových situacích využívá služby pomáhajících 
organizací 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
Práva a povinnosti občanů 
Práva dítěte, týrané dítě 
Občanský průkaz a pas 
Oddací list a rodný list 
Ověřování listin 
Informace o zaměstnání 

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě 
porušení práv spotřebitele 

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, 
právních a ekonomických otázkách rodinného života a 
rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 

VO-9-4-09p vyřizuje své osobní záležitosti včetně 
běžné komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu 

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

VO-9-4-10p v krizových situacích využívá služby 
pomáhajících organizací 

Tematický celek - ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

- rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy sátu a do 
kterých oblastí stát směřuje své výdaje, uvede příklady 
dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 
 
MDÚ 
- uvědomuje si význam sociální péče o potřebné občany 

ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 
Základní informace o sociálním zabezpečení 
Lékařská péče 
Nemocenské pojištění, podpora v nezaměstnanosti 
Nemoc, invalidita 
Ochrana osob za mimořádných situací 

VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o 
potřebné občany 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

273 

Občanská výchova 8. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Jsem občan, byť jen mladý a nezkušený.  Základní principy demokracie  Žák se seznamuje s volebním systémem 
a politickou strukturou demokratické 
společnosti.  

Dějepis, 
vývoj 
společnosti 
od prvobytně 
pospolné do 
současnosti  

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Vybírám si kvalitu svého života a chci se na ní 
podílet.  

Jsem občanem své vlasti se všemi důsledky.  Žák se připravuje na budoucí občanskou roli.  Demokracie 
je součástí 
mojí 
osobnosti.  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Rovnocennost všech etnických skupin a kultur 
Projevy rasové nesnášenlivosti  

Práce s učebnicí, pracovním sešitem, internetem 
  
Užití aktuálního tisku a PC  

Žák získává základní znalosti o různých kulturních a 
etnických skupinách  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Multikulturalita a postoj k odlišnostem současného 
světa  

Ukázky cizích jazyků na CD 
Předvedení znalosti cizího jazyka (AJ)  

Žák se učí naslouchat jiným a respektovat jejich 
potřeby  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

274 

Občanská výchova 8. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Lidská práva  Vysvětlení si základních pojmů 
Hraní sociálních her 
Tvorba nových třídních pravidel 
Tvorba odměn a trestů za nedodržování třídních 
pravidel 
   

Žák poznává pojmy jako: kultura, etnikum, 
diskriminace, rasismus, netolerance, minorita 
Žák sám přispívá k odstranění diskriminace  
Žák zohledňuje potřeby minoritních skupin  

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Sdělení vycházející ze znalosti problematiky, 
orientace ve službách a jejich podpora médii  

Péče o občana – hospodaření, obchody a služby, 
způsoby získávání zákazníků, reklamace – televizní 
reklamy, reklamní letáčky, výkladní skříně, internet  

Žák chápe význam reklamy a reálně zhodnotí 
vhodnost s ohledem na své znalosti  

Kompetence 
k řešení 
problémů  

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Organizace a postavení médií ve společnosti, 
faktory ovlivňující média, způsoby financování 
médií, vliv médií  

Člověk ve společnosti – co ovlivňuje osobnost 
člověka a morálku, motivace k reálným činnostem 
– vliv médií a jejich využitelnost, 
jak nám média mohou pomoci a jak média 
vytváříme a financujeme (tisk, televize, internet, 
atd.) 
  
   

Žák dokáže využívat média pro svůj osobnostní 
rozvoj a uvědomuje si jejich význam a 
profesionální uplatnění  

Kompetence 
k učení  

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

275 

Občanská výchova 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

   

Občanská výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence občanské 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

VO-9-1-04p respektuje mravní principy a pravidla 
společenského soužití 

- objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám 
- rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti 
 
MDÚ 
- respektuje mravní principy a pravidla společenského 
soužití 
- uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích a rozlišuje projevy 
nepřiměřeného chování a porušování společenských 
norem 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
Vznik světa, života a člověka 
Člověk a svoboda 
Svoboda víry a náboženského vyznání 
Morálka 
Charakter člověka 
Úcta k člověku 
Člověk a příroda 
Ochrana životního prostředí 
Ochrana přírodních památek 
Zdravý způsob života 

VO-9-1-04p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám 

VO-9-1-05p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 
zájmy minoritních skupin ve společnosti 

VO-9-1-05p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

276 

Občanská výchova 9. ročník  

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

- rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je 
ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým 
spoluobčanům 
- je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie 
- respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy 
minoritních skupin ve společnosti 

VO-9-1-06p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie 

Tematický celek - ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky 

- rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a 
trestný čin, uvede jejich příklady 
- diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání 
- rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech 
porovná jejich znaky 
- objasní výhody demokratického způsobu řízení státu 
pro každodenní život občanů 
 
MDÚ 
- rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými 
jevy 
- v krizových situacích využívá služby pomáhajících 
organizací 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
Bezpečnost – předpisy, pravidla silničního provozu 
Látky poškozující zdraví 
Právní ochrana občana 
Obrana vlasti 
Stát a jeho typy 
Demokracie 

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů 

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

VO-9-4-10p v krizových situacích využívá služby 
pomáhajících organizací 

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání 

Tematický celek - MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

- popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování 
- uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří 
na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i 
možné důsledky 
- objasní souvislosti globálních a lokálních problémů 
 
MDÚ 
- uvede příklady základních práv občanů ČR v rámci EU a 
způsoby jejich uplatňování 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY 
Evropská integrace: 
EU a ČR – podstata, význam, výhody 
Mezinárodní spolupráce – mezinárodní organizace – 
Rada Evropy, NATO, OSN...) 
Globalizace a globální problémy 
Terorismus 

VO-9-5-01p uvede příklady základních práv občanů ČR 
v rámci EU a způsoby jejich uplatňování 

VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů 

Tematický celek - ČLOVĚK JAKO JEDINEC 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

277 

Občanská výchova 9. ročník  

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

- popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
Kultura 
Tvořivost 
Sport, sportovní a zájmové organizace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Jsem občan, byť jen mladý a nezkušený.  Základní principy demokracie  Žák se seznamuje s volebním systémem 
a politickou strukturou demokratické 
společnosti.  

Dějepis, 
vývoj 
společnosti 
od prvobytně 
pospolné do 
současnosti  

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Vybírám si kvalitu svého života a chci se na ní 
podílet.  

Jsem občanem své vlasti se všemi důsledky.  Žák se připravuje na budoucí občanskou roli.  Demokracie 
je součástí 
mojí 
osobnosti.  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Člověk jako součást etnika  Práce s učebnicí a pracovním sešitem, 
Ukázky kulturních odlišností u různých etnik na 
internetu, např. ukázky tanců, oslav apod.  

Poznávání základních znalostí o různých etnických 
skupinách žijících v české a evropské společnosti  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

278 

Občanská výchova 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Rovnocennost všech etnických skupin a kultur 
Projevy rasové nesnášenlivosti  

Práce s učebnicí, pracovním sešitem, internetem 
  
Užití aktuálního tisku a PC  

Žák získává základní znalosti o různých kulturních a 
etnických skupinách  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Multikulturalita a postoj k odlišnostem současného 
světa  

Ukázky cizích jazyků na CD 
Předvedení znalosti cizího jazyka (AJ)  

Žák se učí naslouchat jiným a respektovat jejich 
potřeby  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Lidská práva  Vysvětlení si základních pojmů 
Hraní sociálních her 
Tvorba nových třídních pravidel 
Tvorba odměn a trestů za nedodržování třídních 
pravidel 
   

Žák poznává pojmy jako: kultura, etnikum, 
diskriminace, rasismus, netolerance, minorita 
Žák sám přispívá k odstranění diskriminace  
Žák zohledňuje potřeby minoritních skupin  

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU UČIVO VÝSTUPY SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Význam ochrany přírody a kulturních památek  Památná místa a významné osobnosti 
Státní svátky  

Vyjmenuje nejvýznamnější kulturní a historické 
památky v okolí svého bydliště  

vycházka, 
exkurze, 
zámek 
Frýdlant, 
muzeum, 
Betlém, 
radnice, 
kostel, 
Špitálek, 
Vánoce, 
Velikonoce  

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

279 

Občanská výchova 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU UČIVO VÝSTUPY 

Zajišťování ochrany životního prostředí v obci  Ochrana životního prostředí   Diskutuje, jakým způsobem je možné chránit životní 
prostředí v ČR  

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU UČIVO VÝSTUPY SOUVISLOSTI 
POZNÁMKY  

Tvorba mediálního sdělení pro školní prezentaci  Člověk ve společnosti – příprava na povolání, 
základní škola má významné místo pro můj 
praktický život (Učíme se pro život)  

Žák dokáže vytvořit kladnou prezentaci školy 
např. v regionálním tisku (Frýdlantský zpravodaj, 
…), na webové stránky školy, autoevaluace 
školního prostředí a podmínek vzdělávání, atd.  

Kompetence 
k učení, 
Kompetence 
komunikativní  

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

  Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

280 

5.11 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Fyzika vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda (zahrnuje vzdělávací obory Fyzika, 
Chemie, Přírodopis a Zeměpis), který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti 
udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací 
v praktickém životě. Předmět rozvíjí dovedností žáků objektivně a spolehlivě pozorovat, měřit, vytvářet a 
ověřovat hypotézy. Osvojením si základních fyzikálních pojmů, veličin a zákonitostí vede žáky 
k porozumění fyzikálních jevů a procesů, vyskytujících se v přírodě, běžném životě i v technické či 
technologické praxi. Předmět Fyzika seznamuje žáky s možnostmi a perspektivami moderních technologií, 
učí žáky rozlišovat příčiny fyzikálních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a 
to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 

 podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních fyzikálních pojmů a zákonitostí, s využíváním 
jednoduchých fyzikálních pokusů, řešení problémů a zdůvodňování správného jednání 
v praktických situacích 

 k osvojení si základní poznatků z vybraných okruhů učiva /látky a tělesa, pohyb těles, síly, 
mechanické vlastnosti tekutin, energie, zvukové děje elektromagnetické a světelné děje, vesmír 

 vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat fyzikální jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry a získané 
poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů 

 získávání a upevňování dovedností pracovat podle pravidel bezpečné práce při provádění 
fyzikálních pozorování, měření a experimentů 

Časové vymezení předmětu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

281 

Název předmětu Fyzika 

Fyzika je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 7. až 9. ročníku.  V každém ročníku se 
vyučuje po 2 hodinách týdně.  
Organizační vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Fyzika je zpravidla vyučován v kmenových třídách. Výuka fyzika ve vhodných případech 
může probíhat i v jiných prostorách školy a mimo budovu školy. Ve vyučovacím předmětu Fyzika je 
naplňována část vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru RVP Výchova ke zdraví. Předmět svým 
charakterem a vzdělávacím obsahem velmi často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů RVP /Chemie, 
Přírodopis, Zeměpis, Člověk a svět práce aj/ a do povinně vyučovaného tématu „Ochrana člověka za 
mimořádných situací“. Výuku některých témat je proto vhodné realizovat formou krátkodobých 
mezipředmětových projektů. 

Integrace předmětů  Fyzika 

Mezipředmětové vztahy  Dějepis 

 Matematika 

 Přírodopis 

 Chemie 

 Zeměpis 

 Hudební výchova 

 Tělesná výchova 

 Pracovní činnosti 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 v rámci možností a podmínek školy učí žáky při práci využívat moderní technologie, postupy, 
pomůcky a techniku 

 podporuje využívání výpočetní techniky, internetu a používání cizího jazyka 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 vede žáky k osvojování dovedností kooperace a společného hledání optimálních řešení problémů 

 učí žáky pracovat v týmech, učí je vnímat vzájemné odlišnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

282 

Název předmětu Fyzika 

 učí žáky kriticky hodnotit práci v týmu 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 ve výuce podporuje používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

 vede žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 učí žáky poznávání přírodních objektů, procesů, vlastností a jevů 

 učí žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 učí žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života 

 učí žáky základům logického vyvozování a předvídání závěrů z přírodovědných zákonů 

 podporuje samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 vede žáky k poznání možností rozvoje fyziky 

 vede žáky k odpovědnosti za jejich zdraví a za zachování životního prostředí 

 vede žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k aktivní ochraně životního prostředí 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 seznamuje žáky s používáním digitální technologie,  měřidel, měřících přístrojů 

 vede žáky a seznamuje je se záznamem naměřených dat v tabulkách, grafech, atd. 

 učí žáky využívat digitální technologie k získávání a uchování dat při zkoumání vlastností látek a 
fyzikálních procesů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

283 

Název předmětu Fyzika 

posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy, 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami, 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost, 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC, 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka, 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 

    

Fyzika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Látky a tělesa  

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

Fyzikální veličiny: 
Délka (značka, základní a vedlejší jednotky, měřidla, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

284 

Fyzika 7. ročník  

F-9-1-01p změří v jednoduchých konkrétních případech 
vhodně zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

změří v jednoduchých konkrétních případech vhodně 
zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

měření délky) 
Objem (značka, základní a vedlejší jednotky, měřidla, 
měření objemu) 
Hmotnost (značka, základní a vedlejší jednotky, 
měřidla, měření délky) 
Čas (značka, základní a vedlejší jednotky, měřidla 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

objasní praktický význam veličin hustota, hmotnost 
i objem látek a s pomocí tabulek 

Hustota (značka, základní a vedlejší jednotky, výpočet 
hustoty) 

Tematický celek -  Pohyb těles, síly  

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu 

rozeznává, jestli je těleso v klidu či pohybu vůči jinému 
tělesu 
na základě popisu pohybu tělesa nebo zkušenosti určí, 
zda se jedná o pohyb rovnoměrný, nebo nerovnoměrný, 
přímočarý nebo křivočarý, posuvný nebo otáčivý 

Klid a pohyb tělesa 
Rychlost. Pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný, pohyb 
přímočarý a křivočarý rychlost. F-9-2-01p rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu 

vůči jinému tělesu 

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného přímočarého pohybu těles 

Dráha rovnoměrného přímočarého pohybu. 
Jednoduché praktické úlohy na vztahy mezi rychlostí, 
dráhou a časem u rovnoměrného pohybu 

F-9-2-02p zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení 
jednoduchých problémů 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici 

při řešení jednoduchých problémů 
rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla, 
určí její velikost, směr a výslednici 

Síla - znázornění síly, měření síly a její jednotky - 
Gravitační síla 
Tlaková síla a tlak 
Třecí síla – tření 
Grafické určování výslednice dvou sil – stejný směr 
Grafické určování výslednice dvou sil – různé směry 

F-9-2-03p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci 
působí síla 

Tematický celek -  Mechanické vlastnosti tekutin  

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních 
praktických problémů 

využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných 
tekutinách pro řešení jednoduchých praktických 
problémů 
vysvětlí pojem atmosférický tlak a objasní jeho důsledky 
pro život na Zemi 

Pascalův zákon – hydraulická zařízení 
Hydrostatický a atmosférický tlak – souvislost mezi 
hydrostatickým tlakem, hloubkou a hustotou kapaliny; 
Archimédův zákon – vztlaková síla; potápění, vznášení 
se a plování těles v klidných tekutinách 

F-9-3-01p využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení jednoduchých 
praktických problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

285 

Fyzika 7. ročník  

F-9-5-01p rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz objasní pojmy přetlak, podtlak, vakuum v běžných 
denních situacích 

Souvislost atmosférického tlaku s některými procesy v 
atmosféře 

Tematický celek -  Zvukové děje  

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 
pro šíření zvuku 

popíše a rozliší zdroje zvuku ve svém okolním prostředí, 
na konkrétním příkladu předvede a vysvětlí vznik zvuku, 
pomocí tabulek vyhledá a navzájem porovná rychlost 
šíření zvuku v různých prostředích 

Vlastnosti zvuku – látkové prostředí jako podmínka 
vzniku šíření zvuku, rychlost zvuku v různých 
prostředích, odraz, ozvěna, pohlcování, výška tónu 

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí 

posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a 
zdraví člověka 
uvede příklady zdrojů nadměrného hluku v okolním 
prostředí 

Negativní dopady působení nadměrného hluku na 
lidské zdraví, ochranné prostředky, které je možné 
využívat ke snížení nebo odstranění těchto 
negativních vlivů 

F-9-5-02p posoudí vliv nadměrného hluku na životní 
prostředí a zdraví člověka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Náš životní styl - způsoby jednání a vlivy na prostředí   Jak se chráníme před hlukem   Posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a 
zdraví člověka   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Vztahy vlastností vody a života   Kapaliny   Uvede základní vlastnosti vody   
 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

286 

    

Fyzika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Elektromagnetické a světelné děje  

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

popíše jednotlivé části elektrického obvodu, zakreslí 
jeho schéma a určí jednotlivé značky 
dle daného schématu zapojí jednoduchý elektrický 
obvod 

Základní elektrické obvody 
elektrický náboj, elektrické pole 

F-9-6-01p sestaví podle schématu jednoduchý 
elektrický obvod 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí 

rozliší zdroje stejnosměrného a střídavého elektrického 
napětí a rozpozná elektrické spotřebiče připojované ke 
stejnosměrnému napětí od těch, které jsou připojovány 
ke střídavému elektrickému napětí 
zná zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji 
a zařízeními; 

Zdroj napětí, spotřebič, spínač 
Zásady bezpečného chování při práci s elektrickými 
spotřebiči F-9-6-02p vyjmenuje zdroje elektrického proudu 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; Vodič, izolant - vlastnosti 

F-9-6-03p rozliší vodiče od izolantů na základě jejich 
vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci s 
elektrickými přístroji a zařízeními; zná druhy magnetů 
a jejich praktické využití; rozpozná, zda těleso je, či 
není zdrojem světla 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

Uvede příklady použití vodičů a izolantů v technické 
praxi 

Vodiče, polovodiče a izolanty v praxi 

F-9-6-03p rozliší vodiče od izolantů na základě jejich 
vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

287 

Fyzika 8. ročník  

elektrickými přístroji a zařízeními; zná druhy magnetů 
a jejich praktické využití; rozpozná, zda těleso je, či 
není zdrojem světla 

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní 

Charakterizuje magnety a magnetické pole 
Uvede využití magnetů v praxi 
Popíše kompas, orientuje se pomocí kompasu 

Magnetické vlastnosti látek 
magnetická síla a magnetické pole 
kompas 

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu 
světla při řešení problémů a úloh 

rozpozná, zda těleso je, či není zdrojem světla 
popíše s využitím modelu, proč dochází k zatmění 
Slunce a zatmění Měsíce 

zdroje světla, rychlost světla, stín 
zatmění Slunce a Měsíce 
zobrazení na rovinném a dutém zrcadle 

F-9-6-05p zná způsob šíření světla ve stejnorodém 
optickém prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky 
a zná jejich využití 

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami 

zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém 
prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná jejich 
využití v praxi 
vysvětlí pojem krátkozrakost a dalekozrakost 

zobrazení lomem tenkou spojkou a rozptylkou 
rozklad bílého světla hranolem 
vady zraku a jejich korekce 

Tematický celek -  Látky a tělesa  

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

změří vhodně zvolenými měřidly teplotu 
zná různé druhy teploměrů 

Měření teploty - druhy teploměrů 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, 
že se částice látek neustále pohybují a vzájemně na 
sebe působí 

uvede konkrétní příklady pohybu částic látek ve všech 
skupenstvích - objasní Brownův pohyb v kapalinách a 
plynech na příkladech 

Částicové složení látek 
• souvislost skupenství látek s jejich částicovou 
stavbou, difuze 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty 

objasní pojmy délková teplotní roztažnost a objemová 
teplotní roztažnost 

Teplotní roztažnost 

Tematický celek -  Energie  

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem 

uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací 
a časem (bez vzorců) 

Práce, energie, teplo 
• práce při zvedání kladkami, výkon 

F-9-4-01p uvede vzájemný vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem (bez vzorců) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

288 

Fyzika 8. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Náš životní styl – způsoby jednání a vlivy na 
prostředí   

Zdroje světla   Posoudí vliv světelného znečištění na zvířata, 
rostliny, člověka   

DUM   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Fyzika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Elektromagnetické a světelné děje  

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 

popíše jev elektromagnetické indukce 
Uvede příklady elektrických spotřebičů, které pro svoji 

Elektromagnetické jevy 
• magnetické pole cívky s proudem, působení 
stejnorodého magnetického pole na cívku s proudem, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

289 

Fyzika 9. ročník  

vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní 

činnost využívají elektromagnetickou indukci. 
Uvede příklady využití transformátoru v praxi 

stejnosměrný elektromotor, elektromagnetická 
indukce 
Střídavý proud 
• vznik a měření, transformátor 
• rozvodná elektrická síť 

Tematický celek -  Energie  

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí 

posoudí výhody a nevýhody užití některých 
energetických zdrojů jako uhlí, ropy, zemního plynu, 
větru, vody, rozlišuje obnovitelné a neobnovitelné 
zdroje 
posoudí výhody a nevýhody využití jaderné energie, 
resp. vliv jaderné elektrárny na životní prostředí. 

Elektrárny – 
• větrná, vodní, tepelná, jaderná – funkce, výhody, 
nevýhody 
Obnovitelné a neobnovitelné zdroje F-9-4-02p pojmenuje výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí 

Tematický celek -  Vesmír  

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet 

popíše Sluneční soustavu, objasní pohyb planet kolem 
Slunce a měsíců kolem planet 
vysvětlí pojem: kometa, meteor, meteorit chápe rozdíl 
mezi hvězdou a planetou zná základní údaje o Slunci a 
planetách Sluneční soustavy 

Sluneční soustava - její hlavní složky - hvězdy – jejich 
složení 

F-9-7-01p objasní pohyb planety Země kolem Slunce a 
pohyb Měsíce kolem Země 

osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném 
tělese a jejím postavení ve vesmíru 

zná planety sluneční soustavy a jejich postavení 
vzhledem ke Slunci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Náš životní styl – způsoby jednání a vlivy na 
prostředí   

Zdroje světla   Posoudí vliv světelného znečištění na zvířata, 
rostliny, člověka   

DUM   

Náš životní styl – spotřeba el. energie   Spotřeba el. energie   Určí spotřebu el. energie a navrhne způsob, jak 
šetřit el. energii   

 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

290 

Fyzika 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Význam a způsoby získávání a využívání 
přírodních zdrojů   

Elektrárny – solární, větrná, vodní, tepelná, 
jaderná, geotermální   

Vyjmenuje jednotlivé typy elektráren, u každé z 
nich uvede její výhody a nevýhody pro životní 
prostředí   

Exkurze 
vodní 
elektrárna 
Víska, větrná 
elektrárna 
Jindřichovice 
pod 
Smrkem   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

291 

5.12 Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

            Povinný  

    

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Chemie vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, 
Zeměpis), který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní 
rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, 
rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat. Učí žáky rozlišovat příčiny chemických dějů, 
souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením 
praktických problémů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 

 podchycení a rozvíjení zájmů o poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na 
příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů, 
řešení problémů a zdůvodňování správného jednání v praktických situacích 

 vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry a získané 
poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů 

 získávání a upevňování dovedností pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a 
dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami 

Časové vymezení předmětu 
Chemie je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně v 9. ročníku. Vyučuje se ve 2 hodinové 
týdenní dotaci. 
Organizační vymezení předmětu 
Vyučovací předmět je vyučován v kmenové třídě. Předmět svým charakterem a vzdělávacím obsahem 
často přesahuje do dalších vzdělávacích oboru (Fyzika, Přírodopis, Zeměpis, aj.)a do povinně vyučovacího 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

292 

Název předmětu Chemie 

tématu „Ochrana člověka za mimořádných situací“. Výuku některých témat je vhodné realizovat formou 
krátkodobých projektů. 

Integrace předmětů  Chemie 

Mezipředmětové vztahy  Dějepis 

 Fyzika 

 Zeměpis 

 Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 podporuje využívání výpočetní techniky, internetu a cizího jazyka 

 seznamuje žáky se zásadami bezpečnosti a ochraně zdraví 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 vede žáky k osvojování dovedností a hledání optimálních řešení problémů 

 učí žáky pracovat v týmech, učí je vzájemné odlišnosti 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 vede žáky logicky uspořádanému vyjadřování 

 učí žáky stručně, přehledně i objektivně sdělovat výsledky svého pozorování 

 podporuje kritiku a sebekritiku 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 učí žáky poznávat přírodní objekty, procesy, vlastnosti jevů 

 učí žáky plánovat a organizovat činnosti 

 podporuje používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 učí žáky smyslovému poznávání a poznávání založené na pojmech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

293 

Název předmětu Chemie 

 učí žáky poznatky zobecňovat v různých oblastech života 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 vede žáky k poznání možností rozvoje chemie 

 vede žáky k odpovědnosti za jejich zdraví a za zachování životního prostředí 

 učí žáky správně jednat v různých mimořádných situacích 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 vede žáky k využívání digitální technologie k získávání informací a dat 

 učí žáky využívat digitální technologie k získávání znalostí o vlastnostech chemických látek, procesů 
a jevů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Při klasifikaci a hodnocení se přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, jeho postojům k učení, snaze žáka a jeho 
postižení. Hodnocení může probíhat slovně, kvantitativně a formativně. Žáky vyučující také vedou k 
sebehodnocení. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 
-        soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 
-        soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 
-        různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy, 
-        kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami, 
-        analýzou různých činností a aktivit žáka, zvláště se zaměřením na manuální zručnost, celkovou 
sociální vyspělost a samostatnost, 
-        konzultacemi s ostatními učiteli, v případě závažných neúspěchů žáka využívá odborných služeb SPC, 
-        rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka, 
Pravidla hodnocení vyučující vždy předem sdělí jak žákům, tak zákonným zástupcům. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

294 

    

Chemie 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST PRÁCE  

CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek Látky, jejich vlastnosti, skupenství, rozpustnost, 

CH-9-1-01p rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek 

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí 

pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými 
nebezpečnými látkami - rozpozná přeměny skupenství 
látek 

Bezpečnost práce při pokusech nebezpečné látky a 
přípravky, H-věty, P-věty, piktogramy a jejich význam 

CH-9-1-02p pracuje bezpečně s vybranými běžně 
používanými nebezpečnými látkami 

Tematický celek -  SMĚSI  

CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky pozná směsi a chemické látky Směsi - různorodé a stejnorodé 

CH-9-2-01p pozná směsi a chemické látky 

CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení 

rozezná druhy roztoků a jejich využití v běžném životě - 
koncentrovanější, zředěnější, nasycený a nenasycený 
roztok; 

Roztoky, složení roztoků 

CH-9-2-02p rozezná druhy roztoků a jejich využití v 
běžném životě 

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi 

oddělí složky směsí (usazování, filtrace, destilace, 
krystalizace, sublimace) 

Oddělování složek směsí - usazování, filtrace, 
destilace, krystalizace, sublimace 

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití 

rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich použití, 
uvede zdroje znečišťování vody 

Voda – skupenství, koloběh vody v přírodě a ve 
vodárenství, vlastnosti vody 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

295 

Chemie 9. ročník  

CH-9-2-04p rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich použití 

charakterizuje vzduch – složení, význam, znečištění + 
znečišťovatelé, opatření 

Vzduch – složení, význam, znečištění + znečišťovatelé, 
opatření, ozonová vrstva 

Tematický celek -  ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A CHEMICKÉ PRVKY  

CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech 

popíše částicové složení látek – molekuly, atomy, 
atomové jádro, protony, neutrony, elektronový obal 

Částicové složení látek – molekuly, atomy, atomové 
jádro, protony, neutrony, elektronový obal 

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti 

uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché 
chemické sloučeniny a jejich značky, rozpozná vybrané 
kovy a nekovy a jejich možné vlastnosti 

Chemické prvky – názvy, značky, vlastnosti Periodická 
soustava prvků (PSP) - periody, skupiny - plyny - kovy, 
nekovy, polokovy, alkalické kovy, slitiny kovů 

CH-9-3-02p uvede nejobvyklejší chemické prvky a 
jednoduché chemické sloučeniny a jejich značky 

CH-9-3-03p rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich 
možné vlastnosti 

Tematický celek -  CHEMICKÉ REAKCE  

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání 

pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších 
chemických reakcí 

Chemické reakce 

CH-9-4-01p pojmenuje výchozí látky a produkty 
nejjednodušších chemických reakcí 

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

vysvětlí, jaký vliv má teplota, plošný obsah povrchu, 
koncentrace - na rychlost chemické reakce 

Faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí – 
teplota, plošný obsah povrchu výchozích látek, 
katalýza 

Tematický celek -  ANORGANICKÉ SLOUČENINY  

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí 

popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky 
využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a zná vliv 
těchto látek na životní prostředí 

Oxidy – názvosloví, vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů 

CH-9-5-01p popíše vlastnosti a použití vybraných 
prakticky využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 
zná vliv těchto látek na životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

296 

Chemie 9. ročník  

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a 
uvede příklady uplatňování neutralizace v praxi 

orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku 
univerzálním indikátorovým papírkem - poskytne první 
pomoc při zasažení pokožky kyselinou nebo hydroxidem 

Kyseliny a hydroxidy – kyselost a zásaditost roztoků; 
vlastnosti, vzorce, názvy a použití vybraných prakticky 
významných kyselin a hydroxidů 

CH-9-5-02p orientuje se na stupnici pH, změří pH 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem 

Tematický celek -  ORGANICKÉ SLOUČENINY  

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

objasní, co jsou uhlovodíky, jak vznikají a uvede zdroje 
nejjednodušších uhlovodíků a jejich použití 

Uhlovodíky 

CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy 

zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie Vzácné dary Země - – ropa, uhlí, zemní plyn, 
průmyslově vyráběná paliva 

CH-9-6-02p zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie 

CH-9-6-02p vyjmenuje některé produkty průmyslového 
zpracování ropy 

vyjmenuje některé produkty průmyslového zpracování 
ropy 

Vzácné dary Země - – ropa, uhlí, zemní plyn, 
průmyslově vyráběná paliva 

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

popíše nejjednodušší alkoholy a určí jejich vlastnosti, 
zhodnotí rizika konzumace alkoholu z hlediska zdraví 
člověka 

Organické látky - příklady v praxi významných 
alkoholů 

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

uvede příklady nejznámějších organických kyselin, 
včetně jejich triviálních názvů a míst jejich výskytu 

Organické látky - příklady v praxi významných 
alkoholů 

CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů 

uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v 
potravě 

Sacharidy, tuky, bílkoviny – zdroje, vlastnosti a 
příklady funkcí bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v 
lidském organismu CH-9-6-04p uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a 

vitaminů v potravě 

Tematický celek -  CHEMIE A SPOLEČNOST  

CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

uvede příklady využívání prvotních a druhotných 
surovin 

Chemický průmysl v ČR – výrobky, rizika v souvislosti 
se životním prostředím, recyklace surovin, koroze 

CH-9-7-01p uvede příklady využívání prvotních a 
druhotných surovin 

CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe 

hořlaviny – význam tříd nebezpečnosti hořlaviny – význam tříd nebezpečnosti 

rizika havárie, požáry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

297 

Chemie 9. ročník  

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a 
zdraví člověka 

zhodnotí využívání různých látek v praxi vzhledem k 
životnímu prostředí a zdraví člověka 

Tepelně zpracovávané materiály – cement, vápno, 
sádra, keramika 

CH-9-7-03p zhodnotí využívání různých látek v praxi 
vzhledem k životnímu prostředí a zdraví člověka 

Plasty a syntetická vlákna – vlastnosti, použití, 
likvidace 

poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou 
nebo hydroxidem 

Průmyslová hnojiva 

rozpozná přeměny skupenství látek Detergenty, pesticidy a insekticidy 

léčiva a návykové látky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Význam vody pro lidské aktivity, ochrana její 
čistoty   

Voda nad zlato    Vysvětlí koloběh vody v přírodě, popíše úpravu 
pitné vody a proces čištění odpadní vody   

Exkurze 
ČOV,   
projekt 
Putování za 
vodou   

Význam pro život na Zemi   Bez vzduchu nelze žít   Určí základní složky vzduchu, definuje pojem 
smog a vysvětlí, co způsobuje největší znečištění 
vzduchu   

 

Ohrožování ovzduší   Nekovy – ozonová díra  
 Oxidy – skleníkový efekt  
 Kyseliny – kyselé deště   

Dokáže objasnit pojmy ozonová díra, skleníkový 
efekt, kyselé deště, popíše, co tyto jevy 
způsobuje a diskutuje o možnosti minimalizace 
těchto jevů   

 

Zdroje surovinové – jejich vyčerpatelnost   Vzácné dary Země   Vysvětlí pojmy obnovitelné a neobnovitelné 
zdroje, uvede příklady   

 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

298 

Chemie 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Zemědělství a životní prostředí   Průmyslová potrava rostlin   Diskutuje o výhodách a nevýhodách užití 
průmyslových hnojiv v zemědělství   

Principy a způsoby hospodaření s odpady   Dobro a zlo chemie   Svými slovy definuje, proč je dobré třídit odpad, 
uvede příklady využití odpadu, zná pojem recyklace   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Aktuální ekologický problém   Jak škodí člověk přírodě a co proti tomu dělat?   Na jednom příkladu uvede, jak člověk škodí 
přírodě, navrhne, jakým způsobem může přispět 
k ochraně ŽP   

Ekologické 
desatero   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

299 

5.13 Přírodopis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Přírodopis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět  Přírodopis  vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Žáci získávají základy pro 
pochopení a porozumění přírodních zákonitostí a poznatků o živé a neživé přírodě, která nás obklopuje, jejíž 
jsme nedělitelnou součástí. Žáci si uvědomí nutnost ochrany přírody jako podmínky přežití civilizace.    

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
V předmětu Přírodopis žáci navazují na znalosti získané na 1. stupni (Prvouka, Vlastivěda, Přírodověda), 
tyto si postupně rozšiřují a zdokonalují s akcentem na jejich další využití v budoucí profesní přípravě a 
praktickém životě. Žáci se seznamují s živou i neživou přírodou v její rozmanitosti, jsou vedeni k pochopení 
vztahu „lidské individuum – příroda“, významu přírodních zdrojů pro trvale udržitelný rozvoj lidské 
společnosti a nutnosti ochrany těchto zdrojů a šetrného a odpovědného přístupu k nim.  
Učivo Přírodopisu obsahuje tyto složky:  

 Obecná biologie a genetika 

 Biologie hub 

 Biologie rostlin 

 Biologie živočichů 

 Biologie člověka 
Časové vymezení předmětu 
Přírodopis se vyučuje v 6. až 9. ročníku po 2 hodinách týdně z důvodu bohatého a rozsáhlého učiva, z 
důvodu aktivního vyučování přímo v přírodě a projektových dní. 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá     a) v učebnách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

300 

Název předmětu Přírodopis 

                          b) v počítačové učebně (k dispozici výukové programy specializované na výuku přírodopisu) 
                          c) v zahradní učebně (za příznivých klimatických podmínek, např. v době vegetace travin 
jejich rozpoznávání apod.) 
                          d) na tematických vycházkách, exkurzích   
                          e) ekologické výukové programy, aj. 
Při výuce žáci využívají učebnice, pracovní sešity, pomůcky z kabinetu II. stupně Př, sbírky přírodnin, 
dostupnou literaturu, výukové programy na počítačích (internet, interaktivní programy, aj.) 

Integrace předmětů  Přírodopis 

Mezipředmětové vztahy  Fyzika 

 Chemie 

 Zeměpis 

 Dějepis 

 Tělesná výchova 

 Výchova ke zdraví 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k živé a neživé přírodě, učí žáky využívat při studiu vhodné 
materiály i informace, učí žáky chránit své zdraví a vytvářet si kladný vztah k životu svému i svých 
bližních 

 tvoří podnětné pracovní prostředí se změnami pracovních podmínek, vedoucími k adaptaci žáků 
na nové situace 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 umožňuje žákům spolupráci např. formou práce ve skupinách, eventuálně pověří vybrané žáky 
případnou pomocí slabším spolužákům 

 vede žáky k zamyšlení se nad svojí budoucí životní profesí, orientuje je na učební obory v oblastech 
„zemědělská výroba, zahradnické práce, apod." 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

301 

Název předmětu Přírodopis 

 vede žáky k porozumění obsahu přijímaného sdělení a patřičnou reakci 

 zadává přiměřené množství informací a úloh, zpětnou vazbou si ověřuje orientaci žáků 
v problematice 

 předkládá žákům ke vzájemné komunikaci rozmanité materiály, obrazové texty, tematické TV 
pořady, preferuje názorniny, přírodniny 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k práci s učebnicemi, pracovními sešity, ostatními pomůckami 

 zaměřuje žáky k samostatnému užití učebních materiálů, vyhledávání podstatných informací, 
plnění úloh v pracovních sešitech 

 přístupnou formou vysvětluje nové pojmy z oblasti botaniky, zoologie, biologie člověka 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 předkládá žákům nekompletní poznatky, přenechává dostatečný prostor k jejich řešitelským 
aktivitám 

 vede žáky ke vzájemné spolupráci prostřednictvím zábavných testů, kvízů, apod. 

Kompetence občanské: 
Učitel: 
Vede žáky k vytváření pocitu odpovědnosti za: 

 svůj život 

 své zdraví 

 své životní prostředí 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 vede žáky k využívání digitální technologie k získávání, uchování a sdílení informací o živé a neživé 
přírodě 

 učí žáky a motivuje je ke zkoumání přírody prostřednictvím digitální technologie a online aplikací 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Přírodopis se vyučuje ve všech ročnících po 2 hodinách týdně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

302 

Název předmětu Přírodopis 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků v přírodopisu se vztahuje především k dosahování očekávaných výstupů a utváření 
klíčových kompetencí žáka. 
Hodnocení učitel provádí průběžně - slovně a ovlivňuje tím výkony, činnosti a chování žáků. Učitel si 
stanoví kritéria pro konkrétní činnosti žáka s přihlédnutím na jeho schopnosti a dovednosti. Hlavními 
nástroji je rozhovor, pozorování, práce s textem a sebehodnocení. 
K hodnocení využívá metody, které jsou k danému výchovně vzdělávacímu cíli vhodné - didaktický test, 
laboratorní práce, ústní zkoušení, písemné práce, skupinová práce, projekt, herbář, atd. 
Stupeň 1 
žák ovládá podstatu probraných přírodních jevů a zákonů, uvádí k nim konkrétní příklady a umí je využít k 
samostatnému řešení, chápe souvislosti mezi probíraným učivem v přírodopisu a jiných předmětech a 
dovede je využívat, je aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 
Stupeň 2  
žák s menší samostatností ovládá podstatu probraných přírodních jevů a zákonů, uvádí k nim konkrétní 
příklady a umí je částečně využít k samostatnému řešení, méně chápe souvislosti mezi probíraným učivem 
v přírodopisu a jiných předmětech a s pomocí učitele je dovede využívat, dopouští se méně závažných 
chyb, které dovede sám odstranit 
Stupeň 3  
správně chápe přírodní jevy, má potíže při sestavování souvislostí mezi probíraným učivem v přírodopisu a 
jiných předmětech i s pomocí učitele, není pohotový při pozorování přírodnin, dopouští se závažných chyb, 
které se s pomocí učitele snaží odstranit, jeho odpovědí jsou nepřesné 
Stupeň 4  
ovládá učivo jen částečně, nedává do souvislosti probírané učivo v přírodopisu a jiných předmětech, 
potřebuje výraznou pomoc učitele, je nesamostatný při pozorování přírodnin, je nedbalý a nepřesný, 
podstatné chyby dovede s pomocí učitele opravit 
Stupeň 5 
neovládá učivo, na návodné otázky odpovídá nesprávně nebo vůbec, při pozorování a pokusech je pasivní, 
nechápe podstatu úloh, nepracuje s informacemi, pomoc a vybízení se míjejí účinkem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

303 

    

Přírodopis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence k učení 

 Kompetence digitální 

 Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ŽIVOT NA ZEMI  

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

pozná základní projevy a podmínky života a orientuje se 
v daném přehledu vývoje organismů 

Vznik života na Zemi 

- názory na vznik a vývoj života 

P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

chápe podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování 

Rozmnožování organismů 

- pohlavní a nepohlavní rozmnožování 

P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém 
životě 

označí příklady dědičnosti v praktickém životě - podstata a význam dědičnosti 

P-9-1-01p orientuje se v přehledu vývoje organismů a 
rozliší základní projevy a podmínky života 

dokáže se orientovat v přehledu vývoje organismů a 
rozliší základní projevy a podmínky života 

Rozmanitost živých organismů 

- společné znaky organismů 

- projevy živých organismů 

Pletiva, tkáně, orgány a orgánové soustavy 

Tematický celek -  BAKTERIE A VIRY  

P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života 
význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

umí vysvětlit na příkladech význam virů a bakterií v 
přírodě a pro člověka 

Bakterie a viry 

P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života 
význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

vysvětlí na příkladech vliv virů a bakterií v přírodě a na 
člověka 

Bakterie a viry 

P-9-1-04p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka 

Tematický celek -  HOUBY  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

304 

Přírodopis 6. ročník  

P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků 

rozliší a pozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby Houby jedlé a jedovaté 

P-9-2-01p rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby podle charakteristických znaků 

pozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby podle 
charakteristických znaků 

Kvasinky a plísně – houby bez plodnic 

Lišejníky – spolupráce dvou organismů 

Tematický celek -  ROSTLINY  

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k 
jednotlivým orgánům 

umí vysvětlit podstatu rostlinných fyziologických 
procesů a jejich využití při pěstování rostlin 

Vývoj a systém rostlin 

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

P-9-3-02p rozlišuje základní rostlinné fyziologické 
procesy a jejich využití 

rozpozná základní rostlinné fyziologické procesy a jejich 
využití 

- mechorosty, kapradiny, přesličky, plavuně 

Stavba těla vyšších rostlin 

- kořen, stonek, list květ, semena, plody 

Systém rostlin 

P-9-3-02p uvede význam hospodářsky důležitých 
rostlin a způsob jejich pěstování 

vysvětlí význam hospodářsky důležitých rostlin a způsob 
jejich pěstování, pozná význam rostlin a živočichů v 
přírodě i pro člověka 

Funkce rostlinného těla 

pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro 
člověka 

- fotosyntéza, dýchání, růst a vývoj rostlin, 
rozmnožování rostlin 

P-9-3-03p rozliší základní systematické skupiny rostlin 
a zná jejich zástupce 

uvede základní systematické skupiny rostlin a zná jejich 
zástupce 

Nahosemenné rostliny 

Tematický celek -  VÝVOJ A SYSTÉM ŽIVOČICHŮ  

P-9-4-01p porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich hlavní 
zástupce 

Prvoci, žahavci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

305 

Přírodopis 6. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Způsoby jednání a vlivy na prostředí   Praktické poznávání přírody   Dodržuje zásady ochrany životního prostředí při jeho 
praktickém poznávání   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Přírodopis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  ROSTLINY  

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů 

rozpoznává základní systematické skupiny rostlin a 
určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

Krytosemenné rostliny 

Hospodářsky významné rostliny 

Chráněné rostliny naší přírody 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

306 

Přírodopis 7. ročník  

Rozšíření a vývoj rostlin na Zemi a v České republice 

Tematický celek -  VÝVOJ, VÝVIN A SYSTÉM ŽIVOČICHŮ  

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

dokáže porovnat základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

Ploštěnci 

- plži, mlži, hlavonožci 

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin 

pozná a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 
vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 

Kroužkovci 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí 

chápe na základě pozorování základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí 

- Žížala obecná, jiní kroužkovci 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy 

posoudí význam živočichů v přírodě i pro člověka; 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

Hmyz 

- na polích, loukách, a v půdě 

- na zahradách a v sadech 

- v lese, ve vodách, v domácnosti 

P-9-4-01p porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

Pozná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a 
vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

Členovci 

P-9-4-02p rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná 
jejich hlavní zástupce 

Umí rozlišit jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich 
hlavní zástupce 

Pavoukovci 

Korýši 

Obratlovci 

Ryby 

Obojživelníci 

Plazi 

Ptáci 

Savci 

Tematický celek -  OCHRANA ŽIVOČICHŮ  

P-9-4-03 odvodí na základě vlastního pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, objasní 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

pozná na základě vlastního pozorování základní projevy 
chování živočichů v přírodě, objasní jejich způsob života 
a přizpůsobení danému prostředí 

Vliv člověka na živočichy a ochrana živočichů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

307 

Přírodopis 7. ročník  

P-9-4-04p ví o významu živočichů v přírodě i pro 
člověka a uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy 

uvědomuje si význam živočichů v přírodě i pro člověka a 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

Dorozumívání a chování živočichů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

 

 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Ekosystém – louka   Chráněné rostliny naší přírody   Uvede příklady chráněných rostlin a chráněných 
území v okolí svého bydliště   

vycházka   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Způsoby jednání a vlivy na prostředí   Praktické poznávání přírody   Dodržuje zásady ochrany životního prostředí při jeho 
praktickém poznávání   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Přírodopis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

308 

Přírodopis 8. ročník  

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  BIOLOGIE ČLOVĚKA  

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích získá základní vědomosti o přírodě a o lidském těle Biologie člověka - původ a vývoj člověka 

Tematický celek -  ORGÁNOVÉ SOUSTAVY ČLOVĚKA  

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy 

určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

Orgánové soustavy člověka 

P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

PŮVOD A VÝVOJ ČLOVĚKA 

P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od 
početí až do stáří 

objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do 
stáří 

Růst a vývoj člověka 

P-9-5-01p popíše stavbu orgánů a orgánových soustav 
lidského těla a jejich funkce 

popíše stavbu orgánů a orgánových soustav lidského 
těla a jejich funkce 

Opěrná soustava – kostra 

Pohybová soustava – svalstvo 

Krev a oběhová soustava 

Dýchací soustava 

Trávicí soustava 

Vylučovací soustava 

Kůže 

Nervová soustava 

Smyslová orgány a smysly 

Hormonální soustava, pohlavní soustava 

P-9-5-02p charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka Růst a vývoj člověka 

P-9-5-03p popíše vznik a vývin jedince popíše vznik a vývin jedince Růst a vývoj člověka 

Tematický celek -  PRVNÍ POMOC  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

309 

Přírodopis 8. ročník  

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

rozliší příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 
uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

Nemoci, úrazy a prevence 

P-9-5-04p rozliší příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Způsoby jednání a vlivy na prostředí   Praktické poznávání přírody   Dodržuje zásady ochrany životního prostředí při jeho 
praktickém poznávání   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Přírodopis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

310 

Přírodopis 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  NEŽIVÁ PŘÍRODA  

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému 

Nerosty (minerály) - fyzikální a chemické vlastnosti 
nerostů - vznik, vlastnosti, význam 

Horniny - horniny vyvřelé, usazené, přeměněné 

Tematický celek -  NEROSTY A HORNINY  

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané 
nerosty a horniny s použitím určovacích pomůcek 

Neživá příroda - planeta Země - vznik a stavba planety 
Země 

P-9-6-01p pozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny 

P-9-7-02p objasní základní princip některého 
ekosystému 

Tematický celek -  GEOLOGICKÉ PROCESY  

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin 
i oběhu vody 

rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických 
dějů, včetně geologického oběhu hornin i oběhu vody 

Vnitřní a vnější geologické děje - příčiny a důsledky 

P-9-6-02p rozliší důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů 

P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam 

vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v 
různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

Vznik a vývoj organismů na Zemi, vznik života 

P-9-7-03p vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech 

Tematický celek -  PŮDY  

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi 

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi 

Půdy - složení, vlastnosti, význam 

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi (mdú) 

Tematický celek -  PODNEBÍ A POČASÍ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

311 

Přírodopis 9. ročník  

P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 
mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 
možné dopady i ochranu před nimi 

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 
ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, 
jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před 
nimi 

Počasí a podnebí na Zemi - význam vody a teploty, 
ochrana zdrojů 

P-9-6-03p na příkladech uvede význam vlivu podnebí a 
počasí na rozvoj a udržení života na Zemi 

Tematický celek -  MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI NA ZEMI  

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí 

Základy ekologie, organismy a prostředí, ekosystémy 
Ochrana přírody a životního prostředí 

P-9-7-04p popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a 
objasní jejich důsledky 

Mimořádné události - povodně, větrné bouře, 
sněhové kalamity, laviny, náledí 

P-9-7-04p pozná kladný a záporný vliv člověka na 
životní prostředí 

 

Tematický celek -  POZOROVÁNÍ PŘÍRODY  

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody aplikuje praktické metody poznávání přírody Poznávání přírody - pozorování lupou, mikroskopem, 
dalekohledem (práce s atlasy, sbírky, herbář) P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody 

osvojované v přírodopisu 

Tematický celek -  EKOLOGIE  

 Základy ekologie, organismy a prostředí, ekosystémy  Základy ekologie, organismy a prostředí, ekosystémy 
Ochrana přírody a životního prostředí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Přírodní a kulturní krajina   Krajina   Vysvětlí pojmy přírodní a kulturní krajina, uvede 
příklady nejvíce zničené krajiny   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

312 

Přírodopis 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Půda – ohrožení půdy   Půdy   Na příkladu uvede negativní vliv člověka na půdu   

Sluneční záření, teplo, ovzduší, voda, půda   Vliv neživé přírody na organismy   Uvede příklady působení neživé přírody na 
organismy   

Populace, společenstvo, ekosystém   Vliv živé přírody na organismy   Uvede příklady populací a vztahy mezi nimi   

Tropický deštný prales   Velké ekosystémy na Zemi – tropický deštný les   Vysvětlí negativní působení lidi a důsledky jejich 
chování na tropický deštný les   

Energie – využívání energie   Energie   Vyjmenuje obnovitelné a neobnovitelné zdroje   
 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Změny v krajině – krajina dříve a dnes   Vliv lidí na prostředí dnes   Vyjmenuje nejzávažnější škodliviny v ovzduší, ve vodě, 
v půdě   

Odpady a hospodaření s odpady   Odpady   Uvede příklady zpracování odpadů, dokáže vysvětlit 
pojmy recyklace, rekultivace, kompostování   

Globální ekologické problémy   Globální ekologické problémy   Uvede příklady globálních ekologických problémů   

Ochrana přírody – akce typu Den Země, den životního 
prostředí apod.   

Ochrana přírody v České republice a ve světě   Vysvětlí způsob ochrany životního prostředí v České 
republice a ve světě   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Prostředí a zdraví – rozmanitost vlivů prostředí na 
zdraví člověka   

Vlivy prostředí na lidské zdraví   Na příkladu vysvětlí, čím může být ohroženo lidské 
zdraví   

Způsoby jednání a vlivy na prostředí   Praktické poznávání přírody   Dodržuje zásady ochrany životního prostředí při jeho 
praktickém poznávání   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

313 

Přírodopis 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

314 

5.14 Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu V předmětu Zeměpis žáci naráží na vědomosti a znalosti získané na 1. stupni (Prvouka, Vlastivěda, 
Přírodověda). Zeměpis tyto poznatky integrálně rozšiřuje a akcentuje je na další využití v běžném 
praktickém životě. Žáci se postupně seznamují se základními informacemi o Zemi, České republice, Evropě 
a ostatních světadílech. Důraz je kladen zejména na Severní Čechy, Liberec, Frýdlant a okolí s ohledem na 
možnosti uplatnění, resp. nabídku pracovních příležitostí na trhu práce. Současně žáci dostávají informace 
o státech EU.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Učivo předmětu Zeměpis seznamuje žáky s informacemi o Zemi, Evropě a České republice. 
Časové vymezení předmětu 
Týdenní hodinová dotace v jednotlivých ročnících je 1 hodina. 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhán v učebnách, počítačové/audio učebně (využití audio/video materiálů, které jsou zde 
k dispozici), v průběhu exkurzí, tematických vycházek, školních výletů apod. 
Při výuce žáci využívají učebnice, pracovní sešity, atlasy světa, atlasy Evropy, globusy, nástěnné mapy, 
video, kompasy, buzoly, turistické mapy atd. 

Integrace předmětů  Zeměpis (Geografie) 

Mezipředmětové vztahy  Dějepis 

 Občanská výchova 

 Český jazyk 

 Ruský jazyk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

315 

Název předmětu Zeměpis 

 Fyzika 

 Chemie 

 Přírodopis 

 Matematika 

 Tělesná výchova 

 Pracovní činnosti 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k orientaci ve smyslu regionálním (Frýdlantsko, Liberecko) včetně základní orientace na 
mapě současné Evropy (EU) 

 rozšiřuje vědomosti žáků o současném světě v globálních souvislostech (ochrana životního 
prostředí, ekonomické problémy aj. 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 učí žáky projevovat respekt ke kolektivu spolužáků i individualitě vrstevníků, být schopen práce ve 
skupině, být schopen výpomoci v případě slabších nebo pomalejších 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 vede žáky k tomu, aby pochopili, resp. porozuměli obsahu přijímaného sdělení a současně 
projevovali patřičnou odezvu 

 podporuje žáky v užívání tištěných, shlédnutých a vyslechnutých  informací,  k rozšiřování a 
upevňování vlastních vědomostí v oblasti Zeměpisu 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k práci s učebnicemi, pracovními sešity, ostatními učebními a pracovními pomůckami 

 učí žáky orientovat se v základních zeměpisných pojmech, ovládat základy práce s mapou a 
místopis, zejména regionu školy a bydliště 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

316 

Název předmětu Zeměpis 

 učí žáky projevit schopnost samostatného řešení problému plynoucího ze zadané úlohy (pracovní 
materiály, pracovní sešity, práce na mapě, práce s kompasem, digitálním prostředí, atd.) 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 učí žáky označit na mapě současná ohniska světového napětí, případně zdůvodnit jejich příčiny 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 motivuje žáky k využívání digitální technologie k získávání informací a vzdělávání 

 učí žáky využívat digitální mapy a mapové portály pro orientaci v terénu 

 klade důraz na bezpečné chování a komunikaci žáků v digitálním prostředí, dodržování ochrany dat 
a autorských  práv 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Zeměpis je vyučován ve všech ročnících po 1 vyučovací hodině v týdnu. 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáků v zeměpise se vztahuje především k dosahování očekávaných výstupů a utváření klíčových 
kompetencí žáka, ovlivňuje osobnostní a sociální rozvoj žáka.  
Hodnocení učitel provádí průběžně - slovně a ovlivňuje tím výkony, činnosti a chování žáků. Učitel si 
stanoví kritéria pro konkrétní činnosti žáka s přihlédnutím na jeho schopnosti a dovednosti. Hlavními 
nástroji je rozhovor, dotazník, práce s textem, práce s mapou a sebehodnocení. 
K hodnocení využívá metody, které jsou k danému výchovně vzdělávacímu cíli vhodné - didaktický test, 
orientace na mapě, ústní zkoušení, písemné práce, skupinová práce, aktuality, domácí úkoly, atd. 
Stupeň 1 
žák ovládá podstatu probraných geografických jevů a zákonů, uvádí k nim konkrétní příklady a umí je využít 
k samostatnému řešení, chápe souvislosti mezi probíraným učivem v zeměpise a jiných předmětech a 
dovede je využívat, prokazuje samostatnost při práci s informacemi, je aktivní, učí se svědomitě a se 
zájmem, samostatně pracuje s atlasem 
Stupeň 2 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

317 

Název předmětu Zeměpis 

žák s menší samostatností ovládá podstatu probraných geografických jevů a zákonitostí, uvádí k nim 
konkrétní příklady a umí je částečně využít k samostatnému řešení, méně chápe souvislosti mezi 
probíraným učivem v zeměpise a jiných předmětech a s pomocí učitele je dovede využívat, méně 
samostatně pracuje s informacemi, dopouští se méně závažných chyb, které dovede sám odstranit, méně 
samostatně pracuje s atlasem 
Stupeň 3 
správně chápe geografické jevy, má potíže při sestavování souvislostí mezi probíraným učivem v zeměpise 
a jiných předmětech i s pomocí učitele, s informacemi nepracuje samostatně, dopouští se závažných chyb, 
které se s pomocí učitele snaží odstranit, jeho odpovědí jsou nepřesné, s atlasem pracuje s dopomocí 
Stupeň 4 
ovládá učivo jen částečně, nedává do souvislosti probírané učivo v zeměpise a jiných předmětech, 
potřebuje výraznou pomoc učitele, neumí pracovat s informacemi, potřebuje pomoc, v ústním a grafickém 
projevu je nedbalý a nepřesný, podstatné chyby dovede s pomocí učitele opravit, při práci s atlasem 
potřebuje pomoc 
Stupeň 5 
neovládá učivo, na  návodné  otázky odpovídá nesprávně nebo vůbec, neumí pracovat s informacemi, 
nechápe podstatu zadaných úloh,  pomoc a vybízení se míjejí účinkem, nepracuje s atlasem 
  

    

Zeměpis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

318 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

• s porozuměním užívá základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a 
topografie 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

• plán, mapa, značky, jazyk mapy, symboly 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů 

• dokáže přiměřeně hodnotit geografické informace a 
zdroje dat z dostupných kartografických produktů a 
elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a dalších 
informačních zdrojů 

• kartografické pojmy, základní topografické útvary 

• zeměpisná síť, poledníky a rovnoběžky, glóbus 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

• rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

• světové strany 

Tematický celek -  Terénní geografická výuka, praxe a aplikace  

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 

• dokáže využít základy praktické topografie a orientace 
v terénu 

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu (mdú) 

• pohyb a pozorování přírody, pohyb v terénu 

• orientační body, světové strany 

Z-9-7-03p uplatňuje v praxi zásady bezpečného 
pohybu a pobytu ve volné přírodě 

• uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu 
ve volné přírodě 

• ochrana člověka, bezpečnost 

Tematický celek -  Přírodní obraz Země  

Z-9-2-01p objasní důsledky pohybů Země • objasní důsledky pohybů Země Přírodní obraz Země 

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu 

• střídání ročních období, jarní a podzimní 
rovnodennost, letní a zimní slunovrat 

Z-9-2-03p uvede příklady působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na 
lidskou společnost 

 

Tematický celek -  Česká republika  

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy 

• určí a vymezí místní oblast (region) podle bydliště 
nebo školy 

Česká republika 

• místní region – zeměpisná poloha 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

• posuzuje na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu 

• ČR přírodní podmínky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

319 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu 

• porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní 
poměry, přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál 
České republiky v evropském a světovém kontextu 

• ČR přírodní podmínky 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

• ukazuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a 
hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a 
hospodářských aktivit 

• ČR na mapě Evropy 

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států 

• uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve 
světových mezinárodních a nadnárodních institucích, 
organizacích a integracích států 

• postavení ČR v Evropě a ve světě (EU), mezinárodní 
dělba práce a obchodování 

Z-9-6-01p vymezí a lokalizuje území místní krajiny a 
oblasti (regionu) podle bydliště nebo školy 

• vymezí a lokalizuje území místní krajiny a oblasti 
(regionu) podle bydliště nebo školy 

• ČR – jednotlivé kraje 

Z-9-6-02p charakterizuje přírodní, hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu 

• charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní 
poměry místního regionu 

• ČR – zemědělství, doprava, služby, cestovní ruch, 
zahraniční obchod 

Z-9-6-03p rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše 
povrch a jeho členitost 

• určí zeměpisnou polohu a rozlohu České republiky a 
její sousední státy 

• ČR na mapě Evropy 

Z-9-6-03p určí zeměpisnou polohu a rozlohu České 
republiky a její sousední státy 

• rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše povrch a jeho 
členitost 

• ČR přírodní podmínky 

Z-9-6-03p uvede hlavní údaje o rozmístění 
obyvatelstva 

• uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva • ČR rozmístění obyvatelstva a sídelní poměry 

Z-9-6-04p vyhledá na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a charakterizuje hospodářské poměry, 
přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti 

• vyhledá na mapách jednotlivé kraje České republiky a 
charakterizuje hospodářské poměry, přírodní zvláštnosti 
a kulturní zajímavosti 

• ČR hospodářství a průmysl 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

320 

Zeměpis 6. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Zkušenosti z Evropy a světa   Země v srdci Evropy   Žák by měl vědět, že Česká republika vznikla v roce 
1993. Rozpadem Československa vznikly dva 
samostatné státy Česko a Slovensko. Toto rozdělení 
proběhlo mírumilovným způsobem a bez zbytečného 
násilí. V Evropě a v celém světě mělo toto rozdělení 
pozitivní ohlas a Češi i Slováci nabyli určitého uznání.    

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Mezinárodní setkávání   Jsme Evropané   Na mapě Evropy žák ukáže všechny státy patřící do 
EU. Na druhém stupni základní školy se žáci učí cizím 
jazykům, a především by se měli naučit fráze slušného 
vystupování např. při dotazu na informaci. 
V anglosaských zemích používat slůvko „pleas“, 
v němčině slůvko „bitte“ a ve francouzštině slůvko „sil 
vous plait“. Kdo tato slůvka nepoužije v jazyce, není 
považován za slušného člověka.   

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Mezinárodní organizace   Evropská unie, NATO   V roce 1999 vstoupila ČR do NATO a v roce 2007 do 
EU. Tyto letopočty by si měl každý žák důkladně 
zapamatovat. Mezinárodní organizace NATO nám 
zajišťuje bezpečnost a v kooperaci poskytuje pomoc a 
ochranu státům, které to potřebují jako např. 
Afghánistán, Kosovo, africké státy apod. EU zajišťuje 
ekonomickou spolupráci např. na výrobě osobních 
automobilů „Škoda“ se podílí několik států EU.   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Umělý ekosystém – jeho funkce a vztahy   Města a vesnice   Vysvětlí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí a 
rozmístěním lidských sídel   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

321 

Zeměpis 6. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Význam vody pro lidské aktivity   Bez vody není život   Vlastními slovy vyjádří důležitost vody v našem 
životě   

Exkurze ČOV, 
Putování za 
vodou – 
výukové 
panely   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Význam ochrany přírodních a kulturních 
památek   

Chráněná území  
Ochrana přírody a krajiny  
Chráněná území a národní parky   

Vysvětlí, jakým způsobem je zajištěná ochrana 
přírodních a kulturních památek na našem území 
– uvede příklady, oblasti ukáže na mapě   

Video   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Náš životní styl – způsoby jednání a vlivy na prostředí    Jakou krajinu po sobě zanecháme?   Popíše přírodní prostředí ve svém okolí, uvede 
příklady znečišťování životního prostředí   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

322 

Zeměpis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Evropa  

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

• určí na mapách světadíly, oceány a makroregiony 
světa podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, 
rozvojová jádra a periferní zóny 

Regiony světa 

Evropa 

• postavení ČR v Evropě a ve světě (EU) 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

• posuzuje a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti a podobnosti Evropy 

• poloha, členitost, rozloha 

• povrch, podnebí, vodstvo 

Z-9-3-01p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány 

• vyhledá na mapách jednotlivé státy Evropy Evropa 

Z-9-3-01p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány 

• rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 
evropských regionů 

• rostlinstvo a živočišstvo 

• obyvatelé 

• jazykové oblasti 

• hospodářství 

Tematický celek -  Oblasti Evropy  

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států 

• uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve 
světových mezinárodních a nadnárodních institucích, 
organizacích a integracích států 

Oblasti Evropy 

• střední, jižní, severní, západní, východní Evropa 

• přírodní oblasti, podnebné oblasti, sídelní oblasti, 
jazykové oblasti, náboženské oblasti, kulturní oblasti 

• environmentální problémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

323 

Zeměpis 7. ročník  

Tematický celek -  Terénní geografická výuka, praxe a aplikace  

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 

• postupně ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

• pohyb a pozorování přírody, pohyb v terénu 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 

• ovládá základy praktické topografie a orientace v 
terénu 

• orientační body, světové strany 

• pohyb podle mapy 

Z-9-7-03p uplatňuje v praxi zásady bezpečného 
pohybu a pobytu ve volné přírodě 

• uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu 
ve volné přírodě 

• ochrana člověka, bezpečnost 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Zkušenosti z Evropy a světa   Země v srdci Evropy   Žák by měl vědět, že Česká republika vznikla v roce 
1993. Rozpadem Československa vznikly dva 
samostatné státy Česko a Slovensko. Toto rozdělení 
proběhlo mírumilovným způsobem a bez zbytečného 
násilí. V Evropě a v celém světě mělo toto rozdělení 
pozitivní ohlas a Češi i Slováci nabyli určitého uznání.    

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Mezinárodní setkávání   Jsme Evropané   Na mapě Evropy žák ukáže všechny státy patřící do 
EU. Na druhém stupni základní školy se žáci učí cizím 
jazykům, a především by se měli naučit fráze slušného 
vystupování např. při dotazu na informaci. 
V anglosaských zemích používat slůvko „pleas“, 
v němčině slůvko „bitte“ a ve francouzštině slůvko „sil 
vous plait“. Kdo tato slůvka nepoužije v jazyce, není 
považován za slušného člověka.   

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

324 

Zeměpis 7. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU   UČIVO   VÝSTUPY   

Mezinárodní organizace   Evropská unie, NATO   V roce 1999 vstoupila ČR do NATO a v roce 2007 do 
EU. Tyto letopočty by si měl každý žák důkladně 
zapamatovat. Mezinárodní organizace NATO nám 
zajišťuje bezpečnost a v kooperaci poskytuje pomoc a 
ochranu státům, které to potřebují jako např. 
Afghánistán, Kosovo, africké státy apod. EU zajišťuje 
ekonomickou spolupráci např. na výrobě osobních 
automobilů „Škoda“ se podílí několik států EU.   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Umělý ekosystém – jeho funkce a vztahy   Města a vesnice   Vysvětlí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí a 
rozmístěním lidských sídel   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Význam ochrany přírodních a kulturních 
památek   

Chráněná území  
Ochrana přírody a krajiny  
Chráněná území a národní parky   

Vysvětlí, jakým způsobem je zajištěná ochrana 
přírodních a kulturních památek na našem území 
– uvede příklady, oblasti ukáže na mapě   

Video   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

325 

Zeměpis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vesmír a Země, planeta Země  

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů 

• ukazuje na konkrétních příkladech tvar planety Země, 
zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a 
organismů 

Přírodní obraz Země 

Vesmír a Země, planeta Země 

• tvar, velikost a pohyby Země 

Z-9-2-01p objasní důsledky pohybů Země • objasní důsledky pohybů Země • střídání dne a noci, střídání ročních období 

• světový čas, časová pásma, pásmový čas, datová 
hranice, smluvený čas 

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost 

• uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření 
zemského povrchu 

• co tvoří krajinu (pole, rostliny, hory, řeky, domy, 
atd.) 

Z-9-2-03p uvede příklady působení přírodních vlivů na 
utváření zemského povrchu 

• co tvoří přírodu (voda, vzduch, půda, rostliny, 
živočichové, horniny) 

• atmosféra, hydrosféra 

• co mění krajinu 

Tematický celek -  Světadíly a oceány  

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

• určuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony 
světa podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, 
rozvojová jádra a periferní zóny 

Regiony světa 

Světadíly a oceány 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 

• srovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 

• Zeměpis světadílů – Asie, Afrika, Amerika, Austrálie 
a Oceánie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

326 

Zeměpis 8. ročník  

hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných 
makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

• poloha, rozloha, členitost pobřeží, povrch, podnebí, 
vodstvo, rostlinstvo, živočišstvo, přírodní zdroje, 
obyvatelstvo a hospodářství 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

• zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

• co mění krajinu 

Z-9-3-01p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány 

• vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány • Zeměpis světadílů - polární oblasti 

Z-9-3-02p rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 
světových regionů 

• rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových 
regionů 

• Zeměpis světadílů – Asie, Afrika, Amerika, Austrálie 
a Oceánie 

Z-9-3-02p charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, 
kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry 
vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

• charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry vybraných 
světadílů, oceánů a vybraných států 

• Oceány 

Tematický celek -  Terénní geografická výuka, praxe a aplikace  

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 

• ovládá základy praktické topografie a orientace v 
terénu 

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

• využívá v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny 

• pohyb a pozorování přírody, pohyb v terénu 

• orientační body, světové strany 

• pohyb podle mapy 

• náčrtky krajiny 

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech 

• uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu 
ve volné přírodě 

• ochrana člověka, bezpečnost 

• živelní pohromy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  

Umělý ekosystém – jeho funkce a vztahy   Města a vesnice   Vysvětlí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí a 
rozmístěním lidských sídel   

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

327 

Zeměpis 8. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Význam ochrany přírodních a kulturních 
památek   

Chráněná území  
Ochrana přírody a krajiny  
Chráněná území a národní parky   

Vysvětlí, jakým způsobem je zajištěná ochrana 
přírodních a kulturních památek na našem území 
– uvede příklady, oblasti ukáže na mapě   

Video   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Zeměpis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Společenské a hospodářské prostředí  

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace 

• zhodnotí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci 
světové populace 

Společenské a hospodářské prostředí, státy světa - 
podobné a odlišné znaky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

328 

Zeměpis 9. ročník  

• Obyvatelstvo světa, základní kvantitativní a 
kvalitativní geografické, demografické, hospodářské a 
kulturní charakteristiky, doprava osob, cestování 

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

• posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí 
lidského sídla, pojmenuje obecné základní geografické 
znaky sídel 

Společenské a hospodářské prostředí, státy světa - 
podobné a odlišné znaky 

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje 

• zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní 
světové surovinové a energetické zdroje 

• světové hospodářství – sektorová a odvětvová 
struktura, územní dělba práce, ukazatele 
hospodářského rozvoje a životní úrovně, průmyslová 
výroba a těžba nerostných surovin 

• regionální společenské, politické a hospodářské 
útvary – porovnávací kritéria: národní a 
mnohonárodnostní státy, části států, správní oblasti, 
kraje, města 

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit 

• porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit 

• hospodářské oblasti světa; politická, bezpečnostní a 
hospodářská seskupení (integrace) států; geopolitické 
procesy, hlavní světová konfliktní ohniska 

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků 

• porovnává státy světa a zájmové integrace států světa 
na základě podobných a odlišných znaků 

Společenské a hospodářské prostředí, státy světa - 
podobné a odlišné znaky 

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech 

• určuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní 
aktuální geopolitické změny a politické problémy v 
konkrétních světových regionech 

• globalizační společenské, politické a hospodářské 
procesy aktuální společenské, sídelní, politické a 
hospodářské poměry současného světa, sídelní 
systémy (města, vesnice) 

Z-9-4-02p uvede příklady, jak přírodní podmínky 
souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel 

• uvede příklady, jak přírodní podmínky souvisejí s 
funkcí a rozmístěním lidských sídel - vyhledá na mapách 
nejznámější oblasti cestovního ruchu a rekreace 

• Obyvatelstvo světa, základní kvantitativní a 
kvalitativní geografické, demografické, hospodářské a 
kulturní charakteristiky, doprava osob, cestování 

Tematický celek -  Životní prostředí  

Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

• srovnává různé krajiny jako součást pevninské části 
krajinské sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin 

Životní prostředí 

• Krajina - typy krajin, přírodní a společenské 
prostředí 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

• uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění 
hlavních ekosystémů (biomů) 

Životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

329 

Zeměpis 9. ročník  

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

• uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a 
rizika přírodních a společenských vlivů na životní 
prostředí 

• vztah přírody a společnosti – trvale udržitelný život a 
rozvoj, principy a zásady ochrany přírody a životního 
prostředí, chráněná území přírody, globální ekologické 
a environmentální problémy lidstva Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 

důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí (mdú) 

Z-9-5-01p umí pojmenovat různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozliší na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

• umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské 
části krajinné sféry, rozliší na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin 

• Krajina - typy krajin, přírodní a společenské 
prostředí 

Z-9-5-02p uvede příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek 

• uvede příklady přírodních a kulturních krajinných 
složek 

Životní prostředí 

Tematický celek -  Terénní geografická výuka, praxe a aplikace  

vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního 
ruchu a rekreace 

• ovládá základy praktické topografie a orientace v 
terénu 

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu (mdú) 

• pohyb a pozorování přírody, pohyb v terénu 

• orientační body, světové strany 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

• využívá v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny 

• pohyb podle mapy 

• schematické náčrtky pochodové osy 

Z-9-7-03p uplatňuje v praxi zásady bezpečného 
pohybu a pobytu ve volné přírodě 

• uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu 
ve volné přírodě 

• ochrana člověka, bezpečnost 

• živelní pohromy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Přírodní a umělý ekosystém – jeho funkce a 
vztahy k okolí   

Přírodní a společenské prostředí, typy krajin   Žák definuje pojmy přírodní a kulturní krajina. 
Vyjmenuje alespoň tři typy kulturní krajiny, určí 
typ krajiny, která převládá v jeho okolí   

Vycházka   

Umělý ekosystém – jeho funkce a vztahy   Města a vesnice   Vysvětlí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí a 
rozmístěním lidských sídel   

 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

330 

Zeměpis 9. ročník  

TEMATICKÝ OKRUH PŘEDMĚTU  UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Význam ochrany přírodních a kulturních 
památek   

Chráněná území  
 Ochrana přírody a krajiny  
 Chráněná území a národní parky   

Vysvětlí, jakým způsobem je zajištěná ochrana 
přírodních a kulturních památek na našem území 
– uvede příklady, oblasti ukáže na mapě   

Video   

Vliv průmyslu na prostředí, zpracování 
materiálu   

Průmyslová výroba a těžba nerostných surovin   Objasní na příkladu negativní vliv průmyslu a 
těžby nerostných surovin   

Vliv těžby 
hnědého uhlí 
na životní 
prostředí   

Zemědělství a životní prostředí   Zemědělství v různých částech světa   Definuje různé typy zemědělství, diskutuje o 
výhodách a nevýhodách velkochovů a ekofarem   

Exkurze 
ekofarma 
Jindřichovice 
pod 
Smrkem   

Druhy dopravy a ekologická zátěž   Doprava osob, nákladů a informací   Uvádí příklady výhod a nevýhod jednotlivých 
druhů dopravy z hlediska působení na životní 
prostředí   

 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

331 

5.15 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Hudební výchova vychází z oblasti Umění a kultura. Zprostředkovává přirozenou potřebu setkávání se 
s hudbou. Hudební výchova má být předmětem citového prožitku (zábavy, uvolnění a radosti). Žáci mají 
poznávat krásu umění, rozvíjet fantazii a tvůrčí schopnosti, obohatit své estetické vnímání a prožívání 
světa. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Hudebně výchovné činnosti jsou rozděleny v ŠVP na:   

 vokální 

 instrumentální 

 hudebně-pohybové  

 poslechové činnosti 
Obsahem vokálních činností je práce s hlasem a pohybové a poslechové činnosti, posilování správných 
pěveckých návyků. 
Obsahem instrumentálních činností je využití hudebních nástrojů při hudební reprodukci i produkci. 
Obsahem hudebně-pohybových činností je reagování na hudbu pomocí pohybu, tance a gest. 
Obsahem poslechových činností je aktivní vnímání znějící hudby a poznávání žánrové, stylové a funkční 
podoby hudby. 
Časové vymezení předmětu  
Týdenní hodinová dotace v jednotlivých ročnících: 1. – 9. roč. 1 hodina. 
Organizační vymezení předmětu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

332 

Název předmětu Hudební výchova 

Organizační formy souvisejí s potřebou rozvíjet u žáků konkrétní dovednosti.  Zařazujeme individuální péči 
a skupinovou péči při rozvíjení hudebních a pohybových dovedností, artikulačních, dechových, 
rytmizačních a při zpěvu a správném zacházení s hlasovým, dechovým fondem. 

Integrace předmětů  Hudební výchova 

Mezipředmětové vztahy  Dějepis 

 Občanská výchova 

 Český jazyk 

 Anglický jazyk 

 Informatika 

 Prvouka 

 Vlastivěda 

 Přírodověda 

 Fyzika 

 Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu a k aktivním hudebním činnostem 

 vytváří tvořivé pracovní prostředí 

 seznamuje žáky s různými profesemi hudební oblasti 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

  pomáhá žákům získat vhled do hudební kultury 

  vede žáky k pochopení emocionálního cítění hudby 

  prohlubuje u žáků vztah k hudební výchově 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 vede žáky k porozumění a využívání hudby jako komunikativního prostředku 

  učí žáky naslouchat hudbě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

333 

Název předmětu Hudební výchova 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky ke kultivaci hudebnosti 

 rozvíjí receptivní a reprodukční dovednosti a schopnosti 

 rozšiřuje obzor v oblasti hudebního umění 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 podporuje netradiční způsoby řešení hudebního vyjadřování 

 podporuje žákův zájem a vytrvalost 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 vede žáky k utváření vhodných postojů k hudbě 

 vede žáky k sebeúctě a úctě k druhým lidem v hudební oblasti 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 učí žáky pohybovat se v digitálním prostředí v oboru hudby za pomoci dostupného hudebního 
softwaru 

 vede žáky  k  dovednostem  zaznamenávat,  snímat a přenášet zvukové projekty prostřednictvím 
digitálních technologií 

 motivuje žáky k vyhledávání uměleckých děl, běžné produkce, ale také ke sdílení inspiračních 
zdrojů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Hudební výchova je vyučována ve všech ročnících po 1 hodině v týdnu. 
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Hudební výchova I. a II. stupně 
Stupeň 1 (výborný) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

334 

Název předmětu Hudební výchova 

Žák při individuálních a kolektivních činnostech pracuje aktivně, tvořivě a samostatně. Využívá svých 
schopností a dovedností při kolektivních činnostech. Hudební projev je esteticky působivý, rytmicky 
přesný, pěvecky a intonačně správný. Projevuje kladný vztah k hudbě, aktivně se zapojuje do školních a 
mimoškolních pěveckých akcí, pracuje v kroužcích s hudebním a pohybově tanečním charakterem. 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák pracuje v kolektivních a individuálních hudebních činnostech méně aktivně a iniciativně. V hudebním 
projevu má jen menší nedostatky. Snaží se o esteticky působivý projev. Při osvojování hudebních 
zkušeností, dovedností a návyků vyžaduje dopomoc učitele. Má aktivní vztah k hudbě a v požadované míře 
se rozvíjí jeho estetické cítění. 
Stupeň 3 (dobrý) 
Žák je v hudebních činnostech málo aktivní a tvořivý. Hudební projev je nevýrazný. Úkoly nedovede řešit 
samostatně. Hudební zkušenosti, dovednosti, návyky a poznatky aplikuje s pomocí učitele. Zájem o hudbu 
a hudební činnosti je minimální. Estetické cítění se nerozvíjí v požadované míře. 
Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák je v hudebních činnostech pasivní, rozvoj hudebních schopností je neuspokojivý, hudební projev 
nevýrazný. Minimální hudební zkušenosti, dovednosti, návyky a poznatky aplikuje jen s velkou pomocí 
učitele. Nejeví zájem o hudební činnosti a rozvoj estetického cítění. 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák nejeví o předmět zájem, odmítá pracovat a svým chováním narušuje průběh vyučování. Nedbá pokynů 
učitele. 

    

Hudební výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

335 

Hudební výchova 1. ročník  

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- dbá na správné dýchání a držení těla Hlasová hygiena, rozšiřování hlasového rozsahu 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty - provádí hlasová a dechová cvičení, zřetelně vyslovuje Pěvecký a mluvní projev 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- rozlišuje krátké a dlouhé tóny Dynamicky odlišený zpěv, rozlišuje krátké a dlouhé 
tóny 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase - zpívá s kolektivem třídy jednoduché dětské písně a 
koledy 

Vokální činnosti 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty Zpěv lidových písní 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- intonuje dle svých individuálních schopností Pěvecké dovednosti – dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

- seznamuje se se známými hudebními nástroji a 
rozlišuje je vizuálně a sluchově 

Instrumentální činnosti 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- vytleskává rytmus podle vzoru Rytmizace říkadel a básní, hudební hry (ozvěna) 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- realizuje rytmický doprovod hrou na tělo, případně 
jednoduchými rytmickými nástroji 

Hra na tělo a na jednoduché hudební nástroje 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku Hudebně pohybové činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

336 

Hudební výchova 1. ročník  

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

-  provádí hudebně pohybovou činnost (držení těla, 
chůze, jednoduché taneční kroky, pochod, tanečky na 
lidové písně) 

Pohybové vyjádření hudby (pohybová improvizace) 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- rozlišuje tón, zvuk, hlas mluvený a zpěvní Poslechové činnosti 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku Tón a zvuk - rozlišování 

Hudba vokální, instrumentální, vokálně- 
instrumentální 

pozorně vnímá jednoduché skladby - seznamuje se s vybranými vánočními koledami a 
jednoduchými skladbami 

Seznámení s hudebními nástroji 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Hudební výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

337 

Hudební výchova 2. ročník  

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase - zpívá v jednohlase Vokální činnosti 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty - rytmizuje a melodizuje jednoduché texty Melodizace a rytmizace textů, jednoduchá rytmická i 
melodická improvizace („ku-ku“ interval) HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 

rytmizaci říkadel i při zpěvu 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase - zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty Zpěv a realizace písní lidových i dětských umělých 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- rozliší sílu zvuku Rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, 
správné dýchání a tvoření tónu, artikulace při zpěvu 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

- rozpozná podle zvuku některé hudební nástroje Instrumentální činnosti 

Hra na jednoduché hudební nástroje (rytmické i 
melodické - Orffova škola) dle individuálních možností 
žáků 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné 
tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby 

Kvality tónů - délka, síla, barva a výška 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

338 

Hudební výchova 2. ročník  

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- využívá hru na tělo i jednoduché hudební nástroje k 
doprovodům písní 

Hra na tělo v hudebně - pohybových hrách i při 
doprovodu písní 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- pohybem reaguje na znějící hudbu Pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby - 
tempo, dynamika, rytmus, melodie; pohybová 
improvizace 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- pohybem vyjadřuje metrum, tempo a dynamiku znějící 
hudby 

Hudební výrazové prostředky - rytmus, pohyb melodie 
- melodie vzestupná a sestupná, metrické, rytmické a 
dynamické změny v proudu znějící hudby 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- zapojuje se do hudebně – pohybových her Hudebně pohybové činnosti 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- dle svých schopností tančí jednoduché tanečky Hudebně pohybové hry 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase - aktivně vnímá poslechovou hudbu Poslechové činnosti 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty Lidský hlas a hudební nástroj 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

Hudební styly - hudba taneční, pochodová, slavnostní, 
ukolébavka 

Slovní vyjádření o poslouchané hudbě 

Nepřiřazené učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

339 

Hudební výchova 2. ročník  

    Rytmus v hudbě, využívání rytmu řeči a hudby  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Hudební výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase  • uplatňuje získané pěvecké dovednosti při zpěvu Vokální činnosti 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty Zpěv písní různých žánrů (dynamika, melodie, rytmus) 

Dvojhlas (lidový dvojhlas, kánon) 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase • zpívá v jednohlasém zpěvu Vokální činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

340 

Hudební výchova 3. ročník  

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty • rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, Hudební rytmus - realizace písní ve 2/4, 3/4, 4/4 taktu 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty • hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci 
říkadel i při zpěvu 

Správné dýchání a držení těla 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

Hlasové a dechové cvičení, zřetelná výslovnost 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

• poslechem rozezná některé hudební nástroje, odliší 
hudbu vokální, instrumentální, vokálně instrumentální 

Instrumentální činnosti 

Hra na jednoduché hudební nástroje 

Doprovod písní ve 2/4 a 3/4 taktu - hra na tělo a 
rytmické nástroje z Orffova instrumentáře 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty • reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

Hudebně pohybové činnosti 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

Pohybový doprovod znějící hudby - dvoudobý, 
třídobý, čtyřdobý takt, taneční hry se zpěvem 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

• reaguje pohybem na tempové a rytmické změny Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v 
proudu znějící hudby - pohybová improvizace s 
využitím tanečních kroků (valčík, polka, mazurka) 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

• seznamuje se s vybranými hudebními díly Poslechové činnosti 

Hudební styly a žánry (hudba taneční, pochodová, 
ukolébavka) 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

• aktivně vnímá poslechovou hudbu Hudba vokální, instrumentální, vokálně 
instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj 

pozorně vnímá jednoduché skladby • pozorně vnímá jednoduché skladby Interpretace hudby - slovní vyjádření (jaká je to 
hudba, pocity) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

341 

Hudební výchova 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti při zpěvu a 
mluveném projevu 

Vokální činnosti 

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k 
individuálním schopnostem 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 

Rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, 
správné dýchání a tvoření tónu, artikulace při zpěvu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

342 

Hudební výchova 4. ročník  

doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

• dle svých dispozic zpívá intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase a vícehlase v durových i mollových 
tóninách HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 

hudbou 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

• realizuje dle svých individuálních schopností a 
dovedností písně a skladby různých stylů a žánrů 

Zpěv a realizace písní různých žánrů, dynamika, 
melodie, rytmus, doprovod 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

Dvojhlas a vícehlas - kánon, lidový dvojhlas 

Hymna ČR - zpěv, chování při hymně, seznámení s 
historií vzniku hymny 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

• zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním 
schopnostem 

Melodizace a rytmizace textů, obměňování motivů 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

• správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

Vokální činnosti 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

• dle svých individuálních schopností doprovází zpěv 
technicky a rytmicky správně na jednoduché nástroje 

Instrumentální činnosti 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

Hra na jednoduché hudební nástroje dle 
individuálních možností žáků 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

• vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry a 
provádí elementární improvizace 

Hra a tvorba doprovodů při realizaci písní 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

• doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje Hra a tvorba doprovodů při realizaci písní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

343 

Hudební výchova 4. ročník  

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

• ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků Hudebně pohybové činnosti 

Pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby - 
tempo, dynamika, rytmus, melodie; pohybová 
improvizace 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

• na základě individuálních hudebních schopností 
předvede jednoduchou pohybovou vazbu 

Hudebně pohybové hry 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

• propojí vlastní pohyb s hudbou Taktování 2/4 , 3/4 a 4/4 taktu 

Lidové a moderní tance a taneční kroky dle 
individuálních možností žáků 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb • v klidu, ale aktivně vyslechne krátké ukázky z 
poslechových skladeb 

Poslech skladeb dle výběru učitele 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých 
hudebně výrazových prostředků, upozorní na tempové, 
dynamické i zřetelné harmonické změny 

Výrazové prostředky hudby - melodie, rytmus, 
dynamika, barva, kontrast a gradace 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

• rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby Hudební forma (písňová forma, rondo, variace) 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

• na základě individuálních hudebních schopností 
rozlišuje hudební nástroje symfonického orchestru i 
některé další akustické hudební nástroje 

Hudební nástroje - strunné (smyčcové, drnkací), 
dechové (dřevěné a žesťové), bicí 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

• odliší tóny podle výšky, síly a barvy Poslechové činnosti 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy 

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb • pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb Význam hudby v životě člověka: hudba v chrámu, na 
zámku, v koncertní síni, k tanci, k práci, pro potěšení 
(dříve a dnes) - poslech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

344 

Hudební výchova 4. ročník  

Poslech skladeb dle výběru učitele 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti při zpěvu a 
mluveném projevu 

Vokální činnosti 

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k 
individuálním schopnostem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

345 

Hudební výchova 5. ročník  

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

• dle svých dispozic zpívá intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase a vícehlase v durových i mollových 
tóninách 

Rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, 
správné dýchání a tvoření tónu, artikulace při zpěvu 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

• realizuje dle svých individuálních schopností a 
dovedností písně a skladby různých stylů a žánrů 

Zpěv a realizace písní různých žánrů, dynamika, 
melodie, rytmus, doprovod 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

Dvojhlas a vícehlas - kánon, lidový dvojhlas 

Hymna ČR - zpěv, chování při hymně, seznámení s 
historií vzniku hymny 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

• zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním 
schopnostem 

Melodizace a rytmizace textů, obměňování motivů 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

• správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

Vokální činnosti 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

• dle svých individuálních doprovází zpěv technicky a 
rytmicky správně na jednoduché nástroje 

Instrumentální činnosti - hra na jednoduché hudební 
nástroje 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

• vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry a 
provádí elementární improvizace 

Hra a tvorba doprovodů při realizaci písní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

346 

Hudební výchova 5. ročník  

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

• doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje Instrumentální činnosti - hra na jednoduché hudební 
nástroje 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

• ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků Hudebně pohybové činnosti 

Taktování 2/4 , 3/4 a 4/4 taktu 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

• na základě individuálních hudebních schopností 
předvede jednoduchou pohybovou vazbu 

Hudebně pohybové hry 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

• propojí vlastní pohyb s hudbou Pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby - 
tempo, dynamika, rytmus, melodie; pohybová 
improvizace 

Lidové a moderní tance a taneční kroky dle 
individuálních možností žáků 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

• v klidu, ale aktivně vyslechne krátké ukázky z 
poslechových skladeb 

Poslechové činnosti - odliší tóny 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy Poslech skladeb dle výběru učitele 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých 
hudebně výrazových prostředků, upozorní na tempové, 
dynamické i zřetelné harmonické změny 

Výrazové prostředky hudby - melodie, rytmus, 
dynamika, barva, kontrast a gradace 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

• rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby Hudební forma (písňová forma, rondo, variace) 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

• na základě individuálních hudebních schopností 
rozlišuje hudební nástroje symfonického orchestru i 
některé další akustické hudební nástroje 

Hudební nástroje - strunné (smyčcové, drnkací), 
dechové (dřevěné a žesťové), bicí 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

347 

Hudební výchova 5. ročník  

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

• odliší tóny podle výšky, síly a barvy Poslechové činnosti - odliší tóny 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy • pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb Význam hudby v životě člověka: hudba v chrámu, na 
zámku, v koncertní síni, k tanci, k práci, pro potěšení 
(dříve a dnes) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Hudební výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

348 

Hudební výchova 6. ročník  

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

• využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách 

Vokální činnosti 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata Intonační cvičení, hlasová hygiena, dechová cvičení 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

• zná melodie naučených písní a jejich texty Písně lidové, umělé 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase, dokáže ocenit kvalitní vokální projev 
druhého 

Pěvecký projev, hra na tělo, vzájemná souvislost 
rytmu řeči a hudby 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

• se orientuje v jednoduchém notovém záznamu Orientace v jednoduchém notovém zápisu 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

• interpretuje vybrané lidové a umělé písně Písně lidové, umělé 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata • doprovází písně pomocí ostinata (opakování 
melodického nebo rytmického motivu) 

Hlasová hygiena, rozšiřování hlasového rozsahu 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

• předvede hru na jednoduché Orffovy nástroje při 
produkci jednoduchých rytmických motivů 

Instrumentální činnosti 

Hra na hudební nástroje Orfova instrumentáře 

Hudební nástroje, hudební uskupení 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

 • zapojí se do hudebně pohybových her a tanců Hudebně pohybové činnosti 

Hudebně pohybové hry 

Společenské tanečky, základní kroky, dvojice 
tanečníků, pohybové variace 

Tematický celek – Poslechové činnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

349 

Hudební výchova 6. ročník  

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

• poslechem pozná vybrané hudební nástroje 
(pantomima) a zapojí se do tanečních a pohybových her 

Muzikoterapie 

Poslechové činnosti 

Rozlišování hlasů, kvalita tónů 

Soustředění na poslech hudby 

Hudební styly a žánry – opera, opereta 

B. Smetana, A. Dvořák (život, dílo) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Hudební výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

350 

Hudební výchova 7. ročník  

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

• intonuje jednoduchou melodii či píseň (podle svých 
individuálních schopností) 

Vokální činnosti - ostinato 

Intonační cvičení, hlasová hygiena, dechová cvičení 

Hlasová hygiena, lidský hlas a jeho správné používání 
(problematika mutace) 

Melodizace textů 

Rozlišování hlasů, kvalita tónů 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

• interpretuje vybrané lidové a umělé písně Písně lidové, umělé 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata • doprovází písně pomocí ostinata (opakování 
melodického nebo rytmického motivu) 

Vokální činnosti - ostinato 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

• reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy; 
témata a části skladeb, vytváří a volí jednoduché 
doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace 

Pěvecký projev, hra na tělo, slovní a hudební rytmus 

Instrumentální činnosti 

Hra na hudební nástroje Orffova instrumentáře 

Hra a tvorba doprovodů při realizaci písní 

Hudební nástroje, hudební uskupení 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

• rozpozná některé z tanců různých stylových období, 
zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě 

Hudebně pohybové činnosti 

Pohybový doprovod znějící hudby, taktování 

Tance a taneční kroky – polka, valčík 

Pohybové vyjádření hudby – improvizace, pantomima 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

• poznává skladby autorů – Smetana, Dvořák, Janáček Poslechové činnosti 

Soustředění na poslech hudby 

Hudební styly a žánry – opera, opereta, … 

Významní skladatelé a jejich díla 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

351 

Hudební výchova 7. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Hudební výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

• správně nasadí tón Vokální činnosti 

Pěvecký projev 

Rozvoj hudebního sluchu a hudební představivosti 

Intonační cvičení 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

• používá větší hlasový rozsah Písně lidové, umělé 

Jednohlas, vícehlas, kánon 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří 

• zpívá ve skupině naučené písně a zná jejich text, 
orientuje se v notovém záznamu 

Seznámení s grafickým záznamem melodie – notový 
záznam, hodnota not – rytmus, takt, úvod a závěr 
písně, refrén 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

352 

Hudební výchova 8. ročník  

jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

Orientace v notovém zápise, notový zápis jako opora 
při realizaci písně 

Záznam hudby – noty 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

• rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

Instrumentální činnosti 

Rytmické a melodické nástroje Orffova instrumentáře 

Nástroje symfonického orchestru 

Vyjadřování hudebních I nehudebních představ a 
myšlenek pomocí hudebního nástroje – představy 
rytmické, melodické, tempové, dynamické 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

• rozpozná některé z tanců různých stylových období, 
zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě 

Hudebně pohybové činnosti 

Hudebně pohybové hry, orientace v prostoru 

Taktování a pohyb na hudbu 

Taneční kroky klasických i moderních tanců 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

• orientuje se v proudu moderní populární hudby Vznik a vývoj moderní populární hudby (jazz, swing, 
country, blus, rock and roll, 60 léta, disko, …) 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

• zařadí na základě individuálních schopností a 
získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

Hudební styly a žánry 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu • pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu Poslechové činnosti, hudební dílo a jeho autor, 
vývojová období – pravěk, starověk, středověk, 
renesance, baroko, klasicismus, romantismus, hudba 
20. století (impresionismus, expresionismus) 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

• uvede některá jména skladatelů a interpretů moderní 
populární hudby 

Vývoj moderní populární hudby u nás, Významní 
interpreti, oblíbení zpěváci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

353 

Hudební výchova 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Hudební výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

• správně nasadí tón Vokální činnosti 

Rozvoj hudebního sluchu a hudební představivosti 

Intonační cvičení 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

• používá větší hlasový rozsah Pěvecký projev 

Seznámení s grafickým záznamem melodie – notový 
záznam, hodnota not – rytmus, takt, úvod a závěr 
písně, refrén 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

354 

Hudební výchova 9. ročník  

Orientace v notovém zápise, notový zápis jako opora 
při realizaci písně 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

• zpívá ve skupině naučené písně a zná jejich text Písně lidové, umělé 

Jednohlas, vícehlas, kánon 

Záznam hudby – noty 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

• rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

Instrumentální činnosti 

Rytmické a melodické nástroje Orffova instrumentáře 

Nástroje symfonického orchestru 

Vyjadřování hudebních I nehudebních představ a 
myšlenek pomocí hudebního nástroje – představy 
rytmické, melodické, tempové, dynamické 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

• rozpozná některé z tanců různých stylových období, 
zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě 

Hudebně pohybové činnosti 

Hudebně pohybové hry, orientace v prostoru 

Taktování a pohyb na hudbu 

Taneční kroky klasických i moderních tanců 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

• orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje k 
hudebnímu dílu jako k logicky uzavřenému celku 

Vznik a vývoj moderní populární hudby (jazz, swing, 
country, blus, rock and roll, 60 léta, disko, …) 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

• zařadí na základě individuálních schopností a 
získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

Hudební styly a žánry 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

• vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy 
umění 

Hudební styly a žánry 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu • pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu Poslechové činnosti 

Hudební dílo a jeho autor, vývojová období – pravěk, 
starověk, středověk, renesance, baroko, klasicismus, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

355 

Hudební výchova 9. ročník  

romantismus, hudba 20. století (impresionismus, 
expresionismus) 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

• uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

Vývoj moderní populární hudby u nás, Významní 
interpreti, oblíbení zpěváci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

356 

5.16 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 1 1 1 15 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Výtvarná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Umění a kultura a umožňuje žákům jiné 
než racionální poznávání světa – poznávání okolního i svého vnitřního světa prostřednictvím výtvarných 
činností a postupně se formujícího výtvarného myšlení. Toto poznání směřuje k tomu, aby se naučili 
rozumět výtvarnému umění, aby se naučili chápat výtvarnou kulturu jako nedílnou součást svého 
duchovního života a bohatství společnosti. Kultivuje schopnosti žáků svět kolem sebe vnímat, prožívat jej, 
objevovat v něm estetické hodnoty. Cílem předmětu je, aby si žáci osvojili potřebné výtvarné dovednosti a 
techniky, rozvíjeli svou přirozenou potřebu vlastního výtvarného vyjádření, svou fantazii a prostorovou 
představivost, smysl pro originalitu a vlastní výraz. Aktivity vycházející ze vzdělávacího obsahu Výtvarné 
výchovy pomáhají utvářet kreativní stránky osobnosti žáka. Výtvarná výchova je integrujícím prvkem 
celkové rehabilitační práce, harmonizuje dětskou osobnost a umožňuje možnou socializaci žáka. Plněním 
esteticko-výchovných úkolů přispívá k výchově kladných charakterových vlastností mladého člověka. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Cílem Výtvarné výchovy na 1. a 2. stupni základního vzdělávání je estetické osvojování přírody a světa 
kolem nás prostřednictvím výtvarných činností, vytváření citlivého vztahu ke kráse, kultivování estetického 
vkusu k sobě a okolí, rozvíjení schopností žáků, zvláště vnímání, senzibility, fantazie, vůle, intelektu a 
tvořivosti. Úkolem výtvarné výchovy je vytvářet používáním vhodných výtvarných technik základy 
výtvarných dovedností a vědomostí s přihlédnutím k individuálním schopnostem a možnostem žáků. 
Časové vymezení předmětu 
Týdenní hodinová dotace v jednotlivých ročnících: 1. – 6. roč. 2 hodiny; 7. – 9. roč. 1 hodina  
Organizační vymezení předmětu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

357 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Výuka Výtvarné výchovy je organizována zpravidla v učebně určené pro výtvarnou výchovu. Žáci pracují 
samostatně anebo ve skupinách (dvojice, rozdělení do větších skupin). Součástí výtvarné výchovy jsou 
návštěvy výstav, kulturních akcí., zúčastňování se výtvarných soutěží. 

Integrace předmětů  Výtvarná výchova 

Mezipředmětové vztahy  Dějepis 

 Občanská výchova 

 Český jazyk 

 Anglický jazyk 

 Informatika 

 Prvouka 

 Vlastivěda 

 Přírodověda 

 Hudební výchova 

 Matematika 

 Pracovní činnosti 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně, odvedenou práci vždy pochválí 

 učí žáky používat při výtvarném projevu různé vhodné materiály, nástroje a techniky 

 vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 prohlubuje v žácích pozitivní vztah  k výtvarnému umění 

 učí žáky hodnotit práci svou i ostatních 

 vede žáky k uvědomování si sebe sama 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 učí žáky naslouchat druhým a vnímat výtvarné projevy druhých 

 vede žáky k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

358 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 učí žáky chápat umění a kulturu ve vzájemné provázanosti 

 vytváří vstřícnou a podnětnou atmosféru pro tvorbu 

 prohlubuje v žácích schopnost získané poznatky a dovednosti využívat ve svém životě 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 učí žáky různým výtvarným technikám a používání vhodných prostředků 

 na modelových příkladech učí žáky využívat vhodné postupy řešení problému 

 podporuje netradiční způsoby řešení ve výtvarném vyjadřování 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 učí žáky vnímat výtvarnou výchovu jako způsob vyjadřování osobních prožitků 

 vede žáky k sebeúctě a k úctě k druhým a k toleranci jejich výtvarných projevů 

 v hodnocení uplatňuje prvky pozitivní motivace 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 vede žáky k tomu, aby využívali digitální prostředí k vyhledávání a sdílení inspirací, uměleckých děl 
a naučili se respektovat autorská práva 

 podporuje a učí žáky výtvarně se vyjádřit za pomoci dostupného grafického softwaru 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Výtvarná výchova je vyučována v 1. - 6. ročníku po 2 hodinách a v 7. - 9. ročníku po 1 hodině týdně.  
Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Výtvarná výchova I. a II. stupně 
Stupeň 1 (výborný) 
Žák je velmi aktivní, plně využívá osobní předpoklady, je procítěný, k činnostem přistupuje zodpovědně. 
Pracuje svědomitě a se zájmem. Projevuje velkou snahu o dosažení co nejlepšího výkonu vzhledem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

359 

Název předmětu Výtvarná výchova 

k individuálním schopnostem. Pečlivě si připravuje pomůcky na hodinu, s výtvarnými materiály zachází co 
nejlépe, váží si své práce a práce svých spolužáků 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák je aktivní, ukázněný, je méně tvořivý, výsledky práce mají menší nedostatky. Při hodině pracuje s menší 
aktivitou a méně svědomitě. Snaží se o dosažení výkonu odpovídajícího svým schopnostem bez větší píle. 
Projevuje menší zájem o předmět. Nedokáže se dobře soustředit na svou práci, neustále vyrušuje ostatní 
spolužáky. Pomůcky si dokáže připravit jen na pokyn učitele. Nedbá na šetrné zacházení s výtvarnými 
materiály 
Stupeň 3 (dobrý) 
Žák se často dopouští chyb, je málo aktivní, potřebuje pomoc učitele, v oblasti „pracovní kázně“ potřebuje 
kontrolu, podněcování a velkou motivaci. Projevuje malý zájem o předmět. Nesnaží se o dosažení dobrých 
výsledků při hodině. Potřebuje neustálé pobídky k práci, soustavně při práci vyrušuje ostatní spolužáky. 
Práce své a práce svých spolužáků si příliš neváží. Při přípravě pomůcek je nesamostatný, potřebuje 
neustálý dozor.  Plýtvá výtvarnými materiály. 
Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák se neustále dopouští chyb, je pasivní, vyžaduje pomoc učitele, potřebuje stálou kontrolu a 
podněcování při práci a velkou motivaci. Projevuje malý zájem o předmět. Nesnaží se o dosažení dobrých 
výsledků při hodině. Soustavně při práci vyrušuje ostatní spolužáky, neváží si jejich práce. Nedbá na 
pomůcky, nepřipravuje se na hodinu. Plýtvá výtvarnými materiály, úmyslně je znehodnocuje. 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák projevuje odpor a nezájem k práci, neustále vyrušuje ostatní spolužáky, ničí výtvarný materiál a zasahuje 
do práce ostatních dětí, neváží si jejich práce, případně je zesměšňuje. Nedbá pokynů učitele, nemá výtvarné 
pomůcky.   

    

Výtvarná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

360 

Výtvarná výchova 1. ročník  

 Kompetence digitální 

 Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Námětové okruhy  

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

• vnímá událostí různými smysly a vizuálně je vnímá Námětové okruhy: Podzim, Vánoce, Zima, Masopust, 
Velikonoce, Jaro, Léto 

Tematický celek -  Kreslířské techniky  

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

• podle svých schopností vysvětluje různá obrazná 
vyjádření; podle svých schopností porovná odlišnosti 

Kreslířské techniky 

Kresba dřívkem 

Kresba měkkou tužkou 

Tematický celek -  Malířské techniky  

VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

• zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu Malířské techniky 

Malba vodovými barvami 

Kromě tradičních způsobů malby i malba prsty, 
rozléváním barev i kombinováním technik 

Tematický celek -  Grafické techniky  

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

• rozpoznává (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); 
porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ 

Grafické techniky 

Otisky 

Otisk ze šablony a z koláže 

Tematický celek -  Materiály a techniky plastického vyjadřování  

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

• dle svých dispozic uplatňuje v tvorbě vlastní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

Materiály a techniky plastického vyjadřování 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 

Tematický celek -  Další techniky  

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, 
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

• rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve 
výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na 
příkladech z běžného života - s dopomocí učitele 

Další techniky 

Koláž 

Tematický celek -  Výtvarné aktivity  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

361 

Výtvarná výchova 1. ročník  

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

• nalézá a komunikuje o obsahu vizuálně obrazných 
vyjádření, které samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Výtvarné aktivity 

Účast na výtvarných aktivitách 

Péče o prostředí kolem sebe 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

• uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při 
tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti 
sdělit svým spolužákům 

Péče o prostředí kolem sebe 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Výtvarná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Námětové okruhy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

362 

Výtvarná výchova 2. ročník  

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

• vnímá událostí různými smysly a vizuálně je vyjadřuje Námětové okruhy: Podzim, Vánoce, Zima, Masopust, 
Velikonoce, Jaro, Léto 

Tematický celek -  Kreslířské techniky  

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

• podle svých schopností vysvětluje různá obrazná 
vyjádření; podle svých schopností porovná odlišnosti 

Kreslířské techniky 

Kresba dřívkem 

Kresba měkkou tužkou 

Tematický celek -  Malířské techniky  

VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

• zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu Malířské techniky 

Malba temperou 

Malba vodovými barvami 

Kromě tradičních způsobů malby i malba prsty, 
rozléváním barev i kombinováním technik 

Tematický celek -  Grafické techniky  

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

• rozpoznává (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); 
porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ 

Grafické techniky 

Otisky 

Otisk ze šablony a z koláže 

Tematický celek -  Materiály a techniky plastického vyjadřování  

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

• dle svých dispozic uplatňuje v tvorbě vlastní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

Materiály a techniky plastického vyjadřování 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 

Tematický celek -  Další techniky  

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, 
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

• rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve 
výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na 
příkladech z běžného života - s dopomocí učitele 

Další techniky 

Koláž 

Muchláž 

Výtvarné objekty 

Tematický celek -  Výtvarné aktivity  

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

• nalézá a komunikuje o obsahu vizuálně obrazných 
vyjádření, které samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Výtvarné aktivity 

Účast na výtvarných aktivitách 

Péče o prostředí kolem sebe 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

363 

Výtvarná výchova 2. ročník  

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

• uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při 
tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti 
sdělit svým spolužákům 

Výtvarné aktivity 

Účast na výtvarných aktivitách 

Péče o prostředí kolem sebe 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Výtvarná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Námětové okruhy  

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

• vnímá událostí různými smysly a vizuálně je vyjadřuje Námětové okruhy: Podzim, Vánoce, Zima, Masopust, 
Velikonoce, Jaro, Léto 

Tematický celek -  Kreslířské techniky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

364 

Výtvarná výchova 3. ročník  

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

• podle svých schopností vysvětluje různá obrazná 
vyjádření; podle svých schopností porovná odlišnosti 

Kreslířské techniky 

Kresba dřívkem 

Kresba perem 

Kresba měkkou tužkou 

Kresba rudkou, uhlem nebo pastelem 

Tematický celek -  Malířské techniky  

VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

• zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu Malířské techniky 

Malba temperou 

Malba vodovými barvami 

Kromě tradičních způsobů malby i malba prsty, 
rozléváním barev i kombinováním technik 

Tematický celek -  Grafické techniky  

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

• rozpoznává (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); 
porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ 

Grafické techniky 

Otisky 

Otisk ze šablony a z koláže 

Kreslený monotyp 

Odkrývaná technika (vosková) 

Monotyp 

Tematický celek -  Materiály a techniky plastického vyjadřování  

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

• dle svých dispozic uplatňuje v tvorbě vlastní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

Materiály a techniky plastického vyjadřování 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 

Tvarování kovových materiálů 

Konstruování z pevných prvků 

Tematický celek -  Další techniky  

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, 
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

• rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve 
výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na 
příkladech z běžného života - s dopomocí učitele 

Další techniky 

Koláž 

Frotáž 

Muchláž 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

365 

Výtvarná výchova 3. ročník  

Výtvarné objekty 

Tematický celek -  Výtvarné aktivity  

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

• nalézá a komunikuje o obsahu vizuálně obrazných 
vyjádření, které samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Výtvarné aktivity 

Účast na výtvarných aktivitách 

Péče o prostředí kolem sebe 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

• uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při 
tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti 
sdělit svým spolužákům 

Výtvarné aktivity 

Účast na výtvarných aktivitách 

Péče o prostředí kolem sebe 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

366 

Výtvarná výchova 4. ročník  

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Námětové okruhy  

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě 

• nalézá vhodné prostředky k vizuálně obraznému 
vyjádření, využívá při tvorbě všechny smysly 

Námětové okruhy: Lidské tělo, Vesmír, Živá příroda, 
Neživá příroda, Společnost, Věda a technika, Vánoce, 
Velikonoce 

Tematický celek -  Kreslířské techniky  

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy 

• uplatňuje ve všech činnostech osobitost svého 
vnímání - v tvorbě i v její interpretaci, v přístupu k 
realitě 

Kreslířské techniky 

Kresba dřívkem 

Kresba perem 

Kresba měkkou tužkou 

Kresba rudkou, uhlem nebo pastelem 

Tematický celek -  Malířské techniky  

 • svobodně vyjadřuje nové i neobvyklé pocity, prožitky Malířské techniky 

Malba temperou 

Malba vodovými barvami 

Kromě tradičních způsobů malby i malba stěrkou, 
prsty, rozléváním barev i kombinováním technik 

Tematický celek -  Grafické techniky  

VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie 

• při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i 
sluchových vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a 
fantazie 

Grafické techniky 

Otisky 

Otisk ze šablony a z koláže 

Kreslený monotyp 

Tematický celek -  Materiály a techniky plastického vyjadřování  

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

• porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 

Konstruování z pevných prvků 

• uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj tvůrčí záměr 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

367 

Výtvarná výchova 4. ročník  

VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr 

Konstruování z pevných prvků 

VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla 

• vyjádří pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, 
ostatních i uměleckého díla 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 

Konstruování z pevných prvků 

Tematický celek -  Další techniky  

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů 

• užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření při vlastní 
tvůrčí činnosti, porovnává je na základě vztahů 

Další techniky 

Koláž 

Muchláž 

Výtvarné objekty 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

• při vlastní tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

Další techniky 

Koláž 

Muchláž 

Výtvarné objekty 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

• nalézá a zapojuje obsah vlastních vizuálně obrazných 
vyjádření do komunikace 

Další techniky 

Koláž 

Muchláž 

Výtvarné objekty 

Tematický celek -  Výtvarné aktivity  

VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele) 

• rozlišuje, porovnává, třídí a linie, barvy, tvary, objekty, 
rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty 
– velikost, barevný kontrast), uplatňuje je podle svých 
schopností při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby 
ostatních i umělecké produkce i na příkladech z 
běžného života -s dopomocí učitele 

Výtvarné aktivity 

Účast na výtvarných aktivitách 

Péče o prostředí kolem sebe 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

368 

Výtvarná výchova 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Námětové okruhy  

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě 

• nalézá vhodné prostředky k vizuálně obraznému 
vyjádření, využívá při tvorbě všechny smysly 

Námětové okruhy: Lidské tělo, Vesmír, Živá příroda, 
Neživá příroda, Společnost, Věda a technika, Vánoce, 
Velikonoce 

Tematický celek -  Kreslířské techniky  

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy 

• uplatňuje ve všech činnostech osobitost svého 
vnímání - v tvorbě i v její interpretaci, v přístupu k 
realitě 

Kreslířské techniky 

Kresba dřívkem 

Kresba perem 

Kresba měkkou tužkou 

Kresba rudkou, uhlem nebo pastelem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

369 

Výtvarná výchova 5. ročník  

Tematický celek -  Malířské techniky  

 • svobodně vyjadřuje nové i neobvyklé pocity, prožitky Malířské techniky 

Malba temperou 

Malba vodovými barvami 

Kromě tradičních způsobů malby i malba stěrkou, 
prsty, rozléváním barev i kombinováním technik 

Tematický celek -  Grafické techniky  

VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie 

• při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i 
sluchových vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a 
fantazie 

Grafické techniky 

Otisky 

Otisk ze šablony a z koláže 

Kreslený monotyp 

Odkrývaná technika (vosková) 

Monotyp 

Tematický celek -  Materiály a techniky plastického vyjadřování  

VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla 

• vyjádří pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, 
ostatních i uměleckého díla 

Materiály a techniky plastického vyjadřování 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 

Tvarování kovových materiálů 

Konstruování z pevných prvků 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

• porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

Materiály a techniky plastického vyjadřování 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 

Tvarování kovových materiálů 

Konstruování z pevných prvků 

VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr 

• uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj tvůrčí záměr 

Materiály a techniky plastického vyjadřování 

Tvarování z modelovací hmoty 

Tvarování papíru 

Tvarování kovových materiálů 

Konstruování z pevných prvků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

370 

Výtvarná výchova 5. ročník  

Tematický celek -  Další techniky  

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů 

• užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření při vlastní 
tvůrčí činnosti, porovnává je na základě vztahů 

Další techniky 

Koláž 

Frotáž 

Muchláž 

Asambláž 

Výtvarné objekty 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

• při vlastní tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

Další techniky 

Koláž 

Frotáž 

Muchláž 

Asambláž 

Výtvarné objekty 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

• nalézá a zapojuje obsah vlastních vizuálně obrazných 
vyjádření do komunikace 

Další techniky 

Koláž 

Frotáž 

Muchláž 

Asambláž 

Výtvarné objekty 

Tematický celek -  Výtvarné aktivity  

VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, 
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, 
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele) 

• rozlišuje, porovnává, třídí a linie, barvy, tvary, objekty, 
rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty 
– velikost, barevný kontrast), uplatňuje je podle svých 
schopností při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby 
ostatních i umělecké produkce i na příkladech z 
běžného života -s dopomocí učitele 

Výtvarné aktivity 

Účast na výtvarných aktivitách 

Nepřiřazené učivo 

    Péče o prostředí kolem sebe  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

371 

Výtvarná výchova 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Výtvarná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti  

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

• uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše I 
prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich 
vlastnosti a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích 
vlastní tvorby I tvorby ostatních; vnímá a porovnává 
jejich uplatnění v běžné I umělecké produkci 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

Prvky – linie, tvary, objemy, - uspořádání prvků v ploše 

Prostředky a postupy pro vyjádření emocí, pocitů, 
nálad, prožitků, představ, zkušeností, myšlenek, 
situací a událostí 

Reflexe ostatních uměleckých druhů – hudebních, 
dramatických 

Práce s netradičními materiály 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

372 

Výtvarná výchova 6. ročník  

Tematický celek -  KRESBA  

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých 
vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
porovnává ho s výsledky ostatních 

• při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich 
vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s 
výsledky ostatních 

KRESBA 

kresba tužkou, perem, uhlem, křídou 

linie, tvar a rytmus 

geometrické tvary 

tematické práce – Vánoce, Velikonoce, Masopust, atd. 

krajina – základy perspektivy 

písmo, typy, styly, druhy 

linie, tvar, objem, rytmus 

ilustrátoři učebnic, literatury 

tematické práce 

Tematický celek -  MALBA  

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

• vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření 

MALBA 

suchým pastelem 

temperové, vodové barvy, akvarel, pastel 

správná technika malby – větší plocha 

odstín – sytost, tón, kontrast, harmonie 

psychický účinek barev 

tematické práce – roční období, pravidelné svátky 

Tematický celek -  GRAFICKÉ A KOMBINOVANÉ TECHNIKY  

VV-9-1-01p až VV-9-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

• uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru 

GRAFICKÉ A KOMBINOVANÉ TECHNIKY 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

linoryt, papíroryt 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

tisk z koláže 

dekorační práce, přírodní motivy 

Tematický celek -  PLASTICKÁ TVORBA  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

373 

Výtvarná výchova 6. ročník  

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků 

• vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků 

PLASTICKÁ TVORBA 

papír, hlína, modelína, přírodní materiály, textil 

dekorační práce 

Tematický celek -  ČLOVĚK A UMĚLECKÉ DÍLO  

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

• zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
umění a digitálních médiích 

ČLOVĚK A UMĚLECKÉ DÍLO 

působení uměleckého díla na člověka, uplatnění 
písma 

kladný vztah k uměleckému dílu, estetické cítění 

malba, kresba, objekty, plastika, grafika 

arteterapie – projev vlastních emotivních pocitů a 
nálad 

Tematický celek -  Uplatňování subjektivity  

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

• zaznamenává vizuální zkušenost i zkušenosti získané 
ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 

Uplatňování subjektivity 

Manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v 
prostoru 

Animovaný film, komiks, fotografie, elektronický 
obraz, reklama 

Vlastní tvůrčí činnost 

Tematický celek -  Ověřování komunikačních účinků  

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

• vnímá a porovnává výsledky běžné I umělecké 
produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

Ověřování komunikačních účinků 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity 

Osobní postoj – důvody vzniku odlišných interpretací 
vizuálně obrazných vyjádření, kritéria jejich 
porovnávání 

Vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s 
respektováním záměru autora 

Historické, sociální a kulturní souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

374 

Výtvarná výchova 6. ročník  

Nepřiřazené učivo 

    Dodržování všech pravidel a postupů při tvorbě 
výtvarných prací – pracovní místo, prostředí, 
pomůcky, hygiena,  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

    

Výtvarná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

375 

Výtvarná výchova 7. ročník  

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

• uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše I 
prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich 
vlastnosti a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích 
vlastní tvorby I tvorby ostatních; vnímá a porovnává 
jejich uplatnění v běžné I umělecké produkci 

Dodržování všech pravidel a postupů při tvorbě 
výtvarných prací – pracovní místo, prostředí, 
pomůcky, hygiena, 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

Prvky – linie, tvary, objemy, - uspořádání prvků v ploše 

Prostředky a postupy pro vyjádření emocí, pocitů, 
nálad, prožitků, představ, zkušeností, myšlenek, 
situací a událostí 

Reflexe ostatních uměleckých druhů – hudebních, 
dramatických 

Práce s netradičními materiály 

Tematický celek -  KRESBA  

 • při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich 
vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s 
výsledky ostatních 

KRESBA 

kresba tužkou, perem, uhlem, křídou 

linie, tvar a rytmus 

geometrické tvary 

tematické práce – Vánoce, Velikonoce, Masopust, atd. 

krajina – základy perspektivy 

písmo, typy, styly, druhy 

linie, tvar, objem, rytmus 

ilustrátoři učebnic, literatury 

tematické práce 

Tematický celek -  MALBA  

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

• vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření 

MALBA 

suchým pastelem 

temperové, vodové barvy, akvarel, pastel 

správná technika malby – větší plocha 

odstín – sytost, tón, kontrast, harmonie 

psychický účinek barev 

tematické práce – roční období, pravidelné svátky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

376 

Výtvarná výchova 7. ročník  

Tematický celek -  GRAFICKÉ A KOMBINOVANÉ TECHNIKY  

VV-9-1-01p až VV-9-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

• uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru 

GRAFICKÉ A KOMBINOVANÉ TECHNIKY 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

papíroryt 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

tisk z koláže 

dekorační práce, přírodní motivy 

Tematický celek -  PLASTICKÁ TVORBA  

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků 

• vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků 

PLASTICKÁ TVORBA 

papír, hlína, modelína, přírodní materiály, textil 

dekorační práce 

Tematický celek -  ČLOVĚK A UMĚLECKÉ DÍLO  

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

• zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
umění a digitálních médiích 

ČLOVĚK A UMĚLECKÉ DÍLO 

působení uměleckého díla na člověka, uplatnění 
písma 

kladný vztah k uměleckému dílu, estetické cítění 

malba, kresba, objekty, plastika, grafika 

arteterapie – projev vlastních emotivních pocitů a 
nálad 

Tematický celek -  Uplatňování subjektivity  

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

• zaznamenává vizuální zkušenost i zkušenosti získané 
ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 

Uplatňování subjektivity 

Manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v 
prostoru 

Animovaný film, komiks, fotografie, elektronický 
obraz, reklama 

Vlastní tvůrčí činnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

377 

Výtvarná výchova 7. ročník  

Tematický celek -  Ověřování komunikačních účinků  

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

• vnímá a porovnává výsledky běžné I umělecké 
produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

Ověřování komunikačních účinků 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity 

Osobní postoj – důvody vzniku odlišných interpretací 
vizuálně obrazných vyjádření, kritéria jejich 
porovnávání 

Vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s 
respektováním záměru autora 

Historické, sociální a kulturní souvislosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Výtvarná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

378 

Výtvarná výchova 8. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti  

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků 

• uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše I 
prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich 
vlastnosti a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích 
vlastní tvorby I tvorby ostatních; vnímá a porovnává 
jejich uplatnění v běžné I umělecké produkci 

Dodržování všech pravidel a postupů při tvorbě 
výtvarných prací – pracovní místo, prostředí, 
pomůcky, hygiena 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

Prvky – linie, tvary, objemy, - uspořádání prvků v ploše 

Prostředky a postupy pro vyjádření emocí, pocitů, 
nálad, prožitků, představ, zkušeností, myšlenek, 
situací a událostí 

Reflexe ostatních uměleckých druhů – hudebních, 
dramatických 

Umělecká výtvarná tvorba , fotografie, film, tiskoviny, 
televize, elektronická média, reklama, … 

Práce s netradičními materiály 

Tematický celek -  KRESBA  

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

• při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich 
vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s 
výsledky ostatních 

KRESBA 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých 
vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 

práce s uměleckým dílem – hledání detailů, základních 
geometrických tvarů, atd. 

Tiskovina, reklama (umělecký vliv, ovlivnění) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

379 

Výtvarná výchova 8. ročník  

postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
porovnává ho s výsledky ostatních 

lidská figura – základní proporce a pohyb postavy 

Tematický celek -  MALBA  

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

• vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření 

MALBA 

temperové, vodové, plakátové barvy, pastel 

vyjádření emocí, nálad, fantazie 

tematické práce 

Tematický celek -  GRAFICKÉ A KOMBINOVANÉ TECHNIKY  

VV-9-1-01p až VV-9-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

• uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru 

GRAFICKÉ A KOMBINOVANÉ TECHNIKY 

lidová tvorba, užité umění 

prostorové práce 

výtvarné práce na PC 

Tematický celek -  PLASTICKÁ TVORBA  

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

• rozliší působení vizuálně obrazového vyjádření v 
rovině smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku 

PLASTICKÁ TVORBA 

práce s hlínou, papírem, kartonem, přírodními 
materiály 

Tematický celek -  ČLOVĚK A UMĚLECKÉ DÍLO  

 • interpretuje umělecká vizuálně obrazová vyjádření 
současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí 
historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků 

ČLOVĚK A UMĚLECKÉ DÍLO 

nejznámější díla malířů a sochařů 

kladný vztah ke kultuře 

estetické cítění a vlastní životní styl 

malba, kresba, objekty, plastika, grafika, fotografie, 
animovaný film, elektronický obraz, uplatnění písma 

vývoj výtvarného umění, historie 

arteterapie – projev vlastních emotivních pocitů a 
nálad 

Tematický celek -  Uplatňování subjektivity  

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity 

• vnímá a porovnává výsledky běžné I umělecké 
produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

Uplatňování subjektivity 

Hledisko vnímání obrazových vyjádření – vizuální, 
statické, dynamické 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

380 

Výtvarná výchova 8. ročník  

Hledisko motivace – fantazijní, symbolická, založená 
na smyslovém vnímání, racionálně konstruktivní, 
expresivní 

Tematický celek -  Ověřování komunikačních účinků  

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

• ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření 

Ověřování komunikačních účinků 

Osobní postoj – důvody vzniku odlišných interpretací 
vizuálně obrazných vyjádření, kritéria jejich 
porovnávání 

Vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s 
respektováním záměru autora 

Historické, sociální a kulturní souvislosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Výtvarná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

381 

Výtvarná výchova 9. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Rozvíjení smyslové citlivosti  

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

• uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše I 
prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich 
vlastnosti a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích 
vlastní tvorby I tvorby ostatních; vnímá a porovnává 
jejich uplatnění v běžné I umělecké produkci 

Dodržování všech pravidel a postupů při tvorbě 
výtvarných prací – pracovní místo, prostředí, 
pomůcky, hygiena 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

Prvky – linie, tvary, objemy, - uspořádání prvků v ploše 

Prostředky a postupy pro vyjádření emocí, pocitů, 
nálad, prožitků, představ, zkušeností, myšlenek, 
situací a událostí 

Reflexe ostatních uměleckých druhů – hudebních, 
dramatických 

Umělecká výtvarná tvorba , fotografie, film, tiskoviny, 
televize, elektronická média, reklama, … 

Práce s netradičními materiály 

Tematický celek -  KRESBA  

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

• při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich 
vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s 
výsledky ostatních 

KRESBA 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých 
vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
porovnává ho s výsledky ostatních 

práce s uměleckým dílem – hledání detailů, základních 
geometrických tvarů, atd. 

Tiskovina, reklama (umělecký vliv, ovlivnění) 

lidská figura – základní proporce a pohyb postavy 

Tematický celek -  MALBA  

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 

• vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření 

MALBA 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

382 

Výtvarná výchova 9. ročník  

a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

temperové, vodové, plakátové barvy, pastel 

vyjádření emocí, nálad, fantazie 

tematické práce 

Tematický celek -  GRAFICKÉ A KOMBINOVANÉ TECHNIKY  

VV-9-1-01p až VV-9-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

• uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru 

GRAFICKÉ A KOMBINOVANÉ TECHNIKY 

lidová tvorba, užité umění 

prostorové práce 

výtvarné práce na PC 

Tematický celek -  PLASTICKÁ TVORBA  

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

• rozliší působení vizuálně obrazového vyjádření v 
rovině smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku 

PLASTICKÁ TVORBA 

práce s hlínou, papírem, kartonem, přírodními 
materiály 

Tematický celek -  ČLOVĚK A UMĚLECKÉ DÍLO  

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

• interpretuje umělecká vizuálně obrazová vyjádření 
současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí 
historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků 

ČLOVĚK A UMĚLECKÉ DÍLO 

nejznámější díla malířů a sochařů 

kladný vztah ke kultuře 

estetické cítění a vlastní životní styl 

malba, kresba, objekty, plastika, grafika, fotografie, 
animovaný film, elektronický obraz, uplatnění písma 

vývoj výtvarného umění, historie 

arteterapie – projev vlastních emotivních pocitů a 
nálad 

Tematický celek -  Uplatňování subjektivity  

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity 

• vnímá a porovnává výsledky běžné I umělecké 
produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

Uplatňování subjektivity 

Hledisko vnímání obrazových vyjádření – vizuální, 
statické, dynamické 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

383 

Výtvarná výchova 9. ročník  

Hledisko motivace – fantazijní, symbolická, založená 
na smyslovém vnímání, racionálně konstruktivní, 
expresivní 

Tematický celek -  Ověřování komunikačních účinků  

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

• ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření 

Ověřování komunikačních účinků 

Osobní postoj – důvody vzniku odlišných interpretací 
vizuálně obrazných vyjádření, kritéria jejich 
porovnávání 

Vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s 
respektováním záměru autora 

Historické, sociální a kulturní souvislosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

384 

5.17 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Hlavním cílem 
vyučovacího předmětu je komplexní vzdělávání žáků v problematice aktivního pohybu jako významného 
činitele působící na zdravotní stav a harmonický rozvoj dítěte. Vede žáky k poznání vlastních pohybových 
možností a zájmů, současně i k poznání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, 
duševní a sociální pohodu. Žáci se učí uplatňovat osvojené pohybové dovednosti v různém prostředí a 
s různými účinky, kdy si zvykají na rozličné sociální role, které vyžadují spolupráci, tvořivost, překonávání 
zábran, objektivnost, rychlé rozhodování, organizační schopnosti, i nutnou míru odpovědnosti za zdraví své 
i svých spolužáků. Tělesná výchova umožňuje žákům poznat vlastní pohybové možnosti a přednosti i 
zdravotní a pohybová omezení, rozumět jim, respektovat je u sebe i jiných a aktivně je využívat nebo 
cíleně ovlivňovat. Vede žáky od spontánního pohybu k řízené pohybové činnosti a zpět k vlastní pravidelné 
seberealizaci v oblíbeném sportu nebo v jiné pohybové aktivitě. Takový vztah k pohybovým aktivitám lze 
rozvíjet jen v atmosféře důvěry, úzké spolupráce a radostného prožitku z pohybového výkonu. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
S ohledem na poměrně značnou rozdílnost fyziologického i mentálního vývoje jednotlivých žáků v ročníku 
a na velmi různou úroveň jejich pohybových schopností a dovedností, je výuka vyučovacího předmětu 
Tělesná výchova členěna do jednotlivých ročníků a vzdělávací obsah předmětu je rozdělen do tematických 
bloků, které se mezi ročníky opakují a postupně rozšiřují. 
Časové vymezení předmětu  
Předmět Tělesná výchova je realizován jako samostatný předmět 1 x týdně. Týdenní hodinová dotace 
v jednotlivých ročnících: 1. – 9. roč. 2 hodiny.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

385 

Název předmětu Tělesná výchova 

Do výuky Tělesné výchovy na 1. stupni  je zařazen plavecký výcvik, který se uskutečňuje v rozsahu nejméně 
40 vyučovacích  hodin. 
Organizační vymezení předmětu 
Žáci s přihlédnutím k určité sportovní aktivitě cvičí v tělocvičně, na hřišti nebo na zimním stadionu. V 
úvodu hodiny žáci absolvují nástup a rozcvičku. V hlavní části hodiny se věnují danému typu pohybové 
činnosti. Na závěr dochází ke zklidnění – relaxaci a zhodnocení uplynulé hodiny. Žáci cvičí ve vhodném 
sportovním oblečení a obuvi. Učitel v hodinách využívá různé metody a formy práce. Spolu s dětmi používá 
veškeré dostupné náčiní a nářadí.  

Integrace předmětů  Tělesná výchova 

Mezipředmětové vztahy  Dějepis 

 Občanská výchova 

 Fyzika 

 Matematika 

 Přírodopis 

 Zeměpis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, pohybu a zdravému životnímu stylu 

 při výuce vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

 učí žáky dodržovat, organizační, hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně 
vhodné a bezpečně sportovní či jiné pohybové činnosti 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 učí žáky pracovat v týmech, učí je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků, vytváří situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

 učí žáky k uvědomělosti významu sociálních vztahů a rolí ve sportu 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 klade důraz na kulturní úroveň komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

386 

Název předmětu Tělesná výchova 

 podporuje přátelskou komunikaci mezi žáky 

 vede žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci své osoby a školy na veřejnosti 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k tomu, aby si osvojili nové pohybové dovednosti, kultivovali svůj pohybový projev i 
správné držení těla 

 uplatňuje individuální přístup k žákovi 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 podporuje týmovou spolupráci při řešení problémů 

 podporuje žáky, aby pozitivně prožívali osvojené pohybové činnosti 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 vede žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k ochraně životního prostředí 

 nabízí žákům vhodné pozitivní aktivity kulturní, sportovní a rekreační 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 učí žáky pracovat v digitálním prostředí, které jim umožní bezpečně vyhledávat informace 
týkajících se zdravého životního stylu a také si uvědomovat zdraví ohrožující situace 

 motivuje žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách 

 vede žáky k tomu, aby využívali digitální prostředí ke sledování sportovních aktivit 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků V tělesné výchově  se zaměřujeme  na pokrok v žákově výkonu, rozvoji motorických schopností a 
dovedností, osvojení poznatků z oblasti tělesné kultury, plnění výchovně vzdělávacích cílů a klíčových 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

387 

Název předmětu Tělesná výchova 

kompetencí. K hodnocení výkonu žáka používáme hodnotící nástroje a metody na základě nichž 
hodnotíme žáka podle klasifikačních stupňů. 

1. slovní hodnocení – používáme průběžně-při nácviku pohybových dovedností buď ústně, nebo 
zápisem do žákovské knížky 

2. hodnocení známkou – používáme podle klasifikačního stupně – zápisem do žákovské knížky - pak 
hodnotíme konkrétní činnost (průběžně)   

Klasifikaci vymezují čtyři systémové okruhy, které jsou ve vztahu k výchovně vzdělávacím cílům 
stanoveným ve školním vzdělávacím programu.  

1. Rozvoj motorických schopností a dovedností 

2. Osvojení vědomostí a poznatků z tělesné výchovy 

3.  Osobnost žáka 

4.  Podmínky  žáka, s kterými vstupuje do učební činnosti 
Stupeň 1 
úroveň celkového pohybového rozvoje a pohybové výkonnosti žáka je nadprůměrná, žák zvládl celý rozsah 
učiva tak, že při pohybových činnostech projevoval nadprůměrnou až vynikající přesnost techniky pohybů, 
koordinace, estetičnosti. V hodinách TV je žák aktivní, cílevědomý, svědomitý, vytrvalý. Pod vedením 
učitele uvědoměle dodržuje zásady organizace práce, bezpečnost a hygienu. Samostatně využívá získané 
poznatky. Dodržuje pravidla. Má dobrý vztah ke kolektivu, k soupeři, spoluhráčům. Jedná čestně. Projevuje 
kladné postoje k tělesné výchově. 
Stupeň 2 
úroveň celkového pohybového rozvoje a pohybové výkonnosti žáka je méně průměrná, žák zvládl celý 
rozsah učiva tak, že při pohybových činnostech projevoval drobné chyby v technice pohybů, koordinace, 
rytmičnosti, estetičnosti, tvořivosti, v hodinách TV je převážně aktivní, s pomocí učitele uvědoměle 
dodržuje zásady organizace práce, bezpečnost a hygienu. Za pomoci učitele využívá získané poznatky. 
Snaží se dodržovat pravidla, ale neuvědoměle se dopouští drobných chyb. Má dobrý vztah ke kolektivu, k 
soupeři, ke spoluhráčům. Je čestný. Projevuje kladné postoje k tělesné výchově. 
Stupeň 3 
úroveň celkového pohybového rozvoje a pohybové výkonnosti žáka nedosahuje průměrných hodnot,  žák 
nezvládl celý rozsah učiva, při pohybových činnostech se dopouští závažných chyb v technice pohybů, 
koordinaci, rytmičnosti, estetičnosti. Jeho pohybové projevy nejsou tvořivé, v hodinách TV není aktivní. 
Vyžaduje individuální přístup učitele. Zásady organizace práce, bezpečnosti a hygieny dodržuje nedůsledně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

388 

Název předmětu Tělesná výchova 

poznatky a vědomosti si osvojil jen částečně, využívá je jen s pomocí učitele nebo spolužáků. Při hrách 
převážně nedodržuje pravidla. Má dobrý vztah ke kolektivu, k soupeři, spoluhráčům. Je čestný. K tělesné 
výchově neprojevuje kladný vztah. 
Stupeň 4 
úroveň celkového pohybového rozvoje a pohybové výkonnosti žáka je podprůměrná, žák ani při zvýšené 
individuální péči učitele nezvládl učivo. Při pohybových činnostech není schopen osvojit si ani základní 
techniky pohybů, neboť pohyby jsou nekoordinované, není schopen estetického pohybového projevu, v 
hodinách TV je převážně pasivní. I při větší míře individuálního přístupu učitele s obtížemi dodržuje zásady 
organizace, bezpečnosti a hygieny. Poznatky a vědomosti si osvojil částečně, a to jen za předpokladu 
zvýšené péče učitele. Nemá dobrý vztah ke kolektivu. Při hrách projevuje občas k soupeři, ke spoluhráčům 
agresi. Není ctižádostivý ani vytrvalý. Školní povinnosti plní jen za zvýšené péče učitele. K tělesné výchově 
má negativní vztah. 
Stupeň 5 
úroveň celkového pohybového rozvoje a všeobecné pohybové výkonnosti žáka je hluboce podprůměrná. 
Žák neprojevuje úsilí ani snahu zvládnout alespoň částečně stanovené pohybové činnosti. V hodinách TV je 
pasivní. Stanovené zásady organizace práce, bezpečnosti a hygieny nedodržuje. Nemá dobrý vztah ke 
kolektivu. Při hrách se projevuje naprosto pasivně nebo agresivně. K tělesné výchově má naprosto 
negativní vztah 
  
  

    

Tělesná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

389 

Tělesná výchova 1. ročník  

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví  

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

• spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti 

Význam pohybu pro zdraví – cvičení během dne, 
pohybový režim 

Tematický celek -  Zdravotně zaměřené činnosti  

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

• dbá na správné držení těla při různých činnostech i 
provádění cviků, na správné dýchání 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, průpravná, kompenzační a relaxační cvičení 

Tematický celek -  Hygiena při TV  

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při 
pohybových činnostech a má osvojeny základní 
hygienické návyky při pohybových aktivitách 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady 
hygieny při sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě 

Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí 

Tematický celek -  Sezónní sport  

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

• projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, 
samostatnost, odvahu a vůli pro zlepšení pohybové 
dovednosti 

Sezónní sport – turistika a pobyt v přírodě, ochrana 
přírody, jízda na koloběžkách, hry na sněhu, dětská 
hřiště 

Tematický celek -  Cvičení pro děti  

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

• reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti 

Míčové hry a pohybové hry 

Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností - her a soutěží, zásady jednání a chování 

Cvičení pro děti - jednoduché tanečky, základy 
estetického pohybu, kondiční cvičení s hudbou, 
vyjádření melodie a rytmu pohybem 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

390 

Tělesná výchova 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Tělesná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví  

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

• spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti 

Význam pohybu pro zdraví – cvičení během dne, 
pohybový režim 

Tematický celek -  Zdravotně zaměřené činnosti  

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

• zvládá základní přípravu organismu před pohybovou 
aktivitou 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, průpravná, kompenzační a relaxační cvičení 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

• dbá na správné držení těla při různých činnostech i 
provádění cviků, na správné dýchání 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, průpravná, kompenzační a relaxační cvičení 

Tematický celek -  Příprava organismu  

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

• projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

Příprava organismu - příprava ke sportovnímu výkonu, 
uklidnění po zátěži, napínací a protahovací cvičení 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

• zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

Pohybová tvořivost a využití náčiní při cvičení 

Tematický celek -  Hygiena při TV  

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady 
hygieny při sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě 

Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

391 

Tělesná výchova 2. ročník  

Tematický celek -  Bezpečnost při pohybových činnostech  

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

• reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro 
organizaci činnosti 

Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a 
bezpečnost při TV, první pomoc, bezpečná příprava a 
ukládání nářadí, náčiní a pomůcek 

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při 
pohybových činnostech a má osvojeny základní 
hygienické návyky při pohybových aktivitách 

• dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky 
při pohybových aktivitách 

Vztah ke sportu - zásady jednání a chování - fair play 

Tematický celek -  Sezónní sport  

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

• projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, 
samostatnost, odvahu a vůli pro zlepšení pohybové 
dovednosti 

Sezónní sport – turistika a pobyt v přírodě, ochrana 
přírody, jízda na koloběžkách, hry na sněhu, dětská 
hřiště 

Tematický celek -  Cvičení pro děti  

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

• reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti 

Míčové hry a pohybové hry 

Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností - her a soutěží, zásady jednání a chování 

Cvičení pro děti - jednoduché tanečky, základy 
estetického pohybu, kondiční cvičení s hudbou, 
vyjádření melodie a rytmu pohybem 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

392 

Tělesná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví  

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

• spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti 

Význam pohybu pro zdraví – cvičení během dne, 
pohybový režim 

Tematický celek -  Příprava organismu  

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

• zvládá základní přípravu organismu před pohybovou 
aktivitou 

Příprava organismu - příprava ke sportovnímu výkonu, 
uklidnění po zátěži, napínací a protahovací cvičení 

Tematický celek -  Zdravotně zaměřené činnosti  

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a 
uvolnění 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, průpravná, kompenzační a relaxační cvičení 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

• dbá na správné držení těla při různých činnostech i 
provádění cviků, na správné dýchání 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, průpravná, kompenzační a relaxační cvičení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

• respektuje zdravotní handicap, zvládá jednoduchá 
speciální cvičení související s vlastním oslabením 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, průpravná, kompenzační a relaxační cvičení 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

• zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost Příprava organismu - příprava ke sportovnímu výkonu, 
uklidnění po zátěži, napínací a protahovací cvičení 

Tematický celek -  Hygiena při TV  

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady 
hygieny při sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě 

Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

393 

Tělesná výchova 3. ročník  

Tematický celek -  Tělocvičné pojmy  

 • reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro 
organizaci činnosti  

Tělocvičné pojmy - komunikace v TV 

Tematický celek -  Bezpečnost při pohybových činnostech  

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

• dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky 
při pohybových aktivitách 

Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a 
bezpečnost při TV, první pomoc, bezpečná příprava a 
ukládání nářadí, náčiní a pomůcek 

Tematický celek -  Základy sportovních her  

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

• spolupracuje při jednoduchých týmových a 
pohybových činnostech a soutěžích 

Základy sportovních her 

Míčové hry a pohybové hry 

Pohybová tvořivost a využití náčiní při cvičení 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

• soutěží v družstvu a uvědomuje si porušení pravidel a 
následků pro sebe i družstvo 

Tělocvičné pojmy - komunikace v TV 

Základy sportovních her 

Tematický celek -  Základy atletiky  

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

• zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

Základy atletiky - rychlý běh, skok do dálky, hod 
míčkem, rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, 
síly a pohyblivosti a koordinace pohybu 

Tematický celek -  Základy gymnastiky  

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

• projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

Základy gymnastiky - cvičení na nářadí a s náčiním 
odpovídající velikosti a hmotnosti, průpravná cvičení a 
úpoly 

Tematický celek -  Sezónní sport  

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

• projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, 
samostatnost, odvahu a vůli pro zlepšení pohybové 
dovednosti 

Sezónní sport – turistika a pobyt v přírodě, ochrana 
přírody, jízda na koloběžkách, hry na sněhu, dětská 
hřiště 

Tematický celek -  Cvičení pro děti  

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

• reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti 

Cvičení pro děti - jednoduché tanečky, základy 
estetického pohybu, kondiční cvičení s hudbou, 
vyjádření melodie a rytmu pohybem 

Tematický celek -  Vztah ke sportu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

394 

Tělesná výchova 3. ročník  

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

• jedná v duchu fair-play a dodržuje základní pravidla 
her 

Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností - her a soutěží, zásady jednání a chování 

Vztah ke sportu - zásady jednání a chování - fair play 

Tematický celek -  Základní plavecká výuka  

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

• adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
základní plavecké dovednosti 
• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
vybranou plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a 
bezpečnosti 

Základní plavecká výuka – hygiena plavání, adaptace 
na vodní prostředí, základní plavecké dovednosti, 
jeden plavecký způsob (plavecká technika), prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

395 

Tělesná výchova 4. ročník  

 Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví  

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

• podílí se na realizaci pravidelného pohybového 
režimu, uplatňuje kondičně zaměřené činnosti, 
projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení 
úrovně své zdatnosti 

Význam pohybu pro zdraví – cvičení během dne, 
pohybový režim 

Tematický celek -  Příprava organismu  

 • zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 
vlastním svalovým oslabením  

Příprava organismu - příprava ke sportovnímu výkonu, 
uklidnění po zátěži, napínací a protahovací cvičení 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

• zvládá podle pokynu základní přípravu organismu 
před pohybovou činností i uklidnění organismu po 
ukončení činnosti a umí využívat cviky na odstranění 
únavy 

Příprava organismu - příprava ke sportovnímu výkonu, 
uklidnění po zátěži, napínací a protahovací cvičení 

Tematický celek -  Zdravotně zaměřené činnosti  

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 
a začleňuje pohyb do denního režimu 

• chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje 
pohyb do denního režimu 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, správné zvedání zátěže, průpravná, 
kompenzační a relaxační cvičení 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

• zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v 
souvislosti s vlastním svalovým oslabením) 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, správné zvedání zátěže, průpravná, 
kompenzační a relaxační cvičení 

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

• zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, správné zvedání zátěže, průpravná, 
kompenzační a relaxační cvičení 

Tematický celek -  Hygiena při TV  

 • používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv  Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí, hygiena 
pohybových činností a cvičebního prostředí 

Tematický celek -  Tělocvičné pojmy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

396 

Tělesná výchova 4. ročník  

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

• zná a užívá základní tělocvičné pojmy - názvy 
pohybových činností, tělocvičného nářadí a náčiní 

Tělocvičné pojmy - komunikace v TV 

Tematický celek -  Bezpečnost při pohybových činnostech  

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

• uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 
provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 
činnosti 

Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a 
bezpečnost při TV, první pomoc, bezpečná příprava a 
ukládání nářadí, náčiní a pomůcek 

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní 
zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 
pohybové činnosti 

Tematický celek -  Základy sportovních her  

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 
play 

• dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play Základy sportovních her 

Míčové hry a pohybové hry 

Pohybová tvořivost a využití netradičního náčiní při 
cvičení, organizace při TV 

Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností - her a soutěží 

Zásady jednání a chování 

Tematický celek -  Základy atletiky  

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

• jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka, reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti 

Základy atletiky 

Rychlý běh, skok do dálky, hod míčkem 

Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly a 
pohyblivosti a koordinace pohybu 

Tematický celek -  Základy gymnastiky  

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní 
pohybové činnosti 

• reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové 
činnosti 

Základy gymnastiky - cvičení na nářadí a s náčiním 
odpovídající velikosti a hmotnosti, průpravná cvičení a 
úpoly 

Tematický celek -  Sezónní sport  

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

Sezónní sport – turistika a pobyt v přírodě, ochrana 
přírody, jízda na kole na dopravním hřišti, hry na 
sněhu, dětská hřiště, bruslení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

397 

Tělesná výchova 4. ročník  

Tematický celek -  Cvičení pro děti  

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

• dovede získat informace o pohybových aktivitách a 
sportovních akcích ve škole i v místě bydliště 

Cvičení pro děti – jednoduché tance, základy 
estetického pohybu, kondiční cvičení s hudbou, 
vyjádření melodie a rytmu pohybem 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

• zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže 
na úrovni třídy 

Cvičení pro děti – jednoduché tance, základy 
estetického pohybu, kondiční cvičení s hudbou, 
vyjádření melodie a rytmu pohybem 

Tematický celek -  Vztah ke sportu  

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

• jedná v duchu fair-play, pozná a označí zjevné 
přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, 
respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví 

Vztah ke sportu - zásady jednání a chování - fair play, 
olympijské ideály a symboly 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

• objektivně zhodnotí svůj výkon, porovná ho s 
předchozími výsledky 

Vztah ke sportu - zásady jednání a chování - fair play, 
olympijské ideály a symboly 

Tematický celek -  Základní plavecká výuka  

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti 
podle svých pohybových možností a schopností 

• zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle 
svých pohybových možností a schopností 

Základní plavecká výuka – hygiena plavání, adaptace 
na vodní prostředí, základní plavecké dovednosti, 
jeden plavecký způsob (plavecká technika), prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

• adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
základní plavecké dovednosti 
• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
vybranou plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a 
bezpečnosti 

Základní plavecká výuka – hygiena plavání, adaptace 
na vodní prostředí, základní plavecké dovednosti, 
jeden plavecký způsob (plavecká technika), prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

398 

Tělesná výchova 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví  

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

• podílí se na realizaci pravidelného pohybového 
režimu, uplatňuje kondičně zaměřené činnosti, 
projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení 
úrovně své zdatnosti 

Význam pohybu pro zdraví – cvičení během dne, 
pohybový režim 

Tematický celek -  Příprava organismu  

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

• zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v 
souvislosti s vlastním svalovým oslabením) 

Příprava organismu - příprava ke sportovnímu výkonu, 
uklidnění po zátěži, napínací a protahovací cvičení 

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

• zvládá podle pokynu základní přípravu organismu 
před pohybovou činností i uklidnění organismu po 
ukončení činnosti a umí využívat cviky na odstranění 
únavy 

Příprava organismu - příprava ke sportovnímu výkonu, 
uklidnění po zátěži, napínací a protahovací cvičení 

Tematický celek -  Zdravotně zaměřené činnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

399 

Tělesná výchova 5. ročník  

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

• dbá na správné držení těla při různých činnostech i 
provádění cviků 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, správné zvedání zátěže, průpravná, 
kompenzační a relaxační cvičení 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

• zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 
vlastním svalovým oslabením 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, správné zvedání zátěže, průpravná, 
kompenzační a relaxační cvičení 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

• respektuje zdravotní handicap a zná význam 
sportování pro zdraví, adekvátně reaguje v situaci úrazu 
spolužáka 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, správné zvedání zátěže, průpravná, 
kompenzační a relaxační cvičení 

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 
a začleňuje pohyb do denního režimu 

• chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje 
pohyb do denního režimu 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, správné zvedání zátěže, průpravná, 
kompenzační a relaxační cvičení 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

• zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, 
dýchání, správné zvedání zátěže, průpravná, 
kompenzační a relaxační cvičení 

Tematický celek -  Hygiena při TV  

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

• používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí, hygiena 
pohybových činností a cvičebního prostředí 

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní 
zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 
pohybové činnosti 

• dbá na správné dýchání a uplatňuje zásady pohybové 
hygieny, dodržuje pravidla bezpečnosti při sportování 

Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí, hygiena 
pohybových činností a cvičebního prostředí 

Tematický celek -  Tělocvičné pojmy  

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

• zná a užívá základní tělocvičné pojmy - názvy 
pohybových činností, tělocvičného nářadí a náčiní 

Tělocvičné pojmy - komunikace v TV 

 • zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro 
organizaci činnosti, cvičí podle jednoduchého nákresu, 
popisu cvičení  

Tělocvičné pojmy - komunikace v TV 

Tematický celek -  Bezpečnost při pohybových činnostech  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

400 

Tělesná výchova 5. ročník  

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

• uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 
provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 
činnosti 

Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a 
bezpečnost při TV, první pomoc, bezpečná příprava a 
ukládání nářadí, náčiní a pomůcek 

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní 
zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 
pohybové činnosti 

Tematický celek -  Základy sportovních her  

 • soutěží v družstvu a dohodne se na spolupráci a 
jednoduché taktice družstva a dodržuje ji 

Základy sportovních her 

Míčové hry a pohybové hry 

Pohybová tvořivost a využití netradičního náčiní při 
cvičení, organizace při TV 

Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností - her a soutěží 

Zásady jednání a chování 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

• zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže 
na úrovni třídy 

Základy sportovních her 

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 
play 

• dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play Základy sportovních her 

Tematický celek -  Základy atletiky  

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

• jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka, reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti 

Základy atletiky 

Rychlý běh, skok do dálky, hod míčkem 

Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly a 
pohyblivosti a koordinace pohybu 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

• objektivně zhodnotí svůj výkon, porovná ho s 
předchozími výsledky 

Základy atletiky 

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti 
podle svých pohybových možností a schopností 

• zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle 
svých pohybových možností a schopností 

Základy atletiky 

Tematický celek -  Základy gymnastiky  

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní 
pohybové činnosti 

• reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové 
činnosti 

Základy gymnastiky - cvičení na nářadí a s náčiním 
odpovídající velikosti a hmotnosti, průpravná cvičení a 
úpoly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

401 

Tělesná výchova 5. ročník  

Tematický celek -  Sezónní sport  

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

Sezónní sport – turistika a pobyt v přírodě, ochrana 
přírody, jízda na kole na dopravním hřišti, hry na 
sněhu, dětská hřiště, bruslení 

Tematický celek -  Cvičení pro děti  

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

• dovede získat informace o pohybových aktivitách a 
sportovních akcích ve škole i v místě bydliště 

Cvičení pro děti – jednoduché tance, základy 
estetického pohybu, kondiční cvičení s hudbou, 
vyjádření melodie a rytmu pohybem 

Tematický celek -  Vztah ke sportu  

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

• jedná v duchu fair-play, pozná a označí zjevné 
přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, 
respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví 

Vztah ke sportu - zásady jednání a chování - fair play, 
olympijské ideály a symboly 

Základní plavecká výuka – hygiena plavání, adaptace 
na vodní prostředí, základní plavecké dovednosti, 
jeden plavecký způsob (plavecká technika), prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Tělesná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

402 

Tělesná výchova 6. ročník  

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl  

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

• uvědomuje si, že pohyb a zdravý životní styl jsou pro 
život důležité, odmítat drogy a jiné škodliviny, že je 
neslučitelné se zdravím a sportem, dbá také na 
bezpečnost při pohybových činnostech 

Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech a ve 
cvičebním prostoru; sportovní etika 

Rekreační a výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

Tematický celek -  Prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových dysbalancí  

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

• uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí – průpravná, kompenzační, 
vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně zaměřená 
cvičení, překonávání únavy; 

PRVNÍ POMOC, dopomoc, záchrana, ošetření, 

Tematický celek -  Tělocvičné pojmy  

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

• užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka 

Tělocvičné pojmy – komunikace v Tv – názvosloví 
osvojovaných činností, smluvené povely, signály, 
gesta, značky, vzájemná komunikace a spolupráce při 
osvojovaných pohybových činnostech 

Tematický celek -  Pohybové hry  

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

• usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností 
základních sportovních odvětví včetně zdokonalování 
základních lokomocí 

Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční hry a 
aktivity 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

Tematický celek -  Gymnastika  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

403 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

Gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení s náčiním a 
na nářadí akrobacie – kotoul vpřed, přeskoky, 
trampolína – skoky s dopomocí 

švédská bedna napříč – přelezy, přeskoky 

koza nadél – roznožka s dopomocí 

šplh na tyči -technika šplhu s přírazem (je-li k dispozici 
tělocvična s lanem či tyčí) 

lavička – chůze a její modifikace, rovnovážné postoje, 
změny poloh, obraty, náskoky, seskoky 

rytmická a kondiční gymnastika – rytmický krok, 
rovnovážná cvičení a cvičení na správné držení těla, 
cvičení s hudbou; 

Tematický celek -  Atletika  

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků 

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí možné příčiny nedostatků 

Atletika – rychlý běh, vytrvalý běh na dráze a v terénu, 
základy překážkového běhu, skok do dálky nebo do 
výšky, hod míčkem nebo granátem, vrh koulí 

Tematický celek -  Sportovní hry  

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

• dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 
vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, herní systémy, utkání podle pravidel 
žákovské kategorie 

Tematický celek -  Turistika a pobyt v přírodě  

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

• uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu, chápe zásady zatěžování; jednoduchými 
zadanými testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

Turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické akce, 
přesun do terénu, BESIP, táboření – ochrana přírody; 

základy orientačního běhu, přežití v přírodě – ukrytí, 
zajištění vody, potravy, tepla 

Tematický celek -  Plavání  

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

• cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 
ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonávání únavy 

Plavání – podle podmínek a zajištění – plavecká výuka 

Tematický celek -  Lyžování  

Lyžování – podle místních podmínek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

404 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

• usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program 

základy lyžování – běh (klasický), lyžařské potřeby – 
zajištění a péče; lyžařská turistika, bezpečnost pohyby 
v zimní krajině (horské) 

Tematický celek -  Bruslení  

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

• samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí ji ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly 

Bruslení – využití zimního stadionu v blízkosti školy; 

Tematický celek -  Pravidla osvojovaných pohybových činností  

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

• rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

Pravidla osvojovaných pohybových činností – her, 
závodů, soutěžích 

Tematický celek -  Měření výkonů a posuzování pohybových dovedností  

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

• sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí 

Měření výkonů a posuzování pohybových dovedností 
– měření, evidence, vyhodnocování; 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Tělesná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

405 

Tělesná výchova 7. ročník  

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl  

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

• uvědomuje si, že pohyb a zdravý životní styl jsou pro 
život důležité, odmítat drogy a jiné škodliviny, že je 
neslučitelné se zdravím a sportem, dbá také na 
bezpečnost při pohybových činnostech 

Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech a ve 
cvičebním prostoru; sportovní etika 

Rekreační a výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

Tematický celek -  Prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových dysbalancí  

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

• uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí – průpravná, kompenzační, 
vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně zaměřená 
cvičení, překonávání únavy; 

PRVNÍ POMOC, dopomoc, záchrana, ošetření, 

Tematický celek -  Tělocvičné pojmy  

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

• užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka 

Tělocvičné pojmy – komunikace v Tv – názvosloví 
osvojovaných činností, smluvené povely, signály, 
gesta, značky, vzájemná komunikace a spolupráce při 
osvojovaných pohybových činnostech 

Tematický celek -  Pohybové hry  

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

• usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností 
základních sportovních odvětví včetně zdokonalování 
základních lokomocí 

Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční hry a 
aktivity 

Tematický celek -  Gymnastika  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

Gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení s náčiním a 
na nářadí akrobacie – kotoul vpřed, přeskoky, 
trampolína – skoky s dopomocí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

406 

Tělesná výchova 7. ročník  

aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

švédská bedna napříč – přelezy, přeskoky 

koza nadél – roznožka s dopomocí 

šplh na tyči -technika šplhu s přírazem (je-li k dispozici 
tělocvična s lanem či tyčí) 

lavička – chůze a její modifikace, rovnovážné postoje, 
změny poloh, obraty, náskoky, seskoky 

rytmická a kondiční gymnastika – rytmický krok, 
rovnovážná cvičení a cvičení na správné držení těla, 
cvičení s hudbou; 

Tematický celek -  Atletika  

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků 

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

Atletika – běh (50m, 60m, 100m, nízký start), rychlý 
běh, vytrvalostní běh na dráze a v terénu (3-6 minut), 
základy překážkového běhu, skok do dálky nebo do 
výšky, hod míčkem nebo granátem, vrh koulí 

Tematický celek -  Sportovní hry  

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

• dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 
vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, herní systémy, utkání podle pravidel 
žákovské kategorie 

Tematický celek -  Turistika a pobyt v přírodě  

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

• uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu chápe zásady zatěžování; jednoduchými 
zadanými testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

Turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické akce, 
přesun do terénu, BESIP, táboření – ochrana přírody; 

základy orientačního běhu, přežití v přírodě – ukrytí, 
zajištění vody, potravy, tepla 

Tematický celek -  Plavání  

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

• cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 
ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonávání únavy 

Plavání – podle podmínek a zajištění – plavecká výuka 

Tematický celek -  Lyžování  

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

• usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program 

Lyžování – podle místních podmínek 

základy lyžování – běh (klasický), lyžařské potřeby – 
zajištění a péče; lyžařská turistika, bezpečnost pohyby 
v zimní krajině (horské) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

407 

Tělesná výchova 7. ročník  

Tematický celek -  Bruslení  

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

• samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí ji ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly 

Bruslení – využití zimního stadionu v blízkosti školy; 

Tematický celek -  Pravidla osvojovaných pohybových činností  

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

• rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

Pravidla osvojovaných pohybových činností – her, 
závodů, soutěžích 

Tematický celek -  Měření výkonů a posuzování pohybových dovedností  

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

• sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí 

Měření výkonů a posuzování pohybových dovedností 
– měření, evidence, vyhodnocování; 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Tělesná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

408 

Tělesná výchova 8. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl  

 • upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o 
znečištění ovzduší; uznává význam pohybu pro zdraví, 
zdravý životní styl 

Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech a ve 
cvičebním prostoru; sportovní etika 

Rekreační a výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

• odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
zdravím a sportem 

Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

• uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech a ve 
cvičebním prostoru; sportovní etika 

Tematický celek -  Prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových dysbalancí, olympijské myšlenky, bezpečnost  

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí – průpravná, kompenzační, 
vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně zaměřená 
cvičení, překonávání únavy; 
olympijské myšlenky - čestné soupeření, uznání 
pravidel, pomoc slabším a handicapovaným 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú) 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

• usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností 
základních sportovních odvětví včetně zdokonalování 
základních lokomocí 

PRVNÍ POMOC, dopomoc, záchrana, ošetření, 

Tematický celek -  Tělocvičné pojmy  

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

• užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele 
internetu 

Tělocvičné pojmy – komunikace v Tv – názvosloví 
osvojovaných činností, smluvené povely, signály, 
gesta, značky, vzájemná komunikace a spolupráce při 
osvojovaných pohybových činnostech 

Tematický celek -  Pohybové hry  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

409 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

• usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program, 
seznamuje se s pohybovými hrami a dalšími aktivitami 

Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční hry a 
aktivity 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Tematický celek -  Gymnastika  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

Gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení s náčiním a 
na nářadí akrobacie – kotoul vpřed, přeskoky, 
trampolína – skoky s dopomocí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

švédská bedna napříč – přelezy, přeskoky 

koza nadél – roznožka s dopomocí 

šplh na tyči -technika šplhu s přírazem (je-li k dispozici 
tělocvična s lanem či tyčí) 

lavička – chůze a její modifikace, rovnovážné postoje, 
změny poloh, obraty, náskoky, seskoky 

rytmická a kondiční gymnastika – rytmický krok, 
rovnovážná cvičení a cvičení na správné držení těla, 
cvičení s hudbou; 

Tematický celek -  Úpoly, průpravná cvičení, úpolové hry  

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

Úpoly – základy sebeobrany, průpravná cvičení, hry 

Tematický celek -  Atletika  

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými 
testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

• sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí, má zájem změřit úroveň své 
tělesné zdatnosti 

Atletika – běh (50m, 60m, 100m, nízký start), rychlý 
běh, vytrvalostní běh na dráze a v terénu (3-6 minut), 
základy překážkového běhu, skok do dálky nebo do 
výšky, hod míčkem nebo granátem, vrh koulí 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

Tematický celek -  Sportovní hry  

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

• dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 
vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, herní systémy, utkání podle pravidel 
žákovské kategorie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

410 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

• rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

Sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, herní systémy, utkání podle pravidel 
žákovské kategorie 

Tematický celek -  Turistika a pobyt v přírodě  

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

• vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a 
tomu přizpůsobuje pohybové aktivity, odmítá drogy a 
jiné škodlivé látky, věnuje se pohybu v přírodě 

Turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické akce, 
přesun do terénu, BESIP, táboření – ochrana přírody; 

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

• uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu chápe zásady zatěžování; jednoduchými 
zadanými testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

základy orientačního běhu, přežití v přírodě – ukrytí, 
zajištění vody, potravy, tepla 

Tematický celek -  Plavání  

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

• cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 
ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonávání únavy, věnuje se plavání - dbá 
na bezpečnost 

Plavání – podle podmínek a zajištění – plavecká výuka 

Tematický celek -  Lyžování  

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

• samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí ji ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými 
svaly, věnuje se lyžování - dbá na bezpečnost 

Lyžování – podle místních podmínek 

základy lyžování – běh (klasický), lyžařské potřeby – 
zajištění a péče; lyžařská turistika, bezpečnost pohyby 
v zimní krajině (horské) 

Tematický celek -  Bruslení  

 • aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně 
a s konkrétním účelem, věnuje se bruslení - dbá na 
bezpečnost  

Bruslení – využití zimního stadionu v blízkosti školy; 

Tematický celek -  Historie a současnost sportu  

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 

• uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně 
známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 

Historie a současnost sportu – významné soutěže a 
sportovci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

411 

Tělesná výchova 8. ročník  

provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

Tematický celek -  Pravidla osvojovaných pohybových činností  

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

• zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje 
osvojované hry a soutěže 

Pravidla osvojovaných pohybových činností – her, 
závodů, soutěžích 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

Tematický celek -  Měření výkonů a posuzování pohybových dovedností  

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

• zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

Měření výkonů a posuzování pohybových dovedností 
– měření, evidence, vyhodnocování; 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Tělesná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

412 

Tělesná výchova 9. ročník  

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl  

 • odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší 

Význam pohybu pro zdraví, zdravý životní styl 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech a ve 
cvičebním prostoru; sportovní etika 

 • upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o 
znečištění ovzduší; uznává význam pohybu pro zdraví, 
zdravý životní styl  

Rekreační a výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

• uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech a ve 
cvičebním prostoru; sportovní etika 

Tematický celek -  Prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových dysbalancí, olympijské myšlenky, bezpečnost  

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí, olympijské myšlenky, 
bezpečnost – průpravná, kompenzační, vyrovnávací, 
relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení, 
překonávání únavy; 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

• usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností 
základních sportovních odvětví včetně zdokonalování 
základních lokomocí 

PRVNÍ POMOC, dopomoc, záchrana, ošetření, 

Tematický celek -  Tělocvičné pojmy  

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

• užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele 
internetu 

Tělocvičné pojmy – komunikace v Tv – názvosloví 
osvojovaných činností, smluvené povely, signály, 
gesta, značky, vzájemná komunikace a spolupráce při 
osvojovaných pohybových činnostech 

Tematický celek -  Pohybové hry  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

413 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

• usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program, seznamuje se s pohybovými 
hrami a dalšími aktivitami 

Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční hry a 
aktivity 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Tematický celek -  Gymnastika  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

Gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení s náčiním a 
na nářadí akrobacie – kotoul vpřed, přeskoky, 
trampolína – skoky s dopomocí 

švédská bedna napříč – přelezy, přeskoky 

koza nadél – roznožka s dopomocí 

šplh na tyči -technika šplhu s přírazem (je-li k dispozici 
tělocvična s lanem či tyčí) 

lavička – chůze a její modifikace, rovnovážné postoje, 
změny poloh, obraty, náskoky, seskoky 

rytmická a kondiční gymnastika – rytmický krok, 
rovnovážná cvičení a cvičení na správné držení těla, 
cvičení s hudbou; 

Tematický celek -  Úpoly, průpravná cvičení, úpolové hry  

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

Úpoly, průpravná cvičení, úpolové hry – základy 
sebeobrany 

Tematický celek -  Atletika  

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými 
testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

• sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí, má zájem změřit úroveň své 
tělesné zdatnosti 

Atletika – běh (50m, 60m, 100m, nízký start), rychlý 
běh, vytrvalostní běh na dráze a v terénu (3-6 minut), 
základy překážkového běhu, skok do dálky nebo do 
výšky, hod míčkem nebo granátem, vrh koulí 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

Tematický celek -  Sportovní hry  

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

• dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 
vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, herní systémy, utkání podle pravidel 
žákovské kategorie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

414 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

• rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z 
role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

Sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, herní systémy, utkání podle pravidel 
žákovské kategorie 

Tematický celek -  Turistika a pobyt v přírodě  

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

• vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a 
tomu přizpůsobuje pohybové aktivit, odmítá drogy a 
jiné škodlivé látky, věnuje se pohybu v přírodě 

Turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické akce, 
přesun do terénu, BESIP, táboření – ochrana přírody; 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

 • uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu chápe zásady zatěžování; jednoduchými 
zadanými testy změří úroveň své tělesné zdatnosti  

základy orientačního běhu, přežití v přírodě – ukrytí, 
zajištění vody, potravy, tepla 

Tematický celek -  Plavání  

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

• cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 
ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonávání únavy, věnuje se plavání – dbá 
na bezpečnost 

Plavání – podle podmínek a zajištění – plavecká výuka 

Tematický celek -  Lyžování  

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

• samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí ji ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými 
svaly, věnuje se lyžování – dbá na bezpečnost 

Lyžování – podle místních podmínek 

základy lyžování – běh (klasický), lyžařské potřeby – 
zajištění a péče; lyžařská turistika, bezpečnost pohyby 
v zimní krajině (horské) 

Tematický celek -  Bruslení  

 • aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně 
a s konkrétním účelem, věnuje se bruslení – dbá na 
bezpečnost  

Bruslení – využití zimního stadionu v blízkosti školy; 

Tematický celek -  Historie a současnost sportu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

415 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

• uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně 
známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost 

Historie a současnost sportu – významné soutěže a 
sportovci 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

Tematický celek -  Pravidla osvojovaných pohybových činností  

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

• zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje 
osvojované hry a soutěže 

Pravidla osvojovaných pohybových činností – her, 
závodů, soutěžích 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

Tematický celek -  Měření výkonů a posuzování pohybových dovedností  

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

• zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

Měření výkonů a posuzování pohybových dovedností 
– měření, evidence, vyhodnocování; 

Zdravotní Tv – prevence a korekce jednostranného 
zatížení a svalových dysbalancí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

416 

5.18 Výchova ke zdraví  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 

          Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výchova ke zdraví 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Vzdělávací obor „Výchova ke zdraví“ je nově zařazený na II. stupni naší školy a je součástí vyučovacího 
předmětu Tělesná výchova. Jeho úkolem je rozšířit znalosti žáků podle jejich individuálních možností a 
schopností v oblasti běžného života v rodině ve škole a společnosti. Má žákům pomáhat usnadnit přechod 
z oblasti nabytých teoretických znalostí a vlastních zkušeností do víru běžného života. Jde o to, aby žáci 
dokázali využít nabytých zkušeností z oblasti zdravého životního stylu, péče o své zdraví, odmítání 
škodlivých látek, šikany a vše promění v harmonický rozvoj své osobnosti a harmonického osobního života. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahem učiva „Výchova ke zdraví“ jsou mezilidské vztahy, jako přátelství a kamarádství. Změny v životě 
jedince od puberty, první lásky, až po výchovu potomků. Zdravý způsob života včetně ochrany před HIV a 
dalšími civilizačními nemocemi. 
Vyučovací obor „Výchova ke zdraví“: 8. – 9. roč. 1 hodina. 
Vyučovací obor „Výchova ke zdraví „ bude probíhat ve třídě, kde se bude vyučovat teoretická část 
předmětu. Dále formou modelových situací, praktického předvádění, práce ve skupinách, testy pro zjištění 
vědomostí a ústního zkoušení.  

Integrace předmětů  Výchova ke zdraví 

Mezipředmětové vztahy  Občanská výchova 

 Anglický jazyk 

 Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 klade důraz na kulturní úroveň komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

417 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

 podporuje přátelskou komunikaci mezi žáky 

 vede žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci své osoby a školy na veřejnosti 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 

 učí žáky pracovat v týmech, učí je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků, vytváří situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

 učí žáky k uvědomělosti významu sociálních vztahů a rolí ve sportu 

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 při výuce vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

 učí žáky dodržovat, organizační, hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně 
vhodné a bezpečně sportovní či jiné pohybové činnosti 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 vede žáky k tomu, aby si osvojili nové pohybové dovednosti, kultivovali svůj pohybový projev i 
správné držení těla 

 uplatňuje individuální přístup k žákovi 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 podporuje týmovou spolupráci při řešení problémů 

 podporuje žáky, aby pozitivně prožívali osvojené pohybové činnosti 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 vede žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k ochraně životního prostředí 

 nabízí žákům vhodné pozitivní aktivity /kulturní, sportovní a rekreační 

Kompetence digitální: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

418 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

 učí žáky pracovat v digitálním prostředí, které jim umožní  bezpečně vyhledávat  informace 
týkajících se zdravého životního stylu a také si uvědomovat zdraví ohrožující situace 

 motivuje žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách 

 vede žáky k tomu, aby využívali digitální prostředí ke sledování sportovních aktivit 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Vzdělávací obor Výchova ke zdraví je součástí vyučovacího předmětu Tělesná výchova. Žáci jsou hodnoceni 
průběžně – slovně i písemně v žákovské knížce.  Hodnotící nástroje zohledňují především individuální 
možnosti a schopnosti a vychází především z aktivity v hodině, přípravy na vyučování, vedení sešitu či 
vypracovaných pracovních listů.  
Učitel využívá tyto metody:  rozhovor, pozorování (zodpovědnost a osobnost žáka), ústní zkoušení, 
písemné testy. 
   

    

Výchova ke zdraví 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Zdravý způsob života a péče o zdraví  

Zdravý způsob života a péče o zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

419 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

• uvědomuje si spojení člověka s přírodou, chrání 
přírodu a své zdraví, ctí členy rodiny a své vrstevníky 

Člověk, součást přírody, vliv prostředí na zdraví - 
kvalita ovzduší a vody, hluk, osvětlení, teplota 

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i 
svých vrstevníků a v rámci svých možností usiluje o 
aktivní podporu zdraví 

• podporuje své zdraví, pravidelně se pohybuje, 
sportuje, dbá na svůj zdravý životní styl 

Zdraví, péče o zdraví, zodpovědnost, ochrana před 
přenosnými chorobami, chronická onemocnění – 
prevence 

VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem • svěří se se svým zdravotním problémem Zdraví, péče o zdraví, zodpovědnost, ochrana před 
přenosnými chorobami, chronická onemocnění - 
prevence 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím 

• uvědomuje si základní životní potřeby Biologická, psychická a sociální pohoda, denní režim 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

• vyjádří svůj názor ke zdraví a hovoří o něm Životní styl 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví 

- dodržuje a ví, co je preventivní opatření v souvislosti s 
epidemiologickou situací, chrání tělesné a duševní 
zdraví své a ostatních 

- Infekční onemocnění, přenos, prevence, tělesná a 
duševní hygiena, režim dne, ochrana zdraví a bezpečí, 
epidemiologická situace 

Tematický celek -  Zdravá výživa  

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

• nabývá vědomostí o zdravé výživě Zdravá výživa 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

• vyjmenuje základní potravinové skupiny, aktivně sdělí, 
kde se potraviny pěstují, nakupují a jak se uchovávají 

Výživa člověka, potravinová pyramida 

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v 
rámci svých možností uplatňuje zásady správné výživy 
a zdravého stravování 

• seznámí se se základními živinami a jejich významem 
pro zdraví člověka 

Co by v jídelníčku nemělo chybět 

Potravinové skupiny – 1. Obilniny, rýže, těstoviny, 
pečivo 

2. Ovoce, 3. Zelenina, 4. Ryby, maso, drůbež, vejce, 
luštěniny, 5. Mléko, mléčné výrobky, 6. Sůl, tuky, 
cukry 

Zásady zdravé výživy, 

Poživatiny – potraviny, pochutiny, nápoje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

420 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

Základní živiny – sacharidy, bílkoviny, tuky, vitamíny, 
minerální látky 

Poruchy příjmu potravy 

Tematický celek -  Můj domov, moje rodina, vztahy mezi lidmi  

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví 

• zná význam rodiny pro sebe a pro společnost, zná role 
členů v rodině, ale také ve třídě a uvědomuje si jejich 
vliv na kvalitu svého života 

Můj domov, moje rodina, vztahy mezi lidmi 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

• učí se spoluvytvářet klidný a spokojený domov, 
beseduje, vyjádři svůj názor a přání, učí se toleranci v 
rodině, uctívá své rodiče 

Moje rodina a já, členové rodiny, matka, otec – 
biologický rodič 

Zákon o rodině, rodinné právo 

Rodina základní a rodina rozšířen 

Rodokmen 

Domov – co je domov, význam pro jedince 

Tematický celek -  Já a lidé kolem mě  

VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje 
ve styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a 
zájmy 

• poznává sám sebe, kriticky hodnotí své schopnosti a 
nedostatky tím, že dokáže o sobě hovořit a to zejména 
za podpory vyučujícího a spolužáků 

Mé místo – pokoj, kde mám své soukromí 

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

Hodnoty, které vytvářejí spokojený domov 

Já a lidé kolem mě 

Hierarchie hodnot 

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví 

• projevuje zdravé sebevědomí – v čem jsem dobrý(á) a 
jak umím být prospěšný ostatním 

Osobnost, co vím sám o sobě, zdravé sebevědomí 

Typy osobnosti, vlastnosti, charakteristika 

Přátelství, kamarádství, partnerské vztahy 

Vyjádření svého názoru – mé právo 

VZ-9-1-13p uplatňuje osvojené sociální dovednosti při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy 

• zná druhy komunikace, uznává zásady slušného 
společenského chování, vyjádří svůj názor a hodnoty 

Komunikace a její druhy, prostředky verbální a 
neverbální 

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 

• dbá na regeneraci svého organismu Regenerace organismu (únava, stres) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

421 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím 

Tematický celek -  Změny v životě člověka - na prahu dospělosti  

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví 

• vysvětlí pojem puberta, uvědomuje si změny v období 
dospívání, projevuje slušné chování k opačnému pohlaví 

Změny v životě člověka - na prahu dospělosti 

Dětství, dospělost 

Dospívání chlapců a dívek – puberta, tělesné a 
psychické změny 

 • aktivně se seznamuje se základními pojmy 
reprodukčních orgánů muže a ženy, pochopí a rozumí 
pojmu početí a rozmnožování 

Reprodukční systém, pohlavní aktivita 

Dívka – žena, menstruační cyklus, hygiena, pohlavní 
orgány ženy 

Chlapec – muž, pohlavní orgány muže 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

• uvědomuje si, že zodpovědné chování je důležité jak u 
chlapce, tak u dívky 

Početí a rozmnožování 

Antikoncepce, plánované rodičovství 

 • zná základní dovednosti péče o malé dítě – 
bezpečnost, poskytnutí stravy a hygieny 

Základy péče o dítě 

 • zná nemoci, kterými se může člověk nakazit 
pohlavním stykem 

Pohlavní nemoci, prevence 

Poruchy pohlavní identity 

Tematický celek -  Život bez závislostí  

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her 

• zná a vyjmenuje závislosti, které jsou škodlivé a 
nebezpečné 

Život bez závislostí 

Závislost – co to je 

 • seznámí se se základním rozdělením drog, zná 
nebezpečnost drog a jejich důsledky na zdraví člověka 

Drogová závislost, rozdělení drog 

Historie závislosti, zneužívání drog 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

• zná způsoby odmítání drog Nebezpečí drogové závislosti, jak drogy odmítat, 
prevence 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

422 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

Tematický celek -  Chráníme své bezpečí, Rizika ohrožující zdraví  

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v 
sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 
centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 
telefonní čísla 

• uvědomuje si možnost nebezpečí, chrání se a zvládá 
ochranu svoji a ostatních – používá telefonní čísla 
odborné pomoci 

Chráníme své bezpečí, Rizika ohrožující zdraví 

Bezpečí – význam 

VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 
brutality a násilí 

• odmítá brutalitu a násilí Násilí, sexuální kriminalita 

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

• zvládá krizové situace, nedůvěřuje cizím lidem – 
používá naučené modely chování 

Děti a cizí lidé – hodní a zlí lidé – zásady chování, 
ochrana svého bezpečí 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc 

• zná základní pravidla BESIPU – chodec, cyklista, 
vybavení kola, první pomoc při nehodě – zajištění 
odborné pomoci, bezpečné chování na vozovce 

BESIP – Zákon o silničním provozu, chodec, cyklista, 
vybavení jízdního kola 

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

• dodržuje a zná pravidla bezpečnosti práce – předchází 
úrazu, rozliší rizika, ovládá základy první pomoci a 
přivolání lékařské pomoci 

Ochrana před úrazem – popálení, otrava, tonutí, 
zlomeniny, odřeniny, pády, první pomoc, prevence 

VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných 
událostech a prakticky využívá základní znalosti první 
pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel 

• dodržuje postupy jednání a chování při mimořádných 
událostech – ochrana zdraví, majetku, evakuace, umí 
použít tel. č. tísňového volání 

Ochrana člověka za mimořádných událostí – varovný 
signál-všeobecná výstraha a signál požární poplach, 
MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI – zemětřesení, vichřice, 
sucha, přívalové deště, sesuvy půdy; evakuace-
evakuační zavazadlo, telefonní čísla tísňového volání 

Tematický celek -  Šikana  

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

• rozumí pojmu šikana, zaujme zdravý postoj vůči 
nevhodnému chování, dokáže upozornit na agresi a 
pomůže tak slabšímu 

Šikana 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

423 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě 

• chápe, že každý člověk má svá práva, která nesmí 
nikdo zneužívat 

Co je šikana, oběť – změny v chování, vytvoření 
bezpečného prostředí – co musíme udělat oběť a co 
ostatní; agresor – jak se chová, možné příčiny jeho 
nebezpečného a nevhodného chování; můj postoj a 
názor na šikanování, prevence 

 • umí komunikovat se svými vrstevníky a vytváří s nimi 
pozitivní vztahy  

Co je šikana, oběť – změny v chování, vytvoření 
bezpečného prostředí – co musíme udělat oběť a co 
ostatní; agresor – jak se chová, možné příčiny jeho 
nebezpečného a nevhodného chování; můj postoj a 
názor na šikanování, prevence 

Tematický celek -  AIDS  

 • zná základní informace o AIDS, ví, jak se lidé mohou 
nakazit, chápe význam slov – bezpečné chování, 
dodržuje pravidla ochrany před nákazou 

AIDS 

HIV pozitivní, způsoby přenosu, prevence 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Výchova ke zdraví 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

424 

Výchova ke zdraví 9. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Zdravý způsob života a péče o zdraví  

VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

• uvědomuje si spojení člověka s přírodou, chrání 
přírodu a své zdraví, ctí členy rodiny a své vrstevníky 

Zdravý způsob života a péče o zdraví 

Člověk, součást přírody, vliv prostředí na zdraví - 
kvalita ovzduší a vody, hluk, osvětlení, teplota 

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i 
svých vrstevníků a v rámci svých možností usiluje o 
aktivní podporu zdraví 

• podporuje své zdraví, pravidelně se pohybuje, 
sportuje, dbá na svůj zdravý životní styl 

Zdraví, péče o zdraví, zodpovědnost, ochrana před 
přenosnými chorobami, chronická onemocnění - 
prevence 

VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem • svěří se se svým zdravotním problémem Zdraví, péče o zdraví, zodpovědnost, ochrana před 
přenosnými chorobami, chronická onemocnění - 
prevence 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím 

• uvědomuje si základní životní potřeby Biologická, psychická a sociální pohoda, denní režim 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

• vyjádří svůj názor ke zdraví a hovoří o něm Životní styl 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví 

dodržuje a ví, co je preventivní opatření v souvislosti s 
epidemiologickou situací, chrání tělesné a duševní 
zdraví své a ostatních 

- Infekční onemocnění, přenos, prevence, tělesná a 
duševní hygiena, režim dne, ochrana zdraví a bezpečí, 
epidemiologická situace 

Tematický celek -  Zdravá výživa  

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

• nabývá vědomostí o zdravé výživě Zdravá výživa 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

• vyjmenuje základní potravinové skupiny, aktivně sdělí, 
kde se potraviny pěstují, nakupují a jak se uchovávají 

Výživa člověka, potravinová pyramida 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

425 

Výchova ke zdraví 9. ročník  

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v 
rámci svých možností uplatňuje zásady správné výživy 
a zdravého stravování 

• seznámí se se základními živinami a jejich významem 
pro zdraví člověka 

Co by v jídelníčku nemělo chybět 

Potravinové skupiny – 1. Obilniny, rýže, těstoviny, 
pečivo 

2. Ovoce, 3. Zelenina, 4. Ryby, maso, drůbež, vejce, 
luštěniny, 5. Mléko, mléčné výrobky, 6. Sůl, tuky, 
cukry 

Zásady zdravé výživy 

Poživatiny – potraviny, pochutiny, nápoje 

Základní živiny – sacharidy, bílkoviny, tuky, vitamíny, 
minerální látky 

Poruchy příjmu potravy 

Tematický celek -  Můj domov, moje rodina, vztahy mezi lidmi  

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví 

• zná význam rodiny pro sebe a pro společnost, zná role 
členů v rodině, ale také ve třídě a uvědomuje si jejich 
vliv na kvalitu svého života 

Můj domov, moje rodina, vztahy mezi lidmi 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

• učí se spoluvytvářet klidný a spokojený domov, 
beseduje, vyjádři svůj názor a přání, učí se toleranci v 
rodině, uctívá své rodiče 

Moje rodina a já, členové rodiny, matka, otec – 
biologický rodič 

Zákon o rodině, rodinné právo 

Rodina základní a rodina rozšířená 

Rodokmen 

Domov – co je domov, význam pro jedince 

Tematický celek -  Já a lidé kolem mě  

VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje 
ve styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a 
zájmy 

• poznává sám sebe, kriticky hodnotí své schopnosti a 
nedostatky tím, že dokáže o sobě hovořit a to zejména 
za podpory vyučujícího a spolužáků 

Mé místo – pokoj, kde mám své soukromí 

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

Hodnoty, které vytvářejí spokojený domov 

Já a lidé kolem mě 

Hierarchie hodnot 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

426 

Výchova ke zdraví 9. ročník  

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví 

• projevuje zdravé sebevědomí – v čem jsem dobrý(á) a 
jak umím být prospěšný ostatním 

Osobnost, co vím sám o sobě, zdravé sebevědomí 

Typy osobnosti, vlastnosti, charakteristika 

Přátelství, kamarádství, partnerské vztahy 

Vyjádření svého názoru – mé právo 

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her 

• zná druhy komunikace, uznává zásady slušného 
společenského chování, vyjádří svůj názor a hodnoty 

Komunikace a její druhy, prostředky verbální a 
neverbální 

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím 

• dbá na regeneraci svého organismu Regenerace organismu (únava, stres) 

Tematický celek -  Změny v životě člověka - na prahu dospělosti  

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví 

• vysvětlí pojem puberta, uvědomuje si změny v období 
dospívání, projevuje slušné chování k opačnému pohlaví 

Změny v životě člověka - na prahu dospělosti 

Dětství, dospělost 

Dospívání chlapců a dívek – puberta, tělesné a 
psychické změny 

 • aktivně se seznamuje se základními pojmy 
reprodukčních orgánů muže a ženy, pochopí a rozumí 
pojmu početí a rozmnožování 

Reprodukční systém, pohlavní aktivita, 

Dívka – žena, menstruační cyklus, hygiena, pohlavní 
orgány ženy 

Chlapec – muž, pohlavní orgány muže 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

• uvědomuje si, že zodpovědné chování je důležité jak u 
chlapce, tak u dívky 

Početí a rozmnožování 

Antikoncepce, plánované rodičovství 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

• zná základní dovednosti péče o malé dítě - 
bezpečnost, poskytnutí stravy a hygieny 

Základy péče o dítě 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

• zná nemoci, kterými se může člověk nakazit 
pohlavním stykem 

Pohlavní nemoci, prevence 

Poruchy pohlavní identity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

427 

Výchova ke zdraví 9. ročník  

Tematický celek -  Život bez závislostí  

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her 

• zná a vyjmenuje závislosti, které jsou škodlivé a 
nebezpečné 

Život bez závislostí 

Závislost – co to je 

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her 

• seznámí se se základním rozdělením drog, zná 
nebezpečnost drog a jejich důsledky na zdraví člověka 

Drogová závislost, rozdělení drog 

Historie závislosti, zneužívání drog 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

• zná způsoby odmítání drog Nebezpečí drogové závislosti, jak drogy odmítat, 
prevence 

Tematický celek -  Chráníme své bezpečí, Rizika ohrožující zdraví  

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v 
sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 
centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 
telefonní čísla 

• uvědomuje si možnost nebezpečí, chrání se a zvládá 
ochranu svoji a ostatních – používá telefonní čísla 
odborné pomoci 

Chráníme své bezpečí, Rizika ohrožující zdraví 

Bezpečí – význam 

VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 
brutality a násilí 

• odmítá brutalitu a násilí Násilí, sexuální kriminalita 

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

• zvládá krizové situace, nedůvěřuje cizím lidem – 
používá naučené modely chování 

Děti a cizí lidé – hodní a zlí lidé – zásady chování, 
ochrana svého bezpečí 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc 

• zná základní pravidla BESIPU – chodec, cyklista, 
vybavení kola, první pomoc při nehodě – zajištění 
odborné pomoci, bezpečné chování na vozovce 

BESIP – Zákon o silničním provozu, chodec, cyklista, 
vybavení jízdního kola 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

428 

Výchova ke zdraví 9. ročník  

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

• dodržuje a zná pravidla bezpečnosti práce – předchází 
úrazu, rozliší rizika, ovládá základy první pomoci a 
přivolání lékařské pomoci 

Ochrana před úrazem – popálení, otrava, tonutí, 
zlomeniny, odřeniny, pády, první pomoc, prevence 

VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných 
událostech a prakticky využívá základní znalosti první 
pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel 

• dodržuje postupy jednání a chování při mimořádných 
událostech – ochrana zdraví, majetku, evakuace, umí 
použít tel. č. tísňového volání 

Ochrana člověka za mimořádných událostí – varovný 
signál-všeobecná výstraha a signál požární poplach, 
MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI – zemětřesení, vichřice, 
sucha, přívalové deště, sesuvy půdy; evakuace-
evakuační zavazadlo, telefonní čísla tísňového volání 

Tematický celek -  Šikana  

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

• rozumí pojmu šikana, zaujme zdravý postoj vůči 
nevhodnému chování, dokáže upozornit na agresi a 
pomůže tak slabšímu 

Šikana 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

• chápe, že každý člověk má svá práva, která nesmí 
nikdo zneužívat 

Co je šikana, oběť – změny v chování, vytvoření 
bezpečného prostředí – co musíme udělat oběť a co 
ostatní; agresor – jak se chová, možné příčiny jeho 
nebezpečného a nevhodného chování; můj postoj a 
názor na šikanování, prevence 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

• umí komunikovat se svými vrstevníky a vytváří s nimi 
pozitivní vztahy 

Co je šikana, oběť – změny v chování, vytvoření 
bezpečného prostředí – co musíme udělat oběť a co 
ostatní; agresor – jak se chová, možné příčiny jeho 
nebezpečného a nevhodného chování; můj postoj a 
názor na šikanování, prevence 

Tematický celek -  AIDS  

 • zná základní informace o AIDS, ví, jak se lidé mohou 
nakazit, chápe význam slov – bezpečné chování, 
dodržuje pravidla ochrany před nákazou 

AIDS 

HIV pozitivní, způsoby přenosu, prevence 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

429 

Výchova ke zdraví 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

430 

5.19 Pracovní činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 3 3 2 3 3 3 3 24 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Pracovní činnosti 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Pracovní činnosti vychází ze vzdělávacího oboru Člověk a svět práce, vede žáky 
k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření 
životní a profesní orientace žáků. Cíleně se zaměřuje na praktické (zejména manuální) pracovní dovednosti 
a návyky a doplňuje celé základní vzdělání o tuto důležitou složku nezbytnou pro uplatnění člověka 
v dalším životě a ve společnosti. 
Vyučovací předmět Pracovní činnosti je pro žáky s lehkým mentálním postižením prvořadým 
rehabilitačním předmětem, který od nejnižšího ročníku systematicky ovlivňuje rozvoj jejich motoriky 
vytvářením pracovních dovedností a spolupůsobí na zvýšení jejich mentální 
a psychickou úroveň. 
Vzdělávací obsah předmětu vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí do přímého 
kontaktu s lidskou činností 
a technikou v jejich rozmanitých podobách v širších souvislostech. Vyučovací předmět vytváří u žáků 
kladný vztah k práci, plní základní přípravu pro budoucí povolání, ale i pro potřebu praktického života 
v rodině a snazší zapojení do běžného života. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Učební osnovy vyučovacího předmětu Pracovní činnosti obsahují rozpracované konkretizované výstupy a 
učivo ze všech tematických okruhů vzdělávací oblasti Člověk a svět práce – na 1.stupni: práce s drobným 
materiálem, práce montážní a demontážní, pěstitelské práce a příprava jednoduchých pokrmů. Na 2. 
stupni: práce s technickými materiály, práce s ostatními materiály, práce montážní a demontážní, 
pěstitelské práce, chovatelství, provoz a údržba domácnosti, příprava pokrmů a svět práce, který je v 8. a 
9. ročníku. V pracovní činnostech získávají žáci základní vědomosti o materiálu, nástrojích a pracovních 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

431 

Název předmětu Pracovní činnosti 

postupech. Učí se správně organizovat, udržovat pořádek na pracovišti, dbát hygienických a 
bezpečnostních pravidel a osvojují si kulturní návyky.  
Časové vymezení předmětu 
Týdenní vyučovací dotace v jednotlivých ročnících: 1., 2., 5. roč. 2 hodiny; 3., 4., 6. – 9. roč. 3 hodiny. 
Organizační vymezení předmětu 
Na 1. stupni se třídy nedělí. Na 2. stupni mohou být žáci při výuce rozděleni do dvou pracovních skupin 
chlapci a dívky.  
Praktické činnosti uvedené v osnovách pro žáky s lehkým mentálním postižením pro dílenské práce jsou 
doporučeny pro chlapce v celém rozsahu. Pro dívky jsou doporučeny práce v domácnosti rovněž v plném 
rozsahu. Pěstitelské práce jsou rozděleny pro skupinu chlapců a skupinu dívek stejným dílem. Žáci mohou 
v hodinách pracovního vyučování pracovat pod vedením učitele s elektrickými přístroji na 220 V (elektrické 
spotřebiče v domácnosti a el. pracovní nářadí v dílně). 
Výuka probíhá převážně v odborných učebnách školy – školní dílna, výtvarná dílna, odborná učebna 
výpočetní techniky. Dále na školním pozemku, ve skleníku, v areálu školy. 

Integrace předmětů  Člověk a svět práce 

Mezipředmětové vztahy  Český jazyk 

 Prvouka 

 Výtvarná výchova 

 Přírodověda 

 Matematika 

 Fyzika 

 Zeměpis 

 Občanská výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence pracovní: 
Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitně odvedenou práci vždy pochválí 

 při výuce vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí, mění pracovní podmínky 

 cíleně posiluje (motivuje) žáky k dosažení jimi zvoleného budoucího povolání 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

432 

Název předmětu Pracovní činnosti 

 učí žáky pracovat v  týmech 

 učí žáky vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku spolupráce 

 podporuje skupinovou výuku a kooperativní vyučování 

Kompetence komunikativní: 
Učitel: 

 vede žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor 

 vede žáky k pozitivnímu vnímání své školy, sebe, ostatních lidí 

 důsledně vyžaduje dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, v řádech odborných 
pracoven, řádu akcí mimo školu 

Kompetence k učení: 
Učitel: 

 učí žáky plánovat, organizovat a hodnotit své činnosti 

 podporuje samostatnost a tvořivost 

 motivuje, učí trpělivosti, povzbuzuje 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel: 

 učí žáky nebát se problémů 

 podporuje samostatnost, tvořivost, respektuje vlastní smysluplný návrh žáka na provedení práce, 
na vnější úpravu výrobku 

 podporuje využívání moderní techniky při řešení problémů 

Kompetence občanské: 
Učitel: 

 netoleruje nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci 

 dbá na dodržování pravidel chování žáků 

 netoleruje sociálně patologické projevy chování (drogy, šikana, kriminalita) 

Kompetence digitální: 
Učitel: 

 podporuje žáky k využívání digitální technologie jako prostředku ke své činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

433 

Název předmětu Pracovní činnosti 

 učí žáky využívat digitální technologie k získávání informací o pracovních procesech, materiálech a 
pracovních postupů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova není rozpracováno odděleně pro 1. a 2. stupeň, protože 
učivo je individualizované a vázané na konkrétní typy osobností žáků a konkrétní situace, které ve třídě 
nastávají. Témata OSV se promítají do osobností žáků, do jejich prožívání a jednání. Učitel individuálně 
posoudí potřeby žáků a témata si rozpracuje do svých tematických plánů. Jednotlivé výstupy jsou 
podrobně rozpracovány v předmětu Český jazyk. 

Způsob hodnocení žáků Pracovní činnosti I. stupně 
Stupeň 1 (výborný) 
Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje 
získané dovednosti a návyky. Výsledky jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Udržuje pracoviště 
v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák projevuje kladný vztah k práci. Méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané poznatky při praktické 
činnosti. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví 
při práci. 
Stupeň 3 (dobrý) 
Žák projevuje vztah k práci a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje 
získané poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech se dopouští chyb a potřebuje občasnou 
pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při 
práci. 
Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci. Získané poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za 
soustavné pomoci učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při 
práci potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Méně dbá na 
dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák neprojevuje zájem o práci, ani k praktickým činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané 
poznatky při praktické činnosti. V praktických dovednostech má podstatné nedostatky. Nedokáže 
postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedostatečné a neúplné. Nedbá na 
pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

434 

Název předmětu Pracovní činnosti 

Pracovní činnosti II. stupně 
Stupeň 1 (výborný) 
Žák projevuje soustavně kladný vztah k práci a k praktickým činnostem. Samostatně využívá získané 
teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické činnosti s různým materiálem, práce montážní a 
demontážní, při dílenských pracích, pěstitelských pracích i při pracích v domácnosti vykonává pohotově, 
samostatně a zručně. Bezpečně ovládá pracovní postupy, organizuje vlastní práci, udržuje pořádek na 
pracovišti, dodržuje požadavky bezpečnosti a hygieny práce. Správně a uvědoměle používá předepsané 
nástroje, nářadí a pomůcky při práci. Při práci je aktivní a tvořivý.  
Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák má kladný vztah k práci a k pracovnímu kolektivu. Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou 
využívá teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické činnosti ve všech oblastech vykonává a ovládá 
bez podstatných chyb, ale výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Dodržuje požadavky hygieny a 
bezpečnosti práce. Správně používá předepsané nástroje, nářadí a pomůcky při práci. Překážky 
v činnostech překonává s občasnou pomocí učitele. 
Stupeň 3 (dobrý) 
Žák projevuje s menšími výkyvy dobrý vztah k práci a k pracovnímu kolektivu. Pracovní činnosti zvládá s 
občasnou pomocí učitele. Praktické činnosti ve všech oblastech vykonává s chybami a výsledky jeho práce 
mají nedostatky. Dodržuje bezpečnost a hygienu práce. Správně používá některé předepsané nástroje, 
nářadí a pomůcky při práci. Překážky v činnostech překonává s častou pomocí učitele. 
Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci a k pracovnímu kolektivu. Chybí mu zájem a vytrvalost. Praktické 
činnosti vykonává s většími chybami a k dokončení práce vyžaduje soustavnou pomoc učitele. Výsledky 
jeho práce mají závažné nedostatky. Nedbá o pořádek na pracovišti a nedodržuje řádně hygienu a 
bezpečnost práce. Předepsané nástroje, nářadí a pomůcky používá jen za soustavné pomoci a dohledu 
učitele. Překážky v činnostech nedokáže překonávat samostatně, ale jen za vedení učitelem. 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák neprojevuje vztah k práci a ani k pracovnímu kolektivu. Nemá zájem, vytrvalost a práci soustavně 
odmítá. V praktických činnostech má značné nedostatky, práci nedokáže dokončit. Potřebuje soustavnou 
pomoc a dohled učitele. Výsledky jeho práce jsou nedostatečné a neúplné. Nedbá o pořádek na pracovišti 
a nedodržuje hygienu práce. Předepsané nástroje, nářadí a pomůcky nepoužívá ani za soustavné pomoci 
učitele. Překážky v činnostech odmítá řešit a překonávat i s trvalou pomocí a vedení učitelem. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

435 

Pracovní činnosti 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM  

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

• vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

Vlastnosti materiálů (přírodniny, papír, karton, textil, 
modelovací hmota, aj.) 

Lidové zvyky a tradice 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy • pracuje podle slovního návodu a předlohy Jednoduché pracovní operace a postupy 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

• zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

Pracovní pomůcky a nástroje 

Náměty k ročnímu období 

Tematický celek -  KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI  

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

• zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi (mdú) 

Stavebnice - montáž, demontáž 

Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny • pečuje o nenáročné rostliny PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú) Základy péče o pokojové rostliny - zalévání, otírání 
listů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

436 

Pracovní činnosti 1. ročník  

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

• provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí 
výsledky pozorování 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti 
Pozorování přírody v ročních obdobích, důležité práce 
na zahradě a na poli 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

• provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích a popíše jeho výsledky 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti 
Pozorování přírody v ročních obdobích, důležité práce 
na zahradě a na poli 

Tematický celek -  PŘÍPRAVA POKRMŮ  

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování • připraví tabuli pro jednoduché stolování PŘÍPRAVA POKRMŮ 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování • chová se vhodně při stolování Bezpečnost v kuchyni 
Základní vybavení kuchyně 
Stolování, zásady chování 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování • upraví stůl pro jednoduché stolování Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
stolování 

Úklid a čistota 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

437 

Pracovní činnosti 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Pracovní činnosti 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM  

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

• vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

Vlastnosti materiálů (přírodniny, papír, karton, textil, 
modelovací hmota, aj.) 

Lidové zvyky a tradice 

Náměty k ročnímu období 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy • pracuje podle slovního návodu a předlohy Jednoduché pracovní operace a postupy 

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

• zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

Pracovní pomůcky a nástroje 

Tematický celek -  KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI  

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

• zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

Stavebnice - montáž, demontáž 

Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny • pečuje o nenáročné rostliny PĚSTITELSKÉ PRÁCE 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

438 

Pracovní činnosti 2. ročník  

Základy péče o pokojové rostliny - zalévání, otírání 
listů 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

• provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí 
výsledky pozorování 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti 
Pozorování přírody - změny v přírodě 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

• provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích a popíše jeho výsledky 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti 
Pozorování přírody - změny v přírodě 

Tematický celek -  PŘÍPRAVA POKRMŮ  

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování • připraví tabuli pro jednoduché stolování PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
stolování 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování • chová se vhodně při stolování Základní vybavení kuchyně 
Zásady správného chování při stolování 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování • upraví stůl pro jednoduché stolování Úklid a čistota 
Úprava stolu při stolování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

439 

Pracovní činnosti 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Pracovní činnosti 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM  

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

• vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

Vlastnosti materiálů (přírodniny, papír, karton, textil, 
modelovací hmota, aj.) 

Lidové zvyky a tradice 

Náměty k ročnímu období 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy • pracuje podle slovního návodu a předlohy Jednoduché pracovní operace a postupy 

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

• zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

Pracovní pomůcky a nástroje 

Tematický celek -  KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI  

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

• zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

Stavebnice - montáž, demontáž 

Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny • pečuje o nenáročné rostliny PĚSTITELSKÉ PRÁCE 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

440 

Pracovní činnosti 3. ročník  

Základy péče o pokojové rostliny - zalévání, otírání 
listů 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

• provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí 
výsledky pozorování 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti 
Pozorování přírody - změny v přírodě 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

• provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích a popíše jeho výsledky 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti 
Pozorování přírody - změny v přírodě 

Tematický celek -  PŘÍPRAVA POKRMŮ  

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování • připraví tabuli pro jednoduché stolování PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
stolování 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování • chová se vhodně při stolování Základní vybavení kuchyně 
Zásady správného chování při stolování 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování • upraví stůl pro jednoduché stolování Úklid a čistota 
Úprava stolu při stolování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

441 

Pracovní činnosti 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Pracovní činnosti 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM  

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

• volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

Vlastnosti materiálů (přírodniny, papír, karton, textil, 
modelovací hmota, aj.) 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu 

• vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu 

Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy 
různé výrobky z daného materiálu 

Pracovní pomůcky a nástroje 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

• využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic 

Lidové zvyky a tradice 

ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem vlastní fantazii 

Náměty k ročnímu období 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

• udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc při úrazu 

Zásady hygieny a bezpečnosti práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

442 

Pracovní činnosti 4. ročník  

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při drobném poranění 

Zásady první pomoci 

Tematický celek -  KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI  

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

• seznamuje se s různým materiálem a náčiním, provádí 
při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a 
demontáž 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI, práce s různým materiálem, 
získávání dovedností a vztahu k práci 

Stavebnice - montáž, demontáž 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

• pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při úrazu 

Zásady bezpečnosti práce, první pomoc při úrazu 
(vybavení lékárničky), 
údržba jízdního kola ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním 

místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při drobném úrazu 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

• provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá 
postupy pro pěstování vybraných rostlin 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

• ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny 

Základy péče o pokojové rostliny - zalévání, otírání 
listů 

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská 
pozorování 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

• volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní 

Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její 
zpracování, výživa rostlin 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

Rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie 

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě 

Tematický celek -  PŘÍPRAVA POKRMŮ  

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně • orientuje se v základním vybavení kuchyně Základní vybavení kuchyně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

443 

Pracovní činnosti 4. ročník  

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm • připraví samostatně jednoduchý pokrm PŘÍPRAVA POKRMŮ 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

• dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
stolování 

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování při stolování 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

• udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc i při úrazu v kuchyni 

Úklid a čistota 

užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky • užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky Technika v kuchyni - historie a význam 

uplatňuje zásady správné výživy • uplatňuje zásady správné výživy Výběr, nákup a skladování potravin, význam správné 
výživy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

444 

Pracovní činnosti 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Pracovní činnosti 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM  

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú) 

• volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

Pracovní pomůcky a nástroje 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu 

• vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu 

Vlastnosti materiálů (přírodniny, papír, karton, textil, 
modelovací hmota, aj.) 

Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

• využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic 

Lidové zvyky a tradice 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

• udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc při úrazu 

Zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 • vytváří přiměřenými pracovními postupy různé 
výrobky z daného materiálu  

Náměty k ročnímu období 

 • využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
vlastní fantazii  

Vlastnosti materiálů (přírodniny, papír, karton, textil, 
modelovací hmota, aj.) 

 • udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při drobném úrazu  

Zásady první pomoci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

445 

Pracovní činnosti 5. ročník  

Tematický celek -  KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI  

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

• provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou 
montáž a demontáž 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu (mdú) 

• pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

Stavebnice - montáž, demontáž 

Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při úrazu 

Údržba jízdního kola 

ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním 
místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při drobném úrazu 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

• provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá 
postupy pro pěstování vybraných rostlin 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

• ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny 

Základy péče o pokojové rostliny - zalévání, otírání 
listů 

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská 
pozorování 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní (mdú) 

• volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě 

 • dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro 
pěstování vybraných rostlin  

Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její 
zpracování, výživa rostlin 

 • ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny a provádí pěstitelská pozorování  

Pěstování rostlin ze semen v místnosti 

 • dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu na zahradě  

Rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

446 

Pracovní činnosti 5. ročník  

Tematický celek -  PŘÍPRAVA POKRMŮ  

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně • orientuje se v základním vybavení kuchyně PŘÍPRAVA POKRMŮ 

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú) 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm 
(mdú) 

• připraví samostatně jednoduchý pokrm PŘÍPRAVA POKRMŮ 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

• dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
stolování 

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování při stolování 

 • udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc i při úrazu v kuchyni  

Úklid a čistota 

 • udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc při drobném poranění  

Úklid a čistota 

 • užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky  Základní vybavení kuchyně 

 • uvede základní vybavení kuchyně  Základní vybavení kuchyně 

 • dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování při stolování  

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 
stolování 

 • uplatňuje zásady správné výživy Technika v kuchyni - historie a význam 

Výběr, nákup a skladování potravin 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

447 

Pracovní činnosti 5. ročník  

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Pracovní činnosti 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

448 

Pracovní činnosti 6. ročník  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• provádí jednoduché práce s technickými materiály a 
dodržuje technologickou kázeň 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

Dílenské práce 

Pracovní pomůcky, nářadí, nástroje pro ruční 
opracování 

Práce s různým materiálem, teoretické znalosti o 
výrobcích ze dřeva, kovu, plastu – jejich využití a 
údržba 

Práce se dřevem, kovem, plasty, sklem 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost • organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Jednoduché pracovní postupy, organizace práce 

Lidové tradice, zvyky, řemesla 

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

• užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku 

Technické náčrty a výkresy, technické informace, 
návody, práce podle vzorového výrobku 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 

• dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při 
práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji 
a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

Hygiena, pracovní oděv, bezpečnostní předpisy, první 
pomoc při úrazu – BOZP 

Tematický celek -  Práce s ostatními materiály  

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

• řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálu, pracovních nástrojů a nářadí 

Práce s ostatními materiály 

Přírodniny, papír, karton, vlna, bavlna 

Základní dovednosti ručních prací 

Výroba drobných oděvních a bytových doplňků, 
dekorace 

Tematický celek -  DESING A KONSTRUOVÁNÍ  

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 

• sestaví podle návodu, náčrtku, plánu, daný model DESING A KONSTRUOVÁNÍ 

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model 

Práce podle postupu, návodu, náčrtku, plánku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

449 

Pracovní činnosti 6. ročník  

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj. 

• navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a 
ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu 

Stavebnice – konstrukční, elektrotechnické, 
elektronické) 

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení 

• provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

Sestavování modelů, montáž a demontáž 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž 
jednoduchého zařízení, provádí údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

• volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

Základní podmínky pro pěstování 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

Znalost o půdě – příprava, zpracování 

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu • pěstuje a využívá květiny pro výzdobu Pokojové květiny – pěstování, ošetřování 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

Okrasné rostliny – exteriér, interiér, úprava květin, 
vazba 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu 

• používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu 

Rostliny – výživa, ochrana 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

Zelenina – pěstování (osivo, sadba), výběr vhodné 
zeleniny pro pěstování v daných podmínkách 

Ovocné rostliny – druhy ovocných stromů, podmínky 
pro pěstování, sklizeň a uskladnění, zpracování 

Znalost léčivých rostlin, koření 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

• dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu, 
včetně úrazu způsobeného zvířaty 

Základní podmínky pro pěstování 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

450 

Pracovní činnosti 6. ročník  

úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti  

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

• ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů 

Úklid domácnosti, údržba oděvů, odpad a jeho 
ekologická likvidace, spotřebiče domácnosti - 
ovládání, údržba, bezpečnost 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu 

• správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením včetně údržby 

Úklid domácnosti, údržba oděvů, odpad a jeho 
ekologická likvidace, spotřebiče domácnosti - 
ovládání, údržba, bezpečnost 

ČSP-9-4-03p správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, 
používá vhodné prostředky při práci v domácnosti 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

• dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla 
a předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým proudem 

Úklid domácnosti, údržba oděvů, odpad a jeho 
ekologická likvidace, spotřebiče domácnosti - 
ovládání, údržba, bezpečnost 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

• používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

Příprava pokrmů 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

Vybavení kuchyně, udržení pořádku a čistoty, 
bezpečnost a hygiena provozu 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

• připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy 

Úprava pokrmů, za studena, tepelné úpravy – rodinné 
tradice a recepty, vlastní zkušenost z domova 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

Nápoje – běžné z prodeje, doma připravované, 
vhodnost k danému jídelníčku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

451 

Pracovní činnosti 6. ročník  

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

• dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

Nákup a uskladnění potravin, jídelníček 

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

Úprava stolu a stolování – jednoduché, slavnostní, 
zdobné prvky 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

Vybavení kuchyně, udržení pořádku a čistoty, 
bezpečnost a hygiena provozu 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

452 

Pracovní činnosti 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• provádí jednoduché práce s technickými materiály a 
dodržuje technologickou kázeň 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

Dílenské práce 

Pracovní pomůcky, nářadí, nástroje pro ruční 
opracování 

Práce s různým materiálem, teoretické znalosti o 
výrobcích ze dřeva, kovu, plastu – jejich využití a 
údržba 

Lidové tradice, zvyky, řemesla 

Práce se dřevem, kovem, plasty, sklem 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost • organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Jednoduché pracovní postupy, organizace práce 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

• užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku 

Technické náčrty a výkresy, technické informace, 
návody, práce podle vzorového výrobku 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 

• dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při 
práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji 
a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

Hygiena, pracovní oděv, bezpečnostní předpisy, první 
pomoc při úrazu – BOZP 

Tematický celek -  Práce s ostatními materiály  

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

• řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálu, pracovních nástrojů a nářadí 

Práce s ostatními materiály 

Přírodniny, papír, karton, vlna, bavlna 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

453 

Pracovní činnosti 7. ročník  

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
(mdú) 

Základní dovednosti ručních prací 

Výroba drobných oděvních a bytových doplňků, 
dekorace 

Tematický celek -  DESING A KONSTRUOVÁNÍ  

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 

• sestaví podle návodu, náčrtku, plánu, daný model DESING A KONSTRUOVÁNÍ 

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model 

Stavebnice – konstrukční, elektrotechnické, 
elektronické) 

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj. 

• navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a 
ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu 

Práce podle postupu, návodu, náčrtku, plánku 

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení 

• provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

Sestavování modelů, montáž a demontáž 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž 
jednoduchého zařízení, provádí údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE  

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

• volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Základní podmínky pro pěstování 

Znalost o půdě – příprava, zpracování 

Zelenina – pěstování (osivo, sadba), výběr vhodné 
zeleniny pro pěstování v daných podmínkách 

Ovocné rostliny – druhy ovocných stromů, podmínky 
pro pěstování, sklizeň a uskladnění, zpracování 

Znalost léčivých rostlin, koření 

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu • pěstuje a využívá květiny pro výzdobu Rostliny – výživa, ochrana 

Pokojové květiny – pěstování, ošetřování 

Okrasné rostliny – exteriér, interiér, úprava květin, 
vazba 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu 

• používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu 

Znalost o půdě – příprava, zpracování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

454 

Pracovní činnosti 7. ročník  

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti  

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů  

Úklid domácnosti, údržba oděvů, odpad a jeho 
ekologická likvidace, spotřebiče domácnosti – 
ovládání, údržba, bezpečnost 

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu 

• správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením včetně údržby  

Úklid domácnosti, údržba oděvů, odpad a jeho 
ekologická likvidace, spotřebiče domácnosti – 
ovládání, údržba, bezpečnost 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

• dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla 
a předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým proudem  

Úklid domácnosti, údržba oděvů, odpad a jeho 
ekologická likvidace, spotřebiče domácnosti – 
ovládání, údržba, bezpečnost 

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

• používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

Příprava pokrmů 

Vybavení kuchyně, udržení pořádku a čistoty, 
bezpečnost a hygiena provozu 

Nákup a uskladnění potravin, jídelníček 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

• připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy 

Úprava pokrmů, za studena, tepelné úpravy – rodinné 
tradice a recepty, vlastní zkušenost z domova 

Nápoje – běžné z prodeje, doma připravované, 
vhodnost k danému jídelníčku 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

• dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

Úprava stolu a stolování – jednoduché, slavnostní, 
zdobné prvky 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

Příprava pokrmů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

455 

Pracovní činnosti 7. ročník  

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Pracovní činnosti 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY, Dílenské práce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

456 

Pracovní činnosti 8. ročník  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálu, pracovních nástrojů a nářadí 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

• užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku 

Dílenské práce 

Hygiena, pracovní oděv, bezpečnostní předpisy, první 
pomoc při úrazu – BOZP 

Pracovní pomůcky, nářadí, nástroje pro ruční 
opracování 

Práce s různým materiálem, teoretické znalosti o 
výrobcích ze dřeva, kovu, plastu – jejich využití a 
údržba 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE, CHOVATELSTVÍ  

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

• volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Znalost o půdě – příprava, zpracování 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

• prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a 
zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

Chovatelství – domácí zvířata, podmínky chovu, 
hygiena a bezpečnost, kontakt se známými a 
neznámými zvířaty 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

• dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu, 
včetně úrazu způsobeného zvířaty 

Chovatelství – domácí zvířata, podmínky chovu, 
hygiena a bezpečnost, kontakt se známými a 
neznámými zvířaty 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

• dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu 
způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými rostlinami 

Rostliny – výživa, ochrana 

Tematický celek -  PROVOZ A ÚDRŽBA DOMÁCNOSTI  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

457 

Pracovní činnosti 8. ročník  

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

• provádí jednoduché operace platebního styku a 
domácího účetnictví 

Rozpočet domácnosti, příjmy a výdaje – ekonomika 
domácnosti, spotřebiče domácnosti - ovládání, 
údržba, bezpečnost ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 

styku 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

• ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů 

PROVOZ A ÚDRŽBA DOMÁCNOSTI 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

• dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla 
a předpisy a poskytne první pomoc při úrazu 
elektrickým proudem nebo chemikálií 

Vybavení kuchyně, udržení pořádku a čistoty, 
bezpečnost a hygiena provozu 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

 

Tematický celek -  PŘÍPRAVA POKRMŮ  

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

• připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v 
souladu se zásadami zdravé výživy 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Nákup a uskladnění potravin, jídelníček 

Úprava pokrmů, za studena, tepelné úpravy – rodinné 
tradice a recepty, vlastní zkušenost z domova 

Tematický celek -  PRÁCE S LABORATORNÍ TECHNIKOU  

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro 
konání konkrétních pozorování, měření a experimentů 

• vybere a prakticky využívá vhodné pracovní postupy, 
přístroje, zařízení a pomůcky pro konání konkrétních 
pozorování, měření a experimentů 

PRÁCE S LABORATORNÍ TECHNIKOU 

ČSP-9-6-01p vybere a prakticky využívá pracovní 
postup konkrétní laboratorní činnosti a dodrží kázeň 
při práci s přístroji, zařízením a pomůckami nutnými 
pro konání pozorování, měření, experimentu 

Laboratorní postupy a metody – seznámení se 
základními pracovními postupy a praktickými 
pozorováními (dostupnost a využitelnost) 

ČSP-9-6-04p dodržuje hygienu práce a zásady 
bezpečné práce s laboratorní technikou, příslušnými 
nástroji, přístroji a pomůckami při laboratorních 
činnostech 

• dodržuje hygienu práce a zásady bezpečné práce s 
laboratorní technikou, příslušnými nástroji, přístroji a 
pomůckami při laboratorních činnostech 

Základní laboratorní přístroje, zařízení a pomůcky 

Tematický celek -  VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

458 

Pracovní činnosti 8. ročník  

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky 

ovládá základní funkce vybraných digitálních zařízení, 
postupuje podle návodu k použití, při problémech 
vyhledá pomoc či expertní službu 

VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ 

ČSP-9-7-01p ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení, postupuje podle návodu k použití, 
při problémech vyhledá pomoc či expertní službu 

ČSP-9-7-02p propojuje vzájemně jednotlivá vybraná 
digitální zařízení 

propojuje vzájemně jednotlivá vybraná digitální zařízení Digitální technologie – bezdrátové, wifi 

ČSP-9-7-03p pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi v situacích, které odpovídají 
okruhu jeho zájmů a potřeb 

pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi v situacích, které odpovídají okruhu jeho 
zájmu a potřeb 

Digitální technika – počítač, fotoaparát, videokamera, 
přehrávače, telefony 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením (mdú) 

• ošetřuje digitální a chrání ji před poškozením Digitální technika – počítač, fotoaparát, videokamera, 
přehrávače, telefony 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu (mdú) 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy při práci s digitální technikou a poskytne první 
pomoc při úrazu 

Počítačové programy, úpravy, archivace 

Mobilní služby, operátoři, tarify 

Tematický celek -  SVĚT PRÁCE  

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

• orientuje se v pracovních činnostech vybraných 
profesí, v učebních oborech a středních školách 

SVĚT PRÁCE 

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách 

Trh práce – povolání lidí, pracoviště, pracovní objekty, 
druhy pracovních činností 

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

• posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně 
pracovní orientace s přihlédnutím k potřebám běžného 
života 

Volba povolání – sebepoznání, sebehodnocení, zájmy 
a osobní cíle 

ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, 
případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám 
běžného života 

Možnosti vzdělávání – učební obory, přijímací řízení, 
poradenské služby 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

• využije profesní informace a poradenské služby pro 
výběr vhodného dalšího vzdělávání 

Zaměstnání – pracovní příležitosti (region), hledání 
zaměstnání, životopis, pohovor se zaměstnavatelem, 
nezaměstnanost – úřady práce, práva a povinnosti 
zaměstnanců a zaměstnavatelů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

459 

Pracovní činnosti 8. ročník  

ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 

Podnikání – formy, drobné a soukromé podnikání 

ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích 
prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání 

 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    

Pracovní činnosti 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence pracovní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

460 

Pracovní činnosti 9. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálu, pracovních nástrojů a nářadí 

Pracovní pomůcky, nářadí, nástroje pro ruční 
opracování 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

• užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku 

Práce s různým materiálem, teoretické znalosti o 
výrobcích ze dřeva, kovu, plastu – jejich využití a 
údržba 

Hygiena, pracovní oděv, bezpečnostní předpisy, první 
pomoc při úrazu – BOZP 

Tematický celek -  PĚSTITELSKÉ PRÁCE, CHOVATELSTVÍ  

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

• volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

Znalost o půdě – příprava, zpracování 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

• prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a 
zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

Chovatelství – domácí zvířata, podmínky chovu, 
hygiena a bezpečnost, kontakt se známými a 
neznámými zvířaty 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu 

• dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu 
způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými rostlinami 

Rostliny – výživa, ochrana 

Tematický celek -  PROVOZ A ÚDRŽBA DOMÁCNOSTI  

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

• provádí jednoduché operace platebního styku a 
domácího účetnictví 

Rozpočet domácnosti, příjmy a výdaje – ekonomika 
domácnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

461 

Pracovní činnosti 9. ročník  

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým proudem 

Úklid domácnosti, údržba oděvů, odpad a jeho 
ekologická likvidace, spotřebiče domácnosti - 
ovládání, údržba, bezpečnost 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu elektrickým 
proudem nebo chemikálií 

Úklid domácnosti, údržba oděvů, odpad a jeho 
ekologická likvidace, spotřebiče domácnosti - 
ovládání, údržba, bezpečnost 

Tematický celek -  PŘÍPRAVA POKRMŮ  

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

Tematický celek -  PRÁCE S LABORATORNÍ TECHNIKOU  

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro 
konání konkrétních pozorování, měření a experimentů 

vybere a prakticky využívá vhodné pracovní postupy, 
přístroje, zařízení a pomůcky pro konání konkrétních 
pozorování, měření a experimentů 

Laboratorní postupy a metody – seznámení se 
základními pracovními postupy a praktickými 
pozorováními (dostupnost a využitelnost) 

ČSP-9-6-01p vybere a prakticky využívá pracovní 
postup konkrétní laboratorní činnosti a dodrží kázeň 
při práci s přístroji, zařízením a pomůckami nutnými 
pro konání pozorování, měření, experimentu 

ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při experimentální práci 

dodržuje hygienu práce a zásady bezpečné práce s 
laboratorní technikou, příslušnými nástroji, přístroji a 
pomůckami při laboratorních činnostech 

Základní laboratorní přístroje, zařízení a pomůcky 

ČSP-9-6-04p dodržuje hygienu práce a zásady 
bezpečné práce s laboratorní technikou, příslušnými 
nástroji, přístroji a pomůckami při laboratorních 
činnostech 

Tematický celek -  VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

462 

Pracovní činnosti 9. ročník  

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky 

ovládá základní funkce vybraných digitálních zařízení, 
postupuje podle návodu k použití, při problémech 
vyhledá pomoc či expertní službu 

Digitální technika – počítač, fotoaparát, videokamera, 
přehrávače, telefony 

ČSP-9-7-01p ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení, postupuje podle návodu k použití, 
při problémech vyhledá pomoc či expertní službu 

ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně jednotlivá digitální 
zařízení 

propojuje vzájemně jednotlivá vybraná digitální zařízení Digitální technologie – bezdrátové, wifi 

ČSP-9-7-02p propojuje vzájemně jednotlivá vybraná 
digitální zařízení 

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi – cestování, obchod, 
vzdělávání, zábava 

pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi v situacích, které odpovídají okruhu jeho 
zájmů a potřeb 

Počítačové programy, úpravy, archivace 

ČSP-9-7-03p pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi v situacích, které odpovídají 
okruhu jeho zájmů a potřeb 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením (mdú) 

ošetřuje digitální techniku a chrání ji před poškozením Počítačové programy, úpravy, archivace 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu (mdú) 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy při práci s digitální technikou a poskytne první 
pomoc při úrazu 

Mobilní služby, operátoři, tarify 

Tematický celek -  SVĚT PRÁCE  

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, 
v učebních oborech a středních školách 

Trh práce – povolání lidí, pracoviště, pracovní objekty, 
druhy pracovních činností 

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách 

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně 
pracovní orientace s přihlédnutím k potřebám běžného 
života 

Volba povolání – sebepoznání, sebehodnocení, zájmy 
a osobní cíle 

ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, 
případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám 
běžného života 

Možnosti vzdělávání – učební obory, přijímací řízení, 
poradenské služby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

463 

Pracovní činnosti 9. ročník  

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

 

byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci 
v případě neúspěšného hledání zaměstnání 

využije profesní informace a poradenské služby pro 
výběr vhodného dalšího vzdělávání 

Zaměstnání – pracovní příležitosti (region), hledání 
zaměstnání, životopis, pohovor se zaměstnavatelem, 
nezaměstnanost – úřady práce, práva a povinnosti 
zaměstnanců a zaměstnavatelů 

byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a 
zaměstnavatelů 

Podnikání – formy, drobné a soukromé podnikání 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 

 

Nepřiřazené učivo 

    Vybavení kuchyně, udržení pořádku a čistoty, 
bezpečnost a hygiena provozu  

Nákup a uskladnění potravin, jídelníček  

Úprava pokrmů, za studena, tepelné úpravy – rodinné 
tradice a recepty, vlastní zkušenost z domova  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

UČIVO  VÝSTUPY  SOUVISLOSTI  
 POZNÁMKY   

Pěstování bylinek, zeleniny, péče o pokojové rostliny   Ošetřuje a pěstuje vybrané rostliny podle daných zásad 
– provádí pěstitelská pozorování   

 

Výroba výrobků s vánoční a velikonoční tématikou   Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky 
z daného materiálu   

Vánoce, Velikonoce   

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

464 

Pracovní činnosti 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

465 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  
Klíčovou roli mezi všemi evaluačními činnostmi zaujímá ve ŠVP hodnocení a klasifikace žáka učitelem. Přímo v průběhu výchovně vzdělávacího procesu 

poskytuje učitel žákovi nezbytnou zpětnou vazbu a pravdivý obraz o tom, s jakým úspěchem se mu daří dosahovat dílčích konkretizovaných výstupů vedoucích 

ke klíčovým kompetencím. 

Jedním z nejúčinnějších postupů vedoucích k efektivnímu vzdělávání žáků v heterogenních kolektivech je formativní hodnocení. Učitel nesrovnává žáky mezi 

sebou, ale zaměřuje se na dosahování učebních cílů u každého z nich (žák s IVP). Toto hodnocení umožňuje každému dítěti zažít uspokojení z vykonané práce 

a nabýt patřičné důvěry ve své schopnosti, a podporuje rozvoj kompetence k učení. Hodnocení je založeno na komunikaci mezi žákem a učitelem i žáky 

navzájem.  

Hodnocení žáka je specifikováno v uceleném Klasifikačním řádu. Hodnocení se děje především klasifikací (známkami) na prvním i druhém stupni. Pro žáky 

vzdělávajících se v daných předmětech (zejména v matematice a českém jazyce) podle individuálního vzdělávacího plánu se využívá slovního hodnocení 

(písemná forma), které od běžné klasifikace známkami umožňuje podat žákovi zpětnou vazbu o dosažení osobních pokroků, motivovat ho pro další práci, a 

především zažít úspěch. Aby slovní hodnocení splnilo svoji informativní funkci a zároveň žákovi neublížilo, musí být dostatečně konkrétní a soustředit se 

výlučně na žákův výkon. V tomto případě je využito hodnocení kombinací obou způsobů. 

Hodnocení cizích jazyků vyžaduje zvláštní zřetel u žáků se SVP. Zejména hodnocení dalšího cizího jazyka, kdy se žák s jazykem seznamuje, je vhodné využívat 

prvky, které zvyšují motivaci a sebehodnocení žáka. Při hodnocení se vychází převážně z minimální doporučené úrovně očekávaných výstupů.  

Stejně jako výběr vhodných forem a metod výuky je i výběr vhodných forem a metod hodnocení žáka plně v rukou učitele. Metody a formy evaluace, uvedené 

u jednotlivých vzdělávacích předmětů v části „Učební osnovy“, jsou pro vyučujícího pouze doporučením a návodem, které vhodné evaluační metody a formy 

může při ověřování dosažení dílčích kompetencí žákem zvolit. Při výběru vhodné formy hodnocení by měl vyučující vždy zvážit i její „motivační dopad“ na žáka 

s ohledem na jeho individuální vzdělávací potřeby a zvláštnosti.  

Pro hodnocení žáků v období zavádění ŠVP (školní vzdělávací program) do pedagogické praxe byla přijata tato pravidla: 

• Učitel bude dbát na častou průběžnou zpětnou vazbu pro žáka (hodnotit i drobné výsledky jeho práce, dílčí …). 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

466 

• Učitel bude hodnotit především změnu ve výkonu u žáka samotného. 

• Učitel důsledně rozlišuje proces učení a proces hodnocení. 

• Učitel předem žákovi stanoví obsah hodnocení a hlavní kritéria hodnocení. 

• Učitel podle daných kritérií společně posoudí výkon (učitel + žák). 

Na prvním stupni se často používá metoda portfolia, tj. průběžného shromažďování ukázek toho, co má dítě zvládnuto, resp. doklady o rozdílu na začátku a 

po dokončení učení většího celku. Žáci jsou bráni jako spolutvůrci svého portfolia, tj. spolurozhodující, které ukázky budou do něj 

zařazeny. Portfolia se tak stávají nepostradatelnou součástí rozhovorů s rodiči o vzdělávání jejich dětí. Metoda portfolia je v našem ŠVP doporučena a záleží 

plně na rozhodnutí učitele, zda tuto metodu zvolí. 

V průběhu vyučovacího procesu na prvním a druhém stupni se využívá slovního hodnocení (převážně ústní formou). Na druhém stupni žáci provádějí 

sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

 

Písemné práce v pátém až devátém ročníku (matematika a český jazyk) musí být rovnoměrně rozloženy v jednotlivých klasifikačních obdobích. Učitel daného 

vzdělávacího předmětu si volí formu hodnocení písemných prací (známkami, kombinace známky a slovního hodnocení, bodové hodnocení, v devátém ročníku 

procentuální). Za koordinaci písemných prací je ve třídě zodpovědný třídní učitel, učitelka.  

 

Hodnocení výuky Českého jazyka jako druhého jazyka u žáků s odlišným mateřským jazykem bude prováděno slovně. 

 

6.2 Kritéria hodnocení  

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem se  v případě použití 

klasifikace  hodnotí na vysvědčení stupni prospěchu:  

a) 1 – výborný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

467 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované a 

motorické činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a 

zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický 

projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  

b) 2 – chvalitebný           

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a 

motorické činnosti. Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, 

při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve 

správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činností je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je 

schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty.  

            c) 3 – dobrý   

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, pojmů, definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných 

intelektuálních a motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených 

poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů 

učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se projevují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti 

a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně 

studovat podle návodu učitele.  

d)  4 - dostatečný  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických 

činností je málo pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují 

závažné chyby. Při používání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

468 

ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, 

grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti.  

e)  5 - nedostatečný  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických 

činností je málo pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují 

závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho 

ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, 

grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

469 

7 Přílohy 

7.1 Doplněk k vyučování Českého jazyka – doplňující vzdělávací obor Etická výchova 

Doplňující vzdělávací obor Etická výchova není povinnou součástí základního vzdělávání, jeho vzdělávací obsah pouze doplňuje a rozšiřuje. Doplňující 

vzdělávací obor je možné využít pro všechny nebo jen pro některé žáky jako povinný nebo volitelný vzdělávací obsah.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

470 

Vzdělávací oblast:                Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:                        Český jazyk + doplňující vzdělávací obor Etická výchova 

Ročník:                   1. – 3. ročník (1. období) 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo Popis aktivity  Očekávané výstupy 

Žák: 

- seznámí se s ostatními členy skupiny 

 

 

 

 

- seznámí  se s ostatními členy skupiny, 

pozdraví, usměje se, naslouchání m 

získává informace, které si  zapamatuje 

do dalších aktivit 

 

 

 - koriguje hlasitost svého mluvního 

projevu, procvičuje si pozorné 

naslouchání a jména svých spolužáků                          

Základní komunikační dovednosti 

komunikace při vytváření výchovného 

kolektivu 

 představení 

 

 

 

 představení, naslouchání 

 

 

Komunikační kruh:  

První řekne své jméno a jednu zálibu, 

druhý informaci o spolužákovi zopakuje 

a přidá vlastní představení (doplňující 

informace – informace o sourozencích, 

rodině atd.) 

Aktivitu opakujeme a různě 

obměňujeme 

 

Žáky rozdělíme do dvojic: 

Dvojice se vzájemně zpovídá, učitel má 

předem připravené otázky a předvede, 

jak má vzájemné zpovídání vypadat – 

např. jak se jmenuješ, kde bydlíš atd. 

 

Žáci sedí v kruhu, jeden žák pošeptá 

svému sousedovi vlevo do ucha nějaké 

jméno žáka, který také sedí v kruhu. 

Sousední žák pošeptá jméno dál. Jde to 

tak dlouho, dokud šeptané jméno 

nedojde k hráči, jehož jméno se shoduje 

se šeptaným jménem. Ten zvolá: Stop! A 

šeptá dál nějaké jiné jméno. 

Aktivity různě obměňujeme. 

Žák si osvojí oslovování křestními jmény, 

naslouchání, přiměřenou gestikulaci 

 

 

 

 

 

Žák si osvojí oslovování křestními jmény, 

naslouchání, přiměřenou gestikulaci, 

pozdrav, úsměv, jednoduchá 

komunikační pravidla, zdvořilost, 

otevřená komunikace 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

471 

Vzdělávací oblast:      Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:                     Český jazyk + doplňující vzdělávací obor Etická výchova 

Ročník:                       1. – 3. ročník (1. období) 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo Popis aktivity Očekávané výstupy 

Žák: 

- uvědomuje si slušnost pozdravení při 

vstupu do třídy jako pracovního 

kolektivu, slušnost pozdravit návštěvu, 

která vešla do třídy 

 

- naučí se podáním ruky vyjádřit svůj 

postoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- naučí se klást srozumitelné otázky, 

neskákat druhému do řeči, naslouchání 

a porozumění 

Základní komunikační dovednosti 

základní prvky verbální komunikace 

v mezilidských vztazích 

- pozdrav 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- otázka 

Učitel vede žáky k pravidelnému 

pozdravení při vstupu do třídy, při 

vstupu návštěvy do třídy zdravíme tím, 

že jednotně povstaneme. 

Žáky rozdělíme do dvojic.  

Vyzkouší si tři způsoby podání ruky – jak 

podává ruku ten, kdo se cítí být 

nadřazený nad ostatními, pak někdo, 

kdo se cítí být méně než ostatní a 

nakonec ten, kdo se cítí být rovnocenný 

– kamarád ostatních. V každé dvojici je 

vždy jeden, který dává najevo svůj 

postoj a druhý, který postoj vnímá. Role 

se vždy otáčejí. Dvojice mohou 

pokračovat hádáním, o který způsob šlo. 

Učitel vytváří situace, které vedou žáka, 

žáky ke kladení otázek a tím se zapojují 

do komunikace a navazují rozhovor – ve 

dvojicích nebo v kruhu (nedokončená 

pohádka, vynechávání podstatných věcí 

ve vyprávění, obrázky, neúplné věty atd. 

Žák se podílí na vytváření společenství 

třídy prostřednictvím dodržování jasných 

a splnitelných pravidel 

 

Žák si osvojí základní vědomosti a 

dovednosti pro vytváření sebeúcty a 

úcty k druhým 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák si osvojí oslovování jmény, 

naslouchání, jednoduchá komunikační 

pravidla, poděkování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

472 

Vzdělávací oblast:   Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:               Český jazyk + doplňující vzdělávací obor Etická výchova 

Ročník:                  4. - 5. ročník (2. období) 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo Popis aktivity Očekávané výstupy 

Žák: 

- uvědomuje si základy slušného 

společenského chování, sebeúcty a úcty 

k druhým 

Základní komunikační dovednosti 

základní prvky verbální komunikace 

v mezilidských vztazích 

- prosba 

 

 

- poděkování 

 

 

 

 

 

- omluva 

Žáci sedí v kruhu a formou otázek učitele 

odpovídají na otázky, například: Kdy 

prosíme? Jak prosíme? Koho prosíme? 

….. 

Učitel nekomentuje ani nehodnotí 

odpovědi. 

 

Žáci sedí v kruhu a formou otázek učitele 

odpovídají na otázky, například: Kdy 

děkujeme? Jak děkujeme? Komu 

děkujeme? ….. 

Učitel nekomentuje ani nehodnotí 

odpovědi. 

 

Žáci sedí v kruhu a formou otázek učitele 

odpovídají na otázky, například: Kdy se 

omlouváme? Jak se omlouváme? Komu 

se omlouváme? ….. 

Učitel nekomentuje ani nehodnotí 

odpovědi. 

Hraní rolí: Omluva rodičům, učiteli, 

spolužákovi… 

Žák si osvojí oslovování jmény, 

naslouchání, základy pozitivního 

hodnocení a přijetí druhých, přiměřenou 

gestikulaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

473 

Vzdělávací oblast:   Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:                Český jazyk + doplňující vzdělávací obor Etická výchova 

Ročník:                   4. -5. ročník (2. období) 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo Popis aktivity Očekávané výstupy 

Žák: 

- uvědomí si důležitost komunikace beze 

slov a její uplatnění v pozitivním 

přístupu k druhým lidem  

 

 

 

 

 

 

 

- vhodnou formou dokáže vyjádřit své 

pocity a vyjádřit svůj názor a představy 

Základní komunikační dovednosti: 

základy neverbální komunikace 

- seznámení se s možnostmi neverbální 

komunikace, postoje těla, mimika, 

zrakový kontakt, gesta, podání ruky 

 

 

 

 

 

 

- komunikace citů 

Učitel seznamuje žáky s možnostmi 

neverbální komunikace formou aktivit – 

hraní rolí beze slov, pantomima, 

vyjádření pocitů (radost, smutek, 

zklamání, překvapení., podání ruky) 

 

Žáci sedí v kruhu, žák má za úkol navázat 

zrakový kontakt se spolužákem a oslovit 

ho jménem, požádat ho o něco a 

neverbálně gestem poděkovat. Učitel 

jen sleduje a nehodnotí, souhlasně 

povzbuzuje. 

Žáci sedí v kruhu, odpovídají učiteli či 

spolužákovi, jak prožili Vánoce, 

Velikonoce, oslavu svých narozenin, …  a 

jak se jim daná událost líbila, nelíbila, co 

by chtěli změnit a co je naopak pozitivní 

a příjemné. 

Učitel volí různé a vhodné motivy 

k vyjádření pocitů svých žáků. Bere na 

vědomí dobrovolnost každého žáka k 

vyjádření svých pocitů. 

Žák reflektuje důležitost prvků 

neverbální komunikace,  

Uvědomuje si své schopnosti a silné 

stránky, utváří své pozitivní 

sebehodnocení 

 

 

 

 

 

 

Žák eliminuje hrubé výrazy z verbální 

komunikace, zvládá položit vhodnou 

otázku, utváří své pozitivní 

sebehodnocení 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

474 

Vzdělávací oblast:   Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:  Český jazyk + doplňující vzdělávací obor Etická výchova 

Ročník:                     6. – 7. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo Popis aktivity Očekávané výstupy 

Žák: 

- zvládá aktivní komunikaci 

v jednotlivých úrovních 

- uvědomuje si důležitost aktivní 

komunikace 

- seznamuje se se zásadami správné 

komunikace a uvědomuje si chyby 

Komunikace : otevřená komunikace 

Úrovně komunikace – verbální , 

neverbální, zásady verbální komunikace, 

komunikační chyby 

Zásady:  

- klidné místo pro komunikaci 

- důvěra 

- otázky stručné a jasné 

- klidný a věcný tón, který vzbuzuje 

sympatii a porozumění 

Chyby: nejčastěji používané slovo „já“, 

do jaké míry posloucháme druhého a do 

jaké míry mluvíme o sobě – mluvíme 

dlouho, snažíme se obhajovat 

- skáčeme druhým do řeči 

- mluvíme příliš nahlas, moc potichu, 

nesrozumitelně 

Učitel vede žáky v kruhu k aktivní 

komunikaci formou motivačních otázek 

a odpovědí – úroveň „0“, kdy žáci 

komunikaci nedůvěřují a emočně 

pociťují neúspěch, do komunikace 

nenutíme, ale formou jednoduchých 

otázek je vedeme ke stručným a jasným 

odpovědím, které souhlasně oceňujeme. 

Úroveň „1“, kdy žáci mnoho 

nekomunikují, vytváříme situace a hry, 

které žáky ujišťují, že si mohou ulehčit 

plno věcí tím, že budou komunikovat. 

Úroveň „2“, kdy žáci komunikují, rádi 

vytváříme složitější úkoly a témata ve 

kterých se žáci budou učit správným 

komunikačním zásadám. 

Při všech aktivitách vytváříme pozitivní 

klima a spolupráci. 

 

Žák komunikuje otevřeně, pravdivě, 

s porozuměním pro potřeby druhých a 

přiměřeně situaci, respektuje velikost a 

důstojnost lidské osoby, objevuje vlastní 

jedinečnost a identitu a vytváří si zdravé 

sebevědomí. 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

475 

Vzdělávací oblast:   Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:   Český jazyk + doplňující vzdělávací obor Etická výchova 

Ročník:                      6. – 7. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo Popis aktivity Očekávané výstupy 

Žák: 

- citlivěji vnímá verbální a neverbální 

chování  

- rozlišuje pravdivost a nepravdivost 

vyprávění a vytváří si tak zdravé 

sebevědomí 

- respektuje druhou osobu a trpělivě 

naslouchá 

- analyzuje a vyhodnocuje závěry svého 

úsudku 

- dokáže pracovat se svým hlasem 

Komunikace: aktivní naslouchání 

Cíle, výhody, zásady, způsob a nácvik 

aktivního naslouchání 

Učitel vede žáky v kruhu k aktivnímu 

naslouchání formou her, vyprávění,  

Detektor lži: 

Žák vypráví dva příběhy. Jeden je 

pravdivý, druhý nepravdivý. Skupina 

žáků pozorně naslouchá a sleduje 

verbální a neverbální chování (postřehy 

si může zapisovat). 

Pro navození optimální situace a 

klidného prostředí je vhodné, pokud si 

učitel předem domluví roli s žákem, 

který bude příběhy vyprávět 

Věta: 

Učitel napíše větu na tabuli, obsah není 

důležitý. Na kartičkách jsou napsány 

názvy emocí a nálad – strach, stydlivost, 

smutek, zlost, naštvanost, překvapení, 

…… 

Žáci postupně větu čtou a uplatňují a 

uvědomují si vliv svého hlasu – melodie, 

hlasitost, intonace, …. 

Postupně kolektivně vyhodnocují a 

diskutují nad tím, jak je důležitý hlas 

v komunikaci a jak na nás působí. 

Žák nahrazuje agresivní a pasivní chování 

asertivním (trpělivě naslouchá, 

vyhodnocuje a aplikuje empatii, 

obhajuje své názory) 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Učíme se pro život  

476 

Vzdělávací oblast:   Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:   Český jazyk + doplňující vzdělávací obor Etická výchova 

Ročník:                     8. – 9. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo Popis aktivity Očekávané výstupy 

Žák: 

- je veden k asertivnímu chování a řešení 

konfliktů 

 

- využívá zásad slušného chování a 

dokáže rozlišit vhodné a nevhodné 

jednání 

Asertivní chování: přijatelný 

kompromis, konstruktivní kritika, přijetí 

pochvaly, požádání o laskavost, 

stížnost, otázka na důvod, řešení 

konfliktu 

Agresivní chování – zdánlivě vyjadřující 

sílu, většinou však projevem slabosti, 

člověk nezvládá své emoce a na úkor 

ostatních prosazuje sebe. 

Pasivní chování – nevýrazné chování 

vyjadřující bezmocnost, slabost, absenci 

sebevědomí. I takový člověk ovšem 

může ostatní citově vydírat a svojí 

„nemohoucností“ manipulovat 

s druhými. Asertivita – představuje 

soubor verbálních i neverbálních 

komunikativních dovedností, které 

umožňují přímé, otevřené jednání a 

chování, jimž člověk dokáže prosadit své 

zájmy, požadavky, uspokojit své 

potřeby, vyjádřit názory a city, ale bere v 

úvahu i potřeby a zájmy druhých lidí 

(neubližuje ani sobě, ani druhým, 

respektuje práva druhých, ale hájí i 

práva svá). 

Učitel žákům formou otevřené besedy 

vysvětlí, jaký je rozdíl mezi efektivním 

(přijatelným) a neefektivním jednáním 

(agresivní, pasivní chování), které často 

vede až k šikaně. Učitel žákům osvětlí 

zásady asertivního chování jako chování, 

které je efektivní a společensky 

přínosné. Žáci se aktivně zapojují do 

besedy, komunikují na základě svých 

zkušeností. Je možné, aby učitel využil 

literární příběhy a pak je s žáky formou 

diskuse rozebrali.  

 Ve slohovém výcviku jsou vhodné 

simulační testy a otevřená psaní. 

 Vycházející žáci, kteří budou vstupovat 

do nového prostředí (střední škola) se 

tak učí a zároveň posilují své zdravé 

sebevědomí.  

Formou situačních her a aktivit i během 

výuky je žák veden k přijatelnému 

kompromisu (tolerance), laskavosti a 

schopnosti řešit problém. 

Žák iniciativně vstupuje do vztahů 

s vrstevníky, dokáže rozlišit jejich 

nabídky k aktivitě a na nevhodné reaguje 

asertivně. 

 


